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Né bazé t€ nenit 43 té Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36.41dhe 42 pika 42.2 té
Statutit t¢ Komunés sé Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 t&
Rregullores sé punés té Kuvendit, Kryesuesi 1 Kuvendit t&¢ Komunés z. Labinot Halilaj, mé dateé:
28/02/2020 (e premte ) duke filluar né ora 13:00 né sallén e Kuvendit té Komunés.

THE‘:;;RET ) )
MBLEDHJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do té keté kété:
Rend dite:

Procesverbali 1 mbledhjes sé¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 24.01.2020.
Propozim Vendim pér miratimin e Propozimit Profesional pér Shpall jen e Lokalitetit té
Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh si monument i mbrojtur i natyrés pér arealin e
késaj bime (Sankoc ) né pjesén e Komunés sé Gllogocit.

3. Rregullore pér Organizimin e Punés né institucionet Edukativo-Arsimore né Komunén e
Drenasit.

Raporti vjetor i punés sé Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale pér vitin 2019.

Propozim vendim pér miratimin e Statutit té ri t¢ QKMF-sé Drenas.

Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe
Gjoba 2020, E plotésuar.

7. Té ndryshme,
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Drenas, 21.02.2020
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Mbledhja ¢ rregullt
Kuvendi Komunal
31. 01.2020,

PROCESVERBAL
I mbledhjes se rregullt té Kuvendit Komunal té Drenasit té Mbajtur mé daté: 31.01.2020
Mbledhjen e kryesoi: LABINOT HALILAJ — Kryesues

Kryesuesi deklaroi t&€ hapura punimet ¢ mbledhjes sé rregullt ¢ Kuvendit Komunal, Ku té
pranishém ishin 30 anétaré.

Kuvendi filloi punimet mé kété .
Rend dite:

Betimi i asamblistit t& ri Pérparim Bajraktari nga Partia ¢ subjektit politik, Vizioni pér
Drenasin, pas dor€hegjes sé asamblistit Endrit Gllarevea, né Kuvendin Komunal Drenas.

2. Procesverbali i mbledhjes sé& rregullt t&¢ Kuvendit Komunal & dt. 27.12.2019,

3. Draft - Propozim: Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal 2020 -2024.

4. Propozim — Vendim: Shqyrtimi publik i Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Drenasit
pér periudhén 2020-2028.

5. Plani vjetor i Kryetarit t¢ Komunés dhe geverisé komunale pér vitin 2020

6. Raporti vjetor i Komiteteve Konsultative pér vitin 2019:

a. Komiteti p&r Arsim Kulturé Rini dhe Sport.
b. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t& Ambientit Shéndetési dhe Miréqgenie
Sociale
¢. Komiteti pér Persona me Afiési @ Kufizua.
7. Raporti Financiar i zhvillimit t& Buxhetit janar — dhjetor 2019,
8. Njoftim rreth pérfundimit t& kontratave t¢ shfryiézimit & pronave t¢ paluajtshme ng
Komunén e Drenasit.
9. Draft - Propozim pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe
Gjoba 2020. E plotésuar.
10. T€ ndryshme.



Prezent gjaté mbledhjes sé rregullt té datés 31 /01/ 2020 ishin: Kryetari i Komunés Ramiz
Lladrovci, nénkryetari Nazmi Hasi, kryesuesi Kuvendit Komunal, Labinot Halilaj, pérfagésues
té KDI-sé, pérfaqésues té OSCE-sé, si dhe drejtorét e Drejtorive pérkatése.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj; pasi pérshéndeti t& gjithé t€ pranishmit. konstatoj se
prezent n¢ mbledhje jané 28 pjesémarrés. Para se t€ filloj me rendin e dités, i uroj miréseardhje
Fitores dhe Pérparimit, i uroj suksese dhe puné t& mbaré.

Duke hapur diskutimet pér rendin e dités, ju njoftoj se kemi njé piké shtesé t& rendit t¢ dités: 1.
Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin ¢ Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe Gjoba
2020, me pérmirésim.

Atéheré ftojmé z. Pérparim Bajraktari t& b&j betimin si asambleist i ri.

Pérparim Bajraktari — Uné, Pérparim Bajraktari. “|betohem dhe deklaroj solemnisht se do t'i
kryej, me nder, besnikéri, pa anime e me ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do t'i ushtroj
autorizimet e mia si anétar i Kuvendit t&¢ Komunés s& Drenasit (Gllogoc), né ményré gé &
sigurohen kushte pér jeté té qeté. pér t& gjithé”.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj hodhi né votim edhe njé piké shtesé. Draft-Propozim
pér ndryshim-plotésimin e Rregullores pér Taksa, Tarifa. Ngastra dhe Gjoba 2020, me
pérmirésim.

Ky rend dité u votua né ményré unanime.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj Kalojmé tek pika e dyté;

2. Procesverbali i mbledhjes s¢ rregullt ¢ Kuvendit Komunal & dt. 27.12.2019. Ju ftoj pér
diskutim, vérejtje apo sugjerime, nése nuk ka, kalojmé né votim. Votojmé prezent gjaté votimit
ishin 27anétar:

Pér votuan 27 anétar

Kundér s’ka

Abstenim s’ka.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj; kalojm tek pika e treté.

3. Draft Propozim strategjia ¢ zhvillimit ekonomik Lokal 2020 -2024. Ju [toj pér diskutim,
vérejtje apo sugjerime, nése nuk ka, kalojmé né votim.,

Pér votuan 28 anétar
Kundér s'ka
Abstenim s’ka

Kalojmé tek pika ¢ katért;
4, Propozim Vendim pér shqyrtimin publik té Projekt-Planit Zhvillimor Komunal té



Drenasit pér periudhén 2020-2028. Fjalén e ka drejtoresha e Drejtorisé pér Planifikim Urban
dhe Mbrojtje t& Mjedisit Flutura Avdiu.

Drejtoresha pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit Flutura Avdiu; Duke u bazuar
né& vendimin e Ministrisé s& Mjedisit pér Planifikimin Hapsinor me daté 17.01.2020, me numér
6225/2019, éshté dhén€ pélqimi dhe &shté marré vendim pér hapjen e shqyrtimit publik t€ planit
zhvillimor komunal. Paraprakisht po ¢ paraqes njé rezyme 1& shkurtér rreth projektit para se té
hidhet ne votim.

Bazuar n€ obligimet ligjore q& pércaktohen né Ligjin Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor.
Komuna e Gllogocit ka filluar me procesin e hartimit t& Planit Zhvillimor t& Komunés. Procesi i
hartimit t& PZHK-s€ ka filluar me vendimin pér hartimin ¢ PZHK-sé& marré nga Kuvendi i
Komunés s¢ Gllogocit mé daté 31.01.2018, né t& cilén bartés i procesit t& hartimit t& PZHK-sé
Eshté pércaktuar Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit. Pér té udhéhequr
procesin e planifikimit né ményré sa mé gjithépérfshirése, komuna ka themeluar dy mekanizma:
Ekipin Komunal pér Planifikim (EKP) dhe Ekipin K&shillues t&¢ Komunitetit (EKK).

Procesi i hartimit € PZHK-sé ka kaluar n& katér faza kryesore si¢ jang: profili, vlerésimi i
gjendjes ekzistuese, koncepti i zhvillimit hapésinor, dhe prioritetet strategjike me planin e
veprimit. T€ gjitha fazat jané pércjell me pjesémarrje aktive té qytetaréve dhe aktoréve té tjeré
relevant dhe me mbajtjen e punétorive pér hartimin e Planit Zhvillimor Komunal 2020-2028. Pér
té vazhduar me procedura t& métutjeshme pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal pér
periudh&n kohore 2020-2028, bazuar dhe né nenin 11, paragrafi 1. nénparagrafi 1.12 dhe nenit 20
t€ Ligjit Nr.04/1-174, pér Planifikimin Hapésinor dhe Udhézimit Administrativ & MMPH-s8
Nr.05/2014 pér pjesémarrjen e publikut né Planifikimin Hapésinor, ju ftoj 1& miratohet propozim
vendimi pér shpalljen n& shqyrtim publik t& Projekt-Planit Zhvillimor Komunal t& Gllogocit né t&
cilén u nénshtrohet vérejtjeve, komenteve dhe sugjerimeve té publikut né afat prej 30 ditéve dhe
pas pérfundimit t€ afatit do t& pércillet né Ministri t&¢ Mjedisit pér marrjen e pélgimit
pérfundimtar dhe pastaj t& dérgohet propozim vendimet pér miratimin e Planit Zhvillimor
Komunal. i cili &ht€ shumé i réndésishém dhe pércakton zhvillimin ¢ komunés pér teté vitet ¢
ardhshme. Prandaj, duke u bazuar né& pélqimin e ministris¢ qé ta hapim njé shqyrtim publik si
dhe duke ju ftuar edhe né hapje t& shqyrtimit publik, ne ju fiojmé ta miratoni kété propozim
vendim.

Vehbi Berisha - Kam vetém njé pyetje. Sipas propozim vendimit qé &shté dhéné pér
shgyrtimin publik & kétij plani. A do (& duhej té ishin pércaktuar né kéto nene edhe datat se kur
béhet shqyrtimi publik ?

Drejtoresha pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit Flutura Avdiu; Datén kemi
mundur ta vendosim né projekt propozim pér shqyrtim publik. mirépo &shté edhe njoftimi publik
q¢ besoj do dal sot pasdite, ngase shkon edhe me pérfagésues t& ministrisé s¢ mjedisit
perfagésues t¢ GIZ-it dhe t& gjithé ata q¢ kané kontribuar dhe éshté dashur nj¢ pérshtatje e
agjendave 1€ tyre. Po ashtu t& respektohet afati pesé ditor i ligjit. pér njoftim publik. Pér kété
arsye nuk &ht¢ pérfshiré né propozim vendim ngase mund @ Kket# ndryshim.
N& fillim @& shkurtit do t& mbahet shqyrtimi, hapjen e shqyrtimit publik e bén krytari i komunés
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né prani t& pérfaqésuesve dhe ministrisé s¢ mjedisit pér shkak se &shté obligative, po ashtu edhe
t& GIZ-€ gjerman , kompanisé projektuese, ekipit komunal dhe & gjithé gytetaréve, e cila do t&
béhet né sall t€ kuvendit.

Sabrie Kukaj; A pércaktohet me ligj 30 dité afati i komenteve dhe bisedimeve me publikun apo
duhet 1€ jeté mé i gjaté se 30 dité ?

Drejtoresha Pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit Flutura Avdiu; Sic e ceka edhe
me herét né udhézim administrativ po ashtu edhe né vendim, pélqimi éshté dhéné pér 30 dité
ngase me udhézim administrativ t& Ministrisé s&¢ Mjedisit &shté pércaktuar qé pjesémarrja
publike dhe shqyrtimi publik &shté 30 dité dhe pérpilohet njé raport. Ky raport dérgohet né
ministri dhe inkorporohen né planin zhvillimor ¢ gjitha dokumentet, rekomandimet q¢ jané
dhéné nga qytetarét. pastaj kthehet pérséri nga ministria dhe besoj q& deri n& muajin tjetér ta
kemi edhe kétu Planin Zhvillimor Komunal pér Miratim 2020-2028.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj; Ka diskutime t& tjera? Jo. E hedhim né& votim.
Votojmé tani prezent gjaté votimit ishin 29 anétar:

Pér votuan 28anétar
Kundér s"ka
Abstenim 1.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj; Kalojmé tek pika e pesté.

5 -Plani vjetor i Kryetarit t¢ Komunés dhe geverisé komunale pér vitin 2020.
Ja japim fjalén Kryetarit t& komunés,

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei; Pasi pérshéndeti 1€ pranishmit. Ky plan vietor éshté
pérgatitur nga zyra ime dhe nga drejtorité e komunés bazuar né kérkesa dhe né nevoja té
qytetaréve si dhe né dégjimet publike pér buxhet. Uné jam né dispozicion 1€ juaj pér ¢do kérkesé.
pér ¢do diskutim q& éshté i nevojshém pér sqarime .

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj -Pasi qé kjo piké nuk votohet. kalojmé tek pika radhés.

6 - Raporti vjetor i Komiteteve Konsultative pér vitin 2019:

a. Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.

b. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje té Ambientit Shéndetési dhe Miréqenie
Sociale

¢. Komiteti pér Persona me Aftési té Kufizua.

| ftojmé& 1€ na prezantojné raportin vjetor né pika t& shkurtra secilin pérfagésues t& komiteteve.
Ja japim fjalén pérfaqésuesit 1& Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport.

Gentrit Mulaku; Mg daté 25.10.2019 Komitetit Konsultativ pér Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport
patén nj€ konsultim me drejtorin e Drejtorisé pér Arsim né komunén e Drenasit z. Tafil Halilaj.
ku pérveg tjerash diskutuam edhe pér ¢éshijet né vijim:



. Ndarja e oréve dhe ndarja e normativit
. Pushimet pa pagesé

. Konkurset @ rregullta dhe plotésues

. Shpallja e vendeve & lira t& punés

. Profilet e shkollés profesionale

6. Hartimin e rregullores pér shkolla
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Komitetit pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport m& dt. 06.12.2019, ka mbajtur mbledhjen

konsultative me drejtoreshén Shqipe Zogu. drejtoresha e DKRS-s&, ndér t& tjera diskutuan né
kéto pika:

I. Buxheti i DKRS-s€ pér vitin 2020 (ndarja e buxhetit pér sektorét Kulturé, Rini dhe Sport)

2. Ndarja e subvencioneve nga DKRS (koha mé e pérshtatshme pér ndarjen e subvencioneve pér
vitin 2020)

3. Mundésia pér riaktivizimin e festivaleve, t€ cilat jané organizuar tradicionalisht né Komunén e
Drenasit, si¢ jané "Revista Burimore e Folklorit". "Ditét e Humorit", etj,

. Ligjit pér Ansamblin e Qytetit, mundésia e implementimit t& kétij ligji né¢ Komunén e Drenasit
5. Ligji pér teatrot, mundésia e implementimit t€ kétij ligji né Komunén e Drenasit

6. Planet pér ndértimin e godings sé Muzeté, Kinemasé dhe Teatrit né qytetin ¢ Drenasit

. Skena Profesionale pér aktivitete t& ndryshme kulturore-artistike si dhe z&rmi profesional

. Dekorimi i qytetit pér fund-vitin si dhe planet pér organizimin e aktiviteteve kulturore-artistike

£
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Vehbi Berisha: Duke gené se komitet né pérgjithési kané rol konsultativ jané edhe késhill dhe
me intereson t€ di q¢ ky raport i juaj pér pos q¢ éshté pasqyruar vetém njé rend i ditds, qé ju i
keni mbajt takimet e juaja mujore ose me pak se mujore mungojné konkluzione. rekomandimet
per shkak se ky kuvend e ka dhéné dritén jeshile q¢ me u zgjidh ky komitet ge ju si eksperté té
fushés qé€ jeni zgjedh me konkurs legjitim publik té jepni rekomandime dhe konkluzione né
lidhje me fushat q¢ jeni zgjedh me i dhéné kéto késhilla , pse mungojné kéto konkluzione, kéto
rekomandime, té cilat p&r mendimin tim do ta bénin mé (& plotésuar kété raport té juaj.

Gentrit Mulaku; Ne si komision jemi formuar shumé voné dhe nuk kemi arritur me i pérfshi té
gjitha me njé raport dhe me jap rekomandime.

Nexhmedin Balaj; - Me raportin e Komitetit pajtohem plotésisht me parafolésit. sidomos z.
Vehbi e ceku se duhet me qené késhillues dhe duhet me pas rekomandime. mirépo gjithmoné ung
kur dua ta kritikoj dikan dua me i marré edhe pérgjegjésité tona. Ne e kemi pas njé panel
intervistues qé e ka bé&ré pérzgjedhjen e tyre dhe u dasht gjithsesi dikush qé ka qené anétar i
komitetit, i viteve me herét me gené edhe ne komisionin vazhdues sepse i kish inkorporuar
pérvojat i vitit t& kaluar sepse pikérisht kéta kang ngec kétu né raport. ndoshta kéta ne teren kané
béré njé puné shumg t&€ miré, mirépo raporti &shté shumé i mangét sidomos né drejtoriné ¢
arsimit. Pér me dhéné rekomandime, se pari duhet me pas t& njohur problemet né arsim, pra
duhet me marr¢ informata 1€ sakta dhe t¢ mjaftueshme se ku po ngec arsimi né komunén e
Drenasit ¢ kemi shumé vérejtje, duhet me i dité dukurité. sepse kéta jané marré vetém me anen
procedurale. apo me anén teknike, q€ drejtori kéto procedura shumé miré i njeh dhe i zbaton ato,
por &hté€ miré mé i sqarua ne cilat dukuri po ngec arsimi tek ne, népér shkolla. Cila &shté
procedura ¢ mésimdhénies por prapé po kemi mangési tek ato shkolla. Me komitetin pér



komunitete ne kemi pas njé kérkes¢ ku na éshté shfaq populizmi ne shkolla populizmi nashta
Eshté njé problem shumé i vogél sa jané dukurit tjera si¢ jané droga alkooli te mosha rinore.
Pikérisht uné mendoj g€ ju ka munguar pérvoja. ky komision duhet t& ndalet ne thelbin e asaj se
cilat jané problemet né arsim, pastaj me njoft miré problemin ekspertét e lamis qé kéta eksperté
¢ b&jn€ nj& puné shume & miré, qe me kulturé kané béré njé program shumé & mirg, mirépo tani
mundemi me bané nj& projekt pér populizém me i sensibilizua nxénésit qé alkooli. duhani drogat
Jané € démshme por edhe njé projekt pér me i vézhgua mésuesit toné sepse e keni mandatin ¢
kuvendit dhe me vézhgua pse mésuesit né shkollat tona nuk jané ashtu si¢ ne déshirojmé.

Petrit Gashi; Doja ti tregoja Nexhit se komisioni éshté zgjedhé dhe &shté konsultativ. neve na
intereson sc ¢ka kané punuar né teren dhe jo vetém pér pikat e rendit & dités. Problemi éshté se
ka pasur mangési jashtézakonisht & médha, sidomos né sektorin e Arsimit. Rekomandimet né
sektorin e Arsimit n€ sektorin e drejtorisé pér Kulturé Rini dhe Sport, ki mjaftueshém material
pér me nxjerr rekomandime, nése vetém ¢éshtjet e andtaréve & asamblesé komunale me i pas
marr me i shtjellu besoj qé kishin dalur rekomandime t& mjaftueshme né kéto fusha. Nuk dojna
me akuzua anétarin e komisionit, thjesht kjo &shté njé késhillé qé né vitet né vazhdim mej marr
parasysh kéto, qé t€ paraqitni njé pasqyré reale dhe t¢ na ndihmoni edhe neve me i pa té metat
né sektor té caktuar.

Sokol Bylykbashi; Kemi tri raporte t& Komiteteve Konsultative g€ jané& trupa ndihmés dhe
ndihmojné komunén né bérjen e politikave dhe strategjisé. Kam njé vérejtje qé ju shkon t& i
raporteve né vazhdim t€ raportit & punés t&¢ Komitetit Konsultativ pér pérsona me aftési &
kufizuar sepse &shté njé raport pak ma ndryshe. Duke marr parasysh ge kéto komitete jang
formuar vong dhe nuk kané shumé muaj qé kané vepruar, megjithaté aty ku ka vullnet. ide |
energji edhe nj¢ mbledhje me mbajt po besoj q¢ duhet me pas rezultat, ndoshta defekti &shté qé
Ju nuk keni shkruar qé ju duhet t& keni kujdes heréve tjera. Dégjova qé the kemi diskutuar, ka pas
ide, por nuk i keni shkruar. kéto duhet me pas t& shkrume gjithqysh me i shkrua, né raport me
neve . né raportim ti je minus por ti si té dush.

E thang edhe kolegét se raporti duhet me i pas dy gjera, konkluzionet & jané njé lloj skanimi i
gjendjes t& pergjithshme né até fushé qé ju e pérfagésoni. Né konkluzione ju duhet ta tregoni
gjendjen faktike brenda asaj fushe cilat jané problemet, defektet nevojat e t& gjitha kéto. Me
rekomandime ju tregoni me hapa konkret se si mundé té béhet njé drejtori e caktuar pér me i
zgjedh ato probleme, pérveg késaj éshte edhe digka tjetér me réndési. duhet me tregu kur t€ sillni
raportin vjetor né vitin gé jemi. me na tregu né fund t& vitit ideté. rekomandimet q€¢ i keni dhéng
ju sa jané pErmbush ju pérve¢ se monitoroni fushén q& ju jeni, duhet me monitorua edhe
komunén.

Gentrit Mulaku; Pajiohem me késhillat dhe sygjerimet e parafolésve qé té béhet njé raport mé i
gjer€ sa i pérket kétij komiteti ne vitin e ardhshém.

Kryetari Ramiz Lladrovei; Edhe uné jam dakord me parafol@sit. raporti ka pasur nevojé me
qené mé i qarté dhe ti keté pasur edhe 4-5 paragrafé pér rekomandimet (& cilat po folni ju.

Sabrie Kukaj; Desha njé njoftim. rregullorja pér punén né Arsim, komisioni qé€ jam kemi
mbajté disa takime dhe ajo &hté gati. Ne do té diskutojmé qe kjo rregullore do & jeté pér @
gjithé njesoj népér Shkolla.



Petrit Sinani; Ne duhet t€ i pérkrahim kéto komitete sepse kjo éshté hera e paré dhe nuk duhet
paragjykuar. sepse nése tani e pyesim z. Mulakun a kishe dashur qé ky raport me qen i
kompletuar? Ai sigurisht qe kishte dashur, q& kétij raporti t& mos i mungonte asgjé. Deshta me
cek g€ komitetet nuk ¢ kané rolin e auditorit si u konstatua nga disa koleg. komiteti nuk &shté
q¢ t€ konstatoj gjendjen, komiteti jep vetém rekomandime dhe ju jepni rekomandime cka
mendoni me ndryshu né Arsim, Kultur, Rini dhe Sport kété puné e keni , nuk e keni punén ju me
Jjapé konkluzione ato puné i ka auditori.

Gentrit Mulaku; Ne si komitet kemi gené t& informuar q& éshié nj€ rregullore &hté hartuar po
nuk ekemi paré né detaje se ¢ka &shté diskutuar ne . Diskutimi tek norma e mésimdhenésve
éshté shum primare né& Drenas.

Kryetari Ramiz Lladrovci; Jep sqarime rreth plotésimit t& normés sé ploté t& mésimdhéndsve
dhe arsyes pér mos hapje t& konkurseve sé jashtme.

Gentrit Mulaku; Pajtohem plotésisht me kryetarin, se né vitet paraprake ka pasur shumég
mésimdhénés pa plotésimin e normave.

Petrit Gashi; Ne patém diskutim pér anétarin e komisionit pér me i dhéné késhilla pér vitet tjera
Q¢ t&€ behen raporte mé té detajuara,

Sokol Bylykbashi; Komitetet Konsultative nuk kané nevojé neve me na njoftua se sa po
zbatohen rekomandimet e tyre nga ana ¢ ekzekutivit pér shkak se kété e bén auditori. nuk &shté
ashtu. Auditori nuk merret me rekomandimet e Komiteteve Konsultative, auditori merret me
rekomandimet e veta se a jané zbatuar a jo dhe kéto i pércjell vit pas viti.

Petrit Sinani; Veg duhet me dit dallimin ¢ fjales konkluzion dhe rekomandim si t& kuptosh kété
dallim ne rregull jemi, un@ thash konkluzionit nuk thash rekomandimit.

Kryetari i komunés Ramiz Lladrovei; Edhe ky raport éshté i mjaftueshém, vetém se kané béré
rekomandime vetém nuk ja kané shkruar rekomandim, kané diskutuar pér disa ¢éshije vetém
mungon rekomandimi.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj: Ja japim fjalén pérfaqésueses sé¢ Komiteti pér
Zhvillim Ekonomik Mbrojtje t&¢ Ambientit Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

Fitore Sefiu- | pérshéndesé (& gjithé t& pranishmit. Ne pérfaqésojmé Komiteti pér Zhvillim
Ekonomik Mbrojtje t¢ Ambientit Shéndetési dhe Mirégenie Sociale . dhe si¢ e-diskutuam edhe
mé herét komiteti &hté formuar né fund t& muajit shtator gjé q& kan& mbet vetdm tre muaj deri
né pérfundim €€ vitit 2019. Ne két& komitet jemi pesé anétaré Fitore Shabani . Blerim Dvorani
Arbresha Haziri, Violeta Ibshi- Bujupi dhe Basri Gashani .



Takimi i paré

Mbledhja e paré e Komiteti Konsultativ pér zhvillim Ekonomik, Mbrojtjie t&¢ Ambientit,
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale éshté mbajtur me 09.10.2019,

Temat e trajtuara ishin: Zgjedha e kryesuesit t& Komitetit, Zgjedhja e zévendés kryesuesit si dhe
diskutimi rreth Udhézimit Administrativ, funksionimit dhe kompetencave t& Komiteteve
Konsultative.

Kryesues | Komiteti Konsultativ pér zhvillim Ekonomik, Mbrojtje t¢ Ambietit, Shéndetési dhe
Miréqenie Sociale éshté zgjedhur Fitore Sefiu-Shabani, ndérsa zévendés kryesues &shté zgjedhur
Burim Dvorani.

Takimi i dyté

Takimi | dyt& &shté mbajtur me 26.11.2019. Né k&€ takim kemi shqyrtuar njé kérkesé té
banoréve t& komunés sé Drenasit mé konkretisht té objektit banesoré "Altrade Holding™ ¢ cila
giendet né rrugén Bedri Shala. Si¢ thuhet nga banorét né hyrje & ndértesés jang vendosur dy
kontenier t& mbeturinave (€ cilat b&jné pengese pér banorét né hyrje-dalje té ndértesés si dhe nga
kundérmimet e mbeturinave. Problemi né fjalé &shté drejtuar drejtorisé pérkatése pérkatdsisht
Drejtorisé pér Emergjenca.

Po ashtu takuam edhe me drejtoreshén pér Zhvillim Ekonomik me znj. Egzona Jetullahu.

Takimi ishte m& tepér njé takim njoftues duke shqyrtuar edhe mundesite e bashkepunimit né &
ardhmen,

Takimi i treté

Mbledhja e treté e Komitetit Konsultativ pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje @& Ambientit,
Shéndetési dhe Miréqenie Sociale (KKZHEMASHMS) , u mbajt mé& 06.12.2019.

Ndér € tjerat q€ u diskutuan ishin edhe takimi me drejtoreshén e Shérbimeve Publike dhe
Emergjenca znj. Lumnije Krapi. Né ké@ takim u konsultuam pér problemet e gytetaréve &
komungs s¢ Drenasit né fushat 1& ndryshme si me ujé t& pijshém. ndotjc t& ambientit nga
gytetarét e pandérgjegjshém nga mbeturinat dhe ujérat e zeza.

Po ashtu takuam edhe kryesuesin e Kuvendit Komunal t& Drenasit z. Labinot Halilaj. Takimi me
z. Halilaj ishte njé takim formal njohés si dhe informues rreth Kuvendit,
Konkluzione

Megjithé faktin q& ne si komitet jemi formuar né fund t& vitit 2019, me pérkushtimin toné si
komitet dhe me ndihmén e zyrtaréve ¢ drejtorive t& komunés sé Drenasit, kemi arritur njé
bashké&punim duke u munduar t'u dalim n& ndihmé qytetaréve toné.

Besojmé dhe shpresojmé se sé bashku do 1@ arijmé t& jemi njé uré bashképunuese né mes
qytetaréve dhe shérbyesve komunal.

Komiteti Konsultativ pér Persona me Aftési t&¢ Kufizuara, né komunén e Drenasit, 8shté
themeluar n& muajin shtator 2019, dhe pérbéhet prej pesé anétaréve. njohés & mird 1 aftésive &
kufizuara. Ky komitet, n& pérbérje prej kétyre anétaréve, éshté pérzgjedhur sipas konkursit nga
Paneli Intervistues i Kuvendit Komunal t& Drenasit, dhe si i tillé organizon mbledhje formale dhe
jo formale, pérmes t& cilave prioritizon aktivitete pér PAK. Mbledhjet formale. zakonisht ky
komitet i mbang né zyrén prané byfesé né Komunén ¢ Drenasit. kurse mbledhijet jo formale dhe
takimet tjera konsultative i zhvillon né terren dhe sipas rastit.



Me géllim t€ transparencés, ky Komitet ka pérmbledhur njé raport me qéllim & informimit &
komunitetit & afiésisé sé kufizuar, si dhe 1€ institucioneve komunale pér punén dhe aktivitetet
tona si Komitet Konsultativ pér Personat me Aftési t¢ Kufizuara (KKPAK), pérgjaté périudhés
Shtator-Dhjetor 2019. Duke gené transparent dhe duke iu pérmbajtur kontinuitetit né raportim,
Komiteti Konsultativ pér Persona me Afiési t& Kufizuara i Komunés sé Drenasit. publikon kéteé
raport pér t& pérmbledhur punén, aktivitetet dhe mbledhjet e realizuara.

Ky organ drejtues i ri institucional. i formuar pér heré t& paré n& komunén e Drenasit i cili
vepron n€ harmoni me “Udhé&zimin Administrativ Nr. 01/201

6, pér Procedurén e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat ¢ Komiteteve Konsultative né
Komuna™, pérmes mbledhjeve 1€ realizuara ka shqyrtuar dhe diskutuar né hollgsi detyrat dhe
pérgjegjésit¢ e Komitetit dhe & secilit anétar veg e veg. Specifikisht, si qéllime dhe detyra
prioritare t& kétij komiteti jané véné: nxitja. mbrojta dhe sigurimi i mundésisé q€ té gjithé
Personat me Aftési t& Kufizuara né territorin e Komunés s& Drenasit t'i gézojné plotésisht dhe
né ményré t& barabarté 1€ gjitha & drejtat dhe lirité themelore (¢ njeriut, si dhe & nxisé respektin
pér dinjitetin e tyre, sa u pérket specifikave & kétyre personave dhe domenit te nivelit komunal
té geverisjes, e kjo gjithnjé né& bashképunim t& pérhershém me institucionet komunale. me 0JQ-
t€ e Personave me Aftési 1€ Kufizuara dhe me vet Personat me Aftési 1& Kufizuara,

Pérveq mbledhjeve formale. ky komitet ka mbajtur edhe takime té tjera jo formale - konsulative,
pérmes t€ cilave jané konkretizuar ide dhe specifika né aspektin e pérmirésimit & gjendjes sé
Personave me Aftési t& Kufizuara - PAK né komunén e Drenasit. Me ané t& zhvillimit t& kétyre
kontakteve me institucione dhe me individé, ne si Komitet pér PAK kemi konsideruar se mund t&
Jené aleaté t€ orientimeve té tija pér t¢ drejtat dhe mundgsité e kétyre personave.

Gjithashtu, Komiteti Konsultativ pér Personat me Aftési té Kufizuara sé bashku me institucionet
komunale dhe me Organizatat Jo geveritare u dakorduan té fillojné bashképunimin dhe
shkémbimin e pérvojave né fushén e Afiésisé s¢ Kufizuar, bashk&punim Ky i cili do t& jeté ng
shérbim t€ PAK, sepse ndryshe, mungesa e bashképunimit pasqyron jo dobi né shérbim t& kétyre
personave,

PérgjithEsisht, né periudhén raportuese dhe sipas rregullativés sé Kuvendit Komunal t& Drenasit.
Komiteti ka mbajtur katér (4) mbledhje t& rregullta, gjithashtu ka lidhur kontakte pérmes email-it
dhe ka mbajtur mé se shtat¢ (7) takime konsultative ne si angtaré por edhe me pérgjegjésit
digasterial€ t¢ drejtorive komunale, 0JQ etj.

(1) PIESA TEMATIKE, MBLEDHIET

Mbledhja ¢ par€ e Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t¢ Kufizuara (11.07.2019)

Me daté 11.07.2019 u mbajt mbledhja e paré e Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési té
Kufizuara né sallén ¢ Kuvendit Komunal t& Drenasit. Kjo mbledhje né fakt éshté realizuar pas
pérzgjedhjes soné si anétarg, por ende pa u proceduar komiteti né mbledhjen e asamblesé
komunale. Mbledhja e KKPAK. filloi né orén 13:00, dhe procesverbali éshté mbajtur nga njéra
ndér anétarét e zgjedhura té kétij komiteti-Ariana Isufi. Té pranishém né kété mbledhje ishin
pesé anétarét e zgjedhur t& Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési ¢ Kufizuara: Ariana
Isufi, Arlindé Krasniqi. Burim Fazliu, Jehona Abdyli dhe Shemsi Bérbatovei.

Pasi u konstatua se né mbledhje jané t¢ pranishém & gjith® anétarét, u propozua rendi i dités.
Rend dite kishim:

I. Zgjedhja e kryesuesit t¢ Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési t¢ Kufizuara
2. Zgjedhja e zévenés kryesuesit t& Komitetit Konsultativ pér Personat me Aftési 16 Kufizuara



3. Té ndryshme

Lidhur me pikén ¢ paré (& rendit t& dités kemi diskutuar pér zgjedhjen e kryesuesit & Kkétij
komiteti. Njéri nga anétarét ¢ kétij komiteti, pérkatésisht Burim Fazliu. ka propozuar pér
kryesues Shemsi Bérbatovci, i cili unanimisht &shté zgjedhur si kryesues me votat e t& gjithé
anétaréve te€ tjeré.

Lidhur me pikén e dyté & rendit té dités. Jehona Abdyli ka propozuar q& pér zévendés kryesues
t€ zgjidhet Ariana Isufi, e cila po ashtu &shté zgjedhur unanimisht me votat ¢ té gjithé anétaréve.
Pas votimit njézéri t&€ kétvre dy propozimeve, &shté kaluar né pikén e radhés.

N€ pikén e treté @ rendit t& dités, diskutuam mbi Udh&zimin Administrativ né harmoni me &
cilin veprojmé ne si komitet, pér planifikimin e detyrave dhe obligimeve qé kemi.

Me kag mbledhja e datés 11.07.2019 mori fund né orén 14:20.

Mbledhja e dyté e Komitetit Konsultativ pér Persona me Afiési t& Kufizuara (11.10.2019)
Pjes€marrés né kété mbledhje ishin pesé anétarét e zgjedhur 1& Komitetit Konsultaity pér Persona
me Aftési 1€ Kufizuara: Shemsi Bérbatovei - kryesues i Komitetit. Ariana Isufi- zévendés
kryesues, Arlindé Krasniqi- anétare, Burim Fazliu- anétar. dhe Jehona Abdyli — anétare. Nga ky
takim, ne kemi diskutuar né lidhje me kéto pika:

I. Propozimi pér ndarjen e detyrave dhe pérgjegjésive mes anétaréve t&¢ Komitetit Konsultativ
pér Personat me Aftési & Kufizuara, lidhur me aktivitetet g& do té realizohen deri né mbledhjen e
radhés.

2. Planifikimi dhe shqyrtimi i mund@sive pér daljen né terren. né vizita pér PAK.

3. Planifikimi pér takim dhe bashké&punim me Organizatén “Handikos” n& Drenas dhe shkémbim
pérvojash.

Lidhur me kéto pika t€ rendit & dités, komiteti né fjalé ka propozuar 1é identifikohet dhe
hulumtohet mé& shumé& mbi gjithé pérfshirjen e fémijéve me nevoja t& veganta né shkollat mé 1@
aférta € rregullta. Diskutimin e kemi vazhduar duke rekomanduar marrjen e mé shumé
informatave né aspektin infrastrukturor né¢ komunén e Drenasit si dhe kemi ngritur si ¢éshtje
shérbimet shéndetésore qé u ofrohen PAK. né institucionet private dhe ato publike.

Mbledhja e treté e Komitetit Konsultativ pér Persona me Aftési t& Kufizuara (11.11.2019)

N& mbledhjen e treté. kemi nxjerrur diskutimet si mé poshté:

I. Gjetja e mundésive pér bashképunim me Handikos Shogata té tjera né Drenas, lidhur me

konkretizimin e iniciativave & pérbashkéta pér Personat me Aftési 1€ Kufizuara,

2. Bashképunimi me DKA né& Drenas lidhur me identifikimin e numrit t& nxénésve me Aftési &
Kufizuara né shkolla si dhe diskutimin p&r asistentét ekzistues mé kéta fémijé/nxénés, dhe
diskutim pér mundésité ligjore dhe buxhetore né k&té drejtim
Bazuar n€ pikat ¢ ngritura pér rend dite, perkitazi me aktivitetet e planifikuara éshté
rekomanduar formimi i trekéndéshit t& bashképunimit me institucionet pérgjegjése pér PAK, si
dhe shérbimet e domosdoshme g€ ju ofrohen aktualisht, dhe ¢ka duhet t& u ofrohet késaj
kategorie.
Pérkitazi me pikat e ngritura t& rendit t& dités dhe nga takimet q& kemi realizuar me Handikos, né
kemi shkémbyer njé varg idesh lidhur me hapat q& do 1& marrim pér t& pérmbushur objektivat
tona € pérbashkéta, g€ mé sé shumti do t'i kontribuojné PAK.
Pérgjaté takimit me Handikos né zyrat e tyre, ne kemi diskutuar s& bashku me menaxherin e
Handikos z. Behxhet Binaku dhe stafin e tij edhe né lidhje me Planin e Veprimit pér Persona me
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Afiési & Kufizuara, me ¢’rast Handikos ka punuar njé dokument té tillg, t& formalizuar pér vitin
2018, s& bashku me ekipin punues, duke pérfshiré késhtu né ményré & detajuar té drejtat e PAK,
dhe ¢éshtjet me prioritet pér kéta persona, né fushat: Arsim. Miréqgenie sociale. Shéndetési,
Punésim, Mbrojtje ligjore, Qasje informim, Komunikim, Pjesémarrje dhe Statistika, mirépo Ky
dokument nuk ju &sht€ aprovuar nga asambleja komunale. Megjithése, ne do t& punojmé né kété
drejtim, dhe n€ két¢ Plan t&¢ Veprimit do t€ jené t& pércaktuara aktivitetet, treguesit, mjetet ¢
verifikimit, synimet ¢ secilit aktivitet, afatin kohor t& realizimit si dhe koston financiare té
pérllogaritur pér secilin aktivitet, né t& gjitha fushat e pérmendura nga lartg.

Mbledhja e katért e Komitetit Konsultativ pér Personat me A ftési t¢ Kufizuara (23.12.2019)
Pérgjaté mbledhjes sé treté dhe ¢ fundit pér vitin 2019, kemi reflektuar né pikat e rendit té dités
s¢ mbledhjes s€ kaluar, dhe kemi diskutuar pér mundésité pér realizimin e tyre, sfidat dhe
rezultatet ¢ arritura. T€ pranishém né mbledhje ishin pesé anétarét e kétij komiteti. pérkatésisht:
Ariana Isufi, Arlindé Krasnigi, Jehona Abdyli, Shemsi Bérbatovei dhe Burim Fazliu,

Pas kétij diskutimi, pjesa e dyté e takimit ju &shté pérmbajtur pikave & rendit t& dités. 1@ cilat
ishin:

I. Parashtrimi i kérkesés né Qendrén pér Puné Sociale (QPS). pér njé takim konsultativ lidhur
me qasjen n€ informata pér Personat me Aftési t& Kufizuara (PAK). né Qendrén e tyre.

2. Parashtrimi i kérkesés né DKA pér vizit¢ né shkollat ku kang fémijé/ nxénés me Afiési t&
Kufizuara.

3. Te ndryshme — kemi diskutuar né lidhje me Raportimin e aktiviteteve q& i kemi realizuar né
periudhén Shtator — Dhjetor 2019.

Megjithése, kishte propozime nga anétarét e Komitetit pér orarin e mbajtjes sé mbledhjeve, me ¢’
rast unanimisht grupi vendosém qé mbledhjet t& realizohen ditéve t& premte né vendin e
zakonshém, pérkatésisht n& zyrén prané bufesé né komunén e Drenasit.

Bazuar né aktivitetet e planifikuara, ne si Komitet Konsultativ pér Personat me Afiési t&
Kufizuara né komunén e Drenasit, né bashképunim me OJQ dhe Drejtorité komunale qé
kontribuojné n& aspektin e pérmirésimit t& gjendjes sé Personave me Aftési t& Kufizuara, kemi
vler€suar 1& dobishme pérpjekjet pér t& punuar né drejtim t& hartimit t& Planit t& Veprimit 2020-
2022 pér Persona me Aftési té Kufizuara né Komunén e Drenasit. Kjo iniciativé dhe 1& tjera,
rejedhin si rezultat i identifikimit t& problematikave me té cilat ballafagohen Personat me Afidsi
té¢ Kufizuara (PAK) né komunén toné.

Si¢ kemi identifikuar, realiteti aktual pér PAK, &shté ende larg realizimit té t& drejtave t& tyre,
sepse ata jan€ grupi mé i margjinalizuar i shoqérisg. té cilét nuk mund Ui realizojné t¢ drejtat e
veta ligjore dhe mé& elementare, qofté né lidhje me shérbimet shéndetésore. arsim., gasje jo e
duhur ndaj personave me aftési t& kufizuara né shérbimet administrative dhe mé gjeré. madije
pérfshiré edhe t€ drejtén pér punésim. ku dihet se ligishmérisht, ¢do i pesédhjeti i punésuar duhet
té jet€ PAK, ose 2% e t& punésuarve,

Burimet ¢ raportit pérmbledhés t& aktiviteteve @ realizuara pér vitin 2019 jané ekstraktet ¢
procesverbaleve t& mbledhjeve/takimeve t&é Komitetit. Raporti, pas miratimit né mbledhje t&
Komitetit. do t& publikohet né fagen zyrtare elektronike t& Komunés sé Drenasit.

Pa dyshim q& gjaté punés soné pér vitin 2019 kemi nxjerr rezultate konkrete me ané (@

aktiviteteve dhe angazhimit tong, por gjithashtu kemi hasur edhe né kufizime apo barriera &
lehta t€ cilat kané pamundgsuar realizimin ¢ disa aktiviteteve né kohén e planifikuar.
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Rezultatet

- Kemi lidhur bashképunim t& ngushté me HANDIKOS né Drenas. dhe me ané t& partneritetit té
krijuar kemi identifikuar aktivitetet qé realizon kKjo OJQ. cfaré éshté sfidé pér ta, dhe ¢faré éshté
¢ nevojshme qé ata té vazhdojné t& kontribuojné pér PAK.

- Ngushtésisht jemi né kontakte t&¢ vazhdueshme me drejtoré dhe mésimdhénds shkollash 1@
komunés s& Drenasit, t& cilét ofrojn& shérbimert e nevojshme pér fémijét me Aftési t¢ Kulizuara.

Kufizimet

- Mos realizim i takimeve me mé& shumé drejtoré dhe zyrtaré € institucioneve komunale, si p.sh.
takime me drejtoring pér Kulturé Rini dhe Sport, né ményré g€ t& nxirren rekomandime té
pérbashkéta pér t& paré mundésité pér PAK, pér aktivitet kreative. zhvillimin e ndonjé loje nga
PAK etj.

- Mos realizimi i vizitave né shkollat ku fémijé me aftési té kufizuara frekuentojné mésimin,
identifikimi i sakté pér 1€ gjitha shkollat e komunés sé Drenasit né lidhje me mésuesit mbéshtetés
dhe asistentét g& u ofrojné shérbimet e nevojshme nxénésve mé aftési té kufizuara né kéto
shkolla, e gjitha kjo si rezultat i neglizhimit 1& bashk&punimit nga zyrtaré kompetent nga DKA
pér sigurimin e kétyre informatave.

Disa nga propozimet pér vitin 2020:

- Bashk&punimi me OJQ dhe drejtorité komunale, né aspektin e hartimit t& njé dokumenti sig
shté Plani i Veprimit pér Personat me Afiési & Kufizuara pér periudhén 2020-2023

- Realizimi i takimeve me zyrtaré dhe donatoré pér pér t'ua rikujtuar iniciativat p.sh. pér rritjen ¢
numrit t& asistentéve, meqé éshté miratuar Ligji.

- Pérpjejke né gjetien e ményrave pér t& ndikuar né pérmirésimin e infrastrukturés dhe rregullimit
t€ pjerrinave né ato hapésira ku PAK kané qasje dhe detyrimisht duhet t& marrin shérbimet e
nevojshme.

- Takime &€ rregullta me kryetarin ¢ komunés sé Drenasit, si dhe me pérfaqésues té tjeré nga
Kuvendi Komunal. pér 1& shkémbyer ide dhe pérvoja né kété fushé,

(I11) PJESA PERMBYLLESE
KONKLUZIONET ME REKOMANDIME

Pérgjaté periudhés s¢ ardhshme pér tre vite. té funksionimit t& Komitetit dhe sipas kétij raporti
mund t& konstatohet se problemet e PAK né Komunén e Drenasit jané 1€ shumta, me theks té
veganté. n€ punésim, temé Kjo e cila i preké mé sé shumti PAK. Megjithaté, Komiteti njeh njé
gatishméri mé& & madhe t¢ institucioneve komunale t& Drenasit pér t'i pérmbushur obligimet
ligiore pér PAK, por thirren né kufizimet ligiore dhe buxhetore né realizimin e 1@ drejtave @
PAK, vegmas né sferén e punésimit.

Mbéshtetur edhe né & cekurat e raportit, Komiteti nxjerr kéto rekomandime:

¢ Definimi i prioriteteve dhe masave t& nevojshme q¢€ duhet t€ ndérmerr nga Kuvendi i Komunis
dhe Shoqéria Civile pér pérmirésimin e situatés sé tanishme né lidhje me peronat me afiési té
kufizuar n€ secilin sektoré.

# Komiteti Konsultativ té propozoj dhe ndihmoj drejtorité pérkatése pér hartimin e rregulloreve
komunale, né pajtim me ligjet né fugi né fushén e Aftésisé sé Kufizuar,
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¢ Pun&dhénésit n& nivelin lokal 1€ jeng fokusi primar i evokimit pér zbatim té& kornizés ligjore pér
punésimin e PAK, e cila kornizé pércakton garté formén dhe mundésing pér punésimin e tvre,

¢ T¢ promovohen lehtésirat ndaj kontraktoréve biznesor qé kané apo zotohen té punésojné PAK.
sipas legjislacionit dhe Planit t& Veprimit 2020-2023, pér PAK né& komunén e Drenasit.

¢ Anctarét e Komitetit ta rrisin ndikimin ¢ tyre te zyrtarét komunalé pér punésim mé t& madh (&
PAK dhe pér sigurimin e t& drejtave t& barabarta sociale.

Anétarét e Komitetit pér Personat me Aftési t& Kufizuara n& Drenas:

L5 Shemsi Bérbatovei — kryesues

2. Ariana Isufi — zévendés kryesues
3. Arlindé Krasniqi — anétare

4. Burim Fazliu — anétar

5. Jehona Abdyli - anétare

Petrit Sinani: Pér mendimin tim ky &shté njé nder raportet mé t& mira q& kané ardh deri mé sot
né Kuvendin Komunal, dhe ¢ pérgézoj znj. Isufi. Ishte njé raport jashtézakonisht pérmbledhés e
cila ka sipas mendimit tim ¢do gjé q& duhet me pas njé raport, kéta kané treguar se kjo duhet t&
jeté puné e komiteteve dhe kjo u takon zyrtareve komunal me implementu kété raport. ju
pérgézoj pér kété komitet.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj; Hapi diskutimin pér piken e shtaté t& rendit t¢ dités:
7. Raporti Financiar i zhvillimit té Buxhetit janar — dhjetor 2019.

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku: Pasi pérshéndeti té gjithé. i njoftoj né pika t& shkurtéra
me realizimin e & hyrave t& cilat kemi arrit deri né k&té periudhé kohore. t& cilat deri mé tani
nuk jané pérfshiré detajisht né kété raport. sepse raporti &shté béré para datés 15 janar. té hyrat ¢
realizuara pér vitin 2019 pér periudhén janar —dhjetor éshté 1.885,542.14 € gjegjésisht &shté
43.83 % tejkalim i planit buxhetor pér vitin 2019, sa i pérket t& hyrave qé¢ kemi arrit me i
siguruar jasht& buxhetit t& vijave buxhetore t& buxhetit t& vitin 2019 nga Ministrité e linjés kemi
pas investime t€ cilat jané kryer dhe jang regjistruar sistemin e pasurisé e Komunés sé Drenasit
pér két¢ periudhé kohore janar —dhjetor kemi : 818,756 t& cilat nuk pérfshihen né buxhetin toné
por regjistrohen si pasuri komunale e Komungs s& Drenasit, edhe njé njoftim t& shkurtet sa i
pérket pasuris¢ e Komunés sé Drenasit, ju njoftoi se Komuna Drenasit pér periudhén e lamé pas
pér vitin 2019 pasurité totale t& komunés nder vite jané: 508,301,478, 94 € ku vlerén kryesore.
jem komuné e pasur nuk jem prej komunave ge s'kemi buxhet. toka éshté 473.264.090.10€,
ndértesa i kemi 16,537,108 nuk &shté raport financiar ky éshté njé njoftim shtesé pér raportin
raportin ¢ keni te shkruar nuk kam dashur t& ju marr kohé, pajisie i kemi 206.803.80
infrastrukture dmth. kanalizim, ujésjellés, energji elektrike rrict kemi 14.426.789 automjeti kemi
230.000 kapital tjetér kemi 1,312,160 € investimet e projekteve te cilat kané filluar né vitin 2019
dhe jané dy vjecare ose tri vjegare numérohen si investime ne vijim 2.304.682. 25 € dhe pasuri
fikse i kemi dhe pasuri fikse i kemi 19,844.46 € vlera totale e pasurisé shté 508.301.478, 94 €,
tek totali i pasurive kemi edhe pasurité qé i kemi nen vlerén 1000 € qe jané realizuar dhe pas
amortizimit dhe pércaktimit t& vlergs totali i pasurive nén 1000 €.né vitin 2019.&shte 280,805,09
€.

Vehbi Berisha; Tek investimet kapitale té tabela e pérgjithshme fq. nr.7 zakonisht investimet
kapitale jané pika mé e ndjeshme qé i atakon té gjithé qytetaret ¢ Drenasit dhe nese e beng njé
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kalkulim n& mes vlerés se ndarjeve si pasuri e MFK-sé dhe shpenzimeve pér vitin 2019 del se
kemi nj€ dallim prej | milion €, ose konkretisht tek géshtja e Drejtorisé s& infrastrukturés kemi
pér mbi 600 mije €, dua ta di sa prej kétyre &shté vlera e shumés se mjeteve t& cilat nuk
mundemi me i rialiku né& vitet vijuese pér shkak se &sht¢ shumé e réndésishme me dité se ¢ka po
humbemi.

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku; - shuma e investimeve kapitale pér vitin 2019 prej
buxhetit t& gertifikuar i cili ka gené 4 milion e 611 € komuna ka arrit me realizuar t& hyra dhe
tejkaluar planifikimin e t€ hyrave dhe me ¢u shifrén 5 milion 652,35 prej tyre jané shpenzuar né
periudhén raportuese dmth 1 jananr 31 dhjetor 2019, 4 milion 543,963.46 .trendi i shpenzimeve
pér investimet Kapitale €shté 80.39% mjete té cilat dmth jané realizuar deri né két@ periudhé
kohore pjesa dérmuese né veganti kujdes i veganté i &shté kushtuar vlerés pér parané ¢faré do t&
thot€ vlera pér parané si kuvend komunal si kryetar si njesi si ekzekutiv jemi interesuar q& vlerén
e parasé ta ruajm€ mos & b&mé investim vetém shkel ¢ shko, por t& kryhen punét ashtu si
parashihet p€r at€ shérbim pér até pagesé gé e b&jmé t& marrim shérbimin e ploté pér 1€ dhe kjo
ka ndikuar q& né mos t& kémi njé pérqindje 90%-92% po mendoj té investimet kapitale ju ka
késhtu kujdes i vegant& investimit ku po investojmé sa po investojmé dhe ¢ka po marrim me
investimin g€ po e b&jmé kualitetin apo cilésing e shérbimit, pjesa dérmuese e bartjévé, kjo bartjé
prej shumés qé e ceket ju, jané t& hyra vetanake nese e shikojmé raportin e freebalancit .nese me
lejohet si shkurt ne i kemi kéty 1.313,535 t& hyra buxhet t& planifikum t& hyra vetanake pér
periudhen raportuese qe jané bart jané hedh né sistem dmth i kemi pasur né disponim kane géné
1.380 mijé dmth €shté njé tejkalim shpenzimi i tyre &sht€ 732,609 mijé € realizimi i t& hyrave
vetanake, pér periudhén n€ € cilén po flasim &shté 1 milion 885 mijé mbetje & cilat nuk kang
gené (& parapara me planifikim & buxhetit, i kemi realizuar, kemi tejkaluar planin. ato mjete
duhet 1€ bartén sivjet dmth prej vitit 2019 né vitin 2020.N€ vitin e kaluar kemi pasur 811 mije €
bartje.

Kryetari i Komunés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovei; Prej grandeve qeveritare i kemi rreth
250 mijé euro & nuk mundemi me i aloku, i kemi n& Breg t& Qyqgavicés 50 mijé euro pér arsye
se | muaj e 4 dit€ agjencioni i pyjeve na ka vonuar me na dhéné njé pelgim, ai buxhet ka ardh si
rezultat i nj€¢ mbledhje t&é jashtézakonshme & e kemi mbajt me e bé nj¢ momerandum
mirékuptimi me Komunén e Skenderajt, jemi & vetmit né Kosové qé e kemi fituar, buxheti tjetér
Q¢ e kemi humb ésht@ t€ rruga e Zhilivodés e Ujésjellésit kéto jané gé nuk kemi mundur sepse na
kan& vonuar n€ koh€, ne e kemi sjellé tenderin diku né muajin tetor dhe kemi pas vonesa né
pergjigje afér 1 muaj e 4 dité. Kéto tjerat jané bartje jané bartje q& nuk kané humbur jané kétu
pér nevoja t€ qytetareve.

Petrit Gashi: Prej vitit n€ vit sa heré q& kemi bartje apo mbetje t& mjeteve shpesh heré kemi
déshiré me dité vetém sa na i marrin jo sa na kané tepruar, ne duhet me e s'pjegu qarté né bazé té
planifikimeve tona & i kemi béré né bazé t& investimeve né kété vit na kané tepruar 1.248.278 €
k&to mjete nuk jané shfrytézuar gjaté kétij viti. ne mundemi me i barté (€ gjitha nése na lejon ligji
prej viti n€ vit, por problemi &éshté se neve na intereson se infrastruktua napér fshatra éshte
Jasht€zakonisht e keqe dhe problemi mé i madh &shté tek infrastruktura, uné e dij gé né fshatin
tim dhe shumé fshatra tjera qé nuk jané realuzuar prioritetet ato qé kané ardh kétu. ndersa paret
kan€ tepruar, kété vit kané tepruar 1.248,278 € ne mundemi me i barté t& gjitha por te jeni &
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sigurt se kjo &shté si rezultat i mos menaxhimit & miré dhe mos planifikimit t& miré. Shumica e
planeve infrastrukturore neper fshatra jané t¢ pa pérfunduara dhe ende nuk kané filluar.

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku ; Rruga qe ¢ pérmendi edhe kryetari éshté 670 mijé
euro, projekti i ujésjellésit nuk kemi mundur me i zhvillu sepse &shté né proceduré gjyqésore,
dhe ajo &hté ne shume prej 200 e digka mije euro, duhet t'i kemi parasysh kéto rrethana
kushtesh ne rrethana t€ cilat jemi ballafaquar.

Petrit Gashi: Né k& kuvend disa asamblist ¢ kané ngrit geshtjen e 22 fshatrave t& cilat nuk
mundeni me kry ujésjellesin, ju duke e dité q& nuk mundeni me e kry nj€ projekt té tillg.

Drejtori i Financave Shyqiri Bublaku, Informoj mijetet ¢ cilat kané shkuar nga grandi
qeveritar pér investime kapitale e cekem 259.57.00 € jané mjete 1& cilat nuk barten qé shkojné
suficit por shkojné& n& buxhet & Kosovés, té grandet e té hyrave vetanake jané mjete té cilat i
kemi realizuar ne dhe € cilat barten n€ vitin 2020 si dhe vitit t& kaluar q& Jan€ diku af€r 194 mijé
euro edhe ato mijete barten ne vitin 2020, kemi edhe grandin e pérformances qé¢ e kemi fituar
vitin ¢ kaluar i cili edhe ai bartet né vitin 2020, dhe besoj qé nga muajé shkurt do 1€ barten ne
buxhetin e Komunés sé Drenasit.

Sokol Bylykbashi; Dua t& flas pak pér kategoriné ¢ investimeve kapitale, kishte njé mbetje
suficit rreth 700 mijé euro, nuk e di sa jané grande sa jané t& hyra vetanake, ndoshta e keni
Sqaruar, por un& dua ta pérmendi njé fakt qé kur e keni sjell& draft buxhetin g& e kemi miratuar
edhe pér ki€ vit por edhe pér vitin tjetér né até buxhet brenda njé kodi kemi pas tri deri né katér
fshatra dhe arsyetimi ka gené: po e b&jmé kété formé pér arsye se zyra e prokurimit e ka ma &
lehté me i krye procedura te veta dhe i kryen ma shpejt me qéllimin g€ mos me pas mbetje. né
nj€ far ményre jemi pajtuar edhe pse kemi kérkuar me pas nj& dokument shtesé zyrtar i cili na jep
neve detaje, por edhe pse ka ndodh kjo prapé ka suficit, suficiti &shté goxha i larté.

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit z. Ramiz Lladrovei; Uné dhe ju kemi votuar pér até ¢éshtje
pér me e zvog€luar numrin ¢ tenderéve nga 200 tenderé ¢ kemi zvogéluar diku 80 ose 90 tenderé.
vitin tjetér derisa ta zvogélojmé n€ 40. por kemi mé e bé infrastrukture- rrugé kemi me e bé kaq,
kanalizim 1€ ujérave t& zeza kaq, ujésjell&sit kag. ne suficit i kemi vetém 250 mij€ euro. grandet i
kemi zhvilluar 97.40 % késhtu gé ne mos me pas pengesa tjera si¢ i ceka mé lart. mos me na pas
pengu institucionet tjera i kishim harxhuar té gjitha mjetet.

Kryesuesi i Kuvendit z.Labinot Halilaj; Pasi q& kjo piké e rendit t¢ dités nuk votohet kalojmé
t€ pika e radhés.

8. Njoftim rreth pérfundimit t¢ kontratave té shfrytézimit té pronave té paluajtshme né
Komunén e Drenasit.

Kryetari i Komunés s¢ Drenasit z. Ramiz Lladrovei; Ju ¢ keni njé material ku ja kemi sjell
pér pronat ¢ kané gené né shirytézim pronat e komunés nga qytetarét tané. Ligji nr. 06/092 pér
dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé pa luajtshme 1€ komunés respektivisht neni 23
paragrafi 1-2 ju njoftoj se komuna e Drenasit gjaté vitit paraprak ka lidhur disa kontrata pér nén
shfrytézim & pronés s& pa luajishme té komunds né @ cilat kontrata Ju ka kaluar afati i
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shirytézimit 10 vjecar. ne e dimé q& kéto kompani ose kéta qytetaré qé kané€ investuar né kéto
prona kan€ investuar shumé dhe uné dua me gjete njé rrugé se si t& Jja vazhdoj kontratat kétyre
shfrytézuesve (& pronés publike. Ne kemi kérkuar nga MAPL-ja njé pérgjigje dhe pérgjigjja ¢
tyre ka qené (€ veprojmé sipas ligjit.

Sokol Bylykbashi; E pashé komunikimin me ministrin pérkatése, ju e keni sjell kryetar njé
dokument ku na jepni disa informata, si pronari, koha e shirytézimit t& pronés, sipérfagja,
lokacioni e késhtu m& radhg&, miré po né shkresén e ministrisé thuhet qé kryetari i komunés
obligohet q¢ ta njoftoj kuvendin e komunés pas pérfundimit & kontratés sé dhéné né shirytézim
t€ pronés s€ pa luajtshme t&€ komunés duke pérshkruar gjendjen aktuale t& pronés, pra né bazé t&
késaj q¢ shohim nuk &shté e shkruar ajo qé ka kérkuar edhe vet ministria pra gjendjen aktuale t&
prongs q¢ do t€ thot€ sa &shté vlera e pronés, sa punétor jané né kéto biznese pér shkak gé dihet
kur e japim pronén né shfrytézim dihet se pérve¢ pérfitimit g€ e kan€ njerézit g€ merren me
veprimtari biznesore, qéllimi &ht& me ju rrit vlera ¢ proné s¢ komunés . Sa i pérket destinimit
po ¢ kuptoj edhe uné se kéto jané prona qé njerézit kané investuar shuma t& médha dhe ne jemi
pér (€ ja vazhduar vetém se gjithgka duhet me qené transparente dhe @ jemi t& qart& rreth kétyre
pronave,

Kryetari i Komunés sé Drenasit z. Ramiz Lladrovei: Ligji e thoté gjdo proné q& ka mbushur
10 vite komuna e merr né shfrytézim, kur & vije koha té béhet shpallja publike pér até proné ne
caktojmé vlerat e pronave dhe i thérrasim ofertuesit. Askund nga pérgjigjja e MAPL-s& nuk
shkruan sa ka investuar apo sa punétor i ka por duhet t& i marrim té gjitha pronat gé kan gené né
shfrytézim 10 vite.

Sokol Bylykbashi- Até qé ethe ti &shté e vérteté propozim vendimet pér vazhdim duhet patjetér
pér me u cek do t€ thoté kritika ime &shté e arsyeshme.

Nexhmedin Balaj- Disa sqarime q¢ desha me i dhané i dha edhe kryetari . por kétu po thoté gé
gjendja aktuale e pronés ti japé propozimet pér destinimin ¢ saj né t& ardhmen, kétu shumé miré
Eshté e cekur n& njoftim si thoté: pér pronat e lartcekura propozoj pér & njéjtat duke u bazuar né
nenin 5, paragrafi I, nen paragrafi 1.3. ¢ ligjit 06/092 pér dhénien né shfrytézim t& pronés, ku
thoté né pronén e paluajtshme t& pronés s& komunés mund té béhet profiti. pra komuna joné né &
ardhmen me pas profit ekonomik nga kéto prona t& jepen prap€ né shfrytézim pasi g€ sipas planit
zhvillimor komunal né ato prona nuk &shté paraprak ndonjé investim nga ana e komunés, pra té
gjitha procedurat kryetari i ka ndjek dhe na ka informuar qé€ prap n¢ t€ ardhmen do ta shpallim.

Sabrije Kukaj; E ceku edhe z. Balaj, kéto shpallen pasi ju ka skaduar afati i pérdorimit, shpallet
ofertojné personat qé i kan& bizneset aktuale aty normal edhe ofertues tieré, normalisht ne nuk ia
marrim atyre q& kan€ investuar né& ato prona, dhe pérséri vazhdojné mé punén e tyre ku kané
mbet, por ne duhet t'i ndjekim procedurat tona.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj; Pasi g¢ edhe Kjo piké e rendit té dités nuk votohet
kalojmé t€ pika e radhés.

9. Draft-Propozim pér ndryshim-plotésimin ¢ Rregullores pér Taksa, Tarifa, Ngastra dhe
Gjoba 2020. E plotésuar.
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Petrit Sinani; Si¢ po e shihni edhe ju realisht e kam marré kété vendim edhe pérgjigjet komplet
& ministrisé jo vetém t& njé ministrie té caktuar dhe normalisht ata i kané dhéné rekomandimet e
tyre se si duhet & veprojmé pér shkak t&¢ disa mos pajtimeve ndérmjet aktit t& komunave
shqyrtimit & ligjshmérisé. kétu jané t& cekura rekomandimet nga secila ministri se ¢ka duhet té
ndryshohet dhe normalisht qé ne do i marrim té gjitha hapat e nevojshme pér té berg
ndryshimet tek secili nen. Ne i kemi béré té gjitha ndryshimet e nevojshme ju ftoj ta votoni!

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj; Pasi nuk pati diskutime tjera krvesuesi hodhi né
votim k€t€ pike té rendit t& dités. ku t& pranishém ishin 18 anétar!

Pér votuan 18 anétar.

Kundér s’ka.

Abstenim s’ka.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj: Hapi diskutimin pér pikén e dhjeté:

10. Té ndryshme.

Vehbi Berisha- uné desha me diskutuar njé ¢éshtje. mendoj q¢ &shté e réndésishme pér tu
trajtuar pér shkak se edhe gytetaret kané protestuar lidhur mé kété ¢Eshtje, me dt. 20.06.2019 ng
at¢ koh¢ pérfaqésuesi i lagjes Berisha né fshatin Gllanasell# bashkérisht me Kryetarin e fshatit e
ka dor€zuar nje€ kérkesé pér shtrimin e njé trotuari me nr. té protokollit 15.070-35759 mirépo pas
andej kemi kuptuar, personalisht kam kuptuar qé ai trotuar ka me u shtru tek lagjja Nika dhe
besoj q¢ edhe ju e dini qé rruga kryesore 8shté mé e frekuentuar dhe fémijét jan& mé & rrezikuar,
un& me shqetésim ¢ kam shikuar ne lajme protestén ¢ banoreve té lagjes Nika qé ata pretendojné
Q€ rruga ¢ tyre me kthy né trotuar, kisha dashté njé sqarim pse ka ardh deri tek kjo?

Kryetari i Komunés z. Ramiz Lladrovei — kérkesat jashté parashikimit buxhetore pas
dégjimeve publike jané t& pavlefshme, ne kur e ndajmé buxhetin kur e pércaktojmé, me na sjellé
njé kérkesé dikush me realizuar nuk mundemi me realizuar, qéllimi éshte

Kryesuesi i Kuvendit Komunal pasi pérfunduan diskutimet konsideroi si té mbyllur seancén.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 14: 44 min.

Drenas 31.01.2020

Procesmbajtése:

Zahrie Podrimqaku Subashi

ryesuesi i Kuvendit

Labinot Halilaj




REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

Rekomandimet e dhéna nga Komiteti pér Politiké dhe Financa né mbledhjen e mbajtur me
daté 21. 02 .2020, si vijon:

-Mbledhjen e kryesoi anétari 1 KPF-sé, Gani Podrimgaku né mungesé té Kryesuesit t¢ Kuvendit
Labinot Halolaj.
Pasi kryesuesi 1 mbledhjes pérshéndeti té pranishmit njofto1 anétarét e K. P .F-ca me rendin e
dités.
Fjalén ja kaloi Kryetanit té¢ Komunés- Ramiz Lladrovei 1 cili 1 njoftoi té pranishmit rreth takimit
me zévendés Presidentin e Evropés Ranier Wieland 1 cili ka kérkua njé takim me késhilltarét e
Kuvendit me temén Politikat Lokale.
Ky takim u vendos nga anétarét unanimisht qé t¢ mbahet mbledhje e veganet.
Kryesuesi 1 mbledhjes Gani Podrimqgaku 1 fto1 anétarét ta votoin rendin e dité:
U miratua me 6 vota Pér, Kundér: 00, dhe abstenim: 00
Kryesuesi i mbledhjes Gani Podrimqaku kaloim te pika e paré.
1. Procesverbali 1 mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa té dt. 24.01.2020.

Spat diskutime - Votuan 06,vota pér, Kundér: 00, dhe abstenim: 00

2. Propozim Vendim pér miratimin e Propozimit Profesional pér Shpalljen e Lokalitetit té

Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh si monument i mbrojtur 1 natyrés pér arealin e késaj
bime (Sankos ) né pjesén e Komunés sé Gllogocit.

Edhe kjo piké e rendit té dités kaloj me: 06 vota pér, 00 kundér, 00 abstenim
3. Rregullore pér Organizimin e Punés né institucionet Edukativo-Arsimore né Komunén e
Drenasit.

Kjo piké e rendit t€ dités u votua si; 6 vota pér, 00 kundér dhe 00 abstenim.
4. Propozim vendim pér miratimin e Statutit té ri t¢ QKMF-sé Drenas.
Kjo piké e rendit té dités u rekomandua pér kuvend.

5. Raporti vjetor i punés sé Kryetarit dhe Qeverisjes Lokale pér vitin 2019.

Kjo piké e rendit té dités u rekomandua té kalojné pér Kuvend.
6. Té ndryshme.

Pasi spati diskutime mbledhja pérfundoi né ora 11:08.

e —— g >
gosurr == Kryesuesi 1 Kuvendit
(b amel T IS < '




Republika e Kosovés f"\'/\“'
Republika Kosova-Republic of Kosovo )l’
Komuna e Gllogocit
Zyra e Kryetarit sl

01-Nr 03 O 2025dt. J2. ©2_2020

Duke u bazuar né Vendimin Nr.7518/18 té datés 19.12.2018, té Agjencisé pér Mbrojtje té Mjedisit
té Kosovés, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér hartimin e arsyeshmérisé
profesionale pér shpalljen e lokalitetit té Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh si Monument
i mbrojtur i natyrés, vendimin 01-Nr.070-71395 té datés 17.12.2019, té Kryetarit té€ Komunés sé
Gllogocit pér fillimin e procedurave pér hapjen e konsultimit publik pér Propozimin profesional
pér shpalljen e lokalitetit té Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh si Monument i mbrojtur i
natyrés nga data 17.12.2019 deri me daté 16.01.2019, né mbéshtetje té nenit 58 pika (h) té Ligjit
pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-040, nenit 72 paragrafi 1 pika (h) té Statutit t& Komunés sé
Gllgoocit, Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit té Komunés, t& miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér Miratimin e Propozimit Profesional pér Shpalljen e lokalitetit té Boshtrés (Forsythia
europaea) né Golesh si monument i mbrojtur i natyrés pér arealin e késaj bime (Sankoc) né
pjesén e Komunés sé Gllogocit

Neni 1

Kuvendi i Komunés sé Drenasit t& miratoj Propozimin Profesional pér shpalljen e lokalitetit té
Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh si monument i mbrojtur i natyrés pér arealin e késaj
bime (Sankoc) né pjesén e Komunés sé Gllogocit.

Neni 2

Pjesé pérbérese e kétij propozim vendimi éshté Propozimi Profesional pér shpalljen e lokalitetit
té Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh, dhe Harta e Arealit té Boshtrés, zoné e mbrojtur né
kategoriné e Monumentit té Natyrés, punuar nga grupi punues sipas Vendimit Nr.7518/18 té
datés 19.12.2018, té Agjencisé pér Mbrojtje té Mjedisit té Kosovés, Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor pér hartimin e arsyeshmérisé profesionale pér shpalljen e lokalitetit té
Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh si Monument i mbrojtur i natyrés.

Neni 3
Me miratimin e kétij propozim vendimi pér miratimin e Propozimit Profesional pér Shpalljen e

lokalitetit té Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh, béhet shpallja si monument i mbrojtur i
natyrés pér arealin e késaj bime (Sankoc) qé pérfshin njé pjesé té Komunés sé Gllogocit.



Neni 4

Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave pér zbatimin e vendimit éshté né kompetencé té
Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit.

Neni 5

Ky vendim hyn né fugi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunés sé Drenasit dhe vierésimit
té ligishmérisé nga ana e MAPL-sé.

2¥ari | Kbmunés
e
ARSYETIM

Pér hartimin e arsyeshmeérisé profesionale pér shpalljen e lokalitetit té Boshtrés (Forsythia
europaea) né Golesh si Monument i mbrojtur i natyrés, Agjencisé pér Mbrojtje t&é Mjedisit té
Kosovés, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, me vendimin Nr.7519.18 té datés
17.12.2019, ka formuar Grupin punues nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor,
Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, né kété
pérbérje:

Qenan Maxhuni, IKMN- kryesues

Valmira Gashi, DMMU- anétar

Elez Krasniqi, Prof Asoc. Dr. Departamenti i Biologjisé, FSHMN, Universiteti i Prishtinés ‘‘Hasan
Prishtina“’- anétar

Adnan Bullatovci, Komuna Fushé Kosové- anétar

Bajram Sinani, Komuna Lipjan- anétar

Haki Bekolli, Komuna Gllogoc- anétar

Pérparim Gashi, SIM- anétar

Pas hartimit té propozimit profesional pér shpalljen e lokalitetit t& Boshtrés (Forsythia europaea)
né Golesh si Monument i mbrojtur i natyrés nga grupi punues i formuar sipas vendimit Nr.7519.18
té datés 17.12.2019, nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, Agjencia e Kosovés pér
Mbrojtjen e Mjedisit, Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés.

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, me Propozimin 08-Nr.03070788 dt.
13.12.2019, duke u bazuar né Vendimin e Agjencisé pér Mbrojtje te Mjedisit té Kosovés té



MMPH-sé me nr.7518/18 té datés 19.12.2018, pér Hartimin e arsyeshmérisé profesionale pér
Shpalljen e lokalitetit té boshtrés (Forysthia europiana) Golesh si monument i mbrojtur i natyrés
té paragitur té Kryetari i Komunés, éshté kérkuar té merret vendim pér lejimin e hapjes se
konsultimit publik pér Propozimin Profesional pér Shpalljen e lokalitetit t& boshtrés (Forysthia
europiana) Golesh si monument i mbrojtur i natyrés pér arealin e késaj bime né Sankoc, né pjesén
e komunés sé Gllogocit té punuar nga grupi punues sipas vendimit té lartéshénuar.

Kryetari i Komunés, pas shqyrtimit té propozimit 08-Nr.030-70789 dt. 13.12.2019, paragitur nga
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, bazuar né nenin 13 dhe 58 té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale, Nr.03/L-040 (GZ Nr.28/2008), nenin 72 té Statutit t& Komunés sé Gllogocit
01-Nr.110-6904 dt. 24.09.2008, ka marr Vendim me té cilin Lejohet fillimi i procedurave pér
hapjen e konsultimit publik pér Propozimin profesional pér shpalljen e lokalitetit Boshtres
(Forsythia europaea) né Golesh, pjesé e fshatit Sankoc, Komuna e Gllogocit- “Zoné e Mbrojtur né
Kategoriné e Monumentit té Natyrés”'.

Né bazé té Vendimit té Kryetarit t& Komunés sé Gllogocit 01-Nr.070-71395 té datés 17.12.2019,
pér lejimin e hapjes sé konsultimit publik pér Propozimin Profesional pér shpalljen e lokalitetit té
Boshtrés (Forsythia europaea) né Golesh si Monument i mbrojtur i natyrés pér arealin e késaj
bime (Sankoc) né pjesén e Komunés sé Gllogocit té punuar nga grupi punues, éshté publikuar
Njoftimi pér Shpallje Publike né té cilén jané ftuar dhe njoftuar qytetarét pér té shprehur
mendimet pér Propozimin Profesional pér shpalljen e lokalitetit té Boshtrés (Forsythia Europaea)
né Golesh si Monument i mbrojtur i natyrés duke ndihmuar né dhénien e mendimeve,
sugjerimeve, komenteve e vérejtjeve pér kété propozim dokument né afat prej 30 ditésh nga dita
e hapjes sé konsultimit publik.
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Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Agjencia e Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés

Propozim profesional

pér shpalljen e lokalitetit té Boshtres (Forsythia europaea) né
Golesh zoné e mbrojtur né kategoriné e Monumentit té Natyrés

Prishtine, 2019



Propozimi profesional pér shpalljen e lokalitetit té Boshtres (Forsythia europaea) né Golesh si
zoné e mbrojtur éshté hartuar nga Grupi Punues me Vendimin Nr. Prot. 7518/18 daté 19.12.2018.

Sipas kétij Vendimi anétar té kétij Grupi punues kané gené:

Qenan Maxhuni, IKMN - kryesues

Valmira Gashi, DMMU - anétare

Elez Krasniqi, Prof. Asoc. Dr. né Departamentin e Biologjisé né UP/ FSHMN - anétar
Adnan Bullatovci, KK Fushé Kosové — anétar

Bajram Sinani, KK Lipjan — anétar

Haki Berkolli, KK Drenas - anétar

Pérparim Gashi, SIM - anétar
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HYRIJE

Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés si institucion gendron pérgjegjés pér
hulumtimin dhe evidentimin e vlerave té natyrés gjaté vitit 2005 ka béré njohjen dhe evidentimin
e vlerave té natyrés né territorin e Komunsé sé Fushé Kosovés me ¢'rast né dhjetor té po kétij viti
i ka propozuar késaj té fundit vénin nén mbrojtje té vendbanimit té llojit endemik Forsythia

europaea (Boshtra) qé gjendet né kodrén e Goleshit.

Megenése mé voné éshté konstatuar se kjo zoné ndodhet né kufirin administrativ
ndérmjet territorit t& komunave Fushé Kosové, Drenas dhe Lipjan atéheré Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor/ Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés me daté 19.12.2018
ka nxjerré Vendimin Nr. Prot. 7518/18 pér themelimin e Grupit Punues pér hartimin e Propozimit
profesional pér shpalljen e lokalitetit té Boshtres (Forsythio europaea) né Golesh si zoné e
mbrojtur e natyrés. Sipas Ligjit pér Mbrojtjien e Natyrés (Nr. 03/L-233) hartimi i arsyeshmérisé
profesionale té vlerave té natyrés éshté pérgjegjési dhe detyré e Institutit té Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés ndérsa me qgéllim gé monumenti si térési té merr trajtimin e merituar
kuvendet e kétyre tri komunave do duhej qé njékohésisht té nxjerrjen vendimet mbi shpalljen e

territoreve té tyre veg e veg si monument natyre.

Té dhénat e prezantuara né kété Propozim profesional jané mbledhur nga arkiva e
Institutit pér Mbrojtjen e Natyrés dhe komunave pérkatése por me theks té vecanté jané pjesé e
vizitave dhe ekspeditave hulumtuese né terren té studiuesve nga Departamenti i Biologjise té
Universitetit té Prishtinés té udhéhequra nga Prof. Asoc. Dr. Elez Krasnigi né bashképunim me

eksperté té fushave pérkatése.



BAZA LIGJORE

Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés (Nr. 03/L-233), neni 14 - Monumenti i Natyrés éshté
pjesé ose térési e pjeséve té pandryshuara té natyrés sé gjallé ose té vdekur i cili ka vleré
ekologjike, shkencore, estetike ose kulturo-historike dhe/ose viera turistike. Monumenti i natyrés
mundet me qené gjeologjik - paleontologjik, mineralogjik, hidrologjik, strukture gjeologjike,
sediment, gjeomorfologjik - shpella, humnera, muret shkémbore, hidrologjik - burime, ujé rrjedhé,
ujévaré, lige, botanik - ekzemplaré té rrallé ose té réndésishém té botés bimore pér njé lokalitet,
lokalitet i vogél botanik ose zoologjik i réndésishém pér vlerat e tij shkencore. Né monumentin e
natyrés dhe né aférsi té drejtpérdrejt té tij qé éshté pjesé pérbérése e zonés sé mbrojtur nuk

lejohen veprimtarité té cilat rrezikojné karakteristikat dhe vlerat e tij.

Shpalljen e vlerés sé mbrojtur té natyrés pér lokalitetin e Boshtres (Forsythia europaea)
né Golesh e béné kuvendi i komunés né territorin e sé cilés gjendet, pas marrjes paraprake té

pélgimit nga Ministria.

Propozimi i aktit pér shpallje mbéshtetet né propozimin profesional té hartuar nga
Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés, me té cilin pércaktohen vlerat e zonés e cila
propozohet té mbrohet, ményra e administrimit me até zoné si dhe propozimi i organit i cili e

nxjerr aktin pér shpallje pér sigurimin e mjeteve pér administrim me zonén e mbrojtur.

Pér propozimin e shpalljes sé zonés sé mbrojtur informohet publiku. Procedurén e gasjes
publike pér shpalljen e monumenteve té natyrés e organizon dhe e udhéheqgé kuvendi komunal

né territorin e sé cilés gjendet zona dhe zgjaté mé sé paku tridhjeté (30) dité.

Propozuesi i aktit pér shpalljen e zonés sé mbrojtur ka detyrim qé té deklarohet pér
propozimet qé kané dalé nga qasja e publikut, kurse vérejtjet e parashtruara nga debati béhen

pjesé pérbérése e dokumentacionit né té cilin bazohet propozimi pér shpallje.

Lajmérimi pér gasjen publike shpallet né mjetet e informimit publik dhe né ueb fagen e

Komunés dhe pérmban shénimet, dokumentacionin hartografik dhe dokumentacion tjetér lidhur



me zonén e propozuar pér vénie né mbrojtje, afatin kohor pér shqyrtim, datén e pérfundimit té

pranimit té komenteve dhe referencat e organit i cili i pranon komentet.

Komunat né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyrés, Strategjiné, programin e mbrojtjes sé
natyrés dhe dokumentet e rregullimit hapésinor jané té detyruara qé té:

e kujdesen pér ruajtjen e larmisé biologjike dhe peizazhore pér territorin e vet;

e shpallin zonat e mbrojtura pér té cilat jané kompetente;

e sigurojné kushtet pér mbrojtjen dhe ruajtjen e zonave té mbrojtura pér té cilat jané

kompetente;

e marrin pjesé né procedurén e shpalljes té zonave té mbrojtura té cilat i shpallé Qeveria

ose Kuvendi;

e marrin pjesé né hartimin e planeve té menaxhimit me zonat e mbrojtura pér té cilat jané

kompetente;

e kujdesen pér promovimin e mbrojtjes sé natyrés dhe japin mbéshtetje dhe kujdesen pér

shogatat, veprimtaria e té cilave éshté mbrojtja e natyrés;

e pércjellin gjendjen e ruajtjes sé natyrés dhe pér até Ministrisé dhe Institutit i paragesin
raport;

e mbajné regjistrat pér shénimet té réndésishme pér mbrojtjen e natyrés;

e informojné publikun pér gjendjen e natyrés né territorin e veté dhe pér masat e
ndérmarra pér mbrojtjen dhe ruajtjen e sajé;

¢ ofrojné ndihmé profesionale dhe ndihmé tjetér organeve té pushtetit lokal né mbrojtjen

e natyrés né territorin e vetég;

kryejné dhe puné té tjera té pércaktuara me kété Ligj dhe aktet nen ligjore té nxjerra prej tij.

NEé vitin 2017 Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor né bazé té dhénave nga Libri i
Kug i florés vaskulare té Republikés sé Kosovés dhe Listés sé propozuar nga Insituti i Kosovés pér
Mbrojtjen e Natyrés, ka miratuar Udhézimin Administrativ Nr.12/2017 pér shpalljen e llojeve té
egra strikt té mbrojtura ku Boshtra éshté pjesé e késaj liste né kategoriné e IUCN-sé si lloj mé pak

i rrezikuar (LC).



OBJEKTIVAT
Qéllimet e synuara me vénien nén mbrojtje té késaj zone jané:

e Mundésimi i punéve hulumtuese kérkimore-shkencore, arsimore, Kkulturore,
edukative dhe punéve té tjera profesionale né pajtim me konceptet bashkékohore né

zhvillimin e késaj zone me synim ruajtjen e natyrés,

e Mbrojtja e ekosistemit dhe diversitetit biologjik, menaxhimi i géndrueshém si dhe

marrja e masave pér revitalizimin e ekosistemeve té démtuara,

o Shfrytézimiracional i vlerave natyrore pérmes mbikéqyrjes dhe kontrollit té zonés pér

té ndaluar degradimin e métejshém té saj,

e Ndérmarrja e veprimtarive té pérshtatshme té ruajtjes dhe menaxhimit, me qéllim té

rivendosjes sé kushteve ekologjike né ekosistemet dhe habitatet e degraduara.

e Realizimii géllimeve té pérgjithshme té zhvillimit té géndrueshém ekonomik etj.



KARAKTERISTIKAT FIZIKO - GJEOGRAFIKE

e Pozita gjeografike dhe madhésia e territorit

Areali i bimés sé Boshtrés né Kosove éshté evidentuar né trekéndéshin e takimit té tre
komunave Fushé Kosove, Drenas dhe Lipjan. Ky areal éshté evidentuar né njé sipérfage prej 87.96
ha.

Nga kjo sipérfage pjesa me e madhe shtrihet ne komunén e Fushe Kosovés 51.92 ha,
pastaj Gllogocit me 19.65 ha dhe até té Lipjanit me 16.39 ha.

Ne aspektin gjeomorfologjik kjo hapésiré cilésohet si teren kodrinore malor qé pér nga
gjeneza e formimit ju takon maleve te vjetra, pérkatésisht vargut te Goleshit.

Pjesa me e madhe e kétyre maleve jané té zhveshura nga vegjetacioni drunor, ndérkaq
areali i shtrierjes sé boshtrés shtrihet né lartési nga 740 deri né 990m i shogéruar edhe me bimé
tjera drunore.

Né aspektin gjeologjik, substrati i Boshtrés né Golesh shtrihet kryesisht né formacionin e
shkémbinjve ultrabazik, ndérkaq shikuar né aspektin pedologjik kjo hapésiré éshté e pérberé prej
tokave rendzine dhe pseudogleje.

Fig. 1. Pamje e zonés qé propozohet pér mbrojtje
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Fig. 3. Harta e zonés se propozuar pér mbrojtje




BIODIVERSITETI

Biodiversiteti &shté njé nocion shumé kompleks gé nénkupton térésiné e llojeve dhe

ekosistemeve, ose shprehur ndryshe biodiversiteti paraget llojllojshmériné jetésore né toké.

Zona e propozuar pér Mbrojtje — Kodra e Goleshit ka pozité té volitshme gjeografike, me
vecori hidrogjeologjike, pedologjike, me kushte té mira klimatike qé e béjné kété zoné
interesante si né piképamje floristike dhe vegjetative ashtu edhe né até faunistike dhe

peizazhore.

Kjo llojllojshméri éshté rezultat i ndérveprimit kompleks té faktoréve biotik dhe abiotik té

cilét krijojné kushte té favorshme pér llojllojshméri té biméve dhe shtazéve brenda késaj zone.

Flora dhe vegjetacioni

Bazuar né hulumtimet e viteve té fundit né terren, né pérgjithési Goleshi me rrethiné
karakterizohet me floré dhe vegjetacion té pasur. Vetém né pyll dhe né vende shkurrore né
Golesh me rrethiné jané konstatuar mé tepér se 100 lloje bimore té florés vaskulare. (Krasniqi, E.
etj. 2015). Poashtu né pjesén me kullosa dhe vende shkémbore, nga flora vaskulare jané
konstatuar mé tepér se 200 lloje bimore. Né kuadér té Goleshit me rrething, deri mé tani jané
konstatuar llojet endemike té ballkanit si né vijim: Centaurea albertii, Forsythia europaea,
Galatella albanica, Halacsya sendtneri, Paramoltkia doerfleri, Polygala doerfleri dhe Potentilla
visianii. Ky fitodiversitet i pasur i florés vaskulare karakterizohet poashtu me lloje bimore té
kategorizuara pér nga kércénueshmeéria sipas IUCN dhe té radhitura né Librin e Kuq té Florés
Vaskulare té Republikés sé Kosovés. Lloje bimore té vlerésuara sipas kriterteve té IUCN, prezente
né Golesh me rrethiné jané llojet bimore Narcissus poeticus, Centaurea albertii, Galatella
albanica, Klasea radiata, Halacsya sendtneri, Paramoltkia doerfleri, Linum flavum, Forsythia
europaea, Polygala doerfleri, Potentilla visianii, Haplophyllum boisserianum dhe Daphne

cneorum (Millaku, F. etj 2013).
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Edhe vegjetacioni i Goleshit me rrethiné éshté interesant. Ky vegjetacion karakterizihet
me vegjetacion té pyjeve, shkurreve e vendeve barishtore. Né kuadér té vegjetacionit té& Goleshit
me rrethiné &shté konstatuar prezenca e kétyre asociacioneve bimore: Nga matjet
fitocenologjike &shté vértetuar prezenca e fitocenzave pyjore, shkurrore dhe té kullosave. Sipas
principeve dhe metodave té shkollés Zurich-Montpellier (Braun-Blanquet 1964, Rexhepi, F.
1994), jané konstatuar fitocenoza nga rendet Quercetalia pubescentis dhe Halacsyetalia
sendtneri. Kéto fitocenoza jané: Quercetum frainetto cerris scardicum, Quercetum pubescentis
cerris, Polygalo-Forsythietum europaeae, Hyperico-Euphorbietum glabriflorae dhe Potentillo-

Fumanetum bonapartei (Krasnigqi, E. etj. 2017).

Forsythia europaea Deg.et Bald.

Forsythia europaea Deg.et Bald. (Boshtér e Evropés, Boshitér, Bosht, Boshtér, Boshtérojé,
Boshtupéz, Broshtull, Bushtérizé, Fangelgere, Fygjen, Fyshtér, Fyzhnje, Hyshtér, Kashtrojé,
Klladér, Puzhén, Pyshtér, Shtogél, Shtogér, Ulér, Yshté) (Krasniqi, F. etj 2003).

I takon familjes Oleaceae (Ullinjore).

Pérshkrimi i llojit

Eshté bimé drurore — shkurre (Fanerofite-P), e larté deri 3 m. Degézat dhe nyjet jané me
palcé dhe kthina. Gjethet i ka té thjeshta dhe eliptike ose vezake, té shogéta. Gjethet e degéve i
ka pa lule t& dhémbézuara deri né ura, ato té degéve me lule buzéplota, 5-8 cm té gjata. Lulet i
ka té verdha me kupé rreth 3 mm dhe me kuroré -15 mm té gjata. Kapsula éshté 1.2-1.5cm,

riporodhohet me farég, lulézon IV-V, frytnon VIII-IX.

Eshté bimé endemike dhe relikte terciere e Kosovés dhe Shqipérisé. Eshté zbukluar nga
Degen dhe Baldac mé 1897 nga materiali i mbledhur né Kosové dhe Shqipéri. Né Kosové éshté e
pérhapur né rrethinén e Pejés (Gubavc), né rrethinén e Gjakovés (Qafa e Prushit deri né
Ponoshec), rrethina e Rahovecit (Koznik, Zatrig), rrethina e Prishtinés (Golesh)(Rexhepi, F. 2000,
Millaku, F. etj. 2013, Krasnigi, E. etj. 2015).

11



Habitati

Ky lloj né Kosové rritet né vende shkémbore — serpentinore duke krijuiar pyje té rralla ose
shkurre. Zaknonisht rritet né shogérim me llojet: Cornus mas, Quercus pubescens, Quercus cerris,
Acer monspessulanum, Fraxinus ornus, Sanguisorba minor, Centaurea montana, Viola sylvestris,

Popygala doerfleri, Filipendula hexapetala, Crataegus monogyna etj. (Millaku, F. etj. 2013).

Fig. 4. Forsythia europaea (Golesh, foto: Elez Krasniqi 10.04.2010)
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Pérhapja e pérgjithshme:

Sipas Deg. et Doerfler (1897), Rexhepi (2000), Josifovic, M. et al. (1973), Blecic et Krasnigi
(1971), ky lloj &shté i pérhapur né serpentinet e Shqipérisé veriore (regjioni i Drinit t& Bardhé dhe
Drinit té Zi) dhe né kéto lokalitete té Kosovés: Gubave, Koznik, rajoni i Mirushés deri afér

Rahovecit, Qafa e Prushit, Bokat e Morinés dhe Golesh (Millaku, F. etj. 2013).

Populacionet:

Populacionet e kétij lloji né Golesh dhe né rrethinén e Koznikut (Zatrig, Mirushé) jané né
gjendje mé té miré né krahasim me populacionet e kétij lloji né Qafé Prush, Qafé té Morinés dhe
Gubavc. Populacionet mé té degraduara dhe mé me pak individé maturé jané populacionet né
Gubavc (Pejé) dhe Bokat e Morinés. Pér momentin populacionet e kétij lloji jané stabile. (Millaku,

F. etj. 2013).

Kategoria e kércénueshmérisé né Kosoveé sipas IUCN

LC — Mé pak i rrezikuar (Millaku, F. etj. 2013).

Arsyetimi i vlerésimit:

Ky lloj éshté vlerésuar nga hartuesit e Librit té Kuq té florés vaskulare té Kosovés né vitin
2013 si LC (mé pak i rrezikuar) pasi gé lloji pér momentin nuk éshté i kércénuar né até masé sa

qé lloji té futet né ndonjé kategori mé té larté (Millaku, F. etj. 2013)..

Statuti ndérkombétar

Taksoni nuk éshté pérfshiré né Listén e Kuqe té florés sé Evropés (Bilz, M., et al 2011) dhe
as té botés (Walter, K.S., Gillett, H.J. 1998). Né listén e kuqe té Shqgipérisé (MMPAU 2007) ky lloj
kategorizohet si ( NE) — Jo i vlerésuar (Millaku, F. etj. 2013).
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Shkaget e rrezikimit

Sipas Millaku, F. etj. (2013) Jané disa shkage gé mund té rrezikojné gjendjen natyrore té kétij

lloji e ndér to:

Humbja dhe degradimi i habitatit (i nxitur prej njeriut),
Minierat,
Prerja selektive e drunjéve,

Prerja pér pastrim,

L B B

Zjarret.

Masat mbrojtése:

Pérmes institucioneve pérgjegjése, né kété rast Institutit pér Mbrojtjen e Natyrés por
edhe ekspertése té fushés duhet t& monitorohen populacionet e kétij lloji né Kosové. Habitatet
ku rritet ky lloj jané té pasura edhe me lloje tjera endemike dhe relikte & kané réndési shkencore

(Millaku, F. etj. 2013).

Fauna

Fauna e Kosovés né pérgjithési éshté pak e studiuar. Né kuadér té késaj hyné edhe ajo e
Kodrés sé Goleshit e cila me biotopet e saj ofron kushte t& mira pér jetesén e llojeve té ndryshme

shtazore.

Gjaté vizitave hulumtuese né terren si dhe nga té dhénat qé gjenden né arkivin e IKMN-

s€ jané konstatuar disa lloje té shtazéve, e qé& mé té shpeshta kané gené:

e Breshka tokésore (Testudo hermani),
e Hardhuca e gjelbért (Lacerta viridis),
e Iriqi (Erinaceus concolor),

e Dhelpra (Vulpes vulpes),

e Lepuriifushés (Lepus europaeus) etj.
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Nga llojet e shpendéve né kété zoné me rrethiné vecohet kryesisht:

Huta (Buteo buteo)

Gardalina (Carduelis carduelis)
Péllumbi i shkémbit (Columba livia)
Korbi (Corvus corax)

Korbi sqep bardhé (Corvus frugilegus)
Gala (Corvus monedula)

Sorra (Corvus corone)

Skifteri kthetrazi (Falco tinunculus)
Dervishi (Galerida cristata)
Dalléndyshja (Hirundo daurica)
Harabeli i shtéisé (Passer domesticus)

Méllenja (Turdus merula) etj
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GIENDJA

Né zonén e propozuar pér mbrojtje né té tri anét e sajé ka ndérhyrje si né zonén e gjeré

ashtu edhe né até té propozuar pér mbrojte.
Komuna e Fushé Kosovés

Sa i pérket pjesés sé parcelave me areal té Boshtrés e qé zhvillohet dhe jeton ne lokalitetin
e Harilagit, ndérhyrjet e evidentuara jané pérreth Kalasé sé Harilaqit (parku eolik), objekte pér
banim dhe disa objekteve afariste shérbyese té cilat né até zone sipas PZHK-sé kané si destinim
industringé. Mirépo, ndérhyrjet nuk jané té médha dhe areali i késaj bime &shté ende né gjendje

té miré dhe sipérfaget e mbuluara me té jané ende té ruajtura.

Fig. 5. Pamje e Parkut eolik né pjesén e Fushé Kosovés
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Komuna e Drenasit

Zona e propozuar pér mbrojtje e monumentit té natyrés gjendet né pjesén lindore té
Komunés sé Drenasit né kufi me Komunén e Fushé Kosovés dhe Lipjanit. Konfiguracioni i zonés
éshté kodrinor né lartési Min= 775 m dhe Max= 985 m ku pérfshiné njé sipérfaqge prej 38,4 ha gé

i takojné vetém Komunés sé Drenasit.

Hapésira pérreth arealit té llojit bimor Boshtra, éshté kryesisht e pasur me lloje bimore
barishtore. Né kontekst té gjeré né aférsi té késaj zone &shté né proces té planifikimit té
ndértohet stadiumi kombétar, parku i biznesit 2 si dhe té béhet zoné ndértimore ku do té ngriten
mullinj té erés. Ndérhyrjet e evidentuara jané aktivitete minerare - guréthyes, mirépo jané jashté
zonés sé propozuar pér mbrojtje. Guréthyesi né aférsi té zonés nuk éshté funksional, mirépo zona
nuk éshté revitalizuar pas pérfundimit té aktivitetit ashtu si¢ éshté e paraparé me ligjet né fuqi

pér mbrojtjen e mjedisit.
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Foto 6, 7 dhe 8. Pamje nga gjendja né zonén qé i takon Komunés sé Drenasit pas aktiviteteve

Komuna e Lipjanit

Sa i pérket pjesés qé i takon Komunés se Lipjanit né kété zoné nuk ka ndonje aktivitet qé
éshté zhvilluar ose pritet té realizohet. Gjithashtu territori i paraparé té pérfshihet né kuadér té
zonés sé propozuar pér mbrojtje éshté né pronési publike dhe me kété rast éshté pérfshiré pjesa

mé e madhe e lokalitetit té llojit endemik Boshtra.

Megenése né té tri komunat jané né hartim e sipér Hartat Zonale Komunale me kétét rast
ky lokalitet edhe para nxjerrjes sé vendimeve nga ana e komunave pérkatése do té pércaktohet
paraprakisht si zoné e mbrojtur e natyrés pér llojin e Boshtres (Forsythia europaea) dhe do té

pércaktohen kushtet e pérgjithshme dhe specifike té késaj zone.
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MENAXHIMI DHE ADMINISTRIMI ME ZONEN

Punét profesionale né monitorimin dhe hulumtimin e vlerave natyrore né zonat e
mbrojtura té natyrés i kryen Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés (IKMN) si organ kryesoré
gendror pér mbrojtjen e natyrés, ndérsa pércjelljen e gjendjes sé vecorive té réndésishme dhe
karakteristike e béjné komunat né bashképunim me IKMNn dhe personat tjeré juridik té

autorizuar.

Instituti | Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés né pajtim me Ligjin pér Mbrojtjen e Natyres
Nr. 03/L- 233, do té pércjellé punén dhe zbatimin e masave té mbrojtjes sé zonés duke dhéné
mendime profesionale né planet e zhvillimit dhe né té gjitha vendimet té cilat jané té lidhura me

kété objekt t& mbrojtur té natyrés.

Megenése komunat pérkatése do té nxjerrin vendimet pér mbrojtén e késaj zone atéheré

ato edhe do té jené pérgjegjése né aspektet e menaxhimit dhe administrimit me kété zoné.

Propozimi i aktit pér shpallje — Vendimi, mbéshtetet né kété propozim profesional né té
cilén jané pércaktuar vlerat e zonés si dhe propozohet organi i cili nxjerr aktin pér shpallje pér

sigurimin e mjeteve pér administrim me zonén e mbrojtur.
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PERFUNDIM

Duke u mbéshtetur né vlerat e vecanta natyrore kjo zoné me kufijté e pércaktuar dhe me
sipérfage té pérgjithshme prej 87.96 ha (51.92 ha né K. e Fushé Kosovés, 19.65 ha né K. e
Gllogocit dhe 16.39 ha né K. e Lipjanit) propozohet té vihet nén mbrojtje ligjore né kategoriné e
Monumentit Natyror dhe té nxirren vendime pérkatése pér mbrojtén e pjeséve té veta

territoriale nga ana e tri Komunave pérkatése.

Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi mbrojtés i shkallés sé Ill-té né té cilén
pércaktohen masat dhe kushtet me té cilat lejohen dhe ndalohen aktivitete dhe veprimtari té

caktuara, pér zbatimin e té cilave kujdesen Komunat pérkatése.
Ndér masat qé duhet té ndérmerren jané:
e mos ndértimi i objekteve té pa planifikuara,
e shénjimi i kufijve té zonés sé mbrojtur,
e vazhdimii hulumtimeve té métejme té vlerave natyrore,
¢ mbrojtja adekuate e llojeve té rrezikuara,
e ndalimii hedhjes sé mbeturinave et;.

Masat tjera duhet té pércakton né vendimin pér vénien nén mbrojtje té késaj zone nga ana

e té dy komunave pérkatése.
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PROPOZIM RREGULLORE )
PER ORGANIZIMIN E PUNES NE INSTITUCIONET EDUKATIVE-ARSIMORE NE
KOMUNEN E DRENASIT

Drenas, 2020



Mos pyesni vetén se ¢’faré mundé@ té béjé
shkolla pér ju, por pyesni vetén se ¢’faré mundé
té béni ju pér shkollén tuaj.

Neni 1
Objektivi

Objektivi i késaj rregullore &shté krijimi dhe funksionimi efikas i procesit edukativ arsimor né
Komunén e Drenasit, pér realizimin dhe funksionimin ¢ kompetencave t€ saja t&€ mbéshtetura e té
pércaktuara né€ akte Ligjore dhe Udhézime Administrative g€ jané né€ fuqi pér Arsimin
Parauniversitar né Republikén e Kosovés.

Neni 2
Baza Ligjore
2.1 Ng baz€ (&€ nenit, |12, paragrafi 12.2, pika (¢) dhe nenit t& 40, pika 40.2 shkronja (a),t¢ Ligjit

03/L-040, dt; 04/06/2008. pér Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés™, nr. 28/15, gershor 2008), t€ nenit 5. pika 5.8,

2.2 Ligji pér Arsimin dhe Afiésimin pér t€ Rritur né R. Kosovés, Nr:; 04/L-143, data;
21/01/2013.

2.3 Ligji pér Arsimin Parauniversitar Nr; 04/L-032, data: 16/09/2011, neni 1, pika 1.2.3. neni
2.pika 1, 1.1-1.40, neni 3, neni 4, neni 6 shkronja (i),

2.4 Ligji.03/L - 068, data; 15/06/2008 pér Arsimin né Komunat e Republikés sé Kosovés.

2.5 UA, Nr.08/2016, data: 26/05/2016, pér Vlerésimin e nxénésve sipas kornizés sé Korikulés sé
arsimit parauniversitar.

2.6 UA: Nr:491/01B, data; 23/12/201 1, Kodi i Etikés pér Vlerésimin e nxé&nésve, neni 1, neni 2,
pika 1,2,3,4.5 si dhe neni 3, pika 1,

2.7 Konventa mbi & Drejtat e Fémijés miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e Organizatés sé
Kombeve t&é Bashkuara mé 20 néntor 1989.neni 1, neni 2, pika, 1.2

2.8 UA, Nr:06/2014, data: 28/01/2014, Kodi i Mirésjelljes dhe Masat Disiplinore p€r nxénés t&
shkollés s& mesme & larté.

2.9 UA Nr: 16/2017, data; 22/12/2017. pér Vlerésim pedagogjik i fémijve me nevoja t€ veganta
arsimore.

2.10 UA. Nr.28/2012, data; 31/10/2012, Themelimi dhe funksionimi i k&shillit t&¢ prindérve té
Kosovés

2.11 Rregullore QRK, Nr: 21/2013, dt; 20/09/2013, pér protokollin pér parandalimin dhe
referimin e dhunés né institucionet e Arsimit Parauniversitar.

2.12 UA. Nr. 40/2005, data; 28/09/2005, Ndalimi, ndérprerja e puné&s dhe inicimi i procedurés
disiplinore ndaj mésimdhénsve dhe punétoréve t&€ tjeré né institucionet edukative-arsimore,
aftésuese dhe shkencore.

2.13 Statuti i Komunés sé& Drenasit Nr. 01/110-6904, dt: 24/09/2008. neni 72 shkronja (h), neni
76 shkronja (c) dhe neni 79. Kryetari i Komunés s& Drenasit propozon kété:
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i PROPOZIM-RREGULLOREN
PER ORGANIZIMIN E PUNES NE INSTITUCIONET EDUKATIVE-ARSIMORE NE
KOMUNEN E DRENASIT

KREU I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 3
Qéllimi

Institucionet arsimore kané si géllim sigurimin e rregullave t& géndrueshme mbi té cilat do t&
ndértohen marrédhéniet ndérmjet niveleve té hierarkis€ € institucioneve arsimore me ato té
institucioneve komunale-DKA-s€, dhe nga MASHT-i pér pérgjegjésit né hartimin e politikave
zhvillimore pér arsimin parauniversitar né R. Kosovés.

Neni 4
Shkurtesat

MASHT (Ministria e Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé)
DKA (Drejtoria Komunale e Arsimit)

SIA (Sektori i Inspeksionit t& Arsimit)

FMNVA (Fémijet me Nevoja té¢ Veganta Arsimore)

PIA (Plani Individual i Arsimit)

Neni 5
Parimet kryesore

Gjaté ushtrimit t€ késaj rregullore. DKA-ja pércakton parimet si né vijim:
I-

a) Parimin e barazisé¢ pér té gjith€ pjesémarrésit n€ institucionin arsimor pa dallim dhe pa
diskriminim,

b) Parimi i Ligjshmérisé; respektimi i té gjitha Ligjeve dhe UA qé jané n€ funksion pér arsimin
parauniversitar

¢) Parimi i ndalimit t& konfliktit t& interesit

d) Parimi i mbrojtjes sé interesave publike

e) Parimi i transparencés; institucioni arsimor duhet t€ jet& sa mé transparent pér (& gjithé si pér
stafin ashtu edhe pér nxénésit, familjet/prindérit pér veprimet q€ ajo i ndérmerr

f) Parimi i ndershmérisé; t€ gjithé t&€ punésuarit detyrohen t& trajtojné né ményré t&€ ndershme
dhe t& paanshme pér t€ gjithé subjektet brenda kompetencave té tyre duke zbatuar me
seriozitet parimet e etikes.

g) Parimi i bashképunimit: & gjith€ stafi né institucionet arsimore duhet t& siguroj bashképunim
pér zgjidhjen e problemeve té pérbashkéta sipas pércaktimeve té késaj rregullore.

h) Parimi i gjithépérfshirjes €shté qé té lufioj pérjashtimin dhe diskriminimin, t&¢ promovoj
barazin€ né arsim, pranimi i té& gjithé fémijve pa dallime né njé shkoll€ t& rregullt, gjithnjé
sipas nevojave té fémijve.



Il-

Kjo rregullore i pérgjigjet parimit themelor t& Ligjit pér Arsimin Parauniversitar, i cili parasheh
qé arsimi dhe edukimi t& jené pérgjegjési e pérbashkét e Qeverisé, drejtuesve € institucioneve &
arsimit komunal, mésimdhénésve dhe prindérve. sipas funksioneve dhe detyrave pérkatése té
pércaktuara né kété ligj. Me kété rregullore mendohet 1€ krijohet njé ambient mé i avancuar i
punés dhe pérvojés arsimore me nxénésin né gendér. Kjo rregullore ka pér géllim & pércaktojé t&
drejtat dhe obligimet, veprimet e ndaluara, vijueshmériné né mésim. masat dhe procedurat
disiplinore dhe zbatimin ¢ tyre ndaj nxénésve, mésimdhénésve dhe personelit tjetér né
shkollé(drejtori, zévendésdrejtori, sekretari, administratori dhe personeli tekniko-shérbyes).
Aktivitetet tjera i pérgjigjen arritjes sé rezultateve nga ana e nxénésve, me géllim € arritjes sé
tyre né kompetencat e parapara sipas Kornizés s¢ kurrikulés sé Kosovés.

Rregullorja synon funksionimin efikas té organeve t& institucioneve edukative-arsimore dhe
rritjen ¢ pérgjegjésive pér zbatimin e ligieve dhe udhézimeve administrative né fuqi, si dhe
ngritjen e cilésisé né procesin edukativ-arsimor shkallg & larté demokratizimi brenda sistemit
ton€ komunal arsimor, me géllim qé né shkollat tona nxénésit t¢ jené subjekt né qendér si né
mésime. ashtu edhe né aktivitete pozitive jashté mésimore.

Né bazé té késaj rregulloreje do t& pérkufizohen rregullat pér funksionimin e organeve
pérgjegjése dhe trupés arsimore né shkollg, rendit shtépiak dhe kodit t€ mirésjelljes né
institucionin edukativo-arsimore né komunén e Drenasit.

Neni 6
Hapja dhe mbyllja e institucioneve arsimore

Kjo ¢éshtje éshté e rregulluar me Ligjin e Arsimit Paruniversitar, e vértetuar nga veté ministri i
MASHT-it.

Neni 7
Shfrytézimi i hapésirés sé institucionit arsimor

Hapésira e lokalit t& institucionit arsimor lejohet té shfrytézohet pér té gjitha aktivitetet e procesit
edukativ-arsimor si pér nxénésit ashtu edhe pér té gjithé arsimtarét. apo edhe ndonjé aktivitet me
karakter edukativ-arsimor nga shogéria civile me anén e kérkesés sé€ tyre dhe lejimi nga veté
institucioni pér kohén dhe periudhén, ndérsa e kundérta nuk mund té lejohet né qofié se éshté né
kundérshtim me Ligjin pér Arsimin Parauniversitar.

Ndalohet prezenca, shitja e artikujve té ndryshem ushqgimor mbrenda shkolle dhe oborrit {€ sajé.

Neni 8
Programet mésimore

Institucionet arsimore jané té obliguara té zbatojné programet mésimore t& cilat jan€ t€ lejuara
dhe t& aprovuara pér vitin akademik, pér implementimin e tyre né proces edukativ-arsimor , t&
gjitha ato programe mésimore mund té zbatohen vetém atéheré kur jan€ t€ miratuara nga
MASHT-i



Neni 9
Struktura ¢ DKA-s&

Drejtoria Komunale e Arsimit funksionon sipas strukturés s& miratuar me Ligjin e Shérbyesve

Civil, dhe t& statusit t&¢ Komunés nr;01/110/6904, dt:04/09/2008.

Funksionimi i DKA-s¢ ndahet né funksionimin politik, dhe até shérbyesve civil, administrativé;
a. Drejtori i DKA-s€ funksion politik

Shérbyesit civil;

Pedagog

Psikolog

Jurist

Ekonomist

Zotues financiar

Depoiste-zyrtare e pranimit té mallit

Zyrtar pér listat e pagave

Zyrtar pér menaxhimin e projekteve

Zyrtare e prokurimit

Smme oo

Gt ot
. .

Neni 10
Institucionet varése
Kopshti i fémijve(me njé paralele né Komoran)
Shfmu.. 29 shkolla
Shml,, Gj. K. Skenderbeu Drenas
Shmp., F. Lladrovci’*Drenas

g o

Neni 11
Me kété rregullore ndalohet ¢do formé e diskriminimit, segregacionit apo formé tjetér e shkeljes
s& t€ drejtave dhe lirive etnike, fetare dhe gjinore t& njeriut.
Nxénésit, mésimdhénésit dhe punétorét e tjeré té shkollés gézojné té drejta t& barabarta pa marré
parasysh pérkatésin etnike, fetare dhe gjinore.

Neni 12

Kultivimi i tolerancés. mirésjelljes, respektit dhe i mirékuptimit éshté detyré e secilit nxénés,
mésimdhénés dhe personelit tjetér né shkollé.

Cenimi i t€ drejtave elementare 1€ nxénésve, t& mésimdhénésve dhe personelit tjetér né shkollé
né bazé &€ pérkatésisé etnike, fetare ose gjinore konsiderohet si shkelje e réndé e punés dhe e
detyrave té punés.

Neni 13

Zbatimi i késaj rregulloreje shtrihet né gjithé hapésirén e brendshme dhe té jashtme t&
institucioneve edukativo-arsimore. Gjen zbatim dhe né& rastet e Kkryerjes s& punéve ose
aktiviteteve t& ndérlidhura me procesin edukativo-arsimor, ekskursioneve, garave té ndryshme
sportive, vizitave né ambiente t& ndryshme jashté shkollés, garave té ndryshme t& diturisé,
aksioneve vullnetare apo né raste t€ tjera t€ organizuara nga personeli i shkollgs.



Neni 14
Nocioni ~ “"Institucione  edukativo-arsimore’™ kjo  Rregullore  pérfshin: institucionet
parashkollore(IP).shkollat fillore (ShF), shkollat ¢ mesme té uléta (ShMU), shkollat e mesme té
larta (ShML).

Neni 15
Né kété rregullore jané té detajuara obligimet. puna dhe pérgjegjésité e organeve, késhillave dhe
anétaréve t€ tjeré (& institucioneve edukative-arsimore.

Neni 16

Kéto rregulla kané pér géllim:

16.1 Ngritjen e cilésisé né procesin né institucione edukative-arsimore:

16.2 Ngritjen e nivelit t& disiplings né punén e personelit edukative-arsimor dhe nxénésve;
16.3 Ngritjen e pérgjegjésisé né puné dhe mésim;

16.4 Zbatimin e Kodit t&€ mirésjelljes dhe masat disiplinore pér nxénés :

16.5 zbatimi i kodit t€ mirésjelljes dhe masat disiplinore pér personelin mésimor

16.6 Zbatimin e orarit t& punés dhe t& mésimit nga & gjithé;

16.7 Zbatimi i Kodit té Etikés pér Vlerésimin ¢ Nxénésve:

16.8 Bashképunimi me familjen, komunitetin.

16.9 Bashképunimi me profesionistet e jashtém & fushave t& ndryshme.

ORGANIZIMI | BRENDESHEM I PUNES NE INSTITUCIONE EDUKATIVE
ARSIMORE

Neni 17
19.1 Struktura organizative né shkollat fillore dhe t& mesme té uléta, dhe té mesme t&é larta,
kategorizohet si né vijim:
17.1.1 Organet geverisése dhe vendimmarrése
a. Késhilli drejtues i shkollés,
b. Drejtor
¢. Zv/drejtor
17.1.3 Organet profesionale:
a. Késhilli i mésimdhénésve,
b. Késhilli i klasave,
c. Aktivet profesionale klasore, léndore,
d. Kujdestari i klasés;
17.1.4 Organe pérfagésuese:
a. Késhilli i prindérve,
b. Késhilli i nxénésve:
17.1.5 Shérbimet profesionale, brenda shkollés:
a. Pedagogu,
b. Psikologu
¢. Koordinatori i cilésisé
17.1.6 Ekipet mbéshtetése profesionale
a. Ekipi pér parandalimin e braktisjes sé shkollés
b. Ekipi pér parandalimin e dhunés
c¢. Ekipi pér parandalimin e dukurive negative
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d. Ekipi kundér diskriminimit
17.1.7 Shérbimet profesionale, jashté shkolle
a. Sociologu
b. Logopedi
¢. Mjeku familjar
¢. Stomatologu
17.1.8 Shérbimet profesionale jashté shkolle né rast nevoje
a. Emergjenca
b. Policia
c. Zjarrfikésit
17.1.9 Stafi i mésimdhénésve:
Edukatori/e
Motér edukatore
Edukatore mbéshtetése
Mésimdhénési/e i klasés pérgatitore,
Mésimdhénési/e mbéshtetés
Asistenti/e mbéshtetés
Mésimdhénési/e i klasés fillore
Mésimdhénési/e léndor
Mésimdhénési/e i arsimit t& mesém te larté
. Kujdestari/e klasés
17.1.10 Personeli administrativ
a. Sekretari/administratori
b. Bibliotekari
17.1.11 Nxénésit
Fémijét e institucioneve parashkollore
Nxénésit e klasés pérgatitore
Nxé&nésit me nevoja té veganta
Nxénésit e arsimit fillor
Nx&nésit e arsimit t&é mesém t& ulté
. Nxénésit e arsimit t&€ mesém te larté
17.1.12 Stafi teknik
a. Shtépiaku,
b. Rojet e shkollés/Sigurimi
c¢. Mirémbajtésit e higjienés,
d. Mirémbaijtési i ngrohjes qendrore.

STE s NN TR

e ae o

Neni 18
Orari i punés né shkollé

I. Procesi mésimor né institucionet edukative arsimore té komunés, si rregull do té
zhvillohet né njé ndérrim né institucione ku ka infrastrukturg & rregullt, ndérsa do &
zhvillohet né dy ndérrime né ato institucione sipas hapésirés apo infrastrukturés té
shkollés.

Ora mésimore zgjat 45 minuta gjaté orarit mésimor.

Pushimi i shkurtér né mes t& oréve mésimore zgjat 5 minuta.

Pushimi i gjaté, gjaté orarit mésimor zgjat 20 minuta tek shkollat me njé ndrrim, ndérsa
tek shkollat me dy ndrrime orari i pushimit zgjaté 15 minuta.
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Ndérrimi i dyté fillon 20 minuta pas pérfundimit t& ndérrimit té paré.
6. Shkurtimi i kohézgjatjes s€ orés mésimore dhe pushimeve mes oréve té¢ mésimit mund &

béhet né situata té caktuara specifike vetém me vendim té drejtorisé komunale t& arsimit
dhe MASHT-it.

KREU II

ORGANET QEVERISESE, UDHEHEQESE, PERFAQESUESE DHE ANETARET E
SHKOLLES

Neni 19
Késhilli drejtues i shkollés
(do institucion publik arsimor dhe aftésues, duhet té keté Késhillin drejtues. Késhilli drejtues i
shkollés &shté organi mé i larté vendimmarrés i njé institucioni edukativ arsimore.

Neni 20
Themelimi, pérbérja, funksionimi, detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillit jané t€ pércaktuara né
nenin 17 t& Ligjin nr. 04/L.-032, pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés.

Neni 21
Udhéheqja dhe menaxhimi i shkollés: drejtori, zévendésdrejtori
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit dhe zévendésdrejtorit t& shkollés jané &€ pércaktuara né
nenin 20 t& Ligjit nr. 04/L-032, pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e Kosovés.

Neni 22
Késhilli i nxénésve
Késhilli i nxénésve éshté organ pérfagésues. T€ drejtat dhe obligimet e Késhillit t&¢ nxénésve
jan@ t& pércaktuara né nenin 18 & Ligjit nr. 04/L-032, pér Arsimin Parauniversitar n€ Republikén
e Kosovés.
Neni 23
Késhilli i prindérve
(do institucion edukativ arsimor duhet t& ket& késhill t& prindérve gé pérfaqéson vendimmarrjen
e prindérve né shkollg, duke u bazuar né nenin 19 & Ligjit nr. 04/L-032, pér Arsimin
Parauniversitar né Republikén e Kosovés.
Neni 24
Késhilli i mésimdhénésve
24.1 Késhilli i mésimdhénésve &shté organ profesional i mésimdhénésve. Ai pérfshiné (& gjithé
mésimdhénésit e shkollés dhe bashképunétorét e jashtém.
24.2 Késhilli i mésimdhénésve zgjedh tre pérfaqésues t&¢ mésimdhénésve né Késhillin drejtues &
shkollés. me vota t& fshehta. Ata pérfagésojné interesat e mésimdhénésve.
24.3 Mbledhjet e Késhillit t& mésimdhénésve organizohen, thirren dhe udhéhigen nga drejtori i
shkollés, né mungesé t&é tij zévendés drejtori (nése ka), né mungesé té drejtorit apo
zévendésdrejtorit, nga njé mésimdhénés i caktuar nga drejtori.

Neni 25

Késhilli i mésimdhénésve propozon zhvillimin e kurrikulave [éndore, masat zhvillimore pér
personelin mésimor dhe programin pérkrahés pér nxénésit.
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Neni 26
Aktivet profesionale léndore

AKktivi profesional léndor éshté organizim i veganté Iéndor né kuadér t& shkollés, qé ka pér géllim
organizimin, koordinimin dhe bashkérendimin e punés sé¢ mésimdhénésve népér léndé t&
caktuara. Q€llimi i vetém i aktiveve profesionale &shté qé t'i bashkérendojné punét e tyre
profesionale, duke kontribuar né planifikimin né detaje 1€ materies mésimore, e cila do t&
caktohet t€ punohet gjaté vitit mésimor dhe realizimin e saj. Bén planifikimin né detaje t&
angazhimeve shtesé té punés me nxénés, si: organizimin e garave & diturisé, ekskursioneve gé
lidhen me programet mésimore; organizimin e manifestimeve té ndryshme qé kané réndési pér
shkollén dhe mé gjeré. Bén planifikimin e shénimit t& datave t& réndésishme shtetérore e
kombétare. Merr iniciativa & planifikuara miré pér t& bashképunuar me aktivet profesionale jo
vetém brenda shkollés, por edhe me shkollat tjera. me qéllimin e vetém. té avancimit té procesit
edukativo-arsimor t& brezit t€ ri, duke kémbyer pérvoja té ndryshme.

Neni 27
Komisioni disiplinor
Komisionin disiplinor pérbéhet nga pesé anétaré, tre anétaré nga mésimdhénésit dhe dy anétaré
nga radhét e prindérve. Anétarét zgjidhen nga Késhilli i mésimdhénésve dhe Késhilli i prindérve.

Neni 28
Drejtori i dérgon rastet né komisionin disiplinor, pasi gé t'i keté pérdorur masat e pércaktuara
sipas késaj rregulloreje. Anétarét e komisionin disiplinor, né rast té konfliktit t& interesit, duhet t&
térhigen dhe t& zévendésohen me té tjeré.

KREU I11
TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E ANETAREVE
Neni 29
Té drejtat, detyrat dhe pérgjegj€sité e nxénésit

Si subjekt i réndésishém 1 bashkésisé shkollore, nx&nésit i gézojné t& drejtat e tyre t&
patjetérsueshme. Pér shkollat e mesme t€ larta, té drejtat e nx&nésve pércaktohen sipas
Udhézimit administrativ, nr. 6/2014, ndérsa pér shkollat fillore dhe t& mesme t€ uléta, sipas késaj
rregulloreje dhe akteve té tjera né fuqi.

Neni 30

Nxénésit mund € qéndrojné né ambientet ¢ shkollés vetém gjaté orarit (& punés sé shkollés, pér
sa koh& t& jené t&é angazhuar né€ procesin mé&simor, né praktikén profesionale, né punén
prodhuese, apo né aktivitete t& lira t& nxénésve, t& organizuara né shkollgé nga mésimdhénésit e
tyre ose dhe me vetiniciativé té tyre, por gjithmoné duke e njoftuar drejtorin e shkollés dhe
mésimdhénésit pér nj€ iniciativé vetjake.

Neni 31
Regjistrimi i nxénésve
31.1 Né shkollat € mesme té larta nxénésit regjistrohen sipas konkursit publik né gazetat ditore
apo né& ueb-fage, ndérsa né shkollat fillore dhe t& mesme t& uléta, sipas zoonimit. Né shkollé
nxénésit regjistrohen me praniné e prindérve ( ne klasén e paré dhe t& dhjete), t€ cilét do ta
nénshkruajné deklaratén, me té cilén zotohen se do ta respektojné:
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a. Ligjin, Rregulloren, Statutin dhe Kodin e mirésjelljes né shkollg.

b. do i pérgjigjen fiesés pér konsultime me kujdestarin e klasés dhe drejtorin e shkollés,

¢. zotimin e prindit g€ démet e shkaktuara né& inventarin e shkollés nga nxénési (fmija i tyre) do
1 kompensojé.

31.2 Pikat e lartshénuara (a, b, ¢) né paragrafin I 1€ kétij neni. té evidentohen né fletéregjistrimin
e nxénésve q¢ né kohén e aplikimit pér regjistrim.

Neni 32
Té drejtat e nxénésve
32.1. TE kené€ siguri ambientale dhe shéndetésore gjaté qéndrimit né ambientet shkollore dhe né
aktivitetet e organizuara jashté objekteve shkollore.
32.2 Té marrin pjesé€ né aktivitetet e lira (Iéndore-shkencore, kulturore-artistike,
sportive-rekreative).
32.3 T€ pajisen me dokumentin pérkatés. si déshmi pér ndérrimin e shkollés, Fleté-kalimin,
kryerjen e klasgs, déftesén, diplomén me & cilén déshmohet kryerja e shkollimit né até& shkollé
apo dokumente té tjera qé jané né kompetencé té shkollés.
32.4 T€ transferohen dhe t&€ pranohen né shkollén e cila gjendet mé afér vendbanimit 1€ familjes
s€ nxénésit, nése i plotéson kriteret pér pranim.
32.5 Té shfrytézojn& hapésirat dhe pasurité e shkollés, pér programet .
32.6 Té shfrytézojné bibliotekén e shkollés. Ta ruajé. ta lexojé dhe ta kthejé me kohé e t&
padémtuar librin e huazuar, né pajtim me rregullat dhe orarin e punés sé bibliotekés.
32.7 Té shfrytézojn€ pushimet mes oréve &€ mésimit pér pushim, freskim, ushqyerje dhe
aktivitete € tjera g€ nuk bien ndesh me kété rregullore.
32.8 Q&. né rast nevoje dhe me arsye. té kérkojné leje pér mungesé té pérkohshme nga ora e
mésimit apo ndonjé dite mé&simi, né bazé t& kérkesés s€ arsyeshme t&é béré vetém nga prindit,
(nése &shté& né dobi t& nxénésit). Drejtori i shkollés mund t'i japé leje nxénésit t&¢ mungojé deri né
njé javé mésimi, kur prindi e arsyeton njé gjé té tillé. Kujdestari i klasés mund t'i japé leje g€ &
mungojé njé dité nga mésimi i rregullt, me kérkesén dhe arsyetimin e prindit, pa pasur nevojé t&
kérkojé pélqimin e drejtorit té shkollés.
32.9 Q& t'u vlerésohet dhe respektohet dinjiteti dhe t€ jené t&€ mbrojtur nga ¢do formé
pérbuzjeje, dhune, poshtérimi ose keqtrajtimi fizik apo psikik.
32.10 T& arsimohen sipas aftésive dhe prirjeve individuale e kolektive t€ tyre. T u zhvillohet
talenti dhe prirjet pérmes stimulimit, jo vetém né l&ndét obligative. por edhe né aktivitete té lira
dhe jashté plan-programeve shkollore.
32.11 T& kérkojné dhe t&€ marrin me koh€ (nga mésimdhénési) punimet e tyre me shkrim;
provimet, hartimet, testet e béra me shkrim, vizatimet etj., me géllim g€ t'i analizojng. apo té
reflektojné pér to, né ményré qé nx&nésit t’i shfagin pérshtypjet e tyre se a jané t& kénaqur apo jo
me vlerésimin (notimin) e atij punimi.
32.12 Né rast pakénaqésie me cilésiné e paraqitjes s€é mésimdhénies, vlerésimin jo sa duhet
bindés para nxénésit, sjelljen jo korrekte dhe t& géllimshme. nxénésit népérmes kujdestarit té
klasés dhe prindit té tyre, mund t& b&j ankesé, gjegjésisht ta sensibilizoje ¢éshtjen te drejtori i
shkollés, ne DKA, - SIA (Sektori i Inspeksionit t&€ Arsimit). apo né MASHT, sipas procedurave
té paraqitura né aneksin 1.
32.13 Nx@&nési gézon (& drejtén t& marré shpérblim (stimulim) moral dhe material, avancim né
bazé t& suksesit té pérgjithshém, né bazé té talentit t&€ déshmuar né [€mi t&€ veganté, né aktivitete
t€ lira & nx&nésve, apo pér sjellje shembullore, si né vijim:
a. lévdata publike para nxénésve t& klasés,
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b. l€vdata publike para kolektivit té shkollés.

lévdata publike para gjithé nxénésve té shkollés, (ditéve 1€ festave),

d. publikimin e fotografisé¢ dhe punimeve (& nxénésve mé té miré, né vend t& dukshém
(shkollg apo jashté saj),

e. ndarja e mirénjohjes, fleté falénderimit apo ndonjé formé tjetér stimuluese, té cilat mund
emértohen nga shkolla ku ai méson.

L3

Neni 33

Obligimet e nxénésve
Krahas (€ drejtave q&€ i gézojné, nxénésit kané edhe obligimet (detyrimet), gjegjésisht
pérgjegjésité e tyre. Secili nxénés duhet t'i njohé, t'i zbatojé dhe & jeté i ndérgjegjshém pér
obligimet, t& drejtat dhe pérgjegjésité qé ka, sipas rregullores né fuqi, pér rendin shtépiak dhe
regjimin e punés né shkollé. Nxé&nési &shté i obliguar:
33.1 Té mésojé, t€ jeté i pérgatitur n& orén e mésimit, t'i kryejé detyrat ¢ shtépisé dhe t& jet& i
Disiplinuar.
33.2T€ jeté né shkollg sé paku 10 minuta para se té fillojé mésimi i atij ndérrimi dhe t&
respektojé me pérpikeri orarin ¢ mésimit dhe t€ pushimeve mes oréve mésimore.
32.3 Té jeté i pajisur me tekste shkollore dhe me mjete té tjera (& domosdoshme pér mésim,
puné praktike, aktivitete t& lira etj.
33.4 T€ vishet n& pérputhje me normat pedagogjike-arsimore t& Republikés s¢ Kosovés dhe té
bart€ uniformén,(nése ka), gjaté oréve t&¢ mésimit, t& keté pérgatitjet e duhura pér ¢do oré
mésimore dhe pérgatitjet e duhura pér orén e Edukatés fizike dhe sportive.
33.5 T& kujdeset pér mbajtjen e higjienés dhe rendit shtépiak né klasé. Pérgjegjés jané t& gjithé
nxénésit, né vecanti nxénésit kujdestaré té javés, si dhe Késhilli i nxénésve té klasés.
33.6 T"1 ruajé me kujdes gjésendet personale. Shkolla nuk garanton mos-prekjen e gjésendeve
t€ nxénésve nga persona t€ tjeré dhe nuk &shté pérgjegjése pér humbjen e tyre gjaté géndrimit &
nxénésve né shkollgé.
33.7 Té respektojé personelin e shkollés.

Neni 34
Ndalesat
Pér nxénésit

34.1 Pengimi ose prishja e disiplin€s gjaté oréve mésimore, si edhe gjaté pushimeve mes oréve
né korridor, né mjediset e shkollés, ose ne oborrin ¢ saj.

34.2 Shoqérimi i personave t€ jashtém (té€ panjohur) né shkollg, pa leje paraprake nga organet
pérgjegjése té shkollés dhe mésimdhénésit.

34.3 Pérdorimi i celularit, apo i ndonjé aparati tjetér gé e térheq vémendjen dhe qé pengon
procesin mésimor. do t& konfiskohet dhe do ti dorézohen drejtorit dhe ai vendos se kur do ti
kthehen té njéjtit.

34.4 T€ mungojé paarsyeshém nga procesi edukativo-arsimor.

34.5 TE kopjojé gjaté testit vlerésues me shkrim dhe prezantimin e punimit t& tjetrit;

34.6 Té falsifikoj€ ose kegpérdor dokumentacionin shkollor.

34.7 Té shkaktojé konflikte verbale apo fizike ne ambientet shkollore apo pérreth saj.

pérdorimi i shprehjeve banale, t& pahijshme, jo edukative, Iévizjet pa arsye dhe me arrogancé
korridoreve dhe ambienteve té tjera té shkollés.
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34.8 Ardhja né shkollg pa tekste dhe mjete mésimi, pa uniformé shkollore (nése shkolla gshté

¢ pércaktuar pér t&€) dhe pajisje t€ tjera té obliguara, me veshje dhe dukje té& jashtme jo etike;

34.9 Hyrja me vonesé (& pajustifikueshme né orén e mésimit, pasi t& keté filluar ora e

praktikés profesionale apo e punés prodhuese. I&shimi i orés s& mésimit, qofté prej fillimit, apo
pa pérfunduar ora mésimore, t& praktikés profesionale, apo t& punés prodhuese, pa lejen ¢
mésimdhénésit.

34.10 Veshja rregullohet sipas UA. Nr.06/2014.

34.11 Bartja dhe konsumimi i drogés, duhanit alkoolit né institucionet edukativo-arsimore.

KREU IV

PERSONELI (MESIMDHENESIT, PUNETORET E SHERBIMEVE PROFESIONALE DHE
TEKNIKE)

Neni 35
35.1 Mésimdhénésit gézojné € drejtat e parapara sipas Ligjit pér Arsimin Parauniversitar, Ligjit
t€ punés dhe t& drejtat e dala nga Kontrata kolektive né fuqi. Ata kané té drejté:
pér organizim dhe mbledhje t& ndryshme, q€ jané né interes té shkollés q& pérfagésojné,
t€ parapara sipas ligjeve né fugi.
35.2 Pér mbrojtje nga diskriminimi i drejtpérdrejté ose i térthorté, pér arsye reale apo t&
supozuara, si¢ jané gjinia, raca, gjendja martesore. orientimi gjinor, ngjyra, bindja fetare,
piképamjet politike, pérkatésia kombétare, etnike apo sociale, nevojat e veganta, pronésia, lindja
apo rrethana t& ngjashme.
35.3 Pér mbrojtje nga ngacmimi apo sulmet e ndryshme nga cilido person né mjediset e
institucionit arsimor dhe aftésues, apo né vendet e ndérlidhura me to.
35.4 Pér zhvillim profesional t& vazhdueshém.

35.5 Pér ankesé, né rast té shkeljeve té t& drejtave té tyre.

Neni 36

Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit
36.1 T¢& paragitet né shkoll& 15 minuta para fillimit té orés mésimore.
36.2 T€ shénojé orén mésimore né rubrikén pérkatése dhe ta nénshkruaj até né fillim t&€ orés, té
mos i shénojé orét e pa mbajtura, t'i shénojé nxénésit g& mungojné.
36.3 Té pércjellin te nxénésit dije, shkathtési, vlera dhe géndrime. né pérputhje me normat,
kurrikulat dhe zhvillimet pozitive né arsimin parauniversitar.
36.4 T& japin shembull pér disipliné dhe sjellje t& ndérgjegjshme.
36.5 T'u pérmbahen standardeve té pérformancés s¢ paraparé me Udhézimin administrativ, i
cili parasheh qé mésimdhénési:
- t€ caktoj€ njé dité né javé pér biseda dhe takime me prindér, kjo dité duhet te jeté e njohur,
- 1€ ket€ pérkushtim ndaj nxénésve, mésimdhénies dhe mésim-nxénies sé tyre,
- t& keté njohuri profesionale,
- 1€ paraget nivel né mésimdhénie profesionale,
- 1& tregoj€ bashképunim me kolegé, me prindér dhe komunitetin,
- t& paraget zhvillim t€ vazhdueshém profesional,
- t€ keté pérgjegjési ndaj obligimeve dhe detyrave né puné.
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36.6 T¢€ respektohet kodi etik i veshjes dhe i mirésjelljes né pérputhje me normat pedagogjike-
arsimore, ashtu siq e kérkojn rregullat e sistemit arsimor t&é Republikes sé Kosovés.(bazuar né
Kushtetuten e Republikés s¢ Kosovés, si dhe Ligjin ¢ Arsimit Parauniversitar Nr:04/L-

032

36.7 Té€ realizojné plan-programin gjaté procesit edukativo-arsimor.

36.8 T€ respektojné disiplinén dhe orarin e mésimit, duke u béré shembull me korrektési pér

kété edhe atéheré kur njé gjé té tillé e kérkojné prej nxénésve.

36.9 T¢ organizojné takime né grupe ose me klasa té caktuara, pér trajtimin e temave me

interes dhe objektiva specifike, g€ do t'u shérbenin nevojave pér mésim plotésues dhe shtues té
nxénésve.

36.10 Té respektojné udhézimet pér kujdesin ndaj ditarit té klasés, pér t& cilin marrin obligime.
Té pérgatisin planin vjetor t&€ punés dhe planin mujor e ditor t& zhvillimit t& mésimit. i cili duhet
€ pasqyrojé metoda t€ kombinuara t¢ mésimdhénies dhe aktiviteteve & ndryshme t&
mésimdhénies dhe mésim-nxénies, né pérputhje me qéllimet e léndés dhe duke pérdorur
teknologjité bashkékohore té¢ mésimdhénies, punén né grupe, punén individuale, t&¢ mésuarit
aktiv e krijues etj. Secili plan duhet t& dorézohet né drejtori té shkollés, plani vjetor deri mé 20
gusht, ndérsa planet mujore pesé(5) dité e fundit t& muajt.

36.11 T€ shfrytézojng teknologjiné pér mésimdhénie dhe t& inkurajojné nxénésit té pérdorin
teknologjiné e ofruar nga shkolla pér konkretizim t&¢ mésim-nxénies né ato l&ndé ku kjo éshté e
pérshtatshme.

36.12 Té€ pérdorin mjete t& tjera t& konkretizimit né punén me nxénés dhe i angazhojné

nxénésit t& béjné & njéjtén gjé aty ku &shté e aplikueshme dhe ku ka mundgsi & tilla;

36.13 T€ mos vendoset nota mbi notén e pérparme, apo té fshihet nota e té vendoset tjetra,

sepse nota e tillé konsiderohet e falsifikuar. Notimi duhet t& behet né prani t& nxénésit dhe vetém
me laps kimik me ngjyré t€ kaltér.

36.14 TE kryejné edhe detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori apo zévendésdrejtori;

36.15 Né rast se duhet t& lirojn€ nxénésit nga ora mésimore duhet té shkruajné njé déshmi: ora
mésimore, datén, arsyen nga lirimi i orés, dhe emri dhe nénshkrimin e mé&simdhénésit, té njéjtén
e dorézon né drejtorin e shkollés.

36.16 Mésimdhénésit nuk duhet ti largoj nxénésit pa arsye gjaté orés sé¢ mésimit dhe nuk kané té
drejté ti largojné nga procesi mésimor, nése i largojné né raste ekstreme té situatave atéherg
nxénésin e shogéron tek organet profesionale brenda shkollés.

36.17 Té gjithé mésimdhénésit duhet t€ zbatojné kété rregullore né pérpikméri si dhe kontratén e
punés, ligjin, UA, vendimet komunale dhe kérkesat e drejtorisé sé shkollés né harmoni me ligjin.

Neni 37
Mésimdhénési éshté i obliguar ta vlerésojé nxénésin né pérputhje me Kornizén e kurikulés sé
Kosovés, e cila promovon vlerésimin e bazuar né kompetencé, si dhe zbatimin e vlerdsimit
formativ dhe pérmbyllés.

Neni 38
Mésimdhénésit duhet t'ua japin mundésiné e barabarté t& gjithé nxénésve pér demonstrimin e
njohurive, dijeve dhe shkathtésive. Vlerésimi duhet & reflektojé t€ arriturat pér léndét dhe
kompetencat sipas Kornizés kurrikulare. Vierésimi duhet t& pérfshijé disa lloje & vilerésimeve;
até me shkrim, me gojé, né formé projekti ose puné grupore, varésisht nga specifikat e léndés.
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Neni 39
39.1 Vlerésimi pér léndé éshté i vazhdueshém dhe ndértohet gjaté semestrit, me teste. detyra,
projekte dhe provime pérfundimtare. N& [éndé t€ ndryshme mund & aplikohen strategji
vlerésimesh me detyra apo projekte. Detajet e strategjive & vlerésimit duhet té propozohen nga
mésimdhénésit e 1éndés né planin e tyre & punés dhe & jené té sinkronizuara me 1éndét tjera, me
qéllim q& nxénési mos t’i nénshtrohet vlerésimit (testit, provimit) né t& njéjtén dité me vlerésimin
edhe né léndét tjera.
39.2 Vlerésimi duhet t& béhet n& kuadér (& oréve & rregullta & mésimit, pérveg nése kérkohet
leje nga drejtori i shkollés pér ndryshim orari.
39.3 Vlerésimi i nxénésve béhet né bazé t& UA, Nr: 08/2016. po ashtu edhe pér FMNVA,
vlerésimi béhet né bazé té kétij udh&zimi, Neni 15, duke u bazuar edhe né PIA.
39.4 Vlerésimi gjithnjé duhet t€ jeté né harmoni me kérkesat kurrikulare, sipas niveleve té dala
né Kornizén e kurrikulés bérthamé. Niveli i kalueshmérisé né 1&ndé pércaktohet me kurrikulé dhe
Planin e punés sé¢ mésimdh&nésit.
39.5 Vlerésimi pérfundimtar béhet me noté pérshkruese, me shkronja, né fund té ¢do viti
shkollor dhe reflekton nivelin e pérformancés s& nxénésit gjaté njé viti shkollor, qé del nga
mesatarja aritmetike e notave nga vlerésimi i vazhdueshém numerik.

Neni 40
Né asnjé rast, mésimdhénési nuk ka t& drejté t& ofendojé, ngacmojé ose ndéshkojé fizikisht
nxénésin. N& rast t& nxitjes s€ situatave t& padéshirueshme & pérgjithshme nga jo korrektésia né
siellje t& nxénésit. duhet t& njoftohet drejtori dhe t&€ largohet nxénési pérkohésisht nga shkolla,
derisa t& zhvillohen procedurat disiplinore né pérputhje me ligjin. Masat e tilla shqiptohen nga
drejtori i shkollés, né konsultim me kujdestarin e klasés dhe profesorin e léndés.

Neni 41
Mésimdhénési mban pérgjegjési pér mirémbajtjen e inventarit, pajisjeve té klasés e laboratoréve
gjaté orés s& vet. N¢ rast t&€ shkat&rrimit ose démtimit, duhet menjéheré té raportojé né drejtori.

Neni 42

Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit kujdestar té klasés
Eshté detyré e kujdestarit 1& klasés t& mbajé orét e kujdestarisé, t'i informojé nxénésit dhe
prindérit me dispozitat e késaj rregulloreje, me rendin shtépiak né& shkollé, me Kodin e
mirésjelljes dhe me obligimet e tjera gé kané nxénésit, si dhe me pasojat q¢ mund té kené nése
nuk i respektojné ato. Derisa nuk rregullohet ndryshe. kujdestari i klasés obligohet ta mbajé njé
oré kujdestarie né javé me nxénésit dhe dy mbledhje né njé gjysmé-vjetor me prindér.
Pér njé pune efikase dhe té gjithanshme me nxénésit, mésimdhénési kujdestar i klasés ka
obligim:
42.1 T€ punojé né ményré aktive me t€ gjithé prindérit e nxénésve, né takimet e caktuara
periodike (mujore). Mé&simdhénési kujdestar me fletéthirrje thérret
prindérit né takime, q€ duhet t€ organizohen dhe planifikohen miré. duke kémbyer mendime dhe
pérvoja pér nxénésit. Mésimdhénési kujdestar me prindérit mban kontakt pérmes nxénésit, me
telefon, pérmes adresés elektronike (e-mail), me shkresa etj.

42.2 T'i kryejé t€ gjitha punét administrative né ditarin ¢ klasés, t& mbajé pérgjegjési dhe
llogaridhénie pér librin améz si dhe t& dhénave personale qé ai udh&heq.
42.3 T¢ angazhohet dhe 1€ ndérmjetésojé né zgjidhjen e problemeve né mes nxénésve, grupeve
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1€ nxénésve, kegkuptimet mes nxénésve dhe mésimdhénésve ose me personelin tjetér edukativ-
arsimor, si dhe adresimin e rasteve tek organet pérgjegjése né shkollé, sipas legjislacionit né fuqi
pér parandalimin e dhunés dhe devijimeve té pakéndshme, pavarésisht se cili &hté autori qé e ka
shkaktuar até.

42.4 Kujdestari i klasés mund t’i arsyetojé mungesat e nxénésve me té cilét udhéheq vetém né
bazé t& déshmive me shkrim té sjella nga prindi, t€ l&shuara nga mjeku, apo ndonjé institucion.

42.5 Kujdestari i klasés, né koordinim me drejtoring e shkollés, duhet t'i kontrollojé nxénésit
(n€ klas€) nése jané ngritur dyshime se bartin armé dhe gjésende t& ndaluara né shkollé. Ndaj
atyre g€ déshmohet njé gjé e tillg, fillojn& masat disiplinore, ndérsa ndaj prindérve, mbi bazén e
pérgjegjésisé sé tyre ndaj fémijéve, t& iniciojé proceduré ligjore nése vértetohet njé gjé e tille.

Neni 43

Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit kujdestar té dités
43.1 Mésimdhénésit, me géllim t& mbarévajtjes sé procesit mésimor, caktohen kujdestaré t&
dités: Njéri caktohet kujdestar kryesor dhe disa t€ tjeré ndihmés t& tij, varésisht nga numri i
nxénésve dhe hapésira e shkollés, té cilét caktohen né pozita té shpérndara népér korridoret e
shkoll€s. Pozicionimi i tyre caktohet nga drejtori i shkollés, i cili nga ta kérkon pérgjegjési.
Mésimdhénési kujdestar i dités ka detyré dhe pérgjegjési pér:
43.1.1 Fillimin me kohé té& oréve dhe procesit mésimor;
43.1.2 Hyrjen dhe daljen né objektin edukativo-arsimor;
43.1.3 Evidentimin e mungesave t& personelit mésimor;
43.1.4 Pérdorimin e ditaréve né ményré korrekte, ne fillim, gjate procesit dhe né pérfundim té
orarit mésimor. N€ fund t& orarit ata duhet t& jené né vendet e tyre té punés:
43.1.5 Marrjen e masave pér pastértiné dhe disiplinén né& objektin edukativo-arsimor. Pranimin e
detyrés nga ndérrimi paraprak. me nénshkrim né fletoren e kujdestarisé:
43.1.6 Evidentimin e (& gjitha parregullsive qé pengojné mbarévajtjen e procesit edukativo-
arsimor né shkollé né librin e kujdestarisé:

43.1.7 Raportimin né drejtori pér punén e kujdestarisé dhe t& vegantive gjaté kohés sé
kujdestarisé.

SHERBIMET PROFESIONALE
Neni 44
Detyrat dhe pérgjegjésité e psikologut

44.1 T€ vlerésojé dhe interpretojé ¢éshtjet q& kané té bé&jné me procesin e t& nxénit dhe
zhvillimin psikologjik. social dhe emocional t& nxénésve:

44.2 T& ofrojé ndihmé né tejkalimin e véshtirésive té natyrés psikologjike me t& gjithé aktergt né
shkollg;

44.3 Té ofrojé ndihmé né identifikimin e nxénésve me véshtirési né t& nxéné dhe nxénésve té
talentuar;

44 .4 T€ zhvillojé intervista me nxénés, mésimdhénés e prindér, vézhgime e procedura té
ndryshme, me qéllim t€ vlerésimit objektiv, dhe propozon e zbaton masa pér intervenime psiko-
edukative individuale dhe né grup:

44.5 T€ mbajé lidhjet me arsimtarét lidhur me nxénésit té cilét kané nevojé pér ndihmé ose
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kan& probleme personale:

44.6 T°i késhillojé nxénésit, té cilét kané nevojé pér ndihmé né mésim, puné vazhduese.
késhillojé pér zgjedhjen e profesionit ose t& cilét kané nevojé pér késhilla pér t€é tejkaluar
problemet personale:

44.7 Té& pérgatit raporte mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkollés:

44.8 T¢ angazhohet né dy e me tepér shkolla, sipas nevojés (aty ku numri i nxénésve éshté i
vogél):

44.9 Té angazhohet né komisionet profesionale;

44.10Té kryejé edhe detyra (& tjera, t& caktuara nga drejtori dhe ato té pércaktuara me akte tjera
normative.

Neni 45
Detyrat dhe pérgjegjésité e pedagogut

45.1 Té kujdeset pér realizimin dhe pérparimin e punés edukative-arsimore;
45.2 Té kontribuojé né tejkalimin e problemeve qé shfagen né shkollg. si tek nxénésit,
mésimdhénésit, prindérit dhe akterét tjeré relevanté;
45.3 Té mbéshtet hartimin dhe zbatimin e planit zhvillimor te shkollés:
45.4 T& koordinojé punén e aktiveve profesionale:
45.5 Té udhézojé mésimdhénésit né realizimin e veprimtarisé mésimore pér zbatimin e
metodologjive bashkékohore;
45.6 T& monitorojé (hospitojé) dhe analizojé procesin mésimor;
45.7 Té inkurajojé bashk&punimin n¢ mes mésimdhénésve;
45.8 Té ndihmojé nxénésit né njohjen e potencialeve té veta, né socializmin e tyre pér tejkalimin
e véshtirésive né té nxéné:
45.9 T€ pérgatite raporte profesionale mujore dhe vjetore pér drejtorin e shkollés;
45.10 Té kryejé detyra t& tjera, t& caktuara nga drejtori dhe ato t€ pércaktuara me
akte t€ tjera normative.

Neni 46

Detyrat dhe pérgjegjésité e bibliotekarit

46.1 Té pérgjigjet pér pasurimin ¢ bibliotekés me titujt e mjaftueshém dhe planifikimin e
shfrytézimit t&€ fondit té librave nga ana e nxénésve:

46.2 T&€ punojé me arsimtarét e klasave né motivimin e nxénésve pér € lexuar né¢ ményré ¢
pérhershme;

46.3 Té sajojé strategjité dhe programet pér t€ motivuar nxénésit e dob&t ose ngurrues qg€ t&
lexojng;

46.4 T¢ pérgatit planin mujor dhe vjetor t& punés;

46.5 Té kryejé edhe detyra té tjera, té caktuara nga drejtori i shkollés.

Neni 47
Shérbimet Teknike

Personeli teknik ka pér detyré té zbatojé detyrat dhe pérgjegjésité qé pércaktohen me kontratén e

punés, me kété rregullore, si dhe detyrat shtesé qé i ngarkohen nga drejtori i shkollés, pérgjegjési
i shkollés dhe kujdestari i dités.
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Neni 48
Detyrat dhe pérgjegjésité e shtépiakut

48.1 Pérkujdeset pér sanimin dhe mirémbajtjen e inventarit t& shkoll&s;
48.2 Pérkujdesjet pér mirémbajtjen e gjérave teknike 1€ energjisé elektrike:
48.3 Pérkujdeset pér sanimin e prishjeve teknike né objektin e shkollés:
48.4 Kryen edhe detyra té tjera, té caktuara nga drejtori i shkollgs.

Neni 49
Detyrat dhe pérgjegjésité e rojés sé natés:

49.1 Regjistrohet né ditarin ¢ punés;

49.2 Pérkujdeset pér siguriné e objektit té€ shkollés pérfshiré oborrin dhe kontrollimin fizik t& tij.
49.3 Mbikéqyré hyrjen dhe daljen né objekt;

49.4 Kryen edhe detyra & tjera, (€ cilat ia cakton drejtori i shkoll€s.

49.5 NE rast rrezikut(zjarri, rryma, vérshimet, vjedhjet) t€ lajmérohen sa mé shpejt organet
kompetente.

Neni 50
Detyrat dhe pérgjegjésité e personelit teknik (pastruesit)

50.1 Té& ruaj pasuring, pastrojé dhe mirémbajé t& gjithé ambientin e shkollés dhe

sipérfaget e gjelbéruar & shkollés,

50.2 T¢ identifikoj, t&€ evidentoj, t& llogaris dhe planifikoj né afate periodike, t&€ caktuara nga
drejtori, shpenzimet g€ krijohen me amortizimin ose harxhimin e mjeteve té punés,

50.3 Té mirémbajé objektin, t&€ kujdeset pér shpenzimet e lendeve-djegése, ruajtjen e pajisjeve
pér mirémbajtje t&€ higjienés, sipas nevojés t'ia prezantoj drejtorit planifikimin e pérgjithshém té
shpenzimeve pér institucionin.

Punétorét teknike jané (€ obliguar t& bartin uniformén pérkatése gjaté orarit t€ punés.

Punétorét tekniké jané t& obliguar qé t&€ zbatojné Rregulloren e punés dhe detyrat qé dalin nga
ajo, t& respektojné orarin e punés. Pér ecuriné e punés, problemet dhe zgjidhjet ¢ mundshme té
tyre, punétorét tekniké e informojné ¢do dité drejtorin e shkollés.

Neni 51
Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésit t& ngrohjes (fokistit)

Mirémbajtési i nxehjes gendrore (fokisti), pér shkak t& punés sé tij specifike sezonale, &shté i
obliguar qé, pér veg punéve té tij té furnizimit, ndezjes dhe mirémbajtjes sé& sistemit té€ ngrohjes
sé objektit gjaté sezonit diméror, t&€ gjendet ne vendin e punés gjaté gjithé vitit kalendarik.
Fokisti obligohet t'i kryejé detyrat dhe pérgjegjésité e tij t& punés t& parapara me kété rregullore,
me kontratén e punés, si dhe punét qé i jané dhéné sipas kérkesave (€ drejtorit.

Neni 52
Sigurimi fizik
Pércaktohet kompania kontraktuese e licencuar sipas procedurés konkurruese, t€ pércaktuara me
Ligjin pér financat publike.
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KREU V
PRINDERIT, TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E TYRE
Neni 53
Prindérit kané té drejté

53.1 T€ informohen pér sjelljen dhe progresin e fémijés né shkollé:

53.2 T¢ konsultohen me mésimdhénésit, kujdestarin e klasés, drejtorin, dhe shérbimin
profesional pér metodat e pérkrahjes pér fémijén:

53.3 T€ angazhohen né organet e shkollés dhe né aktivitetet ¢ organizuara nga shkolla:

53.4 T€ shprehin pik&épamjet e tyre né rast t¢ pakénaqésive g€ kané me ndonjé ¢éshtje e cila do ta
démtonte interesin e nx&nésit né mésim-nxénie. Pér ¢do shqetésim qé kané, prindérit sé pari
konsultohen me kujdestarin e klasés. drejtorin e shkollés, e mé pas edhe me organet gjegjése té
arsimit, nése e vlerésojné té nevojshme.

Neni 54
Prindérit kang obligim

54.1 T'u pérgjigjen thirrjeve t& kujdestarit t& klasés, mésimdhénésit, drejtorit apo shérbimeve
profesionale né lidhje me fémijén e vet:

54.2 T€ marrin pjesé né mbledhjet e rregullta kur i organizon kujdestari i klasés:

54.3 Té€ plotésojé kérkesat e shkollés ndaj fémijés né lidhje me tekstet shkollore dhe mjetet e
tjera t€ punés. pjesémarrje né aktivitete jashté shkollés nése fémija i tij s’ka mundési té
prezantoje, t& njoftojé kujdestarin dhe drejtorin e shkollés pér njé gjé té tillg.

54.4 Té€ pércjellin progresin e fémijés dhe sjelljet e tij né shkollé dhe jashté saj

54.5 T€ informojné kujdestarin e klasés, drejtorin, nése vérejné sjellje asociale dhe problematike
té fémijés. Ta njoftojné me kohé kujdestarin e klasés, né rast se nxénési ka munguar téré ditén
nga mésimi

KREU VI
MASAT EDUKATIVO-DISIPLINORE
Neni 55
Masat edukative-disiplinore ndaj nxénésve

Masat edukativo-disiplinore pér nxé&nésit gjaté procesit mésimor, shqiptohen nga drejtori i
shkollés. né pérputhje me ligjet né fuqi, pérkatésisht pér shkollat e mesme té larta sipas UA t&
MASHT- it (6/2014), pér shkollat fillore dhe t& mesme t&é uléta, sipas nenit 59 té késaj
rregulloreje, dhe pér personelin sipas késaj rregullore dhe akteve tjera né fugi.

Neni 56
Pér mosrespektimin e detyrave té pércaktuara né kété rregullore, shqiptohen masat edukativo-
disiplinore:
56.1 Vérejtje me gojé,
56.2 Vérejtje me shkrim.
56.3 Pezullim i pérkohshém nga garat. ekskursionet, vizitat, shétitjet etj.;
56.4 Pezullim i pérkohshém deri né tri dité;

56.5Transferim né shkollén tjetér nga njé muaj deri né njé vit, brenda territorit t&¢ komunés
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56.6 Pezullim i pérkohsh&m deri né njé muaj (vetém pér nxénésit e shkollave t& mesme € larta,
sipas UA 06/2014);
56.7 Pezullim pér njé (1) deri né tre (3) muaj (vetém pér nxénésit e shkollave t& mesme té larta,
sipas UA 06/2014);

56.8 Adresim tek organet e rendit dhe QPS-ja, né rast t&€ dhunés dhe delikuencés.

56.9 Mésimdhénési, kujdestari i klasés. kujdestari i dités, béjné vérejtjen me gojé né rast se
nxénési nuk respekton obligimet e parapara me kété rregullore.

56.10 Drejtori i shkollés e shqipton vérejtjen me shkrim, né rast se nxénési i pérsérité sjelljet pér
1€ cilat ka marré vérejtje me gojé. Kujdestari i klasés ia propozon drejtorit t& shkollés vérejtjet
me shkrim pér nxénésin.

56.11 Pezullimi nga aktivitetet jashtéshkollore shqiptohet nga profesori ose kujdestari i aktivitetit
Jashtéshkollor, pas marrjes sé vérejljes me gojé.

56.12 Pezullimi nga shkolla shqiptohet nga drejtori, me propozim té kujdestarit t¢ klasés, pasi qé
masat paraprake nuk kané dhéné rezultate me p&rmirésim, varésisht nga shkelja

Neni 57
Shqiptimi i masave ka pér qéllim

57.1 T'i korrektojé sjelljet e pa tolerueshme qé démtojné dhe pengojné nxénésit e tjerg,
personalitetin e tyre dhe t& mésimdhénésve.

57.2 T& krijojé€ klimé t€ volitshme mésimi € pune né shkollé dhe jashté saj:

57.3 Té siguroj mbrojtje ambientit dhe pasurisé shkollore;

57.4 Té pérfillet dhe zbatohet ligjshméria né shkollg;

57.5 Té& respektohen normat e garantuara me konventat ndérkombétare.

Neni 58
Shqiptimi i masés nuk guxon té jeté i motivuar e as si rrjedhojé e:

58.1 hakmarrjes.
58.2 frikésimit,
58.3 néngmimit.

Neni 59
Gjobat e aplikueshme financiare duhet t& jené né pérputhje me démet dhe shkeljet si né vijim:
59.1 Shkarravitja (vizatimi, shkruarja e grafiteve népér mure, plato, mobilie, apo né inventarin
shkollor). Gjoba pércaktohet né varési me vlerésimin e béré nga komisioni i shkollés;
59.2 Prishja e rendit ekologjik: hedhja e mbeturinave jashté shportave, kontejneréve, si dhe
shkelja e sipérfageve t& gjelbéruara dhe démtimi i fidanéve né oborrin e shkollés. Gjoba
pércaktohet né varési me vlerésimin e béré nga komisioni i shkollés;

Neni 60
NE té gjitha rastet, prindi i nxénésit duhet t& njoftohet me shkrim, n& adresén e raportuar né
dosjen e nxénésit. Drejtori obligohet té pércjellé efektin e masave té nxénési dhe. nése konstaton
se masa ka pasur efektin pérmirésues dhe ka arritur qéllimin, mund t& propozojé zbutjen apo
shfuqizimin e asaj mase. Shfugizimin apo zbutjen e masés s€ shqiptuar e bén organi i cili e ka
shqiptuar até.
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Neni 61
Masat disiplinore ndaj personelit dhe stafit drejtues té shkollave

Pér shkelje t& rregullave & késaj rregulloreje dhe moszbatimin e akteve t€ tjera t&€ MASHT-it,
stafi drejtues (drejtori, zévendésdrejtori, sekretari), stafi mésimor/profesional dhe stafi
administrativ teknik. u nénshtrohen masave administrative-disiplinore si:

61.1 vérejtje me gojé,

61.2 vérejtje me shkrim,

61.3 ulja né pozité,

61.4 ndérrim i shkollés,

61.5 gjoba financiare,

61.6 adresim tek organet e rendit,

61.7 ndalim i gradimit deri né pesé (5) vjet,

61.8 suspendim i pérkohshém, prej njé (1) muaj deri né njé (1) vit (varésisht nga

shkalla e shkeljeve t€ detyrave té punés)

63.9 ndérprerja nga marrédhénia e punés.

Neni 62
62.1 Pér stafin e shkollés, masat disiplinore me gojé dhe me shkrim i shqipton drejtori i
shkollés/pér stafin drejtues té shkollés DKA-ja, né rastet e shkeljeve té lehta, kur:
62.1.1 nuk respektohet orari i punés,
62.1.2 nuk merret leje pér mungesé nga puna,
62.1.3 nuk arsyetohen mungesat sipas ligjit,
62.1.4 nuk pé&rmbushen obligimet lidhur me ditarin, planin dhe detyrat e kujdestarit t&€ klasés,
kujdestarit t& dités, sipas udhézimeve pér plotésimin e ditarit,
62.1.5 nuk trajtohen nxénésit me respekt,
62.1.6 nuk vlerésohet sipas planit t&é [€ndés,
62.1.7 nuk i respekton normat pér veshjen dhe paraqitjen,
62.1.8 nuk i respekton afatet zyrtare.
62.1.9 nuk i respektojné obligimet sipas késaj rregulloreje dhe detyrave té tjera nga ana e
punédhénésit. .
62.10 Shkeljet e parapara n& paragrafin | t& kétij neni. nése pérsériten, konsiderohet shkelje t&
rénda.
Neni 63

Drejtori fillimisht &shté i obliguar t& japé vérejtien me gojé, vérejtjen me shkrim, e né rast t&
pérséritjes sé shkeljeve. té nisé procedurén e suspendimit, gjobitjes ose pushimit nga puna, né
pérputhje me ligjet né fuqi.

Neni 64
Shkelje té rénda definohen veprimet si né vijim

64.1 Kundérshtimi i paarsyeshém pér kryerjen e detyrave té pércaktuara né kontratén e punés;
64.2 Vjedhja, mashtrimi, falsifikimi, démtimi ose shfrytézimi i paautorizuar i pasurisé¢ s¢
shkollés:
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64.3 Mungesa né puné me mé shumé se 3 dité radhazi, pa asnjé arsye dhe pa u lajméruar
drejtori/punédhénési pér njé gjé té tillé, para apo gjaté kohés kur mungon:

64.4 Diskriminimi ose keqtrajtimi i drejtpérdrejté ose i térthorté kundér personit tjetér té
shkollés, mbi baza t& dallimeve gjinore, racés, ngjyrés, gjuhés, religjionit, mendimeve politike,
origjinés sociale dhe rasteve t€ tjera t&¢ mbrojtura me ligj:

64.5 Abuzimet pér qéllime 1€ uléta morale, shkelja e dinjitetit t& personit né puné, qé éshté e
padéshirueshme ose fyese e g€ krijon armiqési, duke kércénuar ose frikésuar até person;
64.6 Démtimi i pronés me paramendim;

64.7 Mos ruajtja e 1€ dhénave personale pér nxénésin;

64.8 Paaftésia serioze pér kryerjen e detyrave dhe pérgjegjésive t& punés:

64.9 Pérdorimi i alkoolit ose drogés gjaté punés;

64.10 Dhénia e deklaratés sé pavérteté, qé shpreh konflikt interesi:

64.11 Sjellje agresive, kércénuese ose fyese né vendin e punés, dhe shkelje té ngjashme té
parapara me ligj;

64.12 Kushtézimi me noté dhe mbajtja e kurseve private,

64.13 Stigmatizimi si dhe

64.14 Shkeljet e tjera, t& pércaktuara me akte juridike.

Neni 63

Pér shkelje t&€ rénda parashihen masat e suspendimit dhe pérjashtimit né bazé t& ligjeve né fuqi,
t€ cilat shqiptohen nga DKA-ja, sidomos kur konstatohet rreziku i personit apo rreziku i
pérgjithshém, pasi qé rasti té jeté shqyrtuar nga Komisioni disiplinor i shkollés, pér stafin
mésimor, administrativ dhe teknik, ndérsa pér stafin drejtues té shkollave, shqiptohen nga
Komisioni disiplinor i shérbimit civil né& nivel t&¢ komunés.

Neni 66

Gjobat e aplikueshme financiare jané né pérputhje me démet dhe shkeljet, si né& vijim:
66.1 Pér mungesa t& paarsyeshme nga puna higet mé&ditja, né harmoni me kontratén.

66.2 Pér munges€ né€ orén mésimore, i higet vlera monetare e nj€ ore mésimore;
66.3 Pér mosplotésimin me kohé t& punéve dhe detyrave administrative dhe pedagogjike t&
shkollgs, i higen 3% e pagés baz€, né harmoni me kontratén pér:
a. mosplotésimin e ditarit,
b. mosplotésimin e librit amzg,
c¢. mosplotésimin e déftesave,
d. mosplotésimin e librezave,
e. mosplotésimin e diplomave,
f. mosplotésimin e certifikatave dhe
¢. moskryerjen e detyrave té tjera té pércaktuara né két€ rregullore dhe akte tjera
normative.
66.4 Pér mos-mbajtjen e kujdestarisé, kujdestarit t& dités, mospjesémarrja né té gjitha mbledhjet
g€ organizohen nga drejtoria e shkollgs, i hiqet 2.5% e pagés bazé.
66.5 Konsumimi i pijeve alkoolike, shfletimi dhe propagandimi i botimeve, revistave dhe
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fletépalosjeve té dyshimta dhe jo edukative, n& objektet shkollore. Gjoba e paraparé &shté nga 50
deri 100 €.

66.6 Luajtja e bixhozit né shkollé dhe marrja me lojéra té fatit, tiketave sportive t& ¢cfarédo natyre
gofshin. Gjoba e paraparé éshté nga 50 deri 100 €.

66.7 Propagandimi apo zhvillimi i aktiviteteve té tjera jo edukative ne shkollé dhe cenimi i lirive
dhe té drejtave té té tjeréve. Gjoba e paraparé €shté nga 50 deri 100 €.

66.8 Dhénia e inventarit shkollor pér nevoja private dhe démtimi i tyre. Gjoba e paraparg éshté
nga 50 deri 200 €.

66.9 Mésimdhé&nési nuk ka té drejté t&€ mbajé kurse né shkollé dhe objekte private me nxénésit t&
ciléve u jep mésim, me géllim t& pérfitimit material. Pér mos respektimin e késaj dispozite
(pérve¢ masave disiplinore) gjoba prej 200 deri 500 €. N& rast t€ pérséritjes s€ kétij veprimi, do
t€ iniciohet procedura disiplinore pér ndérprerjen e kontratés sé punés.

66.10 Pirja e duhanit né ambientet shkollore dhe hapésirat tjera né oborrin e shkollés né prani té
nxé&nésve. Gjoba 50-100 €.

Neni 67
Ekzekutimi i gjobave monetare té pércaktuara né nenin 66 t& késaj rregulloreje. do t& béhet
pérmes ndalimit té mjeteve nga paga e tyre.

Neni 68
Aktivitetet e ndaluara pér personelin dhe udhéheqjen
Eshté e ndaluar pér udhéhegjen dhe personelin e shkollés, 1€ pranojé ¢farédo dhurate apo
pérfitimi, q& né njé apo formé tjetér mund t'i komprometojé dhe influencojé pérgjegjésité e tyre
né zbatimin ¢ aktiviteteve té tyre né shkollé. Dhuratat qé pérdoren pér géllime promocionale nga
ndonjé donator, ose pérkrahja nga prindérit dhe komuniteti, mund € pranohen né emér té
shkollés, por q& duhet t& regjistrohen né zyrén financiare sipas akteve ligjore.

Neni 69
Pér kundérvajtjet té cilat i shkaktojné nxénésit, sipas késaj rregulloreje, do 1€ pérgjigjet prindi,
pérkatésisht kujdestari, ose personi g€ pérkujdeset pér ta.

Neni 70
Shgiptimi i masave béhet ne rastet kur konstatohet se veprimet e ndaluara q& jané kryer, jané
rezultat i fajit t& personit, i cili ka béré veprime té tilla.

Neni 71
Te gjitha masat disiplinore dhe gjobat financiare té lartpérmendura né két€ rregullore dhe me
akte tjera normative, ndaj drejtorit té shkollés, i shqipton punédhénési, konform procedurave
ligjore.
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KREU VII
PROCEDURAT ANKIMORE

Neni 72
72.1 Anétarét e shkollés (nxénésit, mésimdhénésit dhe stafi teknik) kané & drejté ankese né
vendimet e menaxhmentit qé e ka shqiptuar masén disiplinore dhe shkeljeve t€ tjera té supozuara
nga komisioni disiplinor.
72.2 Ankesa né shkallén e paré paraqitet te Ké&shilli i shkollés, né afat prej tri (3) ditésh prej
dités kur e ka marr vendimin-njoftimin. Késhilli i shkollés &shté i obliguar t’i pérgjigjet palés né
periudhén prej 5 ditésh.
72.3 Ankesa né shkallé 1€ dyt€ paragitet te Drejtoria Komunale e Arsimit. Ajo nuk shqyrton
asnjé ankes€, nése ajo paraprakisht nuk &shté paragitur né shkallén e paré, sipas paragrafit 2 té
kétij neni.

Neni 75
72.1 Ankesa e pezullon zbatimin e vendimit. deri n€ nxjerrjen ¢ vendimit & shkallés sé dyté, me
pérjashtim t& rasteve kur rrezikohet drejtpérdrejt siguria e nxénésve dhe té tjeréve né shkollé.
72.2 Organogrami i procedurés sé ankesés né& vijim. duhet t& vendoset n& hapésirat publike né
objektin e shkollés.
72.3 T& gjitha ankesat duhet té zgjidhen né ményré té dyanshme. nése &shté e mundur. Nx&nésit
udhézohen qé t& diskutojné hapur ¢éshtjet q& i pérkasin léndéve me profesorin e léndés dhe
kujdestarin e klasés.
72.4 Nése nxeénésit nuk mund té zgjidhin c¢éshtjen e caktuar me mésimdhénésin e 1éndés dhe
kujdestarin e klasés atéheré ata mund té parashtrojné ankesé formale.
72.5 Prindi né emér t€ nxénésit parashtron ankesén formale tek sekretari i shkollés i cili éshté i
obliguar t& léshojé déshming qé ka pranuar ankesén
72.6 Drejtori shqyrton ankesén dhe merr vendim pasi qé t€ keté konsultuar t& dy palét prej té
ciléve €shté shtruar ankesa dhe njoftohen pér formén dhe natyrén e ankesés, né afat prej 15
ditéve.
72.7 Nése drejtori konstaton shkelje t& leht&, béné vérejtjen me gojé, me shkrim dhe ndérmerr
masat e parapara.
72.8 Nése drejtori konstaton shkelje 1€ réndé, 1€ndén e dorézon né komisionin disiplinor pasi t'i
keté shénuar masat paraprake g€ jan&€ marré, t€ cilat nuk kané dhéné efekte té pritshme. pas
vérejtjes me gojé, me shkrim né& rastin e shkeljeve té lehta, kurse né rastet e shkeljeve té rénda e
béné drejtpérdre;jt.
72.9 Administrata e njofton palén me shkrim pér vendimin dhe rekomandimet e tij.
72.10 Komisioni organizon seancén dégjimore né t&€ cilén ftohet nxé&nési me prindin ose
kujdestarin ligjor. Komisioni dhe palét udh&higen nga rregullorja dhe ligjet pérkatése pér (&
marré vendimin.
72.11 NEé rast ankese ndaj notimit, punon komisioni nga aktivi léndor. Mé&simdhénési ndaj té cilit
€shté parashtruar ankesa nuk merr pjesé né komisionin vlerésues.
72.12 Nése mésimdhénésit ose punétorét teknik nuk pérmirésohen, por i pérséritin shkeljet,
drejtori e dérgon léndén n& komisionin disiplinor.
72.13 Komisioni merr vendim dhe e njofton palén pérmes sekretarit t& shkollés me shkrim.
Nése drejtori konstaton shkelje t€ leht€, béné vérejtjien me gojé, me shkrim dhe ndérmerr masat e
parapara.
72.14 Nése palét nuk pajtohen me vendimin e Késhillit ata b&jné& ankesé né DKA
Procedura e paraqitjes . marrjes s¢ masave dhe ankesat ndaj nxénésve
Kujdestari e njofton drejtorin dhe prindin e nxénésit.
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Drejtori e fton nxénésin dhe prindin e tij dhe ua pérkujton Rregulloren e shkollés. duke e véné
theksin tek ¢éshtja qé trajtohet.
72.15 Drejtori e shqyrton shkeljen dhe merr masat né pérputhje me Rregulloren .

a. Nése shkelja éshté e lehté,

b. Nése shkelja &shté e réndé,
72.16 Drejtori shqipton masén e vérejties me gojé dhe me shkrim. Até e shénon né dosjen e
nxénésit.
72.17 Drejtori e inicion léndén né Komisionin disiplinor brenda 10 ditésh. prej intervistés dhe
kérkon Q¢ nxénési t& vijé me prindin ose kujdestarin ligjor né shkollé. Nxénési mund té pérgatisé
njé deklaraté.
72.18 Nése nxénési nuk pérmirésohet por e pérsérité shkeljen, drejtori e dérgon léndén né
komisionin disiplinor.
72.19 Nése nxénési pérmirésohet brenda njé viti. drejtori merr vendim pér hegjen e masés.
72.20 Komisioni merr vendim dhe e njofton palén me shkrim népérmjet sekretarit t& shkollés.
72.21 Nése palét nuk pajtohen, ata b&jné ankesé n& Késhillin e Shkollés
72.22 Nése palét pajtohen me masat, drejtori monitoron sjelljen e nxénésit dhe efektet e masave.

VIII
DISPOZITAT KALIMTARE
Neni 73

Kjo rregullore &shté nxjerré né pérputhje me Ligjin pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e
Kosovés, nr. 04/L-032, dhe me udhézimet administrative t& MASHT-it, prandaj né rast
ndryshimi té tyre. do té ndryshohet edhe kjo.

Neni 74
Gjat€ zbatimit t& késaj rregulloreje né praktiké, do té evidentohen rastet ku, mbase, do (& jeté i
nevojshém dhe i domosdoshém ndryshimi i saj. Cdo ndryshim apo plotésim i késaj rregulloreje,
béhet né pérputhje me procedurén e ndjekur pér miratimin fillestar té saj.

Neni 75
Pas miratimit t€ késaj rregulloreje, t& gjitha organet qeverisése dhe profesionale t& shkollgs, jané
té obliguara q& t'i harmonizojné veprimet me kété rregullore.

Neni 76
Cdo gjé tjetér né [€min e arsimit q& nuk &shté e paraparé me kété rregullore, Kuvendi komunal
mund ta rregullojé me vendim t€ vecanté.

Neni 77
Né rastet kur kjo rregullore bie né kundérshtim me ligjet e zbatueshme t& Kosovés. do té
zbatohen ligjet dhe UA nga MASHT-i qé rregullojné ¢éshtjet e kodit etik té sjelljes sé té
punésuarve né€ arsim si dhe disiplinés sé nxénésve né t& gjitha institucionet edukative arsimore.
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Neni 78
Dispozitat pérfundimtare

Pérgjegjése pér zbatimin e késaj rregulloreje &shté: DKA-ja, drejtoria, organet qeverisése,
organet profesionale dhe i téré komuniteti i shkollés, ndérkaq mbéshtetés pér zbatimin e késaj
rregulloreje do t€ jené edhe zyrtarét komunalé, Qendra pér Puné Sociale dhe Policia e Kosovés -
Njésia né Drenas.

Neni 79
Kjo rregullore hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés dhe nga dita e shqyrtimit t&
ligishmérisé nga organi mbikéqyrés dhe teté dité pas shpalljes né tabelén e shpalljeve ose né ueb
fage t& Komunés.

NI ok -;&RY‘QTARI I KOMUNES
Drenas, mé: 11/02/2020 o 3
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RAPORTI VJIETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019

I. ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

Né periudhén raportuese janar-dhjetor 1€ vitit 2019 té kryetarit, jané regjistruar pérmes intranetit t¢ brendshém
(arkivit aktiv) 2315 Iéndé t& ndryshme nga qytetarét & cilave i éshté pérgjigjur dhe ka léshuar 194 vendime
t€ ndryshme, € cilat jan¢ publikuar edhe né ueb fagen ¢ Komunés né dy gjuhét zyrtare. Zyra e kryetarit ka
organizuar dy (2) takime me publikun sipas Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, pér t¢ diskutuar aktivitetet e
giashtémujorit té paré t€ vitit, pérkatésisht punén vjetore té vitit 2019. Jané mbajtur teté (8) dégjime publike
me qytetaré pér planifikimin e buxhetit pér vitet 2020-2022, fillimisht éshté mbajtur njé takim pér Komnizén
Afatmesme Buxhetore (KAB) pasi qé &shté pranuar Qarkorja Buxhetore nga Ministria e Financave. Ndérsa
né& muajin Gusht jané mbajtur 6 tubime buxhetore me qytetaré n& bashkési lokale pér t€ diskutuar planifikimin
¢ buxhetit pér vitin 2020. Gjaté vitit 2019, jané mbaijtur gjithsej 15 tubime me publikun ku jané shqyrtuar
dokumente strategjike komunale me interes t& pérgjithshém pér qytetarét. Cdo té€ héné nga ora 14:00 né Sallén
¢ Kuvendit t¢ Komunés jané mbajtur takime me qytetaré ku jang dégjuar kérkesat dhe ankesat e tyre dhe jané
pritur mbi 300 qytetaré. Kryetari ka mbajtur mbi 80 takime zyrtare me personalitete 1€ ndryshme, ka zhvilluar
rreth 70 vizita t&€ ndryshme né lokalitetet e Komunés pér t'i paré nga afér punimet, ndérsa jané léshuar mbi
450 komunikata, njoftime dhe ftesa & ndryshme. Po ashtu jané mbajtur edhe 7 mbledhje t& Késhillit Komunal
pér Siguri né Bashkési (KKSB) njé (1) e jashtézakonshme. Pér ¢do té héné éshté mbajtur mbledhja e Bordit
t& Drejtoréve, ku gjaté periudhés raportuese jané mbajtur 54 mbledhje té Bordit té Drejtoréve ku jané diskutuar
pika t& ndryshme dhe pér té gjitha &shté mbajtur proces mbi diskutimet dhe konkluzionet e nxjerra nga
mbledhjet. ku secili drejtor ne baza javore ka raportuar pér aktivitetet, punét dhe angazhimet si dhe jané
diskutuar tema t& ndryshme. T& gjitha njoftimet, komunikatat, ftesat dhe dokumentet jané té publikuara né
ueb fagen zyrtare t¢ Komunés, né rrjetin social Facebook dhe media. Vlen t& pérmendet se gjaté vitit raportues,
Komuna e Drenasit e udhghequr nga kryetari Ramiz Lladrovci ka marr dhjetéra gmime nga niveli qeveritar
dhe ai i Organizatave t€ Shoqérisé Civile. N& fushén e transparencés komunale, nga Instituti Demokratik i
Kosovés ka fituar vendin e paré né nivel vendi, ndérsa po ashtu edhe nga Ministria ¢ Administrimit dhe
Pushtetit Lokal ka fituar vendin e treté né fushén e performancés komunale. Mbi 450 mijé euro Komuna e
Drenasit ka fituar donacione né fushén e performancés sé miré komunale dhe té gjitha jané kthyer ne projekte
pér t& mirén e qytetaréve.

I.1. ZYRA PER KOMUNIKIM ME PUBLIKUN

Zyra pér Komunikim me Publikun, gjaté periudhés raportuese, ka pércjellé aktivitetet ditore, javore dhe
mujore t&€ Komunés. Pérmes linkut zyrtar http:/kk.rks-gov.net/sllogoc/. ueb faqes s€¢ Komunés, ka publikuar
t€ gjitha aktivitetet e mbajtura dhe ka publikuar té gjitha vendimet, rregulloret, raportet, projektet, njoftimet,
konkurset, njoftimet e zyrés s& prokurimit si; kontratat e nénshkruara, njoftimet pér anulim. njoftimet pér
dhénien e Kontratave, njoftimet pér kontraté, njoftimet pér nénshkrimin e kontratave dhe shkresa t& tjera né
interes t& gjith€ gytetaréve t& Komunés. Ka mbajtur kontakte t& rregullta me media, ku i ka pércjellé njoftime
e lajme ditore pér aktivitetet e zhvilluara né Komuné, ftesa, reagime etj., ku gjithsejté ka léshuar mbi 450
komunikata. Ka pércjell agjendén e Kryetarit dhe ka caktuar takime né bashképunim me Kryetarin me
delegacione t& ndryshme nga niveli gendror dhe ai lokal, si dhe mé delegacione té ndryshme ndérkombétare.
Né kuadér té késaj zyre, jané pranuar dhe shqyrtuar edhe kérkesat pér qasje né dokumente publike dhe gjaté
periudhés raportuese jané pranuar 32 kérkesa pér qasje dhe t€ gjitha kané qené té gasshme. Ju ka pérgjigjur t&
gjitha OJQ-ve pér plotésimin e formularéve t& pyetjeve t& dérguara dhe kontakti i pérhershém me Ministring
¢ Administrimit dhe Pushtetit Lokal si dhe me nivele t& tjera qeveritare. Po ashtu ka mbajtur kontakte t&
rregulita me media dhe i ka kthyer pérgjigje & gjitha atyre q& jané interesuar pér ¢éshtjet ¢ Komunés sé
Drenasit.
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1.2. ZYRA E AUDITORIT TE BRENDSHEM

Njésia e Auditimit & Brendshém éshté e pérbéré prej dy auditoréve, Drejtorin e Njésisé dhe njé Auditor. Né
fund t& vitit 2018. kjo Njési ka aprovuar para Komitetit t&¢ Auditimit t¢ Brendshém Planin Strategjik t&
zhvillimit t€ aktiviteteve audituese pér vitet 2019 -2021 si dhe duke u bazuar né kété Plan, ka miratuar edhe
Planin vjetor t& Punés pér vitin 2019. Sipas kétij Plani, jané paraparé q¢ gjaté vitit 2019 té kryhen gjithsej
shtaté (7) auditime t& rregullta dhe njé auditim ka ndodhur me kérkesé t€ veganté qé nénkupton gjithsej 8
auditime. Gjaté vitit 2019 jané finalizuar teté (8) Raporte t€ auditimit pér teté¢ Auditimet e kryera. Auditimet
e kryera kan¢ pasur pér géllim qé t€ arrihen objektivat kryesore si:

» Arritja e njé pajtueshmérie té ploté me kornizén ligjore

» Ruajtja dhe menaxhimi i miré me pasurité e komunés;

»  Shfrytézimi mé ekonomik i pasurisé komunale dhe rritja e vlerés s¢ késaj pasurie;
»  Shfrytézimi mé ekonomik i resurseve humane né dispozicion t& komunés;

» Shtimi i sigurisé dhe integritetit t& t& dhénave (& pasqyruara;

# Rritja e vlerés s& burimeve humane dhe material; dhe

» Krijimi i njé geverisje 1& miré t& bazuar né rrezik

T€ gjitha raportet e finalizuara nga Njésia e Auditimit t& Brendshém, jan& shqyrtuar nga ana e Komitetit té
Auditimit t& Brendshém dhe jangé nxjerr konkluzionet pér hapat qé duhet t& ndérmerren pér jetésimin e
rekomandimeve t&€ Auditorit. Komiteti i Auditimit t& Brendsh&m &shté rifreskuar me anétaré té ri dhe ka qené
mjaft aktiv gjat€ kétij viti. Ka aprovuar Statutin e Komitetit dhe ka hartuar dhe dorézuar Raportin vjetor t&
punés pér vitin 2019. Po ashtu edhe Njésia ¢ Auditimit t& Brendshém, ka béré rifreskimin dhe aprovimin e
Statutit 1€ Nj&sis¢ duke u bazuar n& ndryshimet qé kané ndodhur né& Ligjin pér Kontrollin e Brendshém té
Financave Publike. N& fund té vitit 2019 kemi aprovuar edhe Planin Strategjik pér aktivitetet audituese pér
vitet 2020-2022, si dhe Planin e punés sé Njésisé pér vitin 2020. Njésia e Auditimit t& Brendshém ka ndérmarr
nj€ qasje gjithépérfshirése dhe profesionale pér ofrimin e rekomandimeve t&é dobishme pér menaxhmentin e
komunés. Gjaté kétij aktiviteti ka zhvilluar intervista me menaxherét dhe ka shqyrtuar mostra pér t&
identifikuar shkallén e implementimit t& rekomandimeve dhe aktivitetet qé jané ndérmarr né kété drejtim.
Fushat e audituara gjaté kétij viti kané qené:

Menaxhimi me pronat komunale ( pasurité e pa luajtshme)
Menaxhimi me pasurité ¢ Komunés t€ krijuara nga investimet kapitale.
Menaxhimi i resurseve humane né sektorin e arsimit,
Rishikimi i procesit t€ inkasimit t& ¢ hyrave vetanake nga l&shimi i lejeve t€ ndértimit dhe dhénia né
shfrytézim e pronés komunale para lokaleve té bizneseve.
Ngritja e koeficienteve pér pagat e shérbyesve civil,
Auditimi i procesit t& menaxhimit me Kontrata t& prokurimit,
Rishikimi i procesit t& shpenzimit t& buxhetit gjaté vitit 2019, si dhe
8. Rishikimi i proceseve té prokurimit gjaté vitit 2019.
Gjaté késaj periudhe jané dhéné njé numér i rekomandimeve dhe shumica prej tyre jané implementuar, ku
Jjané ndérmarr njé numér i madh i aktiviteteve pér adresimin e drejté té tyre.
Pér implementimin e kétyre rekomandimeve, né fund té vitit jané identifikuar se Menaxhmenti i komunés ka
ndérmarr mbi pesédhjeté aktivitete t& ndryshme qé kang pasur pér qéllim implementimin e rekomandimeve
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t& auditoréve me qéllim ¢ arritjes sé njé shkalle t& kénagshme té pérputhshmérisé me ligjet né fuqi si dhe
shfrytézimit sa mé ekonomik, efikas dhe efektiv t& buxhetit komunal. Ne inkurajojmé Drejtoratet dhe sektorét
q¢ edhe mé tutje 1€ shtojné aktivitetet ¢ tyre pér jetésimin e rekomandimeve qé jané né proces &
implementimit. Gjithashtu falénderojmé menaxherét t€ cilét kang arritur q& t& implementojné rekomandimet
e dhéna deri mé tani.

[.3. ZYRA E PERSONELIT
Gjaté vitit 2019, Zyra e personelit ka azhuruar listat ¢ pagave sipas ndryshimeve, konform zhvillimeve né
stafin e punétoréve dhe bazuar né planifikim me planin e personelit pér vitin 2019, jan& zhvilluar procedurat
rekrutuese pér pozitat e planifikuara sipas Planit & Personelit.

Paragitja né& formé tabelare e realizimit sipas azhurimit né listé t& pagave :

Muaji-viti Punétoré i ri Ndryshi | Punétoré (& larguar Pagesa retroaktiv | etj.
me
Janar 2019 2 ShC dhe 1 2 2 1
AAKKOM
Shkurt 2019 2 10 1
Mars 2019 3 23 | 7 | avancim
She.
Prill 2019 3 5 24
Maj 2019 5 3 transfere
bankare
Qershor 2019 4 5 2 7 1 avancim
She.
Korrik 2019 S 2 2 7 | avancim
She.
Gusht 2019 4 2 I (doréhegja e asis. 12 4 Transfere
té kryesuesit té K. bankare
Shtator 2019 2 4 I 3
Tetor 2019 5 ShC dhe 10 5 14 (KK-AKOM) 11 1 avancim
KK(AKOM) She.
skadim mandati
Néntor 2019 1 ShC, 1 11 4 ( 3 drejtor dhe 7 2 transfere
pozité  Asistent o bankare
Administrativ 1 pensionim)

e
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(K_KOM) dhe 7
KK(AKOM)

Dhjetor 2019 4 ShC dhe

9

I (doréheqje e 10
kryesuesit t& komitetit

71 .‘ i .- . .
I pozité asistent ¢ auditimit)

administrativ &
KK-AAKKOM

Nga muaji Janar 2019, zyra e personelit me kérkesé & MAP, USAID. IKAP. ATK ka pérgatitur planin pér
trajnimin e stafit (shérbyesve civil). Eshté pérgatitur lista ¢ t¢ dhénave t& punésuarve né shérbimin civil, pér
staf n& Arsim, né Shéndetési, staf politik. staf mbéshtetés dhe i &hté dérguar pérmes formularit (Moduli i
Statistikave) né SIMBNJ. Bazuar né Rregulloren pér pushimin e népunésve civil 06/2011 pér vitin 2019; éshte
pérgatitur Plani Orientues i shfrytézimit t¢ pushimeve vjetore pér népunés civilé. N bazé & kérkesés sé
DKA-Drenas, pér plotésimin e tri (3) pozitave té lira t& punés pér Drejtor té Shkollave FMU, sipas sistemit
t€ SIMBNJ ésht€ shpallur konkursi publik dhe jané plotésuar 3 pozitat pér Drejtor SHFMU pas rishpalljeve
& kétyre pozitave. Me konkurs t¢ brendshém (Avancim-ngritje né pozité) éshté zhvilluar proceduré
rekrutuese sipas sistemit t&€ SIMBNJ dhe jané 4 pozita; né DGJK dhe Proné- Udhé&heqés i Sek. t&€ Gjeodezisé
. DAP- Udhgheqgés i Sek. t&€ Gjendjes Civile dhe pozita Udhéheqés pér Komunikim me Publikun dhe pozita
Zyrtar i Lart¢ pér Planifikim dhe Projekte né Drejtoring pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural. Hartimi i
planit individual i personelit pér vitin 2019 &hté pérfunduar né pérfundim té muajit Tetor 2018, pérmes
sistemit t& SIMBNJ. Mé PPI pér vitin 2019 disa pozita t& lira té planifikuara jané plotésuar né gjashté mujorin
¢ paré t€ vitit 2019. N& bazé t& kérkesave t& Drejtorive pér plotésimin e pozitave té lira t& punés ( té
pensionimeve dhe pozitave t€ lira & planifikuara né PPI pér vitin 2019), jané shpallur konkurse publike me
sistem t& SIMBNIJ, Zyrtar i Personelit 1, Zyrtar pér Listé té pagave, 3 Zyrtar pér Shérbime Sociale, Zyrtar pér
Biblioteké 1. 2 Zyrtar pér Ndértimtari, Zyrtar pér Menaxhimin e Projekteve, Zyrtar i Larté pér Ndértimtari,
Zyntar pér shéndetési, Zyrtar pér Menaxhimin e Mbeturinave, Zyrtar pér Zhvillim, Zyrtar i Larté pér Ekonomi,
Inspektor Tregu (rishpallje) , Zyrtar t€ parave & imta- Arkétar (rishpallje), Zyrtar pér Informim dhe Monitorim
t€ Mediave, Zyrtar pér Mbledhjen e Tatimit, 2 Zyrtar 1€ Gjendjes Civile 1. Zyrtar pér Transport 1, Udh&heqés
i Sektorit pér Buxhet dhe Financa ( ZKF), Udhéheqgs i Prokurimit, Udhéheqés i Sektorit t& Ndértimit dhe
Zyrtar i Larté pér Céshtje Pronésore:

Sqarim; Pozitat e lira té shpallura me daté 12/09/2019 jané& pezulluar sipas shkresés t¢ datés 07/10/2019 t&
MAP ( dy pozitat e shpallura; Udheheqés i Sektorit t& Ndértimit dhe Zyrtar i Larté pér Céshtje Pronésore ),
ndérsa pozita Udh€heqés i Prokurimit, nuk ka pasur kandidat t& mjaftueshém pér tu zhvilluar procedura
rekrutuese.

Jan€ pérfunduar procedurat rekrutuese pér pozitat; Zyrtar i Personelit 1, Zyrtar pér Listé té pagave, tre (3)
Zyrtar pér Shérbime Sociale né QPS-Drenas, Zyrtar pér Biblioteké 1, dy (2) Zyrtar pér Ndértimtari, Zyrtar
pér Menaxhimin e Projekteve, Zyrtar i Lart€ pér Ndértimtari, Zyrtar pér shéndetési, Zyrtar pér Menaxhimin
¢ Mbeturinave, Zyrtar pér Zhvillim, Zyrtar i Larté pér Ekonomi, Inspektor Tregu, Zyrtar t& parave t& imta-
Arkétar, Zyrtar pér Informim dhe Monitorim t& Mediave. Zyrtar pér Mbiedhjen e Tatimit, dy (2) Zyrtar t&
Gjendjes Civile | dhe Udhéheqés i Sektorit pér Buxhet dhe Financa ( ZKF).

Konkurs me marréveshje pér shérbime té veganta p&r muajin Janar — Shtator 2019

Forma tabelare e konkurseve:

l_T;]
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Muaijt: Lloj konkursit Nr. Pozitave té Nr. Pozitave t&¢ | Numri i pozitave Ankesat
realizuara té
shpallura
anuluara
Janar Konkurs me Njé (1) Roje Pylli 1 pozité né Eshté anuluar
2019 Marréveshje pér DBZHE konkursi dhe i
Shérbime te Vecanta éshté vazhduar Nuk.ka pas
kon. rojés sé kandidat
pyllit sipas konkurrues né
kérkesés sé konkurs.
Drejtorit pér 3
muaj.
Janar 2019 | Konkurs me Njé (1) Inspektor i 2 pozita té Nuk ka pasur
Marréveshje pér Ndértimit dhe Njé (1) | realizuara ankesa,
Shérbime te Veganta Inspektor i Mjedisit -
Sanitar
11 Janar Konkurs me Pér 7 (shtaté pozita) 7 (shtaté pozita) Nuk ka pasur
2019 Marréveshje pér . pér 11 Zyrtar & ankesa,
Shérbime te Veganta per | | Zyrtar Ligjor. 2 pranuar
7 (shtaté pozita) Mirémbajtés-punétor

1 Zyrtar Ligjor, 2
Mirémbajtés-punétor
teknik né stadiumin
sintetik, 1 Zyrtar né
stadiumin sintetik,

2 Mirémbajtés-punétor
teknik né Palestrén
Sportive, | Zyrtar pér
ndértimtari-Hidroteknik,
2 Zyrtar pér Bujgési, 2
Zyrtar t& Prokurimit.

teknik né stadiumin
sintetik, 1 Zyrtar né
stadiumin sintetik.

2 Mirémbajtés-
punétor teknik né
Palestrén Sportive, |
Zyrtar pér ndértimtari-
Hidroteknik, 2 Zyrtar
pér Bujgési, 2 Zyrtar
t& Prokurimit.
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Konkursi Konkurs Publik pér Njé (1) Drejtor Njé (1) pozité e Nuk ka pasur
Eshté me Drejtor t&€ QKMF-sé né realizuar ankesa
28/12/2018 | Drenas
po
procedura
éshie
zhvilluar
né¢ Janar-
2019
Janar Shpallje t&¢ Konkurseve
pér Drejtor SHFMU
Shkurt “Zenel Hajdini" Tri (3) pozita — Tri (3) pozita té
Mars 2019 | Tarstenik. “Gani Drejtor i shkolle t& realizuara pas
Elshani” Kroikové, mesme t& ulét Rishpallje s¢
“Bajram Curri” Nekoc Konkursit
Janar Konkurs - Avancim 4 pozita Udh&heqgs i 4 pozita té
Sek. Té Gjendjes realizuara pas
Mas, Civile, Udhtheqis e | N‘;\k ki pasiir
Gjeodezisé, shpalljes s& ankesa
Qershor, Udhéheqés i konkurseve
Korrik, Komunikimit me
Publikun dhe Zyrtar i
Tetor Larté pér Planifikim
2019 dhe Projekte
Konkurs Publik pér Njé (1) pozité Zyrtar i | Njé (1) pozité e Nuk ka pasur
Zyrtar t& Personelit 1 né | Personelit | realizuar ankesa
Mars 2019 | 7vre s Kryetarit
Mars 2019 | Konkurs Publik pér Njé (1) pozité Zyrtar | Njé (1) pozité e Nuk ka pasur
Zyrtar pér Shérbime pér Shérbime Sociale | realizuar ankesa
Sociale 2 né Qendrén 2
pér puné Sociale
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Mars 2019 | 1. Konkurs Publik pér Njé (1) pozité pér Njé (1) pozité e Nuk ka pasur
Zyrtar pér Listat e Zyrtar pér Listat e realizuar ankesa
Pagave né Arsim Pagave n€ Arsim
2. Konkurs Publik Njé (1) pozité pér
Zyrtar pér Shérbime Zyrtar pér Shérbime
Sociale 2 Sociale 2 Njé (1) pozité e
3. Konkurs Publik Njé (1) pozité pér realizuar
Zyrtar i Personelit | Zyrtar i Personelit 1
Njé (1) pozité e
realizuar
Prill 2019 | Konkurs me Njé (1) Roje Pylli | pozita ¢ Nuk ka pasur
Marréveshje pér realizuar té ankesa
Shérbime te Veganta DBZHE
4 pozité t& Nuk ka pasur
realizuara mé ankesa
Konkurs. 3 (tri)
Shkurt Konkurs me Pér 4 pozita; Zyrtar pre_|. kéty::e .
marréveshje pér pér Ndértimtari POZIIBYE jat
2019 shérbime t& vecanta plotésuar me
konkurs t&
rregullt né
Qershor té vitit
2019.
Prill 2019 | 1. Konkurs 2 (dy) Dy (2) pozita Zyrtar | Dy (2) pozita té Nuk ka pasur
Zyrtar pér Ndértimtari pér Ndértimtari realizuara ankesa
2. Konkurs Zyrtar pér | Njé (1) pozité Zyrtar | Njé (1) pozité e
Menaxhimin e pér Menaxhimin e realizuar
projekteve Projekteve
3. Konkurs Zyrtar i Njé (1) pozité Zyrtar i | )
Larté pér Ndértimtari | Larté pér Ndértimtari | 1€ (1) pozité e
realizuar
4. Konkurs Zyrtar pér Njé (1) pozité Zyrtar i
Biblioteké 1 Larté pér Ndértimtari
Njé (1) pozité e
realizuar
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Maj 2019 | 1. Konkurs Zyrtar i Njé (1) pozité Zyrtar i | Nj& (1) pozité e Nuk ka pasur
Larté pér Ekonomi Larté pér Ekonomi realizuar ankesa
2. Konkurs Zyrtar pér Njé (1) pozité Zyrtar | Njé (1) pozité e
Zhvillim pér Zhvillim realizuar
3. Konkurs Zyrtar pér Njé (1) pozité Zyrtar | Njé (1) pozité e
Menaxhimin e pér Menaxhimin e realizuar
Mbeturinave Mbeturinave
4. Konkurs Zyrtar pér Njé (1) pozité Zyrtar . ;
Shérbime Sociale 2 pér Shérbime Sociale Njé (1) pozité e
b realizuar
Qershor 1. Konkurs Zyrtar pér Njé (1) pozité Zyrtar | Njé (1) pozité e Nuk ka pasur
2019 Shéndetési pér Shéndetési realizuar ankesa
2. Konkurs Zyrtar pér Njé (1) pozité Zyrtar | Njé (1) pozité e
Shérbime Sociale 2 pér Shérbime Sociale | realizuar
2
3. Konkurs Arkétar-
Zyrtar t& parave té imta | Njé (1) pozité o :
Arkétar- Zyrtar (& N—'é.( 1) pozité ¢
parave té imta realizuar
Korrik 1. Konkurs Publik Dy (2) pozita Zyrtar | Dy (2) pozita té Nuk ka pasur
2019 té€ Gjendjes Civile 1 realizuara ankesa
Dy(2) Zyrtar té
Gjendjes Civile | Njé (1) pozité e
realizuar
2. Konkurs Publik Njé (1) pozité pér
Zyrtar | Prokurimit 2 Zyrtar i Prokurimit 2
3. Konkurs Publik Njé (1) pozité Zyrtar | Njé (1) pozité e
Zyrtar pér Informim dhe | pér Informim dhe realizuar
Monitorim t&¢ Mediave | Monitorim t¢ Mediave
4. Konkurs Publik Njé (1) pozité
Inspektor i Tregut Inspektor i Tregut
Njé (1) pozité e
realizuar
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Shtator 1. Konkurs Publik Njé (1) pozité Zyrtar | Njé (1) pozité e Nuk ka pasur
2019 Zyrtar pér Mbledhjen e | pér Mbledhjen e realizuar ankesa
Tatimit Tatimit
2. Konkurs Publik Njé (1) pozité
Zyrtar Kryesor Udh€heqés i Sek. pér Njé‘( 1) pozité e
Financiar Buxhet dhe Financa realizuar
(Zyrtar Kryesor
Financiar)

N&é muajin Prill 2019, Auditorét e jashtém,

Kérkesa: auditimi i pozitave t& rekrutimit pér vitin 2018, punétorét e pranuar me marréveshje pér shérbime &
veganta pér vitin 2018, Akt Emérimi, Lista e pagave pér muaj té caktuar, Kualifikimi (diplomé ose certifikatg),
stafin si ushtrues detyre, stafin e shérbyesve civil transfer, puné shtesé té shérbyesve civil, 1& pensionuarit me
arritjen e moshés, lehonat né shérbimin civil né vitin 2018.

N€ muajin Néntor 2019, Auditorét e jashtém,

Kérkesa; auditimi i pozitave t& rekrutimit pér vitin 2019, listat e pagave, hyrje dalje t& zyrtaréve, pushimet
vjetore. Akt Emérimet, paga shtesé.

Zyra e personelit €shté pérgjigjur dhe ka plotésuar dokumentacionin né bazé t€ detyrés zyrtare edhe sipas
kérkesé€s sé Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil & Kosovés lidhur me rastet ankimore. Po
ashtu zyra ¢ Personelit dhe njésia e personelit sipas detyrés Zyrtare dhe sipas Rreg. nr. 05/2011 ka rolin e
sekretaris€ pér pérgatitjen e seancave sipas ankesave, né KZKA dhe e njéjta vlen edhe sipas Rreg. 04/2011
1€ komisionit disiplinor, gjaté késaj periudhe ku jané zhvilluar seancat: Ankesat kané gené; ankesa lidhur me
proceduré rekrutuese, ankesa pér masé disiplinore, ankesa pér 3 paga pércjellése me rastin e pensionimit.

1.4. ZYRA PER INTEGRIME EVROPIANE (ZKIE)
Zyra pér Integrime Evropiane (ZKIE) harton dhe miraton plane, projekte dhe ofron shérbime pérkatése né
fushén e integrimeve evropiane, ofron pérkrahje, késhilla dhe ekspertizé profesionale drejtuesve né fushén e
integrimit evropian duke marré parasysh obligimet q& dalin nga t€ gjitha dokumentet strategjike kombétare
rreth integrimit evropian dhe marrédhénieve né Kosové. Siguron qé ndihma ¢ jashtme &shté e ndérlidhur dhe
kontribuon né zbatimin e prioriteteve dhe planeve t& institucionit, koordinon dhe konsultohet me institucionet
pérgjegjése dhe me institucionet e tjera t& jashtme pérkatése pér fushén e integrimeve evropiane me géllim t&
harmonizimit t€ prioriteteve dhe politikave, merr pjesé né pércaktimin dhe planifikimin e aktiviteteve t&
ministris€ né pérputhje me dokumentet strategjike kombétare pér integrim evropian. Koordinon dhe
bashképunon me zyrén e personelit pér ngritje t&é kapacitetit t& stafit pér ¢éshtjet e ndérlidhura me integrim
evropian, ofron udhézime pér stafin e nivelit mé t& ulét t& njésisé organizative né bérjen e hulumtimeve,
pérgatitjen e raporteve dhe ofrimin e késhillave rreth ¢éshtjeve té integrimit evropian, duke kontribuar né
punén e tyre sipas nevojés monitoron produktet. ZKIE gjaté periudhés Janar —Dhjetor 2019 ka kryer punét
dhe detyrat e punés né bazé t€ planit t& punés pérshkrimit té detyrave té punés dhe Rregullores sé Qeverisé
08/2011. Programi Kombé&tar pér Zbatim 1& MSA-s¢ qé& &shté dokument ligjérisht i detyrueshém pér € gjitha
institucionet e Republikés s¢ Kosovés dhe Komuna, ku né nivelin lokal kemi Planin e veprimit t€ obligimeve
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t¢ Komunave nga Agjenda Evropiane. Gjaté késaj periudhe raportuese kemi pércjellé raporte sipas kérkesés
st Ministrisé pér Integrime Evropiane. kemi koordinuar punén mé Drejtorét e drejtorive e shefa (& sektoréve
dhe Udhgheqésin ¢ personelit pér identifikimin ¢ nevojave pér trajnime pér stafin civil & Komunés sé
Drenasit. Eshté raportuar mé kohé krvetarit dhe MAPL-sé pér Pérmbushjen e Obligimeve nga Agjenda
Evropiane pér periudhén Janar-Dhjetor 2019 pér Komunén e Drenasit dhe té gjitha raportet jané publikuar
edhe n& ueb faqgen zyrtare € Komunés. Gjaté muajit prill, Zyra pér Integrime Evropiane, sipas kérkesés sé
MIE ka pérpiluar tabelén mé t& dhénat pér pozitat udhéheqése né Komunén e Drenasit si dhe t& njéjtén e ka
percjellé tek Ministria pér Integrime Evropiane. Kjo tabelé pérmban t& dhéna lidhur me pozitat udhéheqése
n& Komunén e Drenasit si kush i mban ato pozita, emri dhe mbiemri, pérkatésia etnike si dhe gjinia. Né muajin
maj &shté béré pércjellja e Planit pér Integritet pér Ministriné pér Integrime Evropiane. Ky Plan bazohet né
rezultatet ¢ njé plani gjithépérfshirés t& planifikimit t& integritetit dhe procesit t& vlerésimit t& rrezikut &
ndérmarré né Kuadér t&¢ Komunés s¢ Drenasit. Gjaté muajit qershor pércjellja e Planit t& Veprimit pér
Trashégimi Kulturore. Ky draft plan pérfshiné asetet e trashégimisé kulturore dhe natyrore si dhe turizmin.
Gjaté periudh@s s dyté té vitit 2019, gershor-dhjetor i &shté pérmbajtur késhillave dhe rekomandimeve nga
MAPL-ja si dhe ka raportuar mbi pérmbushjen e obligimeve té cilat rrjedhin nga agjenda evropiane pér
komunat.

1.5. ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM
Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim késhillon autoritet komunale né lidhje me nevojat e komuniteteve
pakicé gé jetojné né komunén tone t€ siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t€ drejtave té tyre, gasje t& barabarté
t¢ gjitha komuniteteve né shérbimet publike dhe té krijoj kushte pér njé kthim te géndrueshém té refugjateve.
personave t&€ zhvendosur dhe atyre t€ riatdhesuar qe u pérkasin té gjitha komuniteteve. Zyra Komunale pér
Komunitete dhe Kthim gjaté vitit 2019 ka pasur né fokus personat e riatdhesuar gjaté vitit 2019. kemi njé
familje prej tre anétarésh t& riatdhesuar té kthyer shqiptar nga bota e jashtme. dhe njé person tjetér i vetmuar
po ashtu i riatdhesuar nga bota e jashtme. Ndérsa nga viti 2018 jané (€ bartur 3(tri) familje té cilat jang t&
pérfshiré né Asistencé Sociale. Kurse njé person i kthyer nga vitet ¢ méparshme i riatdhesuar (néné e vetmuar)
€shté né pércjellje me géndrim e vendosur né Qendrén Rehabilituese né vazhdimési. Né Janar té vitit 2019,
né bashképunim me shoqatén Diakoni Kosova nga Mitrovica kemi bére vizité rastit t& caktuar ku i kemi
siguruar dhe ka marre pérsipér mé ja siguruar té gjitha barnat dhe vizitén mjekésore pér ¢do muaj kontroll
né¢ ordinance e Syve né Prishtin€. Sa i pérket aplikimit pér plan biznes, me Rregulloren né fugi 13/2017. ka
kaluar tek Zyra e Punésimit ku né gjashtémujorin e vitit 2019, kemi 15 pérfitues nga UNDP-ja né
bashképunim me MPB. Pérfitues t& mjeteve t& punés pér ideté e tyre pér fillim té biznesit. Vlera e mjeteve té
punés pérfshin 3000.00€. Né fazén e paré kané pérfituar 6 persona né fazén e dyté kané pérfituar 4 persona
dhe jan¢ refuzuar 2 persona Né fazén e treté kané pérfituar 5 veta dhe jané refuzuar grantin dy veta. Rreth 25
veta kan€ ndjekur trajnimin pér vetépunésim ne qendrén pér aftésim profesional né Prishting pérmes zyrés sé
punésimit né Drenas. N& raportin vjetor t& vitit 2019, kemi pasur 23 kérkesa nga personat ¢ riatdhesuar pér
pajisje me vértetim pér personat e riatdhesuar ku t& gjithé jané pajisur né bazé t€ dokumenteve té kthimit € i
kané poseduar. Gjithashtu gjaté vitit 2019, kemi mbajtur 4 (katér), mbledhje t& KKSB. ku u diskutua lidhur
me mérgimtaret (ofrimi i shérbimeve, sigurisé, ngjarjeve kulturore etj.) si dhe t& ndryshme. N& vitin 2019 nga
Organizata IADK, kemi mbajtur takim me personat e riatdhesuar, ku gjaté kétij takimi personat e riatdhesuar
Jjané njoftuar pér kriteret dhe kushtet né t€ cilat i ofron ky program ne projektin qe e ofron IADK-pérfituesit e
projektit nga GIZ-Gjerman, projekt ky i cili pérfshin vetém sektorin e bujqésisé. Né bazé t& marréveshjes sé
nénshkruar né mes t€ Kryetarit t¢ Komunés, z. Ramiz Lladrovci dhe Drejtorit t& IADK, n& kété vit raportues
po thuaj se t€ gjithé kané aplikuar pér pérfitim né sektorin e bujgésisé. Projekti vazhdon edhe gjaté vitit 2020.

o
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1.6. ZYRA PER BARAZI GJINORE
ZBGJ/Komuna Drenas duke u bazuar né kérkesén e datés 12.12.2019, pér dorézimin e raportit janar-dhjetor
2019 Agjencis€ pér Barazi Gjinore lidhur me raportimin ¢ Komunave, pérkatésisht Zyrtaréve pér Barazi
Gjinore, bén kété raport té punés (& realizuar pér vitin 2019. Me rastin e 8 Marsit, Dités Ndérkombétare t&
Gruas, né sallén e Kuvendit Komunal &ht& mbajtur njé takim i organizuar nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport me (& gjitha punonjéset e administratés komunale. t€ cilave iu jang dhuruar edhe bugeta me lule. Gjaté
kétij takimi Kryetari Lladrovei ka theksuar se Komuna e Drenasit mbetet komuné lidere sa i pérket besimit
né afitsit¢ dhe shkathtésité e grave, ku 6 nga gjithsej 12 drejtori udhéhigen nga graté/femrat, ndérsa pjesa
dérrmuese e stafit ¢ administratés komunale jané femra. ZBGJ-Drenas/Gllogoc gjat€ ké&saj periudhe
raportuese janar — dhjetor 2019 ka marré pjesé né prezantimin e manualit * Parandalimi i Stereotipave Gjinoré
dhe Promovimi i Barazisé Gjinore né& Tekstet dhe Materialet Shkollore™ i organizuar nga Agjencia pér Barazi
Gjinore me daté 06 qershor 2019, manual ky i cili synon t& ofroj udhézime konkrete pér tekst-shkruesit,
recensentét dhe veté arsimtarét se si té integrojné perspektivén gjinore, té sfidojné marrédhéniet gjinore té
mbingarkuara me role t€ stereopitizuara gjinore. q& mbajné vajzat larg proceseve zhvillimore, vendimmarrjes,
zhvillimit t€ ploté intelektual dhe profesional dhe eliminimin e pasojave q& pabarazia gjinore ka né jetén e
individéve dhe shoqérisé né térési. Me rastin e vazhdimit te masés afirmative pér regjistrimin e pronés s¢
paluajtshme né emér t€ dy bashkéshorteve nga prilli i vitit 2019 deri ne prill te vitit 2020, me posterat (€ cilét
i ka realizuar ABGJ i kemi vendosur né ambientet ¢ Komunés sé Drenasit mé géllim q€ qytetarét & jené té
informuar pér regjistrimin e pronés sé paluajtshme né emér t& dy bashkéshortéve. Gjaté vitit 2019 né
Drejtoriné pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné si rezultat i vazhdimit t& masés afirmative jané paraqitur 32
kérkesa pér regjistrimin e pronés né emér & t& dy bashkéshortéve, ndérsa gjithsej nga viti 2019 jané 99 raste
ku femrat né ¢farédo forme jané pérfshiré né lidhje me pronén qofté bartje, regjistrim pronésisé né emér té
grave, trashégim. Me rastin e | Qershorit, Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit né Komunén e Drenasit né
bashképunim me Késhillin e Veprimit Rinor Lokal, Policing e Drenasit dhe Institucionin Parashkollor
“Ardhméria ™ n€ Drenas shénuan | Qershorin Ditén Ndérkombétare t& Fémijéve. Komuna e Drenasit ka
sh€nuar muajin e ndérgjegjésimit pér kancerin e gjirit. Zyra pér Barazi Gjinore Komuna Drenas né
bashképunim me QPDG me Drejtoreshén Kadire Tahiraj dhe QKMF radiologun Shkélzen Gashi kemi mbajtur
njé sesion informues lidhur me kancerin e gjirit. Sesioni éshté hapur nga zyrtarja pér barazi gjinore pastaj
radiologu i cili n€ ményré mé té hollésishme ka informuar né hollési lidhur me zbulimin e hershém té kancerit
t¢ gjirit dhe réndésing e shéndetit lidhur me kété sémundje. N&é kété sesion informues pérvec zyrtaréve nga
Komuna kané marré pjesé edhe shoqéria civile. Lidhur me fushatén “16 Ditét e Aktivizimit kundér dhunés
né familje”, Komuna e Drenasit pérkatésisht Zyra pér Barazi Gjinore né bashképunim me zyrtarét nga
Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka realizuar aktivitet lidhur mé kété fushaté, ku ka shpémdaré poster népér
institucione komunale lidhur me vetédijesimin pér dhunén né familje. Gjithashtu né Qendrén pér Puné Sociale
me drejtorin e késaj gendre dhe zyrtaret e shérbimeve sociale &shté mbajtur takim lidhur me ndihmén té cilén
¢ ofrojné ata pér viktimat e dhunés né familje, me cilat véshtirési dhe sfida pérballen gjaté punés sé tyre lidhur
me Keéto raste. Drejtoria Komunale e Arsimit-DKA Komuna e Drenasit gjaté vitit 2019 ka ndaré 40 bursa pér
nxénés t€ shkollave t& mesme dhe 160 té tjera pér student té universiteteve ku prej tyre 127 bursa u jané ndaré
femrave dhe 33 meshkujve. Studentét pérfitues t& bursés komunale pér vitin akademik 2019/2020 kané
nénshkruar kontratat pér marrjen e bursés té ndara nga Komuna né vleré prej 500 € pér njé student. Drejtoria
pér Zhvillim Ekonomik/DZHE /Komuna e Drenasit né bashképunim me AZHR-né ka mbajtur trajnimin
“Fuqizimi i & rinjve dhe grave né aftési t& buta dhe aftési menaxheriale”. N& kété trajnim piesémarrésit jané
trajnuar n& ményré profesionale rreth aftésive té buta dhe atyre menaxheriale. Drejtoria e Bujgésis€, Pylltarisé
dhe Zhvillimit Rural /Komuna e Drenasit gjaté vitit 2019 ka pérkrahur fermerét e Komunés sé Drenasit. Kjo
drejtori ka ndaré 100 motokultivatoré pér fermerét ¢ Komunés sé Drenasit. Kéto pajisje do t& ndikojné n&
lehtésimin e punés sé fermeréve dhe do té rrisin efikasitetin né kultivimin e peméve dhe perimeve si dhe do
t& ndikojn€ né zgjerimin e sipérfageve. N& mesin e pérfituesve té kétyre motokultivatoréve 11 prej tyre jané
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femra. Gjithashtu nga kjo Drejtori kané pérfituar edhe 93 fermeré me serra prej tyre 24 pérfituese jané femra
dhe 69 meshkuj. Gjithashtu IADK-ja ka pérkrahur 7 fermer (¢ Komunés sé Drenasit me motokutivatoré né
kuadér t¢ projektit pér bimé mjekésore dhe aromatike 1€ cilét kané pérfituar motokultivatoré t& madhésive t&
ndryshme me frezé dhe kositése. Gjaté periudhés raportuese Jjanar-dhjetor Komuna e Drenasit &shté vlerésuar
pér pérfaqésimin gjinor né nivel lokal nga MAPL-ja. Kryetari Lladrovei me daté 11.12.2019 ka pranuar
certifikatén nga MAPL-ja pér arritjen e pérfagésimit gjinor né nivel lokal dhe mundésiné e piesémarrjes s&
grave né vendimmarrje “N& vierésim & pérpjekjeve té béra dhe pér kontributin e drejté barazisé gjinore né
Komunén e Gllogocit™. Ky vlerésim nga MAPL-ja Komunés s& Drenasit i éshté béré né kuadér (@
“Pérfaqésimit gjinor né nivel lokal -2 vite pas zgjedhjeve lokale dhe Kryetari Lladrovei &hté vierésuar me
performancén mé & mire bazuar né indikatorét e pérformances gjinore. Pérveg késaj Komuna e Drenasit éshté
shpérblyer edhe me dy ¢gmime, me “Cmimin pér arritje né fushén e pérfaqésimit & barabarté gjinor né vitin
2018" si dhe me “Cmimin pér pérformancén mé té mire komunale pér vitin 2018 ™.

2. RAPORTET SIPAS DREJTORIVE
2.1. DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGHITHSHME

Periudha raportuese njévjecare ¢ punés né Drejtoring e Administratés sé Pérgjithshme pérfshing fushat nga
Sektori i Gjendjes Civile, Zyra e Prokurimit, Qendra pér Shérbime té Qytetaréve, Shérbimit té Kuvendit t&
Komunés, Sektori pér Teknologji Informative dhe Logjistiké si dhe Sektorit t&é Arkivit Komunal.

I. Sektori i Gjendjes Civile:

N& Sektorin e Gjendjes Civile prej datés 01.01.2019-31.12.2019 jané Iéshuar kéto dokumente:
1. Ekstrakte (€ lindjes — 29 260 copé

2. Certifikata t€ lindjes- 12 039 copé

(o)

. Certifikata t& martesés- 7 813 copé

4. Certifikata t€ vdekjes- 1 718 copé

w

. Certifikata t€ vendbanimit- 726 copé

6. Certifikata t& bashkésisé familjare- 7 552 copé

~

. Certifikata t€ gjendjes martesore- 1 722 copé
8. Certifikata té shtetésisé- 951 copé
9. Vértetim nga arkiva - 846 copé

Totali i certifikatave - 62627 copé
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Gjithashtu gjaté vitit 2019 pérmes e-kioskut jané nxjerr 1 905 certifikata dhe até né kéto kategori:

I. Ekstrakt i lindjes 1 271 copé

2. Certifikate e lindjes 417 copé

3. Certifikate e martesés 195 copé

4. Certifikate e nénshtetésisé 16 copé
5. Certifikate ¢ vendbanimit 6 copé

6. Certifikate e vdekjes 0 copé

1L Zyra e Prokurimit

Gjaté periudhés 01.01.2019 - 31.12.2019 né Zyrén e Prokurimit Publik jané béré kérkesa pér blerje

dhe zhvillim t€ procedurave té prokurimit nga té cilat:

1. Administrata komunale 610 kérkesa

2

. Institucionet arsimore 1705 kérkesa dhe

)

. Institucionet shéndetésore 257 kérkesa

a.  Nga kéto kérkesa kjo Zyré ka zhvilluar 255 procedura, prej tyre pér:

Vlera minimale 53

Kuotime té€ ¢gmimeve 19

Puné shtesé 6 dhe me negociata 2

Procedura t€ hapura 96

Anulime dhe Ri-tenderime t& njoftimeve pér kontraté 44
35 Ritenderime

R O

.O\U|

b.  Jané€ nénshkruar 172 kontrata, prej tyre pér:

1. Vlera minimale 49 (<1.000€ )

2. Vlera t& vogla 19 (<10.000€ )
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3. Puné shtesé 6 dhe té negociuara 2

4. Vlera 1€ mesme ose & médha 96 (>10.000€ ). Shérbime, Furnizime. Puné.

¢ Jané kryer njoftimet pér kontraté, dhénie, anulime dhe pas nénshkrimit t¢ kontratés

1. Njoftimet pér kontraté 247 pérfshihen edhe vlerat minimale (53) pa pune shtese dhe pa
procedura me negociata (8)

Njoftime pér dhénie 172

Njoftime pér anulime 40

Njoftime pas nénshkrimit t&¢ kontratés 172

Aktvendime t& hapjeve dhe Aktvendime t¢ vierésimeve 172

Raporte té vlerésimeve 172

D s W

l. Qendra pér Shérbime té Qytetaréve (QSHQ):

Qendra pér Shérbim t& Qytetaréve gjaté periudhés 01/01/2019-31/12/2019 ka regjistruar gjithsej 29 942 léndé
1€ klasifikuara sipas shenjave klasifikuese, si¢ jané:

e Janar: jané regjistruar 2 147 [&éndé t¢ ndryshme;
e Shkurt: 1 906 léndé:;

e Mars: 2212 [éndé;

e Prill: 2484 |éndé;

e Maj: 3227 léndé;

e Qershor: 2 797 léndé:

e Korrik: 2 740 léndé;

e Gusht: 2526 léndé;

e Shtator: 2 400 léndé;

e Tetor: 2771 [éndé;

e Néntor: 2232 Iéndé; dhe
e Dhjetor; 2 500 léndé.

Qendra pér Shérbim t& Qytetaréve pérmes sistemit elektronik ka ofruar t& gjitha shérbimet pér
qytetarét, ka pranuar dhe regjistruar € gjitha léndét g€ u jané drejtuar organeve komunale. N& kété sektor
éshté dhéné prioritet n€ ofrimin e sa mé shumé shérbimeve. duke krijuar mundésiné qé qytetarét fare t& mos
frekuentojné fizikisht né zyrat e komunés. Bazuar né rregullativén ligjore, né koordinim me IT dhe nivelin
qendror si dhe institucionin pérgjegjés pér e-Qeverisje. Qendra pér Shérbim té Qytetaréve ka pérmbushur té
gjitha objektivat ¢ parapara me planin e punés, pér organizimin dhe funksionalizimin e QSHQ-s&.

ol
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IV. Shérbimet ¢ Kuvendit té Komunés

Kuvendi i Komunés gjaté késaj periudhe ka mbajtur gjithsej 21 mbledhje si vijon:

e 11 (njémbédhjeté) mbledhje té rregullta,
e | (nj&) mbledhje t€ jashtézakonshme,

e | (njé) mbledhje urgjente dhe

e 3 (tre) mbledhje solemne.

Kuvendi i Komunés sé Drenasit ka miratuar gjithsej 72 akte (3 Rregullore dhe 69 Vendime).

Komiteti pér Politiké e Financa ka mbajtur 11 (njémbédhjeté) takime:; Komiteti pér Komunitete ka mbaijtur 5
(pes€) takime:

Gjaté vitit 2019 jané themeluar katér Komitete Konsultative:

1. Komiteti pér Arsim Kulturé Rini dhe Sport (KKAKRS),

2. Komiteti pér Zhvillim Ekonomik Mbrojtje ¢ Ambientit Shéndetési dhe Miréqenie Sociale
(KKZHEMASHMS),

3. Komiteti pér Persona me Aftési té Kufizuar (KKPAK) dhe

4. Komiteti Konsultativ pér Barazi Gjinore (KKBGJ).

V. Sektori pér Teknologji Informative dhe Logjistiké
e Zyra e Teknologjisé¢ Informative.

Avancimi dhe modernizimi i shérbimeve dixhitale komunale &shté prioritet pér Komunén e Drenasit.
Kemi mundésuar avancimin e proceseve dhe shérbimeve administrative né komuné. Duke pérdorur
shérbimet dixhitale, qytetaréve u &shté lehtésuar marrja e shérbimeve né komuné, Tani qytetari duke pérdorur
platformén e re t¢ ueb faqes, i mundésohet informimi me rrjedhjen e zgjidhjes sé kérkesés sé tij drejtuar
organeve komunale. Implementimin e proceseve té E-shérbimeve dhe aplikacioneve né komuné si: (Intraneti,
Ueb-fagja, SMAED-i, SIMBNIJ-a, SVMP-ja, e-Arkiva. e-Pasuria. GJC. Arka, etj.). Eshté mbéshtetur dhe
trajnuar stafi p& pérdorimin, jan& krijuar dhe konfiguruar llogarit pér pérdorim (& aplikacioneve. Eshté
menaxhuar me rrjetin shtetéroré né institucionet komunale, sistemin ¢ Tl-ve, dhe proceseve té geverisjes
elektronike n€ administratén e komunés. Kemi siguruar t¢ gjitha t& dhénat q& ruhen né serverét e komunés
dhe DATA Qendér. Kemi menaxhuar, mirémbajtur dhe krijuar llogarité zyrtare pér zyrtaré dhe késhilltaré
komunal, pajisjet zyrtare jan& n& domain. Me implementimin e aplikacioneve té E-Qeverisjes, komuna joné
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monitorohet online nga MAPL, si mbledhjet e kuvendit, pérformancén, aplikacioni i Intranetit dhe modulin e
lejeve t& ndértimit. Qytetarét mundin t& marrin shérbimet e Gjendjes Civile né 7 dit&/24 oré duke pérdorur e-
Kioskén, kéto shérbime mund t'i marrin edhe nga distanca duke pérdorur ueb fagen e komunés. Mbajmé
kontakte t& rregullta me Agjencing e Shoqérisé se Informacionit dhe me t& gjitha institucionet tjera né nivel
vendi. Eshté mirémbajtur sistemi i telefonisé VoIP dhe éshté aktivizuar qasja pér thirrje pa pagesé pér
qQytetarét né tel: 080013050. Kemi mbéshtetur stafin né pérdorimin e sistemeve dhe pajisjeve té Tl-s&, duke
realizuar kérkesat né fushén e Tl-ve pér pérkrahje.

Zyrtari pér Pranim té Mallit-Depoist

Eshté béré regjistrimi i inventarit t¢ Komunés sé Drenasit né regjistrin e Excel-it né bazé t€ ditaréve t&
punuar nga komisioni pér regjistrimi dhe vlerésimin e inventarit (& komunés, ku &shté béré azhurnimi i raportit
pér regjistrimi e inventarit t¢ komunés, shkarkimi dhe ngarkimi i inventarit nga té gjithé zyrtarét e komunés,
pranimi, evidentimi i t€ gjitha kérkesave nga drejtorité komunale. pér pagesén e faturave sipas kontratave té
lidhura nga zyra e Prokurimit pér punét, furnizimet dhe shérbimet e kryera dhe t€ pranuara nga Njésité
kérkuese dhe jané nxjerré raportet nga FreeBalanci.

Pra, gjithsejt¢ nga GRNS (Free Balanc) pér drejtorité komunale jané nxjerré: 758 raporte pér pagesa té
ndryshme.

NE sistemin e E-pasurisé artikujt e regjistruar me vlerén nén 1 000€ :

I. Raporti i pranimit t& mallrave arrin vlerén 81,532.96€ . ndérsa

2. Raporti i daljes s&€ mallrave &shté 81.532.93€ .

3. Asete né sistemin e E-depos gjaté vitit 2019 jané hyré 45.493.45€ dhe te gjitha jané béré dalje dhe
ngarkimin e zyrtar€ve sipas raporteve te pranimit.

4. Material shpenzues gjaté vitit 2019 &shté regjistruar né sistemin e E-depos 36.039,48€ , gjithashtu
e nj&jta vleré €sht€ pranuar nga zyrtarét sipas raporteve t& pranimit nga Njésité kérkuese.

5. Eshté béré shkarkimi I inventarit jashté pérdorimit gjithsej 203 artikuj n€ depo, pér té cilin komisioni
i caktuar nga ana e kryetarit &sht€ duke punuar sipas detyrave té caktuara né Vendim.

6. Eshté mbajtur evidenca e regjistrimit t& faturave 1& regjistruara né Excel né E-pasuri, duke e barazuar
t€ nj&jtén vleré né hyrje 81.532.96 dhe né dalje 81,532.93€ , gjithashtu edhe né fletore t& punés.

7. Té gjithe Zyrtarét jané ngarkuar me mallin e porositur nga Njésité Kérkuese dhe jané nénshkruar né
fleté-ngarkimin ¢ mallit si dhe té gjitha pagesat té cilat kané shkuar pér certifikim jané skanuar dhe
regjistruar pér ¢*do secilén pagesé vegmas sipas drejtorive.

* Logjistiké:.

Zyrtari pérgjegjés €shté pérkujdesur pér mirémbajtjen e veturave t&€ Komunés qé té jené té pastra brenda
dhe jasht€, ka kryer té gjitha kontrollet e nevojshme té sigurisé, servisimit rutinor dhe regjistrimit t& veturave
zyrtare. Pérdorimi i veturave pér pune zyrtare &shté respektuar sipas rekomandimeve, pér pérdorim zyrtar té
veturave sipas kérkesave té pranuara me posté elektronike.

Shpérndarja e postes nga ana e zyrtarit éshté kryer sipas nevoja dhe kérkesave té shérbimeve. ¢do heré
shkresat jané pércjell me koh& dhe saktési. Zyrtari pérgjegjés ka udhézuar palét sipas nevojés gjaté orarit
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zyrtar, ka dhéné informacione paléve lidhur me kontaktet me zyrtarét, ka evidentuar parregullsité qé vérehen
né hyrje- dalje t€ portés.

Shérbimet né mirémbajtjen ¢ objektit dhe inventarit nga ana e zyrtarit pérgjegjés jané kryer sipas
kérkesave pér intervenim. Pérkujdesa pér mirémbajtjen e sistemit energjetik né objektin komunale ka gené
né nivel, problemet t€ cilat jané paraqitur né kohé jané eliminuar nga punétori i autorizuar. Punétoret e
shérbimeve kané kryer pune dhe detyrat tjera sipas kérkesave nga ana e zyrtaréve.

e Njésia pér t€ Drejtat e Njeriut dhe Zyra pér Barazi Gjinore

Ka udh€hequr programin e komunés pér barazi gjinore, duke siguruar se funksionet ekzekutive t& komunés
dhe zyrat tjera relevante, mbéshtesin politikat dhe strategjité pér implementimin e Ligjit pér Barazi Gjinore.
procedurat e mundésive & barabarta dhe personat me aftési té kufizuara. sipas legjislacionit vendor dhe atij
ndérkombétar, pér t€ drejtat e njeriut, si dhe ka monitoruar zbatimin e ligjeve qé sanksionojné trafikimin me
qenie njerézore.

Njésia pér t& Drejtat e Njeriut, gjaté vitit 2019 ka qené e pérqendruar né rastet ¢ diskriminimit né bazé té
gjinis€ dhe ka qen¢ mjafté e angazhuar pér té ndikuar né politikat dhe proceset qé e promovojné analizimin,
parandalimin dhe mbikéqyrjen e shkeljeve té drejtave t& njeriut né bazé té gjinisé. Mirépo. megjithaté gjendja
e barazis€ gjinore nuk €shté e njjté népér 1€ gjitha lokalitetet ¢ komunés né lidhje me pérkatésiné gjinore dhe
pér njé shpérputhje ¢ fugishme gjinore né vendimmarrje, né t¢ gjitha nivelet e hartimit, menaxhimit dhe
administrimit t€ politikave, ku pozicioni i grave (qé &shté né numér) dhe si rrjedhojé trajtimi i nevojave
specifike t€ tyre dhe pérpjekjet pér plotésimin e interesave strategjike té tyre, &shté i dobét. Ndér (¢ arriturat
gjaté periudhés (€ cilén raportojmé, né fushén e t& drejtave & fémijéve do t& veconim: sensibilizimin dhe
vetédijesimin, informimin, edukimin dhe arsimimin. ZBGJ ka marré pjesé né té gjitha aktivitetet q& kané qené
t€ lidhura me barazing gjinore brenda dhe jashté Komunés.

VI Sektori i Arkivit Komunal

Gjaté vitit 2019, kemi vazhduar arkivimin e léndéve ku sipas legjislacionit né fugi léndét duhet t¢ arkivohen
né ményré fizike dhe elektronike. Secila drejtori ka obligim ligjor q& léndét e pérfunduara t& kthehen né
arkivin komunal pér ruajtjen e métutjeshme.

* Numri i [éndéve (€ arkivuara n& ményré fizike pér té gjitha programet pér vitin 2019 &shté 4 997,

* Ndérsa numri i [éndéve t& arkivuara né ményré elektronike pér t¢ gjitha programet &shté 37 429.

Né vazhdim po e paragesim né& ményré tabelare numrin e léndéve qé jané kthyer pér arkivim né ményré fizike
sipas Programeve dhe Drejtorive.
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l. Zyra e Kryetarit t¢ Komunés 268 Léndé
2. Drejtoria Administratés sé Pérgjithshme 1489 -11-
3. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 11 -1
4. Drejtoria  pér Bujqési 437 -11-
5: Drejtoria pér Bujqési 328 -11-
6. Drejtoria i Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale 360 -11-
7. Drejtoria pér Kadastér, Gjeodezi dhe Proné 05 -1l-
8. Drejtoria pér Planifikim Urban 138 -ll-
9 Drejtoria pér Arsim 523 -1l-
10.  Drejtoria pér Kulture, Rrini dhe Sport 67 -1l-
11, Drejtoria i Inspektimit Komunal 1078 -1I-
12.  Zyra e Kuvendit 153 -1I-
13.  Drejtoria pér Shérbime publike dhe Emergjencé 79 -11-
14.  Zyra pér Komunitete dhe kthim 00 -1l-
5.  Drejtoria pér Infrastrukturé Lokale 61 -ll-

Sektori i arkivit ka proceduar 1145 léndé (Deklaraté pér ushqim pér vitin kalendarik-mbajtés i familjes,
certifikaté pér shtesa t&€ fémijéve; vértetim mbi jetén pér t€ gjithé bashkatdhetarét; Deklaraté e udhétimit pér
shtetas € huaj: legalizimin e t€ gjitha dokumenteve nga origjinali)

2.2. DREJTORIA E ARSIMIT

Gjate vitit 2019, t€ gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e késaj Drejtorie jané realizuar mé pérkushtim dhe
mé pérgjegjési & ploté. Procesi arsimor gjat¢ késaj periudhe ka qené vazhdimisht i pércjellé me kujdes nga
Drejtoria jong, Ku t¢ gjitha institucionet arsimore jané vizituar né ményré té rregullt sipas planifikimit dhe
qéllimit t€ vizités, si nga ana e Drejtorit, ashtu edhe nga zyrtarét e arsimit, duke i sugjeruar. késhilluar bartésit
e politikave arsimore institucioneve arsimore pér ngritjen e kapaciteteve né arsim si dhe ngritjen e cilésisé né
arsim. Né fund t€ gdo muaji kemi realizuar mbledhje 1€ rregullta me drejtoré t& institucioneve arsimore. Jané
mbajtur takime t& rregullta edhe mé MASHT-in, ku politikat arsimore né ményré hierarkike jané drejtuar né
shkolla e gjegjésisht 1€ mésimdhénésit, ku jané realizuar me sukses nga ana joné.

Komuna e Drenasit i ka 32 institucione arsimore publike, prej tyre - 1 Institucion parashkollor, 29 SHFMU,
2 shkolla t€ arsimit mesém & larté. Stafi punonjés t€ kéto institucione &shté gjithsejté 964 punétoré dhe ndjekin
mésimin e rregullt 12599 nxénés.
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54 punétoré administrativé
796 mésimdhénés
131 punétoré teknik

Institucioni Parashkollor * Ardhméria™ numri i fémijéve té regjistruar éshté 125,
Klasa pérgatitore -------- numri i fémijéve t& pranuar éshté 8§88,

SHFMU (klasae I -IX ) numri i nxénésve jané 8574 nxénés,

SHML Gjimnazi © Gj. K. Skénderbeu™ numri i nxénésve éshté 1160,

SHMP “Fehmi Lladrovei” numri i nxénésve éshté 1724 .

AKTIVITETET DHE DETYRAT E PUNES

Jang realizuar me sukses mbledhje té rregullta me drejtoré té institucioneve shkollore né Drenas. Né kéto
takime kemi kérkuar angazhim edhe mé t&é madh ¢ mésimdhénésve, sidomos né ngritjen e kapaciteteve né
shkolla ( planifikimi, organizimi dhe mbajtja ¢ trajnimeve me drejtor. zv/drejtor, pedagog si dhe
mésimdhénés) si dhe ngritjen e cilésisé né arsim né vitin shkollor 2018-2019, ku ésht& kérkuar respektimi
né& pérpikéri t€ Ligjeve né fuqi. Udhézimeve Administrative né fuqi. Rregulloreve né fuqi, urdhéresave
administrative n& fuqi té nxjerra nga MASHT-i, MAP-i, MEF-i.

Kemi realizuar takime me prindér, kemi marruar pjesé né manifestimin pér Ditén e shkollés né shumicén ¢
shkollave.

* Sipas dinamikés s¢ planifikuar, zyrtarét e arsimit kané realizuar sipas planifikimit, si: vizita
informuese, speciale. kontrolluese dhe t& pérgjithshme né institucionet e nivelit t& arsimit
parauniversitar. N& kuadér t& mbikéqyrjes profesionale dhe kontrollit t& vazhduesh&m té ecurive dhe
zhvillimeve né procesin e institucioneve edukativo-arsimore té Komunés s& Drenasit,

* Né& fund t€ muajit gusht, nga Ministria e Arsimit kemi pranuar t& gjitha librat/tekstet shkollore pér
klasat 1 deri 9, té cilat fillimisht i kemi vendosur né pikén grumbulluese dhe pastaj brenda javés sé
paré t& muajit shtator i kemi shpérndaré né & gjitha shkollat fillore t& komunés soné. Fillimi i Vitit
t& ri Shkollor si n& mbaré Kosovén, edhe tek né ishte mé 3 Shtator, dité e héné, dhe q€ né fillim, t&
gjitha SHFMU-té e komunés soné ishin té pajisura me tekste shkollore, mirépo ishin disa tekste té
Iéndés s€ gjuhes giermane pér klasat e 6-ta dhe t& 7-ta, € cilat Ministria e Arsimit i pati vonuar dhe
ato u shp&rndané mé voné.

* Takime t@ rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér (€ trajtuar ¢éshtje me interes, e q& ndérlidhen
me ato t€ sigurisé né shkolla;

* Vizita n€ shkolla sipas kérkesave t& shkollave, prindérve apo nxénésve; Takim me palét ¢ interesit
dhe zyrtaré€ komunalé nga drejtorité tjera pérkatése;
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* Suksesi i pérgjithshém i nxénésve pér tri nivelet e arsimit parauniversitar pér té gjitha institucionet
edukativo-arsimore, si dhe raportimi né SMIA nga institucionet edukativo-arsimore t& nivelit
parauniversitar, pér pérfundimin né fund & dy periodave

¢ Trajnimi permanent pér zhvillimin profesional t& mésimdhénésve, né bashképunim (MASHT. 0JQ-
1€); Pérgatitja dhe planifikimi pér organizimin e trajnimeve pér mésimdhénésit té cilét ende i kemi
t€ pa trajnuar dhe t€ ri né procesin arsimor dhe té cilét do té fillojng me zbatimin e KKK sé.

e  Pérvlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja 1€ veganta, ekipi profesional komunal ka operuar
sipas planifikimeve t€ parapara pér adresimin e fémijéve me nevoja té vecanta;

Aktivitet q¢€ ka pérfunduar mé sukses &shté edhe kuizi komunal i organizuar nga DKA, pjesémarrés
ishin nx&nésit e t& gjitha shkollave t& nivelit arsimor, 2 (klasa 6-9) ku ésht¢ treguar ky sukses:

1. N€ vendin e paré SHFMU "Azem Bejta™ Shtuticé.

o]

- Vendin e dyté¢ SHFMU “Migjeni”, Baicé dhe SHFMU “Bajram Curri™ Nekoc,
3. Né vendin e tret¢ SHFMU “Naim Frashéri”, Gllobar.

Jan€ organizuar garat e fizicienteve € rinj, ku u realizua né nivelin arsimor - 2 ( klasa 6-9 ), ku prej
21 shkolla pjesémarrése 3 prej tyre u renditén né listé, me sa vijon:

I. Vendin e paré¢ SHFMU *Jusuf Gérvalla™ — Negroc,

2. Vendin e dyté¢ SHFMU “Ali Gashi”-Drenas

3. Vendii tret¢ SHFMU “Déshmorét e Fortesés™ Vérboc
4

Gjithashtu €sht€ mbajt aktivitetit “Java e dyerve t& hapura™ projekt pér orientim né Karrieré qé i &shté
dedikuar nxénésve t€ klasave t¢ nénta. Q&llimi i kétij aktiviteti ishte orientimi profesional i nxénésve pér
nivelin e arsimit mesém té larté (Organizimin e aktivitetit &shté realizuar nga DKA -ja, ku ka mbéshtet kété
aktivitet dhe ka siguruar transportin t& nxénésve nga vendbanimet rurale.

Sipas udh&zimit administrativ 32/2013 dhe sipas procedurave t& parapara nga DKA ka formuar
Komision pér ndarjen e oréve t¢ mésimdhénésve pér mésim né zgjedhje, ku mésimdhénésit kané konkurruar
me projekte dhe module ose [éndé mésimore. q¢ domosdoshmérisht kéto projekte kané qené (& votuara dhe t&
pranuara nga ana e nxénésve.

Testi i arritshmérisé me klasé té nénta &shté pérgatitur mé kohé sipas planifikimit t¢ MASHT, né test
morén pjesé 929 nxénés, kaluan testin 57.33% e nxénéseve. Jané nénshkruar dhe vazhdojné té jené né
funksion marréveshje pér praktiken profesionale me ndérmarrje té vogla pér praktiken profesionale t&
nxénésve. Me Ndérmarrjen NewCo Feronikeli kemi nénshkruar marréveshje bashk&punimi pér té krver
praktiken profesionale nxénésit e SHMP “FEHMI LLADROVCI”. Matura rezultatet: Gjimnazi “Gjergj
Kastrioti — Skénderbeu’ 94 % kalueshméria, SHMP “Fehmi Lladrovci’® rezultati i maturés éshté 64 %
kalueshméria.

Konkurse jané shpallur 15 konkurse pér vende pune né& nivelin arsimor 0,1,2.3, ku gjithsejté jan& pranuar
punétor€ t€ rinj 109, ndérsa punétoré t& larguar jané 115.
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Shefi pér Administraté dhe Personel né Drejtoriné pér Arsim, i ka kryer disa shkresa zyrtare dhe punét tjera, si¢
vijon mé poshté:

Konkurse 30
Shpallje t& rezultateve t& konkurseve 30
Vendime té komisioneve intervistuese 28
Vendime pér transferim 13
Vendime té lehonisé 23

(5]

Vendime pér pezullim

Aktvendime pér pensionim 32
Aktvendime pa pagesé 13
Vendim t& ndryshme 7
Aktvendime, t& aprovuara, refuzuara 316
Njoftime t& ndryshme 278
Hartimin e konfirmimeve pér borxhe 116
Hartimin e p&€lgimeve t& ndryshme 39
Hartimin e kérkesave t& ndryshme 13
Hartimin e ankesave té ndryshme 12
Autorizime té ndryshme 3
Vérejtje mé shkrim 2

Kundérshtim t& propozimit pér pérmbarim 1
Padi 2

Hartimin e formularéve pér punétoré t& rinj, t& larguar, ndryshime (ndryshime t& mbiemri, datélindje, titulli i
punés, kodi i titullit t€ pungs, poenét né pagé, orét né javé dhe data e ndryshimit),retroaktive dhe transfer
bankar, prej muaji Janar deri né Korrik 2019, ngase prej muajit Gusht 2019 e kemi Zyrtarin pér listat e pagave
né DKA, dhe prej formularéve pér periudhén kohore té lartcekur i kam kryer, si¢ vijon:

Punétoré€ té rinj 13
Punétor€ € larguar 27
Ndryshime né listén e pagave 159
Retroaktive 137
Transfer bankar 20
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Ka kryer edhe puné tjera administrative, teknike, né bashképunim mé Drejtorin e Drejtorisé, Drejtoret e
Institucioneve edukativo ~arsimore, mé stafin e DKA-s¢ pér nevojat e Drejtorisé sé Arsimit, pérmes shkresave
dhe emailave zyrtare.

Kam kryer edhe shumé puné tjera jashté detyrave (€ mija té punés pér Administratén Komunale té Komunés,
si: nxjerrjen pér ¢do muaj té listave té pagave dhe dérgimin me email tek personat kompetent zyrtar, pastaj
punén n& Komisionin disiplinor t&¢ Komunés s¢ Drenasit si Kryesues i kétij komisioni, Kryesues i komisionit
pér vlerésimin dhe shqyrtimin e ankesave pér ndarjen e subvencioneve né Drejtoriné pér Kulturé. Rini dhe
Sport, si dhe né disa komisione t& rekrutimit, si Kryesues, anétar i komisionit, etj.

Bashképunim mé pérfaqésues té Avokaturés Shtetérore, Inspektor 18 MASHT, Inspektorin e Punés né Drenas,
Inspektor n€¢ MPMS-Prishting. NJHKEK, bashképunimi ka qené pérmes emailave dhe dérgimin e shumé
shkresave zyrtare né formén fizike dhe té skanuara.

Sfida pér sistemimin e mésimdhénésve dhe stafin tjetér né listén e pagave, ka mbetur né arsimin parafillor dhe
t& mesém (€ larté, ndérsa né€ arsimin fillor éshté tejkaluar.

Pagesa ¢ shpérblimeve jubilare dhe pagesa e tri pagave pércjellése mé rastin e daljes né& pension prej muajit
Mars 2019 €shté tejkaluar, kjo sfidé e lartcekur ka mbetur mé disa vite e pa tejkaluar.

DONACIONET

Donacion nga MAPL jané ndértimi i dy shkollave: SHMP né Komoran dhe SHFMU né Fushticé té Epérme.
ndértimi i tyre ka vazhduar edhe né vitin 2020.

Donacion pér gjaté viti 2019 kemi pranuar edhe NDERTIMIN E KOPSHTIT PER FEMUE né Drenas. ku
tani jemi né fazén pérfundimtare t€ projektimit.

INVESTIMET KAPITALE

Gjaté kétij viti kalendarik né drejtorin e arsimit kan& gené t& planifikuara 52 projekte kapitale, ndérsa jané
realizuar 51 prej tyre, realizimi i tyre éshté béré si né vijim:

| &

IL.

2

Jané rregulluar rrethojat e oborreve té shkollave né vieré (97.468.00€)

SHFMU * Xheladin Gashi-Plaku™ Komoran
SHFMU “Rasim Kigina- Paralelja né Poklek
SHFMU *Rilindja” Dobroshec- Vazhdim

SHFMU “Déshmoret e Drenicés™ Cikatové e Vjetér
SHFMU” Déshmoret e Fortesés™ Vérboc

SHFMU * Jusuf Gérvalla™ Negroc

SHFMU” Gani Elshani” Krajkové

SHFMU “Shote Galica™ Abri ¢ Epérme

SHFMU “Arif Shala™ Korroticé e Poshtme

Depo pér dru dhe théngjill né kéto shkolla dhe vlera kontratés ka qené (71,474.25€)
SHFMU *“Shaban Polluzha™ Polluzhé&
SHFMU “Déshmoret e Fortesés™ Vérboc
SHFMU *“Arif Shala™ Korroticé e Poshtme
SHFMU * Rexhep Gjeli” Likoshan
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SHFMU *Rilindja™ Dobroshec

SHFMU *“Shote Galica™ Abri e Epérme
SHFMU =7 Marsi” Kizhareké

SHFMU * Xhevé Lladrovcei” Gllanasellé

9. SHFMU “Déshmoret ¢ Qéndresés™ Térstenik 11
10. SHFMU * Abedin Bujupi™ Arllat

I'1. SHFMU * Luigj Gurakuqi” Sankoc

12. SHFMU *24 Korriku™ Fushticé e Poshtme

13. SHFMU “Mehmet Gradica” Gradicé

14. SHFMU “Azem Bejta” Shtuticé

ot AR

Il Instalimi i ngrohjes gendrore né SHFMU “24 Korriku” Fushticé e Poshtme, viera e kontratés
(11,826.80€)

IV.  Rrethojat e Fushave sportive dhe asfaltimi, jané rregulluar né kéto shkolla, viera e kontratés
(80,073.00€)
1. SHFMU *“Arif Shala™ Korroticé e Poshtme, rrethoja dhe asfaltimi i fushiés sportive
2. SHFMU * Jusuf Gérvalla” Negroc, rrethoja dhe asfaltimi i fushés sportive
3. SHFMU “Déshmoret ¢ Qéndresés™ Térstenik 11, vetém rrethoja
4. SHFMU *“Shaban Polluzha™ Polluzhé, vetém rrethoja
5. SHFMU “Migjeni” Baicg, vetém rrethoja
6. SHFMU “Bajram Curri” Nekoc, vetém rrethoja

V. Rregullimi i Trotuarit dhe Platosé pér rreshtimin e nxénésve né kéto shkolla me vieré té
kontratés (16,551.00€)
1. SHFMU *Rilindja™ Dobroshec
SHFMU *“Rasim Kigina™- Paralelja né Poklek

S

VL. Rregullimi i Dyshemeve né kéto shkolla me vleré té kontratés (18,987.00€)
1. SHFMU “Azem Bejta™ Shtuticé
SHFMU “Rexhep Gjeli” Likoshan

N

VII.  Renovimi i Kulmit né kéto shkolla me vleré té kontratés (14,786.00€)
1. SHFMU “Halil Bajraktari” Drenas
SHFMU “Bajram Curri” Nekoc

to

VIIL.  Ndérrimii Dyerve dhe Dritareve né Gjimnazin “ Gjergj Kastrioti Skénderbeu * Poklek né vleré
t€ kontratés (42,690.00€)

IX.  Termoizolimi i objektit shkollor né ShFMU “Mehdi e Sylejman Bytyqi” Bytyq me vleré té
kontratés (12,305.00€)

=N
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X.  Renovimi i nyjave sanitare né Shkolla, me vleré té kontratés ((18,096.00€)

J:-WI\J:—'

XL

XIL

XIIL

SHFMU *“Xheladin Gashi-Plaku™ Komoran
SHFMU “Zenel Hajdini” Térstenik
SHFMU * Rasim Kigina™ Paralelja né Poklek
SHFMU “Bajram Curri” Nekoc

Inventarizimi i shkollave né Drenas n€ vieré t¢ kontratés (34,956.00€)

Izolimi i bodrumit né SHFMU “ Mehmet Gradica” Gradicé, viera e kontratés (11,880.80€)

Ndérrimi i kulmit SHFMU “Déshmoret ¢ Qéndresés 11" Térstenik 11, Renovimi i aneksit té

vjetér né¢ SHFMU™ Déshmoret e Qéndresés 11" Térstenik I1 dhe Renovimi i dyshemeve faza e
dyté né SHFMU * Rilindja “ Dobroshec, vlera ¢ kontratés (48,636.02€)

Nga projektet kapitale- me t& hyra vetanake, nuk &shté realizuar vetém njé projekt

Gjithashtu éshté béré edhe:

Renovimi dhe Rikonstruimi i objekteve shkollore né Drenas.

I. Furnizimi me Gjenerator dhe Pajisje tjera pér shkollat né Komunén e Drenasit,

BUXHETI I APROVUAR DHE I SHPENZUAR 1 VITIT 2019

SEKTORI I ARSIMIT

"é_ 5
= g g o = s = = g g o
= L °C 3 =
Eogg S8 |2 E2| 2 25 |2 E5| 2 & |5
(o) (@) e = - o = - = = o - 51 —
(e) = =y 7 = 8 B = Y Y = 2 =
¥ R EE TRl |& Bl & E2 |@ B2l 2 B O|& =
ARSIM DHE 5,958,845.0 5,779,480.
611/920 | SHKENCE 965 | 0 5.779,480.49 49 179.364.51 96.99
92005 | Administrata 11 | 75,833.00 62.925.00 62,925.00 12,908.00 82.98
Arsimi
parashkollor
92210 | dhe ¢erdhet 22 | 117,525.00 | 118,022.00 118,022.00 | (497.00) 100.42
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4,505,970.0 4,355.840.
93000 | Arsimi fillor 757 | 0 4,355,840.55 55 150,129.45 96.67
Arsimi i 1.259,517.0 1,242,692,
94200 | mesém 175 0 1,242,692.94 94 16.824.06 98.66
SHPENZIMET MALLRA DHE SHERBIME NGA GRANTET
QEVERITARE
- — -
= g E 5
W e W om =
H E = - E - B o it - o=
— % <9 4 Y o= <4 ¥ = e
EU T gﬁ g.gg g.g!i g.gg 2 = g
Googzoe: = 23| & €3 = 23| & ¥ |[|=
S g leE w8 |§ 2E| & 85 (8 =28 73 2 |3 o
oz [P <5 B -l =] A -0 W S » « E n = E @ & w =] = =
ARSIM DHE
611/920 | SHKENCE 965 | 613,134.00 | 613.104.55 606,068.35 7,065.65 98.85
92005 | Administrata 11 | 253,956.00 | 253,956.00 253.955.88 0.12 100.00
Arsimi
parashkollor
92210 | dhe gerdhet 22 | 19,480.00 19,480.00 18.135.11 1.344.89 93.10
93000 | Arsimi fillor 757 | 267,443.00 | 267,443.00 261.851.81 5.591.19 97.91
Arsimi i
94200 | mesém 175 | 72,255.00 72,225.55 72,125.55 129.45 99 86

SHPENZIMET MALLRA DHE SHERBIME NGA TE HYRAT VETANAKE, fondi 22.

Té€ hyrat vetanake té vitit 2018 té bartura né vitin 2019
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94200 | Arsimii 175
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ARSIM DHE
6117920 | gpencE | %95 | 12,005.00 | 12.095.00 10,162.80 1,532.29 84.02
92005 Administrata | 11 ) y ) - -
Arsimi
92210 parashkollor | 22 12,095.00 12,095.00 10,162.80 1,932.20 84.02
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93000 Arsimi fillor | 757 |
94200 | Arsimii 175
mesem -
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KOMUNIKIMI ME MASHT-in

Gjaté késaj periudhe kemi realizuar takime té rregullta me MASHT-in. Ndérsa né investim kapitale nga
MASHT pérveg dy shkollave q¢ kané filluar ndértimin né Komunén tone; SHMP né Komoran dhe SHFMU
né Fushticé, ku punimet do t& vazhdojné edhe né vitin 2020. Né kemi siguruar edhe ndértimin e njé palestre
sportive né Arllat, ku dhe Ka filluar implementimi i kétij projekti. Né ¢do mbledhje me drejtoré 1& drejtorive
pér Arsim jané paraqitur kérkesat tona dhe gjithashtu jané marruar detyra nga MASHT-i, Jjan€ paraqit edhe
véshtirésit¢ q¢€ ika DKA-né Drenas pér pagesat e pushimeve té Iehonave dhe tri pagat pércjellése kur
punétorét arsimor dalin né pension, si dhe pagat jubilare.

BASHKEPUNIMI ME BE-né

Edhe né két€ vit kemi pasur bashképunim 1€ shkélqyeshém me BE-né pér interesin e pérgjithshém té arsimit
né Drenas, (BEP. GIZ) USAID, etj. Po vazhdon certifikimi edhe i kandidateve té tjeré pér drejtor té
institucioneve arsimore né Programin pér Udhéhegje dhe Menaxhim & Shkollés, si dhe trajnimi pér
koordinatorét e cilésisé né kuadér t& shkollave. Jané certifikuar shumica e mésimdhénéseve nga projekti i
BE-s¢ implementuar nga GIZ-i né bashképunim mé Fakultetin e Edukimit, trajnimet ¢ mésimdhénéseve po
vazhdojné edhe gjaté kété viti shkollor. Kané vazhduar trajnimet mésimdhénésve pér kurrikulén e re pEr
mésimdhénés t¢ klasave pergatitore, klasa e paré, e dyté, klasa e gjashté dhe shtaté, si dhe jané organizuar
trajnim me mésimdhénésit e SHMP™ Fehmi Lladrovei” né fushén e KKK-sé-Gjuhét dhe Komunikimi.

VESHTIRESITE

......

mjekésore, pushimeve t& lehonisé, tri pagat pércjellése t&é punétoréve arsimor, si dhe pagat jubilare Stafi
profesionale na mungon né shumicén e shkollave ( sekretar, pedagog. psikolog ). Né shumicén e shkollave
punét administrative. pedagogjike etj..., i kryen drejtori i shkollés. Véshtirési tjetér qé na ka pércjell nga vitet
e mé&hershme,ka qen¢ edhe futja né listat e pagave t& njé numri t& madh t& mésimdhénésve, mirépo me njé
pérkushtim dhe planifikim t€ duhur kemi arrit g&é né fillim ¢ vitit t& ri shkollor 2019/2020, t& gjithé
mésimdhénésit & jené pérfshihen né listén e pagave. Véshtirési né investimet kapitale ka qené vonesa né
tenderim € projekteve kapitale. mungesa e kontratave kornizg, etj...

PERFUNDIM

Jemi t&€ vetédijshém pér sfidat q&€ kemi pérpara vetés edhe né kété vit, vetém e vetém qé né Komunén e
Drenasit t& ngritét cilésia n€ arsim, t€ shtohet disiplina né puné dhe t& kété llogaridhénie né kété drejtim. Pér
t& krijuar kushte dhe mundési té reja né rrethanat e reja shtetérore qé sot e nesér té kemi shkolla efektive dhe
funksionale né kuptimin e ploté té fjalés, vien q¢ @ gjithé t&¢ angazhohemi pér ta ngritur sa me larté
cilésing né& arsim.
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2.3. DREJTORIA E KULTURES, RINISE DHE SPORTIT

Drejtoria ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit ka realizuar né térési plan-programin e veté té punés pér
periudhén (janar-dhjetor) i ka kryer kéto aktivitete:

- Raporti vjetoré i DKRS-s& pér vitin 2019;

- Plani dhe programi i punés pér vitin 2020:

- Pérgatitja e vendimeve pér pérfituesit e subvencioneve;

- Mbledhja e té dhénave pér strategjiné komunale;

- Pjesémarrje né punétoriné e Strategjisé zhvillimore Komunale, 2020-2024;
- Punétori pér PZHK-Drenas:

- Vlerésimi i punétoreve pér periudhén (janar-dhjetor)-2019.

Aktivitete né Sektorin e Kulturés:

- Me 26 janar €sht€ shénuar né Sallén e Kulturés né Drenas, “Dita ¢ Kulturés Japoneze™ organizuar né
bashképunim me JICA Alumni Asociacioni i Kosovés,

- Shfaqja Teatrale “Stigma-Kérko t& drejtén ténde™ e realizuar né bashk&punim me Artpolis, mblodhi
gjenerata t€ ndryshme té cilét né kété aktivitet ishin mé shumeé se sa spektatorg, ata u bén pjesé e shfagjes
duke béré pyetje direkt pér personazhet né skené.

- Manifestimin pér 17 shkurtin-Ditén e Pavarésis¢ s¢ Republikés sé Kosovés, filloi duke béré homazhe
tek t€ gjitha varrezat e déshmoréve dhe martiréve né komunén e Drenasit, u mbajt njé Seancé Solemne
¢ Kuvendit, u dha njé program kulturo-artistik me kéngé e valle nga SHKA “Shoté Galica”. SHKA
“Shqipet e Drenicés. SHKA “Ymer Alushani” dhe SHKA “Komorani™ dhe njé piké recitatore nga Alma
Ramaj.

- Akademing Pérkujtimore e cila u mbajt me 28 shkurt 2019 né Drenas dhe njé program kulturor me rastin
e 19 vjetorit t& betejés se Likoshanit dhe Qirezit.

- Manifestimin letrar “Sofra poetike Ymer Elshani 2019™ qé u mbajt me 19 prill 2019 me fillim né ora
12 ng Sallén e Kulturés né Drenas né pranin ¢ shumé adhuruesve té fjalés sé shkruar dhe t&
pjes€marrjes t€ njé numri t& konsiderueshém t& shkrimtaréve nga té gjitha trevat shqiptare té cilét kangé
marré pjesé me poezité e tyre.

- Sofra Poetike u organizua né bashképunim me Lidhjen e Shkrimtareve t& Kosovés.
Fituesit e shpérblimeve jané:

o Cmimi i paré z. Zeqir Bekolli
o Cmimi i dyté znj. Rejsi Mege
o Cmimi i tret€ znj. Resmije Ukaj
o Cmimi special ju nda z. Agim H. Berisha

Eshté béré pérurimi i shtatores sé Heroit llaz Kodra.

Eshté béré pérurimi i dy shtatoreve t& Heronjve Rasim Kigina e Bedri Shala.
- Manifestimin pér Ditén e Clirimit t& Drenasit me 14 gershor, me ¢’rast u béné homazhe né varrezat e
déshmoreve dhe martireve né komunén e Drenasit, u mbajt Seancé Solemne né Kuvendin Komunal, u
mbajt program artistik me SHKA “Shqipet e Drenicés™ nga Komorani dhe kéngétar. grupe artistike t&
baletit, recitatoré dhe ansamble t& ftuar nga estrada e Kosovés dhe jashté vendit.
Organizimi i aktivitetit “Ditét e Diasporés™-2019, aktivitet 35 ditoré.

e
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Shfaqja e Filmit “Mala™ né dy terming;

Organizimi i shfaqjes teatrale “Pantallonat e Kangusé” pér fémijé mundésuar nga QTP “Dodona™;
Takime pune me Késhillin Organizativ Komunal;

Mbajtja e sh&énimit t& Kongresit t&¢ Manastirit;

Organizim i pérurimit t& shtatoreve t& Shaban, Haméz dhe Adem Jasharit;

Dekorimi i qytetit pér festat e fund vitit;

Organizimi i Akademive Pérkujtimore pér déshmorét ¢ komunés soné.

Pérurimet ¢ librave “Nén Hijen e Heshtjes™ Dafiné Leku dhe “Feniks né Kalvar” Martin Cuni;
Mbéshtetja e aktivitetit letrar Rifat Kukaj nga OJQ “Art Klub Rifat Kukaj™;

Pjesémarrje n€ konferenca dhe takime t& organizuara nga Institucione vendore dhe ndérkombétare:
Takime t& rregullta me Komitetin Olimpik t& Kosovés.

Arkivi komunal punén e ka kryer né bazé t¢ planit —programit t€ vet ku gjaté késaj kohe jané léshuar _6_
certifikata shkollore, vértetime, _2 palé pér punim shkencor, _6 palé jan¢ shérbye me dokumente afariste,
12 shkresa tjera nga arkivi se bashku me pérgjigje dhe 350 dokumente jané skanuar, vizita né teren léndés
arkivore né regjistratura.

Jan& mbajtur takime t€ ndryshme me ekipin komunale pér PZHK dhe PZHU, né [émin& ¢ Trashégiming
Kulturore dhe Natyrore, vizita n€ teren.

Pjesémarrje né komisione t¢ konkurseve t& rekrutimit zhvillimin e procedurave, n¢ komisionet e
Vlerésimit t& pasurive Jo Financiare dhe verifikimit t& tyre. monitorimin e OJQ-ve Kulturore t&
subvencionuara nga DKRS etj.

Punét shtesé€ jashté Arkivit: Pérgatitja e kérkesave, raporteve dhe punéve tjera administrative pér DKRS
gjaté periudhés Janar — Prill 2019.

Rregullimi i léndéve Arkivore,

Verifikimi i fondeve té Urbanizmit

Kontrollimi i depos me léndé arkivore, ajrosjen, kontrollimin e rrjetit elektrik nga ndonjé defekt i
mundshém.

Skanimi i listave t&€ pagave té punonjésve t& ShFMU “Zenel Hajdini™ Térstenik

Pranimi i kérkesave dhe shqyrtimi i tyre,

Pjesémarrje n¢ punétoriné e ekipit komunal né VSM-né e PZHK-sé pér Drenas.

Pérpunimi, klasifikimin e léndéve t& BVI-sé pér Kulturé dhe Arsim, Késhillit Komunal t& Financimit,
Sekretariatit pér Ekonomi e Financa, dhe fondeve tjera administrative.

Skanimi i l€ndéve, pérpunimi dhe pérshkrimi, sistemimi né fondet arkivore.

Skanimi i [énd€ve t€ arkivit historik dhe kthimi i tyre nga PDF né Word t€ periudhés kohore 1977-1998.

Bibliotekat né Komunén e Drenasit gjaté késaj periudhe, janar-dhjetor 2019, ka regjistruar dhe ka
pasur lexues si mé poshté:

Muaji- . .

Janar- Nr.ekze | Ekzempla g':;tel::e"l Libra té Nr.i Lexues Gjithsej
Dhjetor mp. ré té rinj e, PY | lexuara lexuesve | té rinj lexues
2019

Drenas 9435 975 9435 1558 660 167 827

adied
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Térstenik 4229 0 307 2016 307 8 307
Arllat 5000 130 5000 1533 1107 67 1174
Komoran 3072 145 3073 1437 722 217 722
TOTALI 21.736 1.250 17.815 6544 2.796 459 3.030

Sektori i Sportit e ka realizuar plan-programin e veté té punés dhe pér periudhén Janar-Dhjetor dhe
ka zhvilluar kéto aktivitete:

N kuadér t€ planifikimit t&€ punéve dhe aktiviteteve t& zhvilluara né Drejtoring pér Kulturé, Rini dhe
Sport, pérkatésisht Sektorit t& Sportit nga zyrtari i sportit jané kryer kéto puné/aktivitete sportive;

- Jang vizituar Objektet Sportive (palestra sportive, stadiumi sintetik i futbollit, dhe objekteve sportive
né Damanek, Polluzhé dhe Komoran) dhe éshté béré vierésimi i gjendjes aktuale, né kéto objekte,
duhet investuar né mirémbajtjen e tyre;

Jan& mbajt dy takime me té gjitha pérfaqésuesit e klubeve sportive pér mirévajtjen. organizimin dhe
detyrimet ligjore q€ klubet tona duhet t'iu pérgjigjen sipas ligjit pér sport dhe udhézimit administrativ
nr. 03/2015 pér regjistrimin dhe funksionin e klubeve sportive;

Eshté pérpiluar orari i stérvitjeve dhe ndeshjeve pér Palestér Sportive dhe Stadiumin Sintetik té
futbollit;

Jan€& mbajt garat e SHFMU dhe SHMP né té dy gjinité né lojérat: Basketboll, Hendboll, Volejboll dhe
pér t& gjith¢ fituesit jané ndaré shpérblime: kupa. mirénjohje, medalje. Né kéto lojéra ekipet tona
fituese kané marré pjesé né gara regjionale t¢ organizuara nga Federata e Sportit Shkollor e Kosovés:
Né& palestrén “Hysni Jetullahu™ &shté mbajt turniri “Adem Jashari” nga Federata e Shigjetarisé sé
Kosovés;

= Né palestér sportive &hté mbajt gara e nivelit regjional né lojén e Hendbollit, nga Federata e Sportit
Shkollor;

Eshté mbajt krosi komunal pranveror i SHFMU dhe SHMP né stadiumin sintetik né Drenas, ku
morén pjesé t& gjitha shkollat e fillore, t& mesme (€ uléta dhe t&¢ mesme t& larta, ku numri i
pjesémarrésve né t€ gjitha disiplinat ishte 350 garues t& gjithé fituesit jané shpérblyer me: kupa,
medalje dhe mirénjohje:

Eshté mbajtur turnir né Volejboll, Femrat u-14 i organizuar nga Federata e Volejbollit té Kosovés:

- Esht¢ mbaijt turniri Memorial Tradicional “Rasim Kicina”, kané marré piesé mbi 100 ekipe nga
Kosova e mé gjeré, edhe né kété turnir jané shpérblyer mé t€ mirét: me kupa, medalje dhe mirénjohje;

- Jan€ ndihmuar turnirét memorial tradicionale:"M&S. Bytyqi” Bytyq dhe “Tre Heronjté e Nekocit”
Nekoc, DKRS pér fituesit dhe mé t& mirét ka nda shpérblime: kupa, medalje, mirénjohje;

Né bashképunim me Komitetin Olimpik t& Kosové dhe DKRS éshté shénuar “Dita e Olimpike™ né
KEt€ aktivitet kané marré pjesé t€ gjithé nxénésit e SHFMU-ve t€ lindur né vitin 2008;

= Turnir futbolli i organizuar nga Shogata e t& Shurdheve dhe DKRS-ja;

= Organizimi i garave né Futsall pér SHFMU nga DKRS-ja:

- Takim me késhillin organizativ t&¢ K.H “Drenica™;

= Furnizimi me topa dhe rekuizita pér nevojat e DKA-s¢ dhe DKRS-s&;

i
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Eshté mbajtur “Panairi Sportiv 2019 né té cilin para nxénésve t¢ shkollave fillore dhe piesémarrésve
(€ tjer€, sportisté (& klubeve t& ndryshme. pérformuan sporte t& ndryshme;
Mbajtja e krosit vjeshtor komunal né stadiumin sintetik né Drenas. ku morén pjesé té gjitha shkollat
e fillore, t& mesme t€ uléta dhe t& mesme & larta. ku numri i pjesémarrésve né té gjitha disiplinat ishte
174 garues, € gjithé fituesit jané shpérblyer me: kupa. medalje dhe mirénjohje.
N palestrén “Hysni Jetullahu™ €shté mbajt “Kampionati i Kosovés 2019-Indoor™ nga Federata e
Shigjetarisé s¢ Kosovés:
Né palestrén ““Hysni Jetullahu™ &shté mbajtur Kampi Veror i Basketbollit.
Mbajtja e garave né Basketboll, ping-pong, shah, t& gjithé fituesit jané shpérblyer me: kupa, medalje

dhe mirénjohje.

Zgjedhja ¢ sportistit & vitit-2019 ku pér mé t&¢ mirét nga disiplina (& ndryshme sportive u ndané

shpérblime.

AKTIVITETE NE OBJEKTET SPORTIVE

Stadiumi Sintetik — Drenas

Nr. i Nr. i Ndeshje

Nr. | Muajt Stérvitjet Oré Lojtaréve | shikuesve | Kampionale

L. Janar 74 107.30 0 2640 5

2. | Shkurt 98 176 0 4484 21

3. | Mars 127 179.05 4582 1644 30

4. | Prill 166 212.10 5453 1826 32

5. | Maj 40 51.10 1446 606 6

6. Qershor 122 187.35 4931 4838 116

7. | Korrik 96 152.45 3297 782 24

8. | Gusht 232 292.20 6642 2739 42

9. | Shtator 178 219.45 5354 2907 28

10. | Tetor 212 297.30 6850 4917 48

11. | Néntor 164 200.50 4623 2374 25

12. | Dhjetor 117 146.50 3779 1708 28
Pérmbledhje e 1626 2224 46957 31465 405
aktiviteteve

Palestra Sportive “Hysni Jetullahu- Drenas
Raporti Janar-Dhjetor-2019
Nr. | Pérshkrimi/Klubi Stérvitjet/ Oré Nr. 1 Nr. 1 Ndeshje
Aktivitetet Lojtaréve | shikuesve | Kampionale

1. | K.H “Drenica™ 119 204 2205 1360 15

2. | K.V “Feronikeli™ 130 206 2707 1000 11

3. | K.V “Gryka” 84 142 4172 1040 9

4. | K.B “Feronikeli” 147 225 1871 700 0

5. | OJQ Shurdh- 30 30 346 0 0
memecéve
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6. Policia e Kosovés- | 20 20 247 0 0
Drenas

7. FSK 27 27 332 0 0

8. Komuna Drenas 20 20 230 0 0

9, Tubimi Elektoral 1 11 2200

10. | Garat Kom. Sport 7 36 890 1030 14

11. | K.B 6 15 178 0 8
“Fushé Kosova™

12. | F.C “Ligeni™ 39 60 669 330 3
Pérmbledhje e 630 996 16047 5460 60
aktiviteteve

Sektori i Rinis¢ né bashképunim me KVRL-né gjaté késaj periudhe kané zhvilluar kéto aktivitete:

- Zgjedhja e organeve t& reja né KVRL. mbajtja e Kuvendit Zgjedhor;

- Zgjedhja e kryetarit t&¢ KVRL-s¢. Doniké Zogaj-Kryetare;

- Takime me KVRL-né:

- Takim me KVRL-né dhe Hendikosin;

- Takim pune me KVRL-né e Drenasit dhe té rinjté e Komunés sé Skenderajt:
- Mbajtja e nj€ Ore Letrare me poezi me rinin e Drenasit;

- Takim pune me & rinjté e Drenasit me UNICEF-in;

- NE€ javén e treté t&€ muajit maj t& viti 2019 u Shfagja e filmit “Gardhi™;

- Takim pune me (& rinjté e Drenasit me OSBE-né:

- Pjesémarrje né homazhe né& Dritan me t& rinjté e Drenasit;

- Organizimi i muajt Rinor-Drenasi. 2019 me shumé aktivitet pér 1€ rinjté;
- Takim pune né MKRS.

Aktiviteteve té realizuara nga KVRL- Drenas me financimin e DKRS-se gjaté vitit 2019:
1. Vizité¢ HandiKos Drenas pér nder té “Dités Ndérkombétare t& Personave né Karroca™.
2. Ngritja e kapaciteteve te t€ rinjté dhe t& grupet e margjinalizuara pér Ndérmarrési dhe Vetépunésim.

3. Aktivitet né sheshin “Fehmi Lladrovci™ pér nder té Epopesé sé¢ UCK-sé, shpérndarja falas e ¢ajit, kafes dhe
pijeve té tjera pér qytetarét e Drenasit!

4. Aktivitet pér 7 dhe 8 mars n€ bashképunim me Cerdhen “Ardhméria” / punimi i kartolinave nga fémijét pér
mésueset dhe nénat e tyre.

5. Raise Your Hand for Help, sesion informues pér shkrimin e projekteve, menaxhimin e projekteve.
6. “Motivation Talk™ me Shenaj Shala, i organizuar nga KYC- Kosovar Youth Council

7. Aktivitet me OSBE-ng, Fuqizimi i KVRLse.

8. Aktiviteti i shkollave I&vizése pér rini, paqe dhe siguri.

9. Projekti pér Rinin ¢ Skenderaijt i realizuar nga KVRL me tematike “Ngacmimet Kibernetike”
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10. Shénimi i “Dités Ndérkombétare té Librit”, me pjesémarrés nga Hani i Elezit, Prishtina, Vushtrria dhe
Shkrimtar e Autor té rijné t& komunés song.

I'1. Shénimi i “Dité s€ tokés™, realizimi i ekspozités né sheshin e qytetit me punime t& veshjeve nga materiale
té riciklueshme.

12. Tryeze pér mobilizimin rinor pér luftimin e ekstremizmit t& dhunshém;
13. Shénimi i “Dités sé Filmit™, shfaqja e filmit (& metrazhit t& shkurtér “Gardhi™;

14. Sesioni informues pér punétorin 3 ditore “Podium™ q& realizohet né bashképunim me PEN- Peer Education
Network;

I5. Tryeze nga Qendra pér Mjedis dhe Energji Alternative me temén: Gjendja e Mjedisit né Komunén e
Drenasi dhe Menaxhimi i Mbeturinave;

16. Shénimi i “Javés Europiane e Lévizshmérisé pa Makina™;

17. Tryeze né lidhje me sfidat dhe problematikat rinore té identifikuara nga té rinjté;

18. Fondi rinor me MKRS, takim me Ministrin e Kulturés, Rinis dhe Sportit z. Kujtim Gashi;

19. Aktivitet humanitar pér fillim t¢ vitit shkollor dhurimin i cantave dhe mjeteve tjera shkollore;

20. Vizite studimore né Shqipéri:

21. Youth for Justice, Debat: Réndésia e Avokatit né proceset gjyqésor;

22. Ekspozité né sheshin “Fehmi Lladrovci™ me fotografi;

23. Ekspozité né sheshin “Fehmi Lladrovci™ me piktura;

24, Shénimi i “Dités s¢ Rinisé sé Drenasit”, mbrémje rinore né ligenin e Vasilevés me grill dhe muzike live:
25. Debat me Kryetarin ¢ Komunés me temén “T€ Rinjté Pyesin™:

26. Ngjitje te “Guri i Plakés™ aktivitet ky né i realizuar né bashké&punim me Klubin e Ngjitjes “Ketrat” nga
Drenasi;

27. Pyetésor né sheshin “Fehmi Lladrovci” me temén “T& Rinjté dhe Duhani” dhe vierésimi i té gjeturave:

28. Shénimi i “Dités s& Astronomis&”, té rinjté u informuan mé shumé rreth astronomisé dhe patén mundési
té vézhgonin nga teleskopi;

29. Realizimi i turniri t€ futbollit * Xhevé Lladrovei™ me disa eKipe nga té rinjté tang;

30. N&é bashképunim me vullnetaren amerikane kemi realizuar tre dité aktivitete me pjesémarrés té ndryshém
duke u prezantuar atyre metoda se si duhet t€ hartohet njé CV si dhe prezantim rreth aftésive té buta;

31. Grumbullimi i veshmbathjeve, ushqimeve dhe gjerave elementare pér té mbijetuarit e térmetit né Shqipéri;

32. Mikpritja e KVRL- Vushtrri;

i
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33. Pérfitimi i donacionit t& Librave nga Klubi i Rotarisé né Kosové. qé u dorézuan né Bibliotekén e Qytetit
“Ymer Elshani;

34. Aktivitet humanitar me HandiKos pér festat e fund vitit;
39. Dreké pérmbyllése me KVRL.
Projektet Kapitale té vitit 2019

e Ndértimi i Stadiumit “Rexhep Rexhepi™, faza e dyté (e realizuar).

e Ndértimi i Infrastrukturés Sportive (nuk &shté realizuar/ ofertim mbi vlerén buxhetore).
e Renovimi i Qendrés Rinore (né proces).

e Renovimi i Kulmit ng Palestrén Sportive (nuk €shté realizuar).

Gjaté viti 2019 jané subvencionuar OJQ-kulturore, sportive, rinore dhe individ:

MJETE TE NDARA PER AKTIVITETET KULTURORE-2019

Emri i OJQ-sé pérfituese. dhe Emri] pr_OJelml Eilye'/ose Shuma e dhéné
2 R programit apo aktiviteteve té
personave fizik E o (Euro)
ShKA “Panajot Kanaqi” Ditét e mérgatés 2018 500€
Mbéshtetje financiare pér
ShKA “Shote Galica™ aktivitetin e SHKA “Shote 1000€
Galica”
i Mbéshtetje financiare pér .
LR zhvillim t& aktiviteteve ~I0E
Mbéshtetje financiare pér
Hajriz Fazliu botimin e librit 300€
s W 14 Qershori dita e ¢lirimit t&
0JQ “Shqgipet e Drenicés D 1500€
Mbéshtetje financiare pér
ShKA “Ymer Alushani™ aktivitetin e SHKA “Ymer 500€
Alushani”
Mbéshtetje financiare pér
Dafina Leku botimin e librit 200€

MJETE TE NDARA PER AKTIVITETET RINORE-2019
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Emri i projektit dhe /ose programit s
Emri i OJQ-sé pérfituese, dhe personave fizik Py i [ose programit | qyape
apo aktiviteteve (€ financuara (Euro)
0JQ Ké&shilli i veprimit rinor lokal né Drenas Mbéshtetje financiare pér %
T e s . i 3000€
zhvillimin e aktiviteteve rinore
Mbéshtetje financiare pér
g 2 2 i3 aktivitetin Sofra Poetike “Ymer
Sofra Poetike * Ymer Elshani Elshani” Lidhja e Shkrimtareve t& S00€
Kosovés
MJETE TE NDARA PER AKTIVITETE SPORTIVE-2019
Emri i OJQ-sé pérfituese, dhe Emri i projektit dhe /ose programit Shuma e dhéné
personave fizik apo aktiviteteve té financuara (Euro)
KF “Feronikeli” Mbéshtetje financiare pér zhvillimin e 2
e 2 38500€
aktiviteteve sportive
KH “Drenica™ (M) Mbéshtetje financiare pér zhvillimin e
G50 g 5000€
aktiviteteve sportive
KV “Feronikeli” (F) Mbéshtetje financiare pér zhvillimin e
SV 2 1500€
aktiviteteve sportive
KV “Gryka™ (F) Mbéshtetje financiare pér zhvillimin e
oa & 1500€
aktiviteteve sportive
Be . . . gy .
KF “Drenasi” Mb'cs.htet_]e anam?lare pér zhvillimin e 2600€
aktiviteteve sportive
KK “Feronikeli” Mbéshtetje financiare pér zhvillimin e
PF z 500€
aktiviteteve sportive
“Shoqata e té Shurdhérve™ Mbéshtetje pér aktivitetin e Shoqatés sé
% 2 400€
Shurdhérve
“Automoto Drenica Racin™ M,b.é‘c’.hm-'e ﬁ"amf'am pér zhvillimin e 300€
aktiviteteve sportive
Klubi i Boksit” Feronikeli” Mbéshtetje financiare pér zhvillimin e 200€

aktiviteteve sportive
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Punétoret e angazhuar jashté orarit té rregullt t¢ punés

Emri dhe mbiemri

Agim Kastrati

Kajtaz Kastrati

Shpend Bogiqi

Idriz Hajdari

Liridon Berisha

Data

18-04-2019
29-04-2019
20-05-2019
30-05-2019
08-06-2019
14-06-2019
19-04-2019
18-04-2019
19-04-2019
30-05-2019
14-06-2019
18-04-2019
19-04-2019
18-04-2019
19-04-2019
20-05-2019
30-05-2019
01-06-2019
08-06-2019
14-06-2019

22-06-2019

Muaj
Prill
Prill
Maj
Maj
Qershor
Qershor
Prill
Prill
Prill
Maj
Qershor
Prill
Prill
Prill
Prill
Maj
Maj
Qershor
Qershor
Qershor

Qershor

Viti

2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019

2019

Totali ditg

Pesé dite

Njé dité

Pesé dité

Teté dité
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2.4. DREJTORIA PER BUJQFSI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL (DBPZHR)

Kjo Drejtori gjaté késaj periudhe njé vjegare (pér vitin 2019) ka kryer punét dhe detyrat né té gjitha [émit
perkatése q¢ jané kompetencé e saj, né bazé t¢ Statutit t¢ Komunés ku &shté obligim dhe pérgjegjési e késaj
Drejtorie, q€ t& zbatojé dispozitat ligjore lidhur me t€ gjitha 18mit q& jan€& né kompetencé té saj:

Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural (DBPZHR) né kuadér té kompetencave, autorizimeve
dhe pérgjegjésive t& saja funksionon né zbatimit t& drejtpérdrejt 1€ ligjeve:

Ligjin pér tokén bujqésore Nr. 02/L.-26;

Ligjin pér mbrojtjen e biméve Nr. 02/1.-95;

Ligji pér Shérbime Késhilluese pér Bujgési dhe Zhvillim Rural — Nr.04/L.-074

Ligjin pér Gjueting Nr. 02/L-53:

Ligjin pér Bletarin Nr. 02/L-111;

Ligjin pér kujdesje ndaj kafshéve Nr. 02/L-10;

Ligjin pér pyjet e Kosovés Nr. 2003/3;

Ligjin 03/L.-153, Pér ndryshimin dhe Plotésimin e ligjit Nr. 2003/3 pér Pyjet e Kosovés.

O 0O O 0O 0O 0O 0O 0o

N& komunén e Drenasit Bujgésia po shndérrohet né njé sektor té réndésishém € zhvillimit ekonomik dhe
duke pasur parasysh kushtet e volitshme si nga aspekti pedologjik po ashtu edhe né até klimatik. Duke
pas parasysh kéta faktor komuna e Drenasit ka pér qéllim qé t€ zgjerojé kapacitetin e zhvillimit bujqésor
ku pérmes saj do t& hapen vende té reja té punés e po ashtu si qéllim kryesor do & jeté rritja e prodhimeve
vendore dhe ulja e importit.

SEKTORI I BUJQESISE DHE SEKTORI I ZHVILLIMIT RURAL KA KRYER KETO PUNE:
e Ké&shillime fermeréve pér t€ gjitha sektorét e ndryshme té bujqésisé:
e Ké&shillime, udhézime fermeréve rreth aplikimit pér Grande né MBPZHR, né sektorét e ndryshém.
e Késhillime fermeréve rreth aplikimit pér subvencione né pagesa direkte né sektorét e ndryshém té
bujqésisé.

e Regjistrimi i fermer&ve té rinj né regjistrin ¢ fermés (NIF).

o Eshté beéré Igshimi i Certifikatés sé fermeri (NIF) dhe ANEXI

o  Eshté béré pranimi i kérkesave t& ndryshme t& fermeréve né sektor (& bujqésisé dhe éshté béré raporti
i vlerésimit pér secilin fermer dhe kthimi i pgrgjigjeve ku kané qené rreth 28 kérkesa.

e [Eshté béré planifikimi dhe realizimi i té¢ mbjellave pranverore 2019 (t€ planifikuara 3392 ha ku prej
tyre jané realizuara 3054.3 ha).

i
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e [Eshté béré planifikimi dhe realizimi i t& mbjellave vjeshtore 2019/2020 (t& planifikuara 3890 ha ku
prej tyre jané realizuar 2705.00 ha).

* Pérgatitja rreth Korrje - Shirjeve, bashképunim me MBPZHR. auto-kombajnerét, fermerét dhe pika
grumbulluese t& drithérave né territorin € Komunés sé Drenasit.

»  Cmimi i korrje -shirjeve ka gené 100€ pér ha

¢ Kompania— Ndérmarrja “ IBER LEPENC” Njésia e Punés né Komoran gjaté kétij viti ka punuar
né rregullimin e rrjetit t€ ujitjes dhe ndérrimin e pjeséve té démtuar né rrjet né ményré qé té zgjerohen
sipérfaqet e ujitura, tani rrjeti i ujitjes &shté i aftésuar me 2970 ha, ndérsa sipérfaget t& ujitura pér
vitin 2019 jané€ mbi 77.89 ha

» Ka filluar projekti “Zhvillimi i Zonave Rurale pérmes Avancimit té Shérbimeve Késhillimore gé
Jjan€ duke u identifikuar temat mé té réndésishme si problemet ashtu dhe njoftimet t& cilat do & jené
t€ réndésishme pér fermerét rreth teknologjive t& avancuara né ményré qé t€ kemi profesionalizem
pér zhvillimin e ekonomisé dhe bujqésise.

e [Eshté béré vlerésimi dhe ekspertizat ¢ démeve né kulturat e ndryshme bujqésore nga té reshurat
atmosferik:erérat e forta, bora, breshéri né kulturén e grurit, pemé, perime serra si dhe vierésimin i
démeve nga zjarri, dhe nga kafshét e egra (derri).

* Punim né komisionin pér hartimin e planit pér vlerésimin e rrezikshmérisé pér Komunén e
Drenasit 2020-2024.

e Punim pér planin pér zbatimin e strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal (Programi komunal pér
banim 2019-2021).

*  Punim né komisionin pér Hartimin e Strategjisé pér Zhvillimin Ekonomik Lokal t&¢ Komunés
sé Drenasit;

e Punim né komisionin pér pérpilimin e planeve Lokale Zhvillimore;

e Punim n€ komisionin pér Pélqgime Mjedisore Komunale;

¢ Punim n€ komisione pér shqyrtimin e konkurseve, Marréveshje pér shérbime té vecanta dhe
zhvillimin e procedurave pér vende té lira té punés.

e Punim né komisionin pér Arsim dhe Shéndetési pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér
népunésit q€ punojné né sektorin publik (€ cilét nuk jané shérbyes civil.

o Jané kryer puné shtesé nga zyrtarét e Drejtorisé soné né bazé té vendimit t€ zyrés s¢ Kryetarit.

Projektet nga Komuna
> Perimtari

Furnizimi i fermeréve me Serra me sipérfage 50 m*

NE kété projekt kan€ aplikuar 239 fermer dhe kané pérfituar gjithsej 93 fermer me vlerén totale t&
projektit 37.329.00€ . Projekti ka gené me Financim t& Komunés 70 % dhe Participim nga fermeri 30%.

i)
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Ky projekt &shté ndaré né dy faza: né Fazén e Paré kané pérfituar 45 fermeré me vlerén té projektit
18.225.00€ ndérsa né fazén e dyté kané pérfituar 48 fermer me vleré té projektit 19.104.00€.

» Pemétari

Furnizimi i fermeréve me moto kultivatoré

NE€ kété projekt kané aplikuar gjithsej 186 fermeré dhe kané pérfituar gjithsej 100 fermer me vlerén
totale t& projektit 36.400.00€ , ky projekt ka gené me Financim t& Komunés 70% dhe Participim té
fermerit 30%. Projekti éshté ndaré né dy faza: né fazén paré kané aplikuar 160 fermer dhe kané pérfituar
88 fermer me vlerén t€ projektit 32.032.00€ ndérsa né fazén e dyté kané aplikuar 26 fermer dhe kané
pérfituar 12 fermer me vleré t€ projektit 4.368.00€

» Vaksinimi i genve shtépiak kundér sémundjes s€ térbimit

Projekti pér vaksinimin e genve shtépiak kundér sémundjés sé Térbimit ka pérfunduar ku jané vaksinuar
gjithsej 1442 Qené (krer€) Shtépiak né vleré totale té projektit 2,566.70€

Projektet nga MBPZHR né bashképunim me Komunén

Eshté béré informimi i fermeréve pér aplikimi rreth grandeve, subvencioneve pér pagesa direkte: gruré,
far& gruri, elbit, thekrés, misér, luledielli, vreshta, pemé, pér prodhimin fidanor t¢ peméve, perime né
fushé & hapur, lopé dhe buallica quméshtore, dele, dhi, bletari, pula vojse, dosa né riprodhim, bujqési
organike dhe thélléza,

Eshté béré DIGJITALIZIMI i parcelave i t€¢ mbjella me kultura té ndryshme, jan€ béré & gjitha pranimet
¢ aplikacioneve t¢ fermeréve q& kané aplikuar né programet e ndryshme pér subvencionime nga
MBPZHR, jan& kompletuar dokumentacionet dhe jané dérguar né AZHB, gjithsej 721 aplikacione té
fermeréve aplikues né té gjithé sektorét e bujgésisé Pemétari, Perimtari, Lavértari, Blegtori, Bletari,
Shpeztari etj.

© Subvencionimi i té mbjellave me gruré, &sht€é béré digjitalizimi i parcelave 1160.40 ha,
subvencionimi pér | hektar ka qené 150€.

o Subvencionimi i t€ mbjellave me elb, &shté béré digjitalizimi i parcelave 18.8 ha, subvencionimi pér
I hektar ka qené 150€.

o Subvencionimi i té mbjellave me thekér, éshté béré digjitalizimi i parcelave 2.83 ha, subvencionimi
pér 1 hektar ka geng 150€.

o Subyencionimi i té mbjellave me térshére. &shté béré digjitalizimi i parcelave 36.61 ha. subvencioni
pér 1 hektar ka gené 150€

o Subvencionimi i t& mbjellave me misér, &shté béré digjitalizimi i parcelave 1074 ha,
subvencionimi pér 1 hektar ka gené 150€.

o Subvencionimi_i Plantacioneve me pemé. &éshté béré digjitalizimi i parcelave 104.67 ha,
subvencionimi pér | hektar ka gené 400€.

o Subvencionimi i Perimekulturés - (n& fush@ té hapur ), éshté béré digjitalizimi i parcelave 64.13
ha, subvencionimi pér | hektar ka gené 300€.

il
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Subvencionet: Blegtori (Lopé. dele, dhi) bletari

© Subvencionimi i lopéve quméshtore — Fermerét kané aplikuar pér 1.268 kreré lopé quméshtore,
subvencionimi pér | lopé& quméshtore ka qené 70€ .

o Subvencionimi i deleve, Fermerét kané aplikuar pér 4.262 kreré dele, subvencionimi pér | dele ka

qené 15€ .
© Subvencionimi i dhive, Fermerét kané aplikuar pér 434 krer€ dhi, subvencionimi pér 1 dhi ka qené
15€ .

© Subvencionimi i shogérive me bleté Fermerét kané aplikuar pér 5.670 koshere bleté, subvencionimi
pér 1 koshere ka qené 15€ .

Subvencionet: Shpeztari

o Subvencionimi i fermeréve pér pula Vojse kané aplikuar 2 fermer me (16000+6000) 22000 copa
o Subvencionimi i fermeréve pér thélléza ka aplikuar 1 fermer me 22000 copa.

Subvencionimi pér quméshv/litér sipas kategorive té cilésisé
o Kané aplikuar 30 fermer pér qumé&sht/litér pér gjasht€émujorin e paré sipas kategorive: Ekstra klasé
0.06€ , Klasa e paré 0.04€, Klasa e dyté 0.02€ Gjithsej: 372.270.00 litra.

Projektet nga Organizata JADK-ja né& bashképunim me Komunén

e Pérfituesit pér bimé mjekésore aromatike

Kang aplikuar 68 fermer ku kan# pérfituar 21.

e Pérfituesit pér té riatdhesuar

Kang aplikuar 48 fermer dhe kan& pérfituar 13.
Ndérsa prej tyre tre fermer jané me participim nga Komuna, IADK-ja, dhe Fermeri.

Trajnimet nga IADK, ESG, BB. AUVK

e Organizata IADK, ESG, BB, AUVK kané& mbajtur gjithsej 58 trajnime pér ngritjen e kapaciteteve t&
fermeréve né fushat e ndryshme t& bujqésisé si Pemétari, Perimtari, Blegtori, Bletari, Lavértar,
Pérpunim i Teknologjis¢ Ushqimore etj.

s Me IADK-né jané mbajtur 35 trajnime me temén: Mbéshtetja e zinxhirit té vierave pér Bime
Mjekésore Aromatike pérmes krijimit punésimit dhe vazhdimit té eksportit t¢ mbéshtetur nga
GIZ-i Gjerman.

e Marrja e mostrave té tokés pér analiza dhe komunikimin e rezultateve té analizave kimike,
biologjike dhe fizike me ESG;

oS
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e  Trajnim nga AUVK mé késhilltarin pér bujqési dhe fermerét me temén: Siguria e ushqimit dhe
Kapacitetet ¢ prodhimeve kosovare - Prodhimi vendor dhe tregu i BE-sé,

¢ Trajnime nga ESG jané mbajtur 19 né sektor t€ ndryshém.

e Trajnime nga BB jané mbajtur 3.

e Trajnime nga AUVK éshté mbajtur 1.

Sektori pér mbrojtjen e pyjeve

1. Gjaté periudhés Janar-Dhjetor 2019 stafi i njésis€ éshté angazhuar pér menaxhim, sa mé (& miré &
mbrojtjes sé pyjeve dhe parandalimin e prerjeve ilegale, parandalimin e sémundjeve patologjike si
dhe éshté e angazhuar pér parandalimin e zjarreve gjaté zezonés sé verés duke ju referuar gjithnjé
Planit Menaxhues vjetor té cilin e kemi paraparé pér Vitin 2019 dhe realizimi i tij.

2. Démet pyjore né pronén publike Janar-Dhjetor 2019
Gjaté késaj periudhe né Gjykaté jané ngritur:
a. Fletéparaqitje kundérvajtése 11 Copé né sasi 15.00 m3 né vieré 1.918€.
b. Fletéparaqgitjet penale 41 Copé né sasi 367.65 m3 né vleré 45,155€ .
Gjithsej: 52 Copé né sasi 382.65 m3 né vlerg 47,073€

3. Seanca Gjygésore t€ mbajtura Janar-Dhjetor 2019

a. 10 seanca t¢ karakterit penal
b. 3 seanca t€ karakterit kundérvajtés.
Gjithsej: 13 1éndé.

4. Vendimet ¢ shqyrtuara nga Gjykata pér periudhén Janar-Dhjetor 2019

a. Léndé 29 penale t& shqyrtuara né favor té Autoritetit Pyjor
b. Léndé 0 penale t&¢ pezulluara
c. Léndé 2 Kkundérvajtése.
d. Léndé 2 e pezulluar kundérvajtése
Gijithsej. 33 copé
3 Konfiskime t& druve Janar-Dhjetor 2019

a. Jané konfiskuar 8.42 m3 m® dru transport ilegal q& i bie 12.29 mhp.
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6.  Zjarret Janar-Dhjetor 2019

a. 4 zjarre 2 me intensitet t&€ dobét pa déme né masé drunore e njé né sektorin privat Gradicé dhe dy né
sektorin publik Vasilevé dhe Berishé.

7. Pyllézimet Janar- Dhjetor 2019
a. Ripyllézime ka pasur két€ vit né sipérfage prej 12 ha “Bokat e Minishit™ n& Térstenik
dhe né Abri t¢& “Pérmendorja e Déshmoréve™ § ha.
Gjithsej: 20 ha.
8. Damkimi né pyje shtetérore Janar- Dhjetor 2019

a. Ndérhyrje silvikulturtore teknike kemi pasur né& Baicé dhe G. Gashit.

b. Baicé 3 hektaré rrallime paratregtare.
¢. Gryka e Gashit 3.50 hektaré rrallime paratregtare
d. Ngastra 58 Arllat 3.46 hektaré rrallime paratregtare
Gjithsej: 9.96 hektaré

9.  Pyjet private Janar- Dhjetor 2019
a. Ké&rkesa € sektorit privat ishin 6
T& shqyrtuara. 4
10. Kontrolle pyjore né tri objektet pyjore Janar — Dhjetor 2019
a. Inspektime pyjore jan€ kryer 6 me polici dhe punétoré
b. Kontrolle tregu jané kryer 8 me polici dhe staf. inspektoré.
c. Kontrolle pyjore t€ rregullta 30 me punétoré
Gijithsej: 44 kontrolle
11.  Regjistrimi i démeve pyjore né pyjet publike.
a. Regjistrimi i objektit pyjor té kryer i “CICAVICES™
b. Regjistrimi i objektit pyjor té kryer i “KOSMAQIT™
c. Regjistrimi i objektit pyjor t& kryer i “PALLANIKUT™

Gjithsej: (3).Regjistrimet ishin t& rregullta si¢ jan& mé ligj.
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12. Shtesé
a. Komisione t€ ndryshme t& kryera sipas kérkesave.
Komisione - 5 detyra shtesé jashté sektorit té pylltarisé
b. Komisione- 6 detyra té cilat i kemi obligative né APK.

Gjithsej: 11 Komisione t¢é ndryshme

13. Té€ hyrat nga taksat Janar- Dhjetor 2019

a. Taksa né pyje private 72€

b. Taksa t& hyra nga démet pyjore shtetérore 2.401,00€

¢. T& hyrat nga taksat pér bagéti 00€

d. Té& hyrat nga prerjet sanitare t& pishave 00€ .

e. Teé hyrat nga druté e konfiskuara 00€
Gjithsej: 2.473,00€

14. Léndét e dérguara té pérmbaruesi 106 copé

15. Padi té ngritura civile 37 copé

16. Nga gurorét né territor t&€ Komunés 30% t& mjeteve ndahen nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés pér
Komuna, pjesa tjetér né Agjencionin Pyjor t&¢ Kosovés pér kéto t& hyra 30% njoftohet Drejtoria pér Buxhet
dhe Financa.

Si e hyré nga zhavorri-nga gurorét.
Punét dhe detyrat e stafit dhe véshtirésité né puné- Janar- Dhjetor 2019

Njésia e Autoritetit Pyjor Komunal ka kryer puné dhe detyra sipas Planit vjetor 2019 t¢ paraparé sipas Planit
pér té i realizuar brenda mundésive q€ ka ky staf dhe rrethanat n& punét dhe detyrat té cilat i kemi paraparé
dhe pranuar sipas Ligjit pér shérbyesit civil ju njoftojmé se Njésia e Autoritetit Pyjor Komunal angazhimin
Kryesor e Ka t& orientuar né mbrojtjen dhe parandalimin e prerjeve ilegale dhe mbrojtien kundér zjarreve gjaté
sezongs s€ verés dhe kundér sémundjeve patologjike.
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2.5. DREJTORIA E INSPEKCIONIT

Menaxhimi, arritjet
kryesore, performanca
kyge né periudhén janar-
dhjetor 2019 per
realizimin e prioriteteve

Drejtoria e Inspekcionit, punét dhe detyrat e punés pér periudhén janar-
dhjetor 2019 i ka kryer duke u bazuar né planin operativ pér vitin 2019 dhe
gjithnjé duke u mbéshtetur né dispozitat e pérgjithshme administrative, Ligjet e
Kuvendit t€ Republikés sé Kosovés si dhe Rregulloret e Kuvendit Komunal.

Gjaté késaj periudhe raportuese, gjaté kryerjes s¢ detyrave zyrtare,
inspektorét gjithnjé kané qené mjaft transparent, bashkébisedues pér dialogje té
hapura dhe shumé té pérafért me t& gjithé qytetarét e komunés sé Drenasit.

Ményra e menaxhimit, né kété Drejtori ka qen& né nivel té aktiviteteve
t€ réndésishme, varésisht prej punéve dhe detyrave ku ¢do heré si model éshté
aplikuar parimi i efikasitetit, gjegjésisht identifikimi i problemit, definimi i
géllimit t€ zgjedhjes sé problemit. vlerésimi i alternativave, zgjedhja e
alternativés mé t€ mir€, (marrja e vendimit), implementimi (zbatimi) i vendimit
dhe kontrolla e implementimit.

Vlen té theksohet se gjat€ kétij viti €shté béré edhe puné shtesé jashté
orarit me qéllim t& realizimit t€ planit t¢ punés soné dhe vetédijesimit t&
qytetaréve n€ zbatim t€ Ligjeve né pérgjithési.

NEé t€ gjitha Iémité e inspektimit &shté punuar nga secili inspektor né
kuadér t& kompetencave ligjore, rrethanave né terren dhe né pérputhje me
realitetin ekzistues né territorin € komunés sé Drenasit.

Gjaté periudhés raportuese janar —dhjetor 2019 vazhdimisht éshté béré
koordinimi i punéve dhe detyrave té punés né teren dhe éshté béré pércjellja e
punés sé inspektoréve, duke raportuar ¢do dit€, si dhe jan&é dhéné sqarime
profesionale né zbatushmeriné inspektuese.

Né vazhdimé@si &€sht€ pércjellé buxheti i vitit 2019, zotimet dhe
shpenzimet pér paga, mallra dhe shérbime.

Po ashtu &shté hartuar buxheti —kérkesat finale pér periudhén 2020-2022
pér Drejtorin€ pér Inspeksion.

Gjaté periudhés janar-dhjetor 2019 jané kryer punét dhe detyrat nén
mbikéqyrjet inspektuese si vijon:

e Mbikéqyrja e ndértimit né sektorin publik dhe privat rreth punimeve dhe
pajisjes me leje t& ndértimit, si dhe ndalimi i punimeve té objekteve pa
leje dhe marrja e masave t€ nevojshme.

e Inspektimet lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve
afariste me certifikata t€ biznesit si dhe inspektimet mbi blerjen. shitjen,
¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen e konsumatorit, zbatimin e
orarit t& punés etj.
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* Mbikéqyrja e tregjeve, rrugéve, trotuareve, e sidomos inspektimi rreth
ujérave € zeza né zonat rurale.

e Mbarévajtja e tregjeve javore né Drenas dhe Komoran

» Mbikéqgyrja e kualitetit t& ushqimit, t& produkteve t& ambalazhuara dhe
t€ paambalazhuara.

¢ Inspektimi i subjekteve afariste hoteliere rreth Ligjit t& duhanit dhe
marrja e masave ndaj shkelésve té kétij Ligji.

e Inspektimi rreth higjienés dhe kushteve higjieno-sanitare etj.

e Inspektimi rreth ndotésve t& ambientit

e Mbikéqyrja e kompanive té transportit né komunikacionin rrugorg, orari
i udhétimit. lejet e operimit. rendet e udh&timit, stacionet, parkingjet etj.

e Inspektimet e subjekteve afariste pér kryerjen e obligimeve (taksave
Komunale ).

* Jané kryer edhe puné tjera sipas kérkesave dhe nevojave né teren.

Nga lémia e Inspektorit

Nga l€mia e Inspektorit Sanitar &hté béré inspektimi i higjienés s€ ujit,
Institucioneve shkollore, artikujve ushqimor, hoteleve, kuzhinave ushqimore si
dhe higjiena e objekteve tjera afariste.

e Inspektimet rreth higjienés, kontrollit & pérgjithshme t& artikujve
ushqimoré dhe produkteve té pérdorimit t& pérgjithshém (Marketet,
subjektet afariste hoteliere, sallonet e ondulimit etj.)

e Kontrolle e higjienés né& & gjitha objektet shkollore, parashkollore, si
dhe objektet e gendrave té mjekésisé familjare né Drenas.

e Inspektimet rreth zbatimit t& Ligjit pér kontroll t& duhanit dhe marrja e
masave pér shkel&sit e kétij Ligji.

e Inspektimi i ujit t€ pijes sipas kérkesave t& qytetaréve.

e Kontrolle rreth librezave sanitare.

o Eshte bére asgjésim i mallit me afat té skaduar né vieré prej 1.563.5€

e Jané hartuar 345 procesverbale, 22 Aktvendime. 13 pélgime sanitare,
Jjan€ shqyrtuar 25 kérkesa té paléve, 39 gjoba pér duhan dhe kushte
higjieno sanitare né shumen prej 2.936€ ,si dhe pér pirje t& duhanit
1.563.5€

Sanitar
Nga lEmia e
Inspektoréve té Tregut

Nga lémia e tregut dhe ¢cmimeve pér periudhén janar-dhjetor 2019 &shté béré
inspektimi mbi certifikimin e ushtrimit t& biznesit, licencat, ¢gmimet ¢ mallrave
& ekspozuara, mbarévajtja e tregut n€ Drenas dhe Komoran, orari pér fillimin
dhe mbarimin e punés, deklaracioni i mallit si dhe punéve tjera nga kjo 1&mi.
Sidomos gjaté késaj periudhe réndési e veganté i &shté kushtuar zbatimit t& orarit
t¢ barnatoreve pas orarit t& rregullt t€ punés, bastoreve se a i plotésojné kushtet
pér puné deri sa jan€ mbyllé nga ATK-ja, si dhe inspektimi i produkteve se a i
kané etiketat n& gjuhen zyrtare shqipe.

e Inspektimet e subjekteve afariste rreth regjistrimit té bizneseve.
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e Kontrollé rreth zbatimit té orarit t& punés, deklaracionit t&¢ mallit dhe
kontrollit t& ¢mimit 1€ artikujve.

¢ Inspektimi i siguris€ sé produkteve ushqimore me géllim t& mbrojtjes sé
konsumatoréve.

e Inspektimet e herépashershém sipas kérkesave dhe né bashképunim mé
MTI-né né bazé (€ Ligjit t& tregtis¢ s¢ brendshme.

e Jané hartuar 280 procesverbale, 16 aktvendime, pérkohésisht jang
mbyllur 8 lokale pér parregullsi si dhe jané dhéné 21 pélgime pér
ushtrimin e veprimtaris€. Jan€& shqiptuar gjoba mandatore pér ekspozim
t€ mallit jasht& lokali né shumén prej 1,.200€

Nga l€mia e Inspektorit
t& Ndértimit

Nga [émia e ndértimtarisé jan€ pércjellé né vazhdimési ndértimet rreth lejeve té
ndértimit dhe téré dokumentacionin e nevojshém ndérsa pér shkelésit e ligjit
Jjan¢ marré masat e nevojshme. Gjaté vitit 2019 jané inspektuar gjithsej 56
objekte t€ reja. Gjithashtu jané inspektuar 58 elemente/objekte si¢ jané:
instalime néntokésore elektrike-ujésjellés-kanalizim, mure rrethuese, rrethoja té
ndryshme, rrugé t€ démtuara, bllokim i ujérrjedhave me mbushje, kioska, fasada
té ndértesave, parkingje etj. Né kéto inspektime pérfshihen objektet me leje dhe
pa leje ndértimore.

Gjaté késaj periudhe jan€ béré:

® Inspektimi i ndértimeve né sektorin publik dhe privat q& pérfshing
ngritjen instalimin, renovimin, zgjerimin, ndryshimin apo adaptimin e
t€ gjitha strukturave ndértimore.
e Inspektimi i lejeve té ndértimit
e Inspektimi i kushteve urbanistike (leja urbanistike).
® Inspektimi i dokumentacionit teknik (projektet ndértimore, lejet
ndértimore).
e  Léshimi dhe modifikimi i sanksioneve dhe pérgatitja e vendimeve pér
ndérprerjen e ndértimeve ilegale.
e  Rrénimi i ndértimeve pa leje
Gjat€ késaj periudhe jang€ hartuar 268 procesverbale, 29 Aktvendime pér
pezullim t& punimeve dhe t& ngjashme, 06 rrénime té objekteve, 13 gjoba
mandatore 4 léndé pér Gjykaté si dhe 03 kallézime penale pér démtim té
shenjave zyrtare. Gjoba mandatore pér ndértimin e objekteve pa leje ndértimi
2,450€

Nga lémia e Inspektorit
té Mjedisit

Inspektori i ambientit ka qen& i angazhuar rreth mirémbajtjes sé pastértisé sé
gytetit, mbrojtja e ambientit nga ndotja, mbeturinat, zhurma e me theks té
vecanté inspektimi rreth ujérave té zeza sidomos né zonat rurale sipas kérkesave
t€ qytetaréve, pastaj hyrja e qytetaréve né sistem t& menaxhimit t&€ mbeturinave.

Réndési t& vecanté ju éshté dhéné problemit me impiantin e ujérave té zeza né
Korroticé t&€ Epérme né parkun e biznesit, ku éshté evidentuar problemi i cili ka
shkaktuar telashe pér njé kohé té gjaté né kété fshat.

o Inspektimi i hedhjes s&€ mbeturinave afér rrugéve, vendeve publike.
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e Inspektimi i largimit t&¢ mbeturinave inerte né vendet ku ka pasur
ndértime.
e Inspektimet e operatoréve té cilét veprojné né Komunén e Drenasit e qé
Jjané ndotés té€ Mjedisit.
e Inspektimet sipas kérkesave té qytetaréve rreth kanalizimeve, ujérave té
zeza, plehrave, etj.-sidomos né zonat rurale.
Gjithsejté jan€ hartuar 214 procesverbale, jan€ shqyrtuar 47 kérkesa, jané dhéng
9 LMK (Leje mjedisore Komunale) si dhe jané shqiptuar 9 dénime mandatore.
Gjoba mandatore pér hedhje té mbeturinave dhe djegia e tyre 475€

Nga lémia e Inspektorit | Inspektori i Komunikacionit éshté angazhuar konform Ligjit pér transportin
t& Komunikacionit rrugor dhe Rregullores pér transportin rrugor né territorin ¢ Komunés sé
Drenasit ku problem ka gen& numri i madh i kombi-taxive q¢ mé gjithé punén
qé €shté& béré nga Inspeksioni dhe PK-&s ende operojné né ményré ilegale. Nga
ana tjetér edhe Operatorét Ekonomik-autobusét nuk respektojné rendin e
udh&timit sipas Ligjit pér transportin rrugoré Nr. 04/L179. Rregullores pér
Transportin Rrugon nr. 06/7086, si dhe rregullores 12. Nr. 344-50040.

Nga kjo lémi éshté punuar me sa vijon:

e Inspektimi né komunikacionin rrugor té udhétaréve té operatoréve
ekonomik (autobusét, kombibusét, autotaxit).

e Inspektimi i pajisjes s& transportuesve me leje operimi, orar té
udhé&timit.

e Inspektimi né stacionin e autobuséve, rrugé etj.. sipas kérkesave dhe né
bashképunim me Policiné e Kosovés-Njésiti né Drenas.

e Pér kété jan€ hartuar 156 procesverbale, jané konfiskuar 26 paré tabela
t€ regjistrimit, 17 automjete t€ konfiskuara, si dhe 2 kérkesa pér
kundérvajtie  jané pércjellé né Gjykaté.Gjoba mandatore né
Komunikacion pér transportuesit legal dhe ilegal, taxit fizik dhe juridik
né& shumén prej 4,200€

Gjaté periudhés raportuese janar-dhjetor 2019 jané béré gjithsej:

-Procesverbale 1259
-Aktvendime 67
-Mbyllje t& lokaleve 12
-Kallézime penale 03

-Kérkesa pér kundérvaijtje 09
-Gjoba mandatore 80?

-Pélqime 13
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-Kérkesa té shqyrtuara 147
-Ekzekutime -rrenime 06

-Konfiskime(tabela,automjete ~ 26+17

GJOBAT MANDATORE TE SHQIPTUARA SIPAS SEKTOREVE

1. Sektori Sanitar
-Asgjésim malli pa afat dhe pirje ¢ duhanit 4,499.5€
2. Sektori i Komunikacionit
-Pér transportuesit legal dhe ilegal. taxit fizik dhe juridik né
Shumén 4,100€

3. Sektori i Tregut

-Pér ekspozim t& mallit jashté lokali 1,100€
4. Sektori i Ndértimit
-Pér ndértimin e objekteve pa leje ndértimi 2,450€

5. Sektori i Mjedisit
-Pér hedhje t&€ mbeturinave dhe djegia e tyre 475€

Totali: 12,624.5€

Ndonése €shié kryer njé puné e madhe, parregullsité kérkojné angazhim edhe mé t& madh jo vetém t&
késaj Drejtorie por € gjithé faktoréve relevant né Komuné.

Gjaté punés s€ saj kjo Drejtori vazhdimisht ka bashképunuar me Policing ¢ Kosovés, gjegjésisht
Stacionin Policor né Drenas.

Ndérsa pér shtyrjen e proceseve pérpara dhe veprim mé t€ lehté té inspektoratit mendojmé qé sa mé
par€ t€ béhet rregullimi i kushteve té tregut t& gjelbér dhe té kafshéve né Drenas dhe Komoran.
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2.6. DREJITORIA PER BUXHET DHE FINANCA
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa — Drejtoria pér Buxhet dhe financa gjate periudhés Janar- Dhjetor 2019,
punét dhe detyrat e punés i ka kryer né baz¢ (& planit -programit t& punés, duke u bazuar né ligjin pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité nr. 03/L.-048, ligjin pér financat e pushtetit lokal nr. 03/L-
049, ligjin pér vetéqeverisjen lokale nr. 03/L-040. rregulloret, udh&zimet ¢ MF-it, vendimet e Kuvendit t&
Komunés, si dhe né baz¢ 1€ detyrave dhe obligimeve t¢ pércaktuara me statusin ¢ Komunés Gllogocit.

Drejtoria pér Buxhet e Financa punén e vete e ka orientuar né kéto 1émi:

Raporti i punés dhe ai financiar pér vitin 2019,

Pasqyrat financiare pér vitin 2018,

Procesi Buxhetor strategjia fiskale 2020-2022. sipas kérkesave fillestare.

Aprovimi i shpenzimeve dhe certifikimi pér buxhetin komunal sipas programeve dhe nén programeve (4,119),
Kryerja e pagesave lidhur me shpenzimet operative dhe ato kapitale dhe barazimi me SIMFK (4.119),
Raportet e barazimit tre mujor me SIMFK,

Punét lidhur me arkén e parave t& gatshme (arkétimi dhe pagesat)

Regjistrimi i t€ gjitha t& hyrave t& arkétuara né sistem nga burimet vetanake dhe barazimi i tyre ditor, javor,
mujor dhe periodik me SIMFK (1.839,900),

Autorizimi i shpenzimeve pér DBF-ng,

Pércjellja e t€ hyrave publike té akorduara nga B.K.K.

Pérgatitja pér transfer i parave t& depozituara né llogariné e Thesarit t& MF-sg,
Caktimi i tatimit dhe shpérndarja e faturave té tatimit né prone 2019,
Evidentimi i objekteve t€ reja si pasuri e paluajtshme dhe rimatja e atyre ekzistuese,
Pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal,
Raportet e punés dhe ata financiar sipas periudhave té vitit 2019,

Propozim Korniza Afatmesme Buxhetore 2020-2022,

Shlyerja e pagesave té tatimit né prong,

Plotésimi i formularéve pér buxhetin 2020-2022 sipas kérkesave fillestare
Trajnimi i punétoréve té DBF-sé&,

Pune dhe detyra tjera t€ punés pér pushtetin lokal dhe gendror,

Pune me pal€ n€ [émin e buxhetit dhe financave sis dhe tatimin né& prone.

Struktura e pérgjithshme organizative e drejtorisé pér Buxhet dhe financa &shté e bazuar né ligjin pér
menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, Ligjin pér vetéqgeverisjen Lokale, Statutin e Komunés,
rregullave té thesarit dhe atyre té buxhetit.

1. Sektori i Buxhetit- pér periodén Janar dhjetor 2019 ka kryer kéto pune dhe detyra pune: Zhvillimi i
aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit 2020-2022, sipas kérkesave fillestare,
Pérgatitja e kornizén afatmesme Buxhetore 2020-2022,

Léshimi i vértetimeve pér pasurin e paluajtshme,

alins
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Vértetime tjera pér qytetar lidhur me rregullimin e dokumentacioneve 19,956,
Kérkesa (€ regjistruara dhe koduara pér shpenzime nga shfrytézuesit e buxhetit 4,119,
Léshimi i faturave sipas kérkesave té paléve 10,240,

Ruajtja e data bazés pér t& dhénat e regjistruara,

Objekte t€ reja té matura dhe rimatura 724,

Fatura t€ shpérndara pérmes postés 10,071,

Numri i ankesave dhe kérkesave pér korrigjim 60,

Pranimi i kérkesave pér regjistrimin e objekteve té reja 203,

2. Sektori i Thesarit — Né kété sektor. punét dhe detyrat e punés pér periudhén Janar — Dhjetor jang
kryer si vijon:
Eshté béré arkétimi i parave 1& imta pér shérbime ofigarie. arkiv. gjeodezi, urbanizém, pagesat e tatimit né
proné deri né 10€ , pagesat pér shpalljen e tenderéve gjithsejté 1.839.900.02. &shté béré arkétimi dhe
depozitimi ditor i parave né llogariné bankare t&€ Komunés,

Regjistrimi i t& hyrave vetanake t& arkétuara dhe regjistrimi n¢ data bazé dhe né sistemin e free balancé,
donacionet shuma prej 247,439.00.

Transferi i t&€ hyrave vetanake nga llogaria bankare e komunés né llogaring thesarit prané MF-sé, Barazimi i
raporteve t€ arké&s me ato bankare,

Hartimi i raporteve mujore pér té hyrat vetanake pér nevojat e ekzekutivit dhe MF-se,
Zotimi i parave publike pér géllime t¢ pagimit & shpenzimeve operative (3839) dhe kapitale (280)

3. Sektori i Financave — pér periudhén janar -Dhjetor 2019 ka kryer kéto pune dhe detyra pune:
Pérgatitja e pasqyrave financiare pér vitin 2018,
Certifikimi i dokumentacionit financiar pér buxhetin komunal sipas programeve dhe nén programeve 4,119
lEndé,

Evidentimi analitik pér t€ gjitha lendet ¢ certifikuara sipas shpenzimit veg e veg,
Raporti i punés janar - gershor 2019,

Raporti financiar janar - mars 2019,

Raporti financiar janar- qershor 2019,

Raporti financiar janar -shtator 2019

Raporti financiar janar - dhjetor 2019,

Raporti i punés janar - dhjetor 2019.

Zyra e tatimit né prone:

Anketa 2,550

Modifikime té t€ dhénave té pronés 27,350
Modifikimi i t& dhénave té tatimpaguesve 11.119
Korrigjim manual i t& dh&nave 5,537

19
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Kontrata 1€ shitblerjeve 108
Certifikata t& tatimpaguesve 15,524
Ndérrim i pronaréve 104
Regjistrime té reja 724
Verifikime burimore 2,198
Verifikime né teren 2.039
Kérkesa pér regjistrim dhe verifikim 521
Kérkesa pér korrigjim dhe ankesa 60
Vérejtjet e fundit 212

Nga Drejtoria pér buxhet dhe financa pér periudhén raportuese janar - dhjetor jané kryer dhe pune dhe detyra
tjera si pune né komisione t& ndryshme
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2.7. DREJTORIA PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE
Jemi né njé periudhé vendimtare e cila do té determinoj ardhmériné toné pér shekullin e ardhshém, andaj
kemi shansin historik gé 1¢ themelojmé njé politiké ¢ miréfillté shéndetésore e sociale duke u bazuar né
karakieristikat autoktone dhe duke mbledhur pérvojat por edhe gabimet e sistemeve shéndetésore e sociale 1¢
shreteve mé té zhvilluara ekonomikisht.

Preambula e njohur e Kushtetutés sé OBSH-sé, shéndetin e definon si gjendje e miréqenies sé ploté fizike,
mentale dhe sociale e jo vetém mungesa e sémundjes apo molepsjes.

Ky definicion ka shénuar njéherit euforiné e viteve & pesédhjeta. Gjaté dy dekadave té fundit, ky definicion
ka pésuar njé evolucion evident:

Shéndeti éshté njé koncepcion mediko-social modern, shéndeti paraget njé proces dinamik i karakterizuar
nga njé ekuilibér jostabil ku individi tenton té mbahet né ambientin qé e rrethon, né ményré qé té
optimalizojé mirégenien e tij.

L Detyrat e pérgjithshme Ligjore dhe Statutare té punés sé Drejtorisé pér Shéndetési dhe M.S.

e Ka ng pérgjegjési kujdesin primaré shéndetésor né komuné

e Zhvillimin. monitorimin dhe zbatimin e rregulloreve ekzistuese & Departamentit t€ shéndetésis¢ dhe
¢éshtjes sociale

¢ Vleréson nevojat lokale si dhe vendos qéllimet lokale pér KPSH

e Zhvillon buxhetin duke u bazuar n& nevojat lokale por duke ndjekur udh&zuesit gendroré, pérpilon
buxhetin, implementon buxhetin si dhe synon financimin e donatoréve

e Ofron shérbime dhe raporton pér té arriturat komunale

e Monitoron situatén epidemiologjike né nivelin komunal

e Pérkujdeset pér ujin dhe sanitacionin e shéndosh&, implementon strukturén e aprovuar

e Merret me sisteme informative (menaxhuese dhe epidemiologjike)

e Mbledh informata, i analizon ato né nivelin komunal dhe i shfrytézon pér nevoja t& prioriteteve dhe
qéllimeve lokale, kurse t& dhénat e nivelit regjional dhe gendroré i shfrytézon pér analizimin e
kualitetit t& kujdesit dhe efektivitetetit né shfrvtézimin e resurseve

o [Eshté pérgjegieés pér céshtjet e administrimit, menaxhimit t¢ pérditshém duke pér pérfshiré
planifikimin, financat, buxhetin dhe zbatimin e buxhetit

e Kryen edhe detyra tjera t¢ parapara me ligj dhe aktet tjera nénligjore

D.K.SH.M.S.

Drejtoria pér Shéndetési e Miréqenies Sociale né periudhén Janar-Dhjetor 2019 ka punuar me pesé
punétoré administrativ né dy sektoré organizative:

1. Sektori i Shéndetésisé

2. Sektori i Mirégenies dhe Banimit Social
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Kérkesat e vendosura né INTRANET

Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale

Procedura
Eshté

o
o a4
s = =
= 3 =
= N e
- oS © 2
= E = e (=
904 366 6 6

pezulluar
INE proces

Anuluar

Pranuar
(nuk hapen)

Gjithsej

w

1293

Gjendja e vendosjes sé léndéve né procedurén administrative pér Vitin 2019/ Drejtoria e Shéndetésisé

e ML.S./ Drenas

a. Programi i Drejtorisé pér Shéndetési e M.S. pér subvencionim té rehabilitimeve shéndetésore dhe
programeve t€ Shoqatave q¢ realizojné veprimtariné ¢ tyre né interes té qytetaréve té Komunés

Drenasit
Nr. R. Emri i Shoqatés Nr. Vendimit Banka Shuma/Euro
I Handikos 10,000.00
2 Shqipet € Drenicés 500,00
3 Rehabilitim (shérim) 66 raste 5,000.00
Gjithsej 15,500.00€

b. Programi i D.SH.M.S. i furnizimit me miell pér Skamnoré, Subvencionimi nga té hyrat vetanake té

Komunés Drenasit

Nr. R.

Sasia e Miellit / kg

Vlera e kontratés

Nr.  Familjeve &

ndihmuara

13,513.00

4,594.42

76 Familje / 2000 kg
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2.7.1.RAPORTI I PUNES | QENDRES KRYESORE TE MJIEKESISE FAMILIARE “Dr. HAFIR
SHALA™
Qendra kryesore e mjekésisé Familjare né bazé té infrastrukturés dhe strukturés organizative ofron shérbime
shéndetésore né gjithé territorin e Komunés sé Drenasit né bazé € konceptit t& mjekésisé familjare.

Kéto shérbime shéndetésore jané gjithépérfshirése pér t& gjitha grup moshat.

Kujdesi shéndetésor né bazé & rrethanave t&€ kohés dhe pérparimit té teknologjisé ka njé qasje té avancuar né
aspektin e trajtimit dhe pérkujdesjes shéndetésore, &shté njé kohé e transformimit dhe njé qasje
gjithépérfshirése shéndetésore, mirégenies sociale, ekonomike, epidemiologjike dhe rehabilituese.

Detvrat e pérgjithshme ligjore dhe statutore té¢ QKMF-sé

-Zbaton ligjin pér shéndetési me qéllim 1€ ruajtjes dhe pérparimit t& shéndetit € qvtetaréve
-Zbaton politikat shéndetésore t& hartuar nga DSHMS

-Zbaton planin operativ t& propozuar nga Kuvendi Komunal pérmes DSHMS-le
-Planifikimi i nevojave pér resurse humane profesionale

-Shfrytézimi racional i buxhetit t& aprovuar nga K. Komunal né bashképunim me DSHMS-le

-Organizimin e punés né kujdesin parésor shéndetésor me qéllim t& ofrimit & shérbimeve shéndetésore
profesionale dhe cilésore

-Pérmes protokolleve dhe udhérréfyesve klinik pércjell trendin e trajtimit té sémundjeve dhe
diagnostikimit

-Zbaton udhézimet administrative pér kujdes parésor té hartuara nga Ministria e Shéndetésisé
-Vleréson nevojat lokale né bazg t& t€ dhénave dhe parashtron DSHMS-le pér hapat e veprimit

-Raporton pér situatén epidemiologjike DSHMS ~le né& ményré qé t& monitorohen situatat nga
DSHMS-le.

-Bashk€punimi me organizatat qeveritare dhe jo qeveritare qé kané pér gellim pérparimin e shéndetit

Né kujdesin parésor shéndetésoré.

KPSH- Bazohet né ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore dhe té sigurta, t& ndértuara mbi parimet e
konceptit t& Mjekésisé familjare, t€ drejtuara nga nevojat dhe kérkesat e individéve, familjeve dhe bashkésisé,
me synim t€ promovimit ruajtjes dhe pérmirésimit t& shéndetit pér t€ gjithé qytetarét e Republikés sé Kosovés.

Kujdesi Parésor Shéndetésor pérfshiné:

-Pérparimin, parandalimin, zbulimin e hershém, diagnostikimin, mjekimin dhe rehabilitimin, g€ kané té b&jné
me sémundjet, ¢rregullimet dhe léndimet. pérfshiré edhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike.

-Edukimi shéndetésoré

-Ruajtja dhe pérparimi i shéndetit publik, p&rfshiré seroprofilaksing, vaksino-profilaksén dhe Kimio
profilaksing né pajtim me ligjin. si dhe arsimimin dhe edukimin sistematik shé&ndetésore t& popullatés

-Vizitat n€ shtépi (kujdesi paliativ, vizitat né shtépi pér nénat shtatzéne dhe fémijét deri né tre vjeg)

i)
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-Organizimi | shérbimeve t€ urgjencés dhe mjekésore si piesé e sistemit unik t& shérbimeve né té tri nivelet
e kujdesit Shéndetésoré.

-Koncepti i mjekésisé familjare ka njé shtrirje horizontale 1€ ofrimit t& shérbimeve shéndetésore ku éshté i
qasshém dhe gjithépérfshirés né& diagnostikim pér & gjitha grup moshat dhe afér komunitetit.

-Diagnostikimi i hershém dhe trajtimi i tuberkulozes.

-Promovimi i shéndetit oral dhe kujdesi pér shéndetin e dhémbéve

-Mbrojtjen parandaluese népérmjet programeve té promovimit t& shéndetit dhe vizitave sistemike t& fémijéve
dhe té rinjve né shkollat fillore, 1& mesme. dhe t& larta né territorin ¢ Komunés.

=+ Késhilli profesional

= Kolegi profesional

2
conisions disioh
3
Trupat profesionale o
QKME - D ——0‘ Komision: pér ankesa

s Komiteti pér sigurimn e cilésis® o8 shirhimeve

oMt

Struktura organizative e QKMF, Dr. Hafir Shala® Drenas (skema)

Struktura e Trupave Profesionale t¢ QKMF-sé / Drenas 2019

Numri i pérgjithshém i stafit (€ certifikuar éshté 181 q& &shté né funksion t& organizimit, ofrimit t&¢ shérbimeve
shéndetésore dhe stafi mbéshtetés jo shéndetésor administrativé dhe logjistik né bazé & nevojave dhe
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detyrave t€ punés. N¢ krahasim me vitet e kaluara numri i mjekéve né kujdesiné parésor &shté rritur né bazé
t€ politikave shéndetésore t€ DSHMS-le pér & plotésuar standardet 1 mjek né 2000 banoré, ku kjo politiké
shéndetésore €shté n& proces dhe planifikim nga DSHMS.

Burimet njerézore né QKMF

STAFI I PERGJITHSHEM I ANGAZHUAR NE SISTEMIN E KPSH-SE

B CARITAS
=)
35
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A <
Z 8
= 5 4
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2 2 & 2 £ =
7 S % 5 iE - D
o 2 3} = = = ) = £
= = = E - £ 5 = o) 5
— —
2 g E & & = =) = 2] G
S < = = = = 8 = =
= &N &5 = o < 7 & = 7
36 3 1 79 28 9 5 17 5 2
178 7
185
Tabela 1.

Numri i pérgjithshém i resurseve humane angazhuar né KPSH

Sipas tabelés numri i mjekéve specialist dhe mjeké té pérgjithshém éshté 36, stomatolog 3, farmacist |,
infermier 79, kuadér i mesém mjekésor 28, administraté 9, shofer 5, staf logjistik 17. Shérbime t& blera
nga Caritas — (mjeké 5 shofer 2 ) t& cilét kryejné& shérbime t& shéndetit paliativ.
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STAFI MJEKESOR I ANGAZHUAR NE SISTEMIN E KPSH SIPAS SPECIALIZIMIT

Mjekési Familjare Konsultativé
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Tabela 2. Numri i stafit mjek&sor i angazhuar né sistemin e KPSH(2019)
Sipas tabelés numri i resurseve humane profesionale shéndet&sore &shté 147,

Qendra Kryesore e Mjekésis¢ Familjare s¢ bashku me njésité e saja pérmbushé pothuajse 80% té shérbimeve
shéndetésore 1€ qasshme dhe cilésore pér komunitetin. Rrjeti shéndetésor shté i dizajnuar dhe i zbatueshém
né bazé t€ nevojave & komunitetit, ku distanca e secilés njési shté mé e shkurtér se 10 km e g€ arritshméria
duke ju falénderuar infrastrukturés rrugore qé ka komuna e Drenasit &shté pér njé koh& mé t& shkurtér se 7
minuta n€ dhénien e vizités dhe tretmanit shéndetésor.

Reforma institucionale dhe pérmirésimi i praktikés menaxhuese n€ sistemin shéndetésor€ / prioritetet
e pércaktuara rezultojné pozitivisht né kéto elemente:

1. Zhvillimi i konceptit t€ qasjes né mjekésiné familjare;

2. Ulja e nivelit t& vdekshmérisé dhe sémundshmérisé sé fémijéve nén moshén 5 vjecare;

3. Ulja e nivelit té vdekshmérisé dhe sémundshmérisé maternale (para, gjaté dhe pas lindjes);

4. Ulja e nivelit té incidencés dhe ndikimit t& sémundjeve ngjitése duke pérfshiré TBC dhe HIV /
AIDS;

5. Ulja e nivelit té pirjes sé duhanit;

6. Stabilizimi i incidenteve me ndikim né sémundjet mentale;

s
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Pérmirésimi i gjendjes me baréra esenciale;

Pérmirésimi i menaxhimit té financave dhe prokurimit né sektorin e shéndetésisé;
10. Pérforcimi i kornizés ligjore dhe rregullative.

Vizitat dhe shérbimet mjekésore né QKMF dhe njésité organizative:

© % =

N& bazé t€ t€ dhénave statistikore dhe véllimit € punés né periudhén Janar - Dhjetor jané evidentuar 183760
vizita mjekésore; 316202 -shérbime mjekésore e qé né total vizita dhe shérbime 503432.

Kéto t¢ dhéna na tregojné pér njé qasje e kénaqshme pér kérkuesit e shérbimeve shéndetésore dhe njé
parametér i réndésishém ku mbi 80% e popullatés sé Drenasit si gasje t& paré kané zgjedhur Kujdesin parésor
shéndetésor pér tretman mjekésor. Né& rritjen dhe cilésiné e shérbimeve shéndetésore ka ndikuar qasja e lehté
né shérbime shéndetésore si dhe stafi profesional i shpémdaré né ményré racionale, pérkundér disa mangésive
né vendet rurale.

E njé réndésie t€ vecanté pér realizimin e kétyre shérbimeve shéndetésore éshté furnizimi me barna dhe
material shpenzues emergjent si dhe pajisje mjekésore té parapara nga buxheti pér KPSH bazuar né kérkesat
e QKMF-s& duke pasur parasysh se buxheti pér barna esenciale nga MSH nuk i ka mbuluar t& gjitha shérbimet
bazike né KPSH.

Aktivizimi i shérbimit 24 oré né QMF Komoran ka ndikuar né rritjen e vizitave dhe shérbimeve shéndetésore
né Kujdesin parésor shéndetésore duke krijuar njé gasje té lehté pér kérkuesit e shérbimeve shéndetésore, por
mbetet njé sfidé si do t&€ veprohet mé tutje duke marré parasysh se kjo Qendér &hté njé nyje e frekuentimit t&
pacienteve nga Komunat tjera e né té ardhmen personeli nuk do té jeté i mjaftueshém pér plotésimin e @
gjitha kétyre shérbimeve dhe kushtimisht do t& ndikojé né vijén buxhetore t&¢ KPSH.

NE ngritje e cilésisé s€ shérbimeve shéndetésore me ndikim t& réndésishém éshté donacioni i MSH me pajisje
mjekésore, projekti i AQH-s¢ me pajisje pér kujdesin parésoré dhe trajnimin e profesionistéve shéndetésoré
né aspektin menaxherial e profesional dhe funksionimi I Mamografisé donacion nga Qeveria e Japonisé.

Né diagram jan€ pasqyruar vizitat dhe shérbimet né t& gjithé sektorét dhe njésité e QKMF. Né bazé té
diagramit vérehet se frekuentimi i pacientéve &shté i shprehur né sektorin e mjekésis¢ familjare dhe
urgjencés. Diagrami i sektorit diagnostik Laboratorit jang té pasqyruara aktivitetet e shérbimeve shéndetésore
dhe jo frekuentimi i pacientéve.
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Vizitat dhe sherbimet-Aktivitetet QKMF- Drenas
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M vizitat ™ sherbimet

Diagrami 1

Diagrami 2. N&¢ QMF Komoran numri i vizitave mjekésore né MF jan€ 30077, shérbime mjekésore 43704;
Shérbimi i kujdestarisé jan€ kryer vizita 20105, shérbime 16.885. q& jané t€ pasqyruara n& diagram sh&rbimi
i laboratorit jan€ t& shprehura aktivitetet.
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Diagrami 2
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Diagrami 3. Kétu éshté paraqitur numri i vizitave dhe shérbimeve né sektorét e QMF-ve, AMF-ve dhe
sektorin e urgjencés, ku né shikim t& paré vérehet se frekuentimi i pacientéve éshté¢ i koncentruar né QMF
Drenas, QMF Komoran dhe Shérbimin e urgjencés pérkundér pranisé sé shérbimeve shéndetésore né gendrat
tjera dhe qasjes mé té lehté pér shérbime e g€ né kéto gendra ku frekuentimi &shté mé i shprehur koha e pritjes
gshté me e gjaté dhe mundésia e pakénaqésisé sé pacientéve mé e shprehur, prandaj kemi njé shfrytézim jo

racional t€ resurseve né disponim.

VIZITAT DHE SHERBIMET NE QENDRAT E MJEKSIS FAMILIARE DHE SEXTORET E URGIENCES
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Diagrami 3
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Diagrami 4. Né kété diagram &shté pasqyruar morbiditeti (sémundshméria) né bazé t¢ diagnozave té nxjerra

nga SISH t& raportuara nga shérbimet pérkatése.

Problemet mé té shpeshta né& bazé té diagnozave jané ato t& sémundjeve t& Sistemit respirator (Frymémarrjes),
¢ q¢ 1€ shprehura né pérqindje nga numri i pérgjithshém i diagnozave radhité:

|. Patologjité e sistemit respirator

2. Sémundjet e sistemit digjestiv

3. Sémundjet e sistemit osteomuskular

4. Sémundjet e sistemit t&€ qarkullimit t& gjakut
5. Sémundjet e sistemit urogjenital

6. Sémundjet e sistemit t& gjéndrave me tajim t& brendshém (diabeti)

21.73%
10.5%
10,0 %
7.8%
5.7%

4.7%

NE€ bazé té raporteve t¢€ diagnozave sémundjet e sistemit respirator kané njé pérgindje mé té larté dhe t€ cilat
pérfshiné t& gjitha grup moshat e qé lidhet me agjentét e ndryshém qé veprojné duke pérfshiré ndotjen e ajrit
nga tymtarét industrial, automjetet qé lirojné gazra, koncentrimin e popullatés né vendet urbane, shfrytézimi
i Iéndéve djegése gjaté sezonit t&€ dimrit, etiologjité virale, veset e kégija (konsumi i duhanit. etj), ndryshimet

klimatike.

s
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Sémundjet e sistemit digjestiv q& pas sémundjeve t€ sistemit respirator paraget njé trend té jetés t&é konsumimit
1€ ushqimeve t&€ gatshme té shpejta dhe t&€ konservuara.

Sémundjet e sistemit kardiovaskular g€ &shté& i shprehur 7.8% paraqet njé problem shéndetésor né rritje pér
arsye t€ mungesés s€ aktiviteteve, stresit. trendit t¢ jetesés dhe ushgimit kalorik.

Sémundjet e sistemit osteomuskular jané té shprehura me 10.0% e qé pérfshiné moshat mesatare t& popullatés
me njé dekurs kronik si pasojé e trendit té jetés.

Sémundjet e gjéndrave me tajim té brendshém veganérisht diabeti q& paraget problem shéndetésore dhe njé
kosto té larté 1€ menaxhimit.

MORBIDITETI NE BAZW TW DIAGNOZAVE

Diagrami 4

Kujdesi ndaj té moshuarve dhe paliativ

Kujdesi ndaj t€¢ moshuarve dhe paliativ ka qené njé sfidé e do té jeté edhe vitin e ardhshém pér arsye &
mungesés s€ gendrave rehabilituese pér kéto kategori, faktikisht &shté barré e kujdesit parésor shéndetésor
dhe qé& ka njé kosto t€ lart€ buxhetore dhe njé pérkushtim kohor té gjaté.

Mungesa e programeve dhe plotésimi i kritereve | mjek familjaré ng& 2000 banoré ka pércjellé véshtirésité
pérkundér blerjeve t€ shérbimeve shéndetésore nga Caritasi.

Numri i vizitave shtépiake &shté 1208.

Numri i vizitave dhe shérbimeve shtépiake &shté 1881.

e
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Shérbimi i urgjencés

Numri i vizitave dhe shérbimeve né kété sektor jané t& paraqitura né grafikonet ¢ mé sipérme. Efikasiteti i
kétij shérbimi &shté i rritur né veprimet e rasteve emergjente né dhénien e ndihmés né vendin e ngjarjes dhe
rastet emergjente jan€ transportuar konform standardeve né SHKSUK né QE. Transportimi i kétyre rasteve
Eshté béré me urdhéresé € mjekut né& njésiné e urgjencés ose t& mjekut familjar né raste kur éshté paraparé
nga mjeku se nj& shérbim i tillé &hté i domosdoshém pér pacientin.

NE krahasim me vitin ¢ kaluar shérbimi i urgjencés ka rritur efikasitetin, ku rastet jané transportuar konform
standardeve n& koh€ dhe né bazé t& protokolleve té shérbimit emergjent.

NE vitin 2018 jané transportuar 1003 raste.
NE& vitin 2019 jané transportuar 1206 raste.

Njé pacient &shté transportuar jashté vendit né Tiran& né qendrén spitalore. Njé pacient éshté bartur nga Tirana
né klinikén e neurologjisé t&¢ SHSKUK pas intervenimit kirurgjik né Qendrén spitalore.

NUMRI | RASTEVE EMERGJENTENTE TE
TRANSPORTUARA ME AUTOAMBULANCE
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1000 o——‘/‘
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Numri i kilometrave té kaluara pér kéto raste éshté 117234 km.
Vizitat nga programi; Vizitat né shtépi pér graté shtatzéna dhe fémijét deri né 3 vjec.

Pér arsye t& shérbimeve bazike né kujdesin parésor shéndetésor ku programi ka gen& né njé trend té
vazhduesh&€m por jo i kénagshém né bazé ¢ planifikimeve, megjithaté nuk kemi ngecje t& disfavorshme
pérkundér véshtirésive té ekipeve rreth informimit dhe qasjes sé popullatés me keté program té MSH.

Numri i vizitave né shtépi pér grat shtatzéna dhe fémijé deri né 3 vjet pér vitin 2019
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Numri Komente

Numri i vizitave shtépiake pér fémijé 634

Numri i vizitave shtépiake pér shtatzéna 466

Nr. total i vizitave shtépiake t& kryera (gjaté njé muaji) 800

Nr. i fémijéve vajza (¢ cilat kané pranuar njé vizité shtépiake 0- 3

vjet (Jané vizituar pér heré té paré) 205

Nr. i fémijéve djem € cilét kan€& pranuar njé vizité shtépiake 0- 3

vjet (Jané vizituar pér heré té paré) 187

Nr. Total i fémijéve t€ cilét kané pranuar njé vizité shtépiake 0- 3

vjet (Jan€ vizituar pér here té pare) 378

Nr. i shtatzénave g€ kané pranuar | vizité gjaté shtatzénisé (Jangé 276

vizituar pér heré t€ paré) -

Nr. i fémijéve t& cilét kané pranuar njé vizité shtépiake brenda 3

ditéve té para pas lindjes 75

Numri i familjeve Romé, Ashkali dhe Egjiptian gé kané pranuar té

paktén njé vizit¢ shtépiake

Numri i fémijéve té referuar tek specialistet mjekésoré nga ekipi i 24

mjekésisé familjare -

Numri i infermiereve qé¢ jané duke i zbatuar vizitat né shtépi N¢ disa raste ka
pasur refuzim t

5 vizitave deri sau
- gshté sqaruar pér

réndésiné e
programit.

Numri i pérgjithshém i vizitave pér kété program &shté 3021

Asistimi i ekipeve mjekésore né ndeshjet futbollistike né bazé té marréveshje mes DSHMS dhe Klubeve
futbollistike né& vitin 2019.

NE vitin 2019 &shté asistuar edhe né aktivitet sportive té klubeve sportive té Drenasit (20 raste).

Asistimet ¢ ekipeve mjekésore kané qené té pranishme edhe gjaté organizimeve publike e ngjarjeve tjera t&
réndésishme, ku &sht€& vlerésuar pér domosdoshmériné e prezencés.

N
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Njésia e Shéndetit Publik - Vaksinimi

Njésia e shéndetit publik - vaksinimi né bazé té té dhénave statistikore dhe periudhés njé viecare ka arritur
sukses n€ vaksinimin ¢ obliguar 96.66% nga planifikimi njé vjecar.

Dhénia e vaksinave (gjithsej dozat e aplikuara) 18738
Anketa epidemiologjike 7
Paraqitja e epidemive 2

Epidemi ushqimore gjaté vitit 2019 &shté paraqitur heré dhe me rastin e raportimit t&€ mjekut nga QMF
Térstenik jané€ njoftuar Inspektorati i Komunés sé Drenasit dhe IKSHP dhe jané 2" masat e menjéhershme &
veprimit dhe raportimit t& rasteve qé jang paragitur.

Vaksinimi ndaj gripit sezonal éshté kryer me sukses me njé angazhim t& dy ekipeve né QKMF dhe njé ng
QMF Komoran pér pacientét e moshuar dhe sémundje kronike ku jang aplikuar 3000 doza té vaksinave.

Heqje e rriqrave /2019 kemi pasé gjithsej: 358 raste.
Njésia e SISH-it

Kjo njési gjaté vitit ka béré pérpjekje maksimale né aplikimin e Ueb aplikacionit pérkundér véshtirésive
gjaté punés mungesa e rrjetit né t& gjitha njésité. rénia e shpeshté e rrjetit. ndryshimet n¢ harmonizimin e Ueb
aplikacionit megjithaté vizita e delegacioneve nga MSH dhe Banka Botérore ka gené pozitive né vlerésim.

Departamenti i Maternitetit

Numri i lindjeve 76

Neté géndrimi pér foshnje 152
Neté géndrimi pér gra shtatzéna 168
Vizita gjinekologjike 628
CTG 783

Barnatorja Qendrore

Furnizimi me barna dhe material shpenzues mjekésor éshté béré nga MSH dhe té hyrat vetanake nga buxheti
KPSH. Furnizimi me barna dhe material shpenzues mjekésoré nga MSH nuk ka gené i mjaftueshém né bazé
t€ kérkesave pér shérbime bazike shéndetésore dhe nevojave té pacientéve prandaj shumicén e barnave
pacientét i kané bleré. Arsyeja ka qené buxheti jo i mjaftueshém né bazé t& kérkesave dhe nevojave. Nga té
hyrat e buxhetit t& MSH pér barna esenciale 68.9% e tij &shté shfrytézuar pér té sémurit me Diabet insuling
varés, ndérsa 31% &Eshté shfrytézuar pér barna tjera esenciale. Duke pasur parasysh kété gjendje me géllim t&
tretmanit terapeutik emergjent, KPSH &shté plotésuar njé pjesé edhe nga t& hyrat vetanake me barna dhe
material shpenzues mjekésor.

Ky raport i t& hyrave ésht€ paraqitur né diagramin vijues:

m
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Sfidat menaxheriale té vitit 2019
- Shpérndarja jo racionale e resurseve humane profesionale pér arsye té kontratave ekzistuese.

- Pushimet mjekésore nga punétorét shéndetésoré dhe stafi mbéshtetés duke u mbéshtetur né baza
ligjore. Nga numri i pérgjithsh&m i resurseve humane 118 punétoré kané shfrytézuar pushime mjekésore me
procedura administrative t& pérshkruara nga mjekét e té tri niveleve.

- Marréveshja e organizimit sindikal me DSHMS dhe drejtorisé sé kaluar & QKMF né bazé &
kontratés kolektive sektoriale pér rrezikshmériné né puné e arritur pér dité t€ lira g€ vazhdohen né pushimin
vjetoré (rekomandoj g€ kjo marréveshje t& shqyrtohet)

- Mungesa e kontratés pér servisimin e automjeteve
- Mos plotésimi i vendeve t& punés pas pensionimit t& punétoréve

- Mungesa e njohurive (mos interesimi ) i njé pjese té stafit dhe mungesa e veté-iniciativa pér
organizim dhe puné ekipore.

- Rritja e programeve né kujdesin parésor nga MSH krahas shérbimeve bazike

- Shfrytézimi jo racional i resurseve humane profesionale nga kérkuesit e shérbimeve shéndetésore.
- Zonimi 1 ekip i mjekésisé familjare né 2000 banoré

- Sistematizimi i resurseve humane profesionale né bazé t& konceptit t& mjekésisé familjare

- Rezistenca e punétoréve ndaj ndryshimeve.

Raporti i QPS-s&, i pérpiluar né bazé té:

- Konventave ndérkombétare,
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Ligjit té Shérbimeve Sociale dhe Familjare,

Ligjit mbi Martesén dhe marrédhéniet familjare & Kosovés,

Ligjit pér Familjen i Kosovés,

KPPK dhe KPPPK-&s,

Ligjit Penal pér t¢ mitur dhe ligjit mbi kundravajtjet si dhe ligjeve tjera té vecanta nga lémia e

kundérvajtjeve,

Ligjit mbi ekzekutimin e sanksioneve penale,

Ligjit Kundér dhunés né familje,

Rregulloren mbi ndalimin e trafikimit me njeréz né Kosové,

Udhé&zimi Administrativ Nr. 13/2012 pér rregullimin e Str, Familjar,

Ndryshimi dhe ploté&simi i Ligjit Nr. 02/L17 pér Shérbime Sociale e Familjare

Udhé&zimet dhe Doracakéve t& DPSF

Standardeve minimale pér punét profesionale t& Shérbimeve sociale

Kérkesave t€ ndryshme té qytetaréve dhe institucioneve-zgjidhja e té cilave &shté né kompetencé
té Qendrés.

Ligjit pér pérkrahje materiale familjeve t€ fémijéve me aftési t&€ kufizuar & perhershme Nr. 03/L
-022, si dhe Udhézimit Administrativ Nr. 03/2009.

Veprimtaria e Shérbimeve Sociale té Qendrés pér Puné Sociale gjaté kétij viti_raportues éshté
orientuar né mbrojtjen e kétyre kategorive:

Mbrojtjen sociale té fémijéve dhe rinisé,

Pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijéve pa kujdes prindor,

Mbrojtjen e fémijéve dhe té rinjve me nevoja té veganta dhe atyre me sjellje té ¢rregulluara.,
Mbrojtjen sociale t€ t€ rriturve né gjendje t& nevojés sociale,

Mbrojtjen e t€ rriturve me nevoja té veganta.

Mbrojtjen e t&€ moshuarve pa kujdes familjar dhe pa mjete pér jetesé,

Punét e kujdestaris¢ dhe

Mbrojtja e familjes né realizimin e & drejtave juridike.

K a t e g o r i a|Tebruanga | Léviziaelendéve (gjate vitit-2018) | Lendetqf barttn pér
Vit 2017 | Tg Té mbyllura | Vitin 2019
reja
1. | 1. a-Fémijét e braktisur 13 1 1 13
1. b-Fémijét jetim (pa dy prindér) | 6 1 1 6
1. c-Fémijét e prindérve 1& penguar | 11 3 B 10
né kryerjen e detyrave prindore
1. d-Fémijét t& strehuar n€ Familje |1 1 - 2
Strehuese. apo SOS-fshatin
2 | Familje Strehuese 2| - 1 1
3 | Kérkesa pér Adoptim vendor 2 | - 1 1
4 | Kérkesa pér Adoptim Nderkomb. | - - - -
5 | Fémijé té keqtrajtuar 7 5 8 4
6 | Fémijét me sjellje asociale 7 - 4 3
7 | T€ miturit n€ konflikt me ligjin 10 3 10 3
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8 | Viktimat e dhunés familjare 13 16 18 11
9 | Viktimat e Trafikimit 2 1 - 3
10 | Viktimat e Krimeve seksuale 4 2 5 1
11 | Martesa e t& miturve E 2 2 -
12 | Puné té rénda(rrezikshme)té - - - -
fémijéve
13 | Kérkues té késhillimit martesor 21 8 15 14
14 | Té moshuarit 8 2 2 8
1.a-Nénat vetushgyese 15 4 2 17
2.b-Persona me aftési té¢ | 13 - - 13
15 | KL kufizuar
Tjeré: 3.c-Pers. me aft. kufiz. 70 20 34 56
me pagesé
4.d-Dok. Administrative | - 362 362 -
5.e-Arsye tjera 3 9 10 2
Gjithsej: 209 440 479 170
Numri i shfrytézuesve t€ ndihmés sociale sipas muajve / 2019
Muaj Nr. i familjeve Shuma /€
Janar 1114 123232.50
Shkurt 1116 123422.50
Mars 1094 121402.50
Prill 1113 124310.00
Maj 1125 125867.50
Qershor 1111 123087.50
Korrik 1113 123430.00
Gusht 1094 121285.00
Shtator 1090 121295.00
Tetor 1090 120435.00
Néntor 1063 118047.50
Dhjetor 1087 121317.50
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2.8. DREJTORIA PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTIE Ti MIEDISIT
Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t& Mjedisit pér realizimin e punéve té planifikuara barté mbi vete
shumé detyra né sektorin e planifikimit hapésinor dhe sektorin ¢ projekteve, duke filluar me hartimin ¢
projekteve zhvillimore, lejeve ndértimore si dhe realizimin e projekteve kapitale. Né bazé t¢ detyrave dhe
pérgjegjésive té drejtoris€ paraqesim raportin vjetor t€ punés pér vitin 2019 sipas sektorit pér Planifikim Urban
dhe sektorit pér Mbrojtje té Mjedisit.

SEKTORI PER PLANIFIKIM URBAN

NEé vitin 2019 zyrtarét e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit nga sektori pér Planifikim
Urban jané angazhuar né lehtésimin e procedurave pér aplikimin e lejeve t& ndértimit, kérkesave (& qytetaréve,
investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér té pasur njé planifikim urban & géndrueshém. N& aspektin e
planifikimit hapésinor dhe urban brenda afatit ligjor jané trajtuar kérkesat, jané dhéné kushtet e ndértimit dhe
lejet e ndértimit pér objektet t€ cilat jané n& harmoni me planet urbanistike gé jané t&€ miratuara né Kuvendin
e Komunés. duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban si dhe Planet Rregulluese Urbane. Pér
marrjen e kushteve ndértimore dhe lejes sé ndértimit jané dorézuar sé bashku me dokumentacionet e
nevojshme edhe projektet ideore dhe projektet zbatuese té cilat jané pranuar nga zyrtarét pérgjegjés. me ¢'rast
€sht€ béré kontrollimi i tyre. Po ashtu jangé dhéné edhe pélgime urbanistike pér objekte té cilat kané aplikuar
pér pérfitimin e granteve né lémin e bujqésisé dhe blegtorisé nga Ministria e Bujqésisé. Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural. Gjithashtu jan& pranuar dhe shqyrtuar kérkesa dhe ankesa té tjera té paléve dhe n& kohé
brenda afatit ligjor jan€ njoftuar palét pér vendimet q& jané né harmoni me legjislacionin né fuqi.

Tabela e léndéve pér kété sektor

Nr. | Emértimi i kérkesave dhe shérbimeve

Shqyrtuara
Aprovuara
Refuzuara
bartura nga
viti 2018

Té

Kushte ndértimi

Leje ndértimi

Leje rrénimi

Certifikaté pérdorimi

Leje pér lokacion (pér trafo, pér lojéra, terasa
t¢ lokaleve)

N | DN | v
o |—(Té
LI

h P USRS B
(==
O WO
Té
S|S0 —
e Né Proces
= 1212 = Kérkesa t&

143 143

Aktvendime, njoftime, pélqime (pér
Infrastrukturé, bashkim, ndarje té parcelave
kadastrale, pé€lqime urbanistike pér grante,
fatura etj.)

411 357 | 54 0

Gjithsej léndé t& shqyrtuara 603

Né€ kuadér € punéve né€ két€ sektor jané trajtuar dhe ¢éshtjet banesore ku jané shqyrtuar dokumentacionet e
tyre si: kontrata t& ndryshme, kontratat e shitblerjes, vendimet e tyre, lista e banesave etj.

* Dhénia né shfrytézim té pérkohshém t&é hapésirave publike,
* Pérgatitja dhe propozimi i lokacioneve pér objekte té karakterit t€ pérgjithshém,

* Shqyrtimi i kérkesave, 1&himi i kushteve ndértimore dhe lejeve t& ndértimit né pérputhje me dispozitat e
Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim,

* Léshimi i Certifikatés s& Pérdorimit t& objekteve,

]
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* Dhénia e pélqimeve urbanistike pér bashkim dhe parcelizim (€ parcelave kadastrale sipas Ligjit Nr. 04/
013 pér Kadastér,

-N& bashképunim me GIZ-in gjerman éshté né pérfundim procesi i Hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal,
2020-2028 sipas Ligjit Nr. 04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor,

» Fillimi i procesit t&€ Hartimit té Hartés Zonale t¢ Komunés sé Gllogocit, 2020-2028

* Emértimi i rrugéve dhe vendosja e numrave né hyrje t¢ objekteve

SEKTORI PER MBROJTJE TE MJEDISIT

* Hartimi i Raportit & Vleré&simit Strategjik Mjedisor pér Planin Zhvillimor Komunal 2020-2028,

* Hartimi dhe miratimi i Planit Lokal t& Veprimit n¢ Mjedis, 2020-2028,

* Hartimi dhe miratimi i Planit Lokal t& Veprimit pér Cilési t& Ajrit, 2020-2028,

* Pérgatitja ¢ raporteve pér gjendjen e zonave 1€ mbrojtura né Komunén e Gllogocit,

* Inicimi i procedurave pér shpallje zoné e mbrojtur sipas Ligjit Nr. 03/L.-233 pér Mbrojtjen e Natyrés,

» Shénimi i Dités Ndérkombétare t& tokés, ujit, mjedisit dhe pérkrahja e iniciativave né ruajtjen e mjedisit.

* Shénimi i Javés Evropiane t& Lévizshmérisé pa Makina, 21 shtator 2019 dhe pérkrahja e iniciativave né
ruajtjen ¢ mjedisit,

* Rregullimi i kéndit t€ lodrave pér fémijé né parkun e qytetit, né bashképunim me Organizatén jogeveritare
“PEN" dhe Ké&shillin ¢ Veprimit Rinor Lokal,

» Fillimi i procesit & legalizimit me hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr. 06/L-024 pér Trajtimin e Ndértimeve pa Leje
dhe miratimin ¢ pes¢ Udhézimeve Administrative qé dalin nga Ligji Nr. 06/L.-024 pér Trajtimin e
Ndértimeve pa Leje, né t€ cilén trajtohen t€ gjitha ndértimet pa leje deri né kohén e hyrjes né fuqi té ligjit (5
shtator 2018),

Sfidat e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit gjaté vitit 2019

* Mungesa e stafit profesional né sektoré té caktuar t& Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té
Mjedisit.

* Mungesa e Planeve Rregulluese té Hollésishme pér zona té caktuara,

* Mungesa e mjeteve financiare t€ pa planifikuara pér gjelbérimin e hapésirave publike,

* Uzurpimet e paligjshme t& banesave proné komunale dhe lirimi i tyre,

* Procesi i trajtimit t& ndértimeve pa leje dhe vendimmarrja e tyre,

2.9. DREJTORIA PER GJEODEZI. KADASTER DHE PRONE
Pérpilimi dhe hartimi i Raporteve t& Punés nga Institucionet Komunale &sht€ prezantim i punés pérball
transparencés dhe llogaridhénés ndaj qytetaréve tané.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka prezantuar né vazhdimési punén e saj pérmes raporteve javore
e mujore, t€ cilat kang pasqyruar ofrimin e shérbimeve gjeodezike e kadastrale pér qytetarét dhe personat tjeré
relevant dhe veprimet ligjore administrative pér pronén publike duke déshmuar njékohésisht transparencén
dhe llogaridhénien pérballé pérgjegjésive qé i takojné.

Raporti i Puné pér vitin 2019, vé né& pah rritjen konstante té efikasitetit né ofrimin e shérbimeve kadastrale
ndaj gytetaréve, zbatimin e ligjeve dhe akteve nénligjore gjaté¢ pérmbushjes s¢ detyrave té punés, trajtimin
profesional t€ kérkesave (& paléve, kryerjen e shérbimeve né afat ligjor, ndérmarrjen ¢ veprimeve konkrete
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pér trajtimin e pronés komunale, rritjen e vazhdueshme té té hyrave vetanake. menaxhimin efikas té buxhetit
t& drejtorisg, etj.

Misioni dhe organizimi
Misioni

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné &shté kompetente dhe pérgjegjése pér organizimin e kapaciteteve
kadastrale. rikonstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale, modelin e sistemit informativ mbi tokén
dhe pronén né pérgjithési, planifikimin e rrjetit gjeodezik me pika té reja kontrolluese dhe themelimin e pikave
kontrolluese.

Misioni primar i saj ésht€ krijimi i njé ambienti ligjore né sferén e kadastrit dhe pronés komunale.

Puna e drejtoris€ orientohet g€ pérmes matjeve kadastrale, sistemit informativ t& tokés dhe regjistrave zyrtar
t€ siguroj t& drejtat mbi pronat e paluajtshme me krijimin e parcelave tokésore, ndértesave si dhe pércaktimin
e kufijve t€ tyre n€ komunén e Drenasit.

Qéllimi i drejtorisé éshté ofrimi i shé&rbimeve profesionale dhe shérbime t€ tjera subjekteve t& ndryshme,
pérmirésimi i transferimit t& tok&s, menaxhimi i tokés komunale dhe efikasiteti né taksimin e tokave,
evidencén pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe numrat e objekteve, shtépive.
pérmirésimin e cilésisé s& shérbimeve, etj.

Drejtoris€ pér Gjeodezi Kadastér dhe Pronési procedon shfrytézimin e tokave komunale, zbaton vendimet e
gjykatés pér ndarje, bartje t& pronésisé.

Ajo ka bashképunim t&€ miré me institucionet gendrore, konkretisht me Ministrin e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor dhe Agjenciné Kadastral t& Kosovés si autoritet gendror i menaxhimit & t& dhénave kadastrale.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong ofron shérbime profesionale dhe shérbime té tjera né fushén e
kompetencave dhe pérgjegjésive té saj pér subjektet e s€ drejtés dhe organeve shtetérore, dhe me njé
bashképunim t& miréfillté arrijné qé ti realizojné punét e caktuara.

Organizimi

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong &shté e organizuar né kéta sektoré:
1. Sektori i Gjeodezis€,

2. Sektori i Kadastrit,

3. Sektori i Pronés.

Né pérbérjen e saj ka 11 zyrtaré

/Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé

Drejtorisé pér Gjeodezi Kadastér dhe Pronési éshté pérgjegjése pér:

Zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale, rrjetin referues homogjene, sigurimin e hartave Orto-
Foto, rikonstruimin e informatave kadastrale né formé digjitale, modelin e sistemit informative pér tokén dhe
pronén,

uniee)
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a. sigurimin e zotérimit t& tokés, reduktimin e kontesteve pér tokén,

b. pérmirésimin e transferimit t& toké&s, menaxhimin e tok&s shtetérore dhe efikasitetin né taksimin e
tokave,

c. planifikimin e rrjetit me pika t€ reja kontrolluese dhe themelimin e pikave té reja kontrolluese,

d. digjitalizimin e pikave poligonale dhe trigonometrike, vektorizimin e planeve t& skanuara (ngastrave
dhe zonave kadastrale),

e. azhurnimin ¢ pjesés grafike né baz€ t& dokumenteve dhe matjeve t€ reja dhe transformimin me
parametrat € dhéna pér transformim,

f. shérbimin e mirémbajtjes s¢ klasifikimit dhe kulturave t& tokés.

g. ndarjen e ngastrave dhe shénimin e kufijve né rastin e shpronésimit, dhe zhvillimin e procedurave.

h. inspektimin e sipérfaqes sé ndértesave dhe pérpunimi i skicave t&é ndarjeve pér ndértesa dhe banesa,

1. regjistrimin ¢ pronés sé paluajtshme dhe regjistrimin e tokés komunale,

J- zhvillimin e procedurés sé regjistrimit, sipas detyrés zyrtare dhe kérkesave té paléve,

k. korrigjimin e regjistrit (RDPP) sipas procedurave dhe zbatimi i té gjitha dispozitat pozitive né fuqi,

I. azhurnimin e pronés. né bazé t&€ dokumenteve té verifikuara dhe shénimeve t&¢ tjera nga
dokumentacioni arkivor, azhurnimin e regjistrit t& ndérrimeve t&é mjeteve nga terreni,

m. kryerjen e procedurave rreth transaksioneve té pronés publike dhe kryerjen e procedurave té blerjes
dhe shitjes s€ pronés pér komunén,

n. shqyrtimin dhe kryerjen e procedurave administrative pér rikthimin e tokés pronaréve té méparshém,

0. mbrojtjen e pronés komunale — publike dhe kryen procedurat lidhur me kété ¢éshtje,

p. vértetimin dhe zbatimin e shitblerjes sé pasurisé sé patundshme,

q. regjistrimin e ndértesave kolektive dhe organizon mirémbajtjen e pjeséve 1& pérbashkéta té tyre,

r. udh&heqjen me kadastrén etazh (& banesave. ndértesave, si dhe ngastrat kadastrale né té cilat jang té
ndértuara banesat,

s. regjistrimin dhe ¢regjistrimin e hipotekave,

t. aktvendimet mbi regjistrimin e servituteve, qira mbajtjeve dhe barrave té ndryshme,

u. I&shimin e certifikatave personave qé& nuk kané patundshméri.

v. mirémbajtjen, korrigjimin dhe harmonizime e evidencave té vendbanimeve, fshatrave, shesheve.

rrugéve dhe numrat e objekteve dhe ndértesave,

w. nxjerrjen e aktvendimeve pér miratim ose refuzim té kérkesave,

x. nxjerrjen ¢ konkluzioneve pér plotésimin e kérkesave t¢ pakompletuara,

y. pérgatitien e projekt programit t& punés pér nevojat e Drejtorisé dhe raportin e punés,

z. kryerjen e punéve (€ tjera n& pajtim me dispozitat ligjore (shpalljet publike, kérkesat pér nevojat e
Kuvendit, t¢ gjykatave dhe t& institucioneve tjera),

aa. mbajtjen e shénimeve pér t&ré tokén dhe objektet, té cilat i posedon apo i shfrytézon Komuna,

bb. zhvillimin e procedurés s& eksproprijimit, shpronésimit dhe de eksproprijimit té tokés né pronési té
Komunés.

cc. trajtimin dhe zhvillimin e procedurés administrative pér uzurpimet arbitrare t€ tokés né pronési té
Komunés.

3.1. Detyrat e Sektorit t¢ Gjeodezis¢ Sektori i Gjeodezisé brenda kompetencés léndore, kryen punét si né
vijim: -Shérbimet e mirémbajtjes s€ klasifikimit dhe kulturave té tokés, -
Ndarjen e parcelave,

-Bashkimin e parcelave sipas kérkesés sé paléve,

-Pérpunimi i skicave t€ ndarjeve pér ndértesa dhe banesa,

e
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-Rilevimi i sipérfages sé ndértesave,

-Pérséritja e kufijve té parcelés,

-Shénimi i Kufijve né rastin e eksproprijimit,
-Identifikimi i ngastrave dhe objekteve kadastrale,
-Nxjerr konkluzione lidhur me kérkesat e paléve,
Punét tjera gjeodezike

Ndérsa pas hyrjes né fuqi t€ udhézimit administrative MMPH-NR 12/19 t& dt. 21.11.2019 Sektori
i Gjeodezisé nuk kryen shérbime gjeodezike pér pronar por kryen shérbime vetém pér nevoja t& Drejtorisé
dhe Komunés, dhe sipas kétij udhézimi té drejta pér kryerjen e shérbimeve Gjeodezike kané vetém Gjeodetét
e Licencuar nga AKK.

Gjaté vitit 2018 sektori pér gjeodezi né térési ka zbatuar punét e planifikuara pér keté vit ku me sukses kemi
pérfunduar kéto planifikime.

Sektori I Gjeodezisé né vazhdimési kryen ¢ gjitha kéto shérbime gieodezike sipas ligjeve dhe udhézimeve né
Jugi,

Gjaté kétij viti kemi pranuar 135 kérkesa kryesisht lidhur me maije gjeodeziké qé jané 1é parashtruara nga
gytetaré (¢ cilét njéherit ju nénshtrohen edhe obligimeve financiare sipas udhézimeve administrative né fuqi.

Kérkesa pér matje gjeodezike kané gené 68, pérkufizim parcelave 4, bashkim parcelave 28, koordinatat e
parcelave 30, identifikim té banesave-lokaleve 1 dhe kopje plani gjithsejté 1152

Gjaté realizimit té kétyre kérkesave kemi té hyra 12911€ nga matje gjeodezike dhe S5760€ pér kopje té planit.
Gjithsejté té hyra nga matjet gjeodezike edhe nga kopjet e planit jané 18694€

Sektori i Gjeodezise éshté i ndérlidhur ngushté me sektorin e kadastrit dhe éshté e pa mundur té funksionoj
njéra pa tjetrén, té gjitha léndét gé fillojné nga sektori i gjeodezisé dhe pas shqyrtimit dhe pérpunimit té kétyre
léndéve aprovohen nga ky sektor dhe pastaj nga pala parashtrohet kérkesa né sektorin e kadastrit pér t'i
regjistruar né SIKTK-T.

Sektori i Gjeodezisé bashképunon me sektorin e pronés si né raste pér definimin e pronave komunale, pér
pércaktimin e kufijve té parcelave, konstatime té ndryshme qé jané ¢ uzurpuara pronat dhe marrim pjesé
gjaté lirimit té pronave komunale pér t'i caktuar kufijté e parcelave etj.

Pérveg punéve qé kemi né sektorin e gjeodezisé gjaté kétij viti kemi gené té angazhuar edhe me komisione té
ndryshme si:

Komision pér rindértimin e informacioneve kadastrale né z. kad Arllat dhe Shtuticé
Komision pér strategjiné Komunale 2020-2024.

Komision pér dhénien e pronave komunale né shfrytézim
Komision pér plan zhvillimor komunal,

Komision pér pérformancé Komunale
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Komision pér vierésimin e démeve 1é shkaktuar nga fatkeqgésité natyrore.
Komision pér shpérndarjen e serave dhe multikultivatoréve.

Sektori i Gjeodezisé bashképunon edhe me Drejtorité tjera pér té ndihmuar né realizimin e projekteve,
identifikimin e pronave konumale apo kérkesave 1é ndryshme. Gjaté
kétij viti nga Drejtoria e Urbanizmit kemi pranuar 71 kérkesa té ndryshme 1é cilat jané kryer né njé afat kohor
& shpejt me qéllim gé té ofrohet lehtésira pér realizimin ¢ projekteve té ndryshme gé kané ndikuar direkt né
miréqenien e gytetaréve.

Po ashtu giaté ketij viti 2019 kemi piketuar lumenjté Drenica, Vérbove dhe degézimet tjera 1é lumenjve me
njé gjatési rrethe 43 km ku éshté béré zgjerimi nga Drejtoria e Infrastrukturés ku shumica dérmuese e
lumenjve kané qené né komasacion dhe pér here 1é paré shtrati I lumenjve éshté hapur si¢ éshté projektuar
né komasacion gjaté vitit 1985. Kérkesa t¢ ndryshme ka pasur edhe né piketimin e rrugéve publike me gellim
qé 1é béhet asfaltimi I tyre dhe kérkesa té ndryshme pér realizimin e kanalizimeve dhe kolektoréve. Keérkesa
1€ ndryshme kemi pranuar edhe nga drejtoria e Inspekcionit gé kryesisht jané té ndérlidhura me pronén
komunale qé jané uzurpuar nga qytetarét. Gjithashtu kérkesa kemi realizuar edhe pér Drejtoriné e
Shérbimeve Publike qé ka lehtésuar punén né realizimin e projekteve té ndryshme si pércaktimin e pikave
gieodezike pér rrethojat e shkollave dhe varrezave. Té gjitha kéto kérkesa qé kemi realizuar pér drejtorité né
Jfialé ka gené puné me pérgjegjési dhe éshté dashur njé pérkushtim mé i shtuar profesional me géllim gé té
Jjemi sa me té sakté né konstatimet tona.

3.2. Detyrat e Sektori té Kadastrit
Sektori i Kadastrit brenda kompetencés léndore, kryen punét si né vijim:
-Themelon regjistrin mbi pronén e paluajtshme,

-Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas detyrés zyrtare,

-Zhvillon procedurat e regjistrimit sipas kérkesés sé paléve,

-Bén korrigjimin e regjistrit sipas procedurave,

-Zbaton té gjitha dispozitat pozitive né fugi lidhur me regjistrimin e pronés,

-Bén azhurnimin e pronés né bazé té dokumenteve té verifikuara dhe shénimeve té tjiera nga dokumentacioni
arkivor,

-Bén azhurnimin e regjistrit té ndérrimeve té matjeve nga tereni,

-Nxjerr Aktvendime dhe Certifikata sipas ligjit mbi kadastrin dhe udhézimeve administrative pér kadastér,
-Nxjerr Aktvendime dhe Konkluzione lidhur me kérkesat e paléve,

-Koordinon punét dhe zbaton udhézimet e Agjencisé Kadastral té Kosovés.

Kryesisht gjaté kétij vitit sektori I kadastrit ka kryer kérkesa té ndryvshme po shumica dérmues e kérkesave
kané gené pér:

oaZ
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Dhénia e certifikatave té pronés sé paluajtshme

Dhénia e certifikatave qé mik posedojné prone

Regjistrimin e shitblerjes sé pronés sé paluajishme

Modifikime atributeve t& parcelés

Modifikime atributeve té njé pjese s¢ ndértese

Regjistrimin e ndarjeve té parcelave

Regjistrimin dhe fshirjen e hipotekave etj.

Sektori i Kadastérit gjaré vitit 2019 ka pranuar dhe ka shqyrtuar kéto kérkesa:

-Léndé t€ pranuara: 5036
-Léndg t€ aprovuara: 4996
-Léndé (€ refuzuara: 22
-Léndé né proceduré: 44

Nga té gjitha kéto puné 1é realizuara Sekiori i Kadastrit i ka té hyra nga regjistrimi pronave 16477€ dhe nga
certifikatat e pronés 11008€ gjithsejté 27485€

3.3. Detyrat e sektorit té Pronés
-Zhvillon procedurat e shpronésimit 1é tokave né pronési private pér interesat e pérgjithshme shogérore,

-Zhvillon procedurat e deeksproprimit, gjegjésisht nulimit té aktvendimeve té plotfugishme rreth shpronésimit
né rastet kur plotésohen kushtet ligjore,

-Kujdeset pér mbrojtjen e 1é dhénave pronésore, ku bartés i sé drejtés sé shfrytézimit éshté Kuvendi Komunal,
-Udhéheq procedurén administrative lidhur me uzurpimet arbitrare,

Mbané evidence pér léndét e uzurpimeve,

-Kujdeset pér procedurat né pérputhshméri me ligjet né fugi,

-Kryen procedurat e eksproprijimit,

-Nxjerr aktvendime, konkluzione lidhur me kérkesat e parashtruara, etj.

Né periudhén raportuese gjegjésisht nga Janari e gjeré né fund té muajt Dhjetor 2019.

Jané kryer né teren dhe né zyre 76 kérkesa — léndé nga personat juridik dhe fizik.

Té hyrat vetanake sipas programeve dhe fushave kryesore 1é té hyrave té planifikuara pér vitin 2019
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Dreltorati pir Gjeodezi Kadastér dhe Prond
Fusha e té hyrave [Kod. 118 by [Plsnifikim [samar  [Shkurt [Mars [Pl [Maj  lQersher [Korik  |Gusht [Sheator [Tetor |Nemtor |Dhjetor |Giithasejt |Pera.
TaxRegi Frans s0011| 1500000 82200] 360.00] 1390.00] 1.142.00/1.657.00 | 2906.00] 653.00) 1816.00] 1.000.00] 1.205.00] 826.00) 2.660.00] 16.477.00] 109.85
Tax A1, pos kop.pl 50012 1500000 82130] 1.127.50| 1343.50| 1.237.00] 1.607,00] 3.415.00] 1.221.00] 1814.00] 1.095.00] 1.287.50 885,00 826.00] 16.881.00] 11254
Matje Gjeaderike S0504| 4500000 554.00] 365000 757000 538.00{ 1.750.00 1.210.00] 1.455.00° 1553.00] 59900 o7s.00] se0o0l213sc0] 74so0| 437
Shit prongs-autes S0413|  3.000.00 | |
805005 Gjith.pér DGIKP | 78.000.00] 2.197.50] 1.852.50| 3.490.50] 7.917.00] 5.054.00 7.531.00| 3.369.00. 5.183.00 2.694.00] 3.667.50| 2.692.00! 5.621.00] 46.269.00| 5932

4. Baza ligjore mbi té cilén funksionon DGjKP
-Statuti | KK Drenas.

-Ligji nr.
-Ligji nr.

-Ligji nr.

2003/25 mbi Kadastrin.

-Udhézimi nr. 2004/3 Administrativ i MShP,

-Udhézimet administrative té AKK nr. 2003/1 dhe nr. 2004/1.

-Udhézim pune AKK nr. 01/131/06.

2003/13 mbi ndryshimet dhe plotésimet e ligjit nr. 2002/5.

2002/5 mbi themelimin ¢ Regjistrit 1é té Drejtave né Proné té Paluajtshme.

-Ligji pér dhénien né shfrytézim dhe Kémbim 1& pronés sé paluajtshme 1é Komunés nr. 03/L-226.

-Ligji nr. 03/L-154 pér Pronésiné dhe té Drejtat tjera Sendore.

-Ligji nr. 03/L-139 pér Shpronésimin ¢ Pronés sé Paluajtshme.

-Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

2.10. DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE
Arritjet/progresi/performanca kyge gjaté vitit 2019
N& pajtim me nenin 17 pika f e Ligjit pér Vet&geverisjen Lokale nr. 03/L-040, nenit 82
Aktivitetet t€ Statutit t¢ Komunés s€ Drenasit. Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, gjaté
kryesore Janar- | vitit 2019 €shté angazhuar qé té realizojé punét dhe detyrat qé kané gené té parapara me
Dhjetor-2019 Plan programin e punés.

- DSHPE me dt. 23/04/2019 ka pasur aktivitet pér Ditén Ndérkombétare t& tokés.
né té cilén dit€ angazhimi i stafit t&€ DSHPE-s€ ka qeng& né nivelin mé t& lart& ku
jané ftuar administratoret e fshatrave, Policia e Kosovés-Drenas, KFOR-i, Kryqi

Aktivitetet  pér i Kug, shkollat fillore dhe Kompanité q€ operojné n€ Drenas.
Ditén - N&€ kété dité jané béré dy aktivitete té réndésishme si:
Ndérkombétare - Pastrimi i hapé&sirave publike né Qendér t€ qytetit,

té Tokés - Pastrimi i hapésirave né disa shkolla t&€ komunés se Drenasit, dhe

Mbjellja e fidanéve n& Sheshin “Fehmi e Xhevé Lladrovci, né oborrin e shkollés

“Arif Shala™, Korroticé e Ulté.

Pér & arritur objektivat Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave, pérkatésisht
aktivitetet q€ jané té parapara né kété plan jané realizuar duke béré zgjerimin dhe
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mbulueshmeringé e ekonomive familjare né sistem t& menaxhimit té mbeturinave, pastaj
jan€ mbajtur takime me Administratoré té fshatrave, GIZ-in, GAC-in, kompaning
“Pastrimi”. Si rezultat i kétyre aktiviteteve n& kété vit kané hyré né sistem t&€ menaxhimit
t&€ mbeturinave edhe shumé ekonomi familjare, Institucione (shkollat), e biznese. Pér ta
arritur qéllimin, kemi angazhuar dhe bashképunuar me Drejtoriné e Inspektoratit. Sa i
pérket mbulueshmérisé né sistemin e menaxhimit t& mbeturinave kemi mbulueshmériné
n€ 100% t& territorit t¢ Komunés s& Drenas-it. Né kété vit ka filluar edhe zgjerimi me
shpérndarjen e kontejneréve né projektin ¢ ndarjes se mbeturinave té riciklushme né
burim, dhe ky proces pérveg gendrés t& Drenasit, ka vazhduar edhe né teté shkollat si:
(SHML *“Skénderbeu”, SHMP “Fehmi Lladrovci”, SHFMU “Rasim Kicina”, SHFMU *
“Halim Bajraktari”, “Ali Gashi”, Cikatové e Re, “Arif Shala” Korroticé e Ulté, “Rilindja
* Dobroshec, dhe “Hasan Prishtina™ Llapushnik, dhe éshté zgjeruar edhe né vendbanimet
né: Cikatové t€ Re, Lagjen e Feronikelit, Poklek i ri, dhe Komoran (né lagjen e re). N
deponing e transferit ka filluar edhe paketimi (presimi) i mbeturinave té€ riciklueshme, ku
ka ndikuar né zvogélimin e sasisé se mbeturinave dhe koston e shpenzimeve né bartjen ¢
tyre deri n& deponiné regjionale. Po ashtu gjaté vitit t& kaluar né bashképunim me GIZ,
kemi fituar njé grant prej 266 komposteréve shtépiak dhe 600 shporta té riciklueshme. Si
rezultat i trajtimit & sistemit t&¢ menaxhimit t€ mbeturinave nga MMPH, jemi radhitur né
rendin e fituesve né vendin e treté, gjithsej me 82 piké 171,615.00€ .

Aktivitetet  pér
zgjerimin e
shérbimit té
mbeturinave né
fshatrat e
Komunés sé
Drenasit
Aktivitetet né
realizimin ¢
projekteve
kapitale

Pér realizimin e projekteve kapitale jané kryer kéto aktivitete kryesore:

e Hartimi i deklaratave t€ nevoja pér projektet ¢ DSHPE-s¢,

e Hartimi i kérkesave pér zotim té mjeteve,

e Hartimi i projekteve ideore pér secilin projekt,

e Hartimi i paramasave dhe parallogarive,

e Caktimi iorganeve pér mbikéqyrjen e projekteve,

e Faza e implementimit t& projekteve.

e Faza e pranimit teknik té projekteve.

NE kété vit jan€ realizuar projektet njé vjegare dhe ato qé jané me kontraté kornizé,
t€ cilat po i paragesim si me poshté.

e  Rregullimi dhe mirémbajtja e varrezave né Komunén e Drenasit

Ne kuadér t€ Kétij projekti €shté beéré rregullimi i rrethojés se varrezave né fshatrat:
Zabel i ulté, Lagja e Bytyq (Arllat), Vérbove, Komoran (L. Mulaku), Térstenik (1.
Cakiqi) dhe Sankoc, Térdevc, Damanek dhe Shtrubullové.

¢ Renovimi i rrugéve té asfaltuara- (kontraté korniz€), jané riparuar disa pjesé té
rrugéve né qendér té qytetit né rrugét “llaz Kodra”, “Fehmi e Xhevé Lladrovcei”,
“Besim Mala™ dhe n& fshatrat, né rrugén “Nazmi Gashi” né Komoran, Kizhareké,
Nekoc dhe né dy vend kalime mé rrugén hekurudhore né Drenas dhe Shtrubullové (1.
e Vérmicéve),

e Zgjerimi dhe mirémbajta e kamerave né komunén e Drenasit: Ky projekt &shté
realizuar né gendér t& Komoranit ndérsa pajisjet pér monitorim jané vendosur né
objektin e ZGJC-s&, dhe monitorimin e tyre e bené policia e stacionit té Drenasit.

* Mirémbajta dhe renovimi i pikave grumbulluese pér 00 mbeturina (PGM) pér
kontejner 1.1 m°, né qendrén e qytetit: Ky projekt &shté realizuar duke béré
rregullimin n& 10 lokacione, ku 4 PGM jané rregulluar né Poklek té ri, 2 tek banimi
social né Cikatové t& Re, 4 né Drenas. Duhet theksuar se né secilén PGM, jané té
vendosur edhe kontejnerét pér ndarje t& mbeturinave té riciklueshme.




Mirémbajta dhe zgjerimi i ndri¢cimit Publik: Ky projekt &shté realizuar duké béré
zgjerimin e ndrigimit n€ disa rrugé t&€ komunés se Drenasit, Komoranit, Shtrubullovés,
ku gjithsej jan€ shtuar 3.9 km rrugé me ndri¢im. dhe éshté béré mirémbajta e tij sipas
nevojave né teren.

Mirémbajta e lumenjve: Ky projekt éshté realizuar nga Drejtoria e Infrastrukturés,
pasi g€ edhe kjo drejtori ka pasur mjetet buxhetore té parapara pér kété projekt dhe né
vetém i kemi béré zotimim mjeteve financiare, né ményré qé t&€ mos kryhen
proceduara t€ prokurimit pér té njéjtin projekt.

Bashkéfinancim i projekteve: Ky projekt &hté realizuar duke béré rregullimin me
zhavorr t&€ Deponis€ se transferit né Cikatové t& Vijetér.

Blerja e kontejneréve dhe shportave pér mbeturina: Ky projekt éshté realizuar
duke béré furnizimin e dy lloje 1& kontejneréve dhe até: 120 | dhe 240 1. dhe jang
shpémdaré né ekonomit familjare dhe biznese gjaté procesit t&€ zgjerimit.
Shenjézimi Vertikal dhe Horizontal i rrugéve (Kontraté Kornizé):

Eshté realizuar projekti i shenjézimit vertikal dhe horizontal né té gjitha vendet ku
kemi pasur kérkesa si: Shenjézimi horizontal dhe vertikal i rrugéve né qendér t&
qytetit, parkingjeve, shenjézimi vertikal pér vend ndalje té autobuséve, shenjézimi
horizontal né stacionin e autobuséve, kompletimi me shenjézim vertikal tek rrugét
ku atakohen me hekurudhén, shenjézimi horizontal dhe vertikal i zebrave né rrugét né
gendér t& Drenasit, dhe vendbanime tjera ku ka qené e nevojshme, sidomos né rrugét
q€ jané& né& aftrsi té shkollave.

Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonés dimérore pér vitin 2018-2019. Projekti ka
filluar sipas sezonit diméroré dhe ka pérfunduar sipas kontratés. Né kété projekt kang
qené t& pérfshira pér mirémbajtje dhe pastrim nga bora rreth 530 km rrugé dhe 26.405
m?, sipérfage me parkingje, Sheshe dhe trotuare.

Mirémbajtja e rrugéve gjaté verés (projekt kornizé)- jané béré larjet dhe fshirjet
e rrugéve kryesore dhe atyre periferike t&€ gendrés se qytetit t& Drenasit né ¢do javé,
dhe né rrugét e qendrés sé Komoranit.

Mirémbajtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe gropave
septike(kontraté kornizé: Ky projekt €shté implementuar né gjithé territorin e
Komunés, né bazé t& kérkesave t& ardhura nga administratoret e fshatrave, dhe detyrés
zyrtare q€ éshté e paraparé me ligj pér mirémbajtje 1€ ambientit (kanalizimeve
atmosferike, fekale dhe gropave septike).N& kété rast jan& béré zhbllokime té
kanalizime me gypa duke filluar nga ata @200, 250, 315 dhe 400 (mm), dhe pastrimii
gropave septike dhe kanalizimit atmosferik.

Mirémbajtja e rrugéve té rendit t& katért me zhavorr- Eshté implementuar né
bazé té kérkesave t& administratorve t& fshatrave, dhe jané duke realizuar t& gjitha ato
kerkésa g€ kané gené (€ arsyeshme.

Mirémbajtja e parqeve dhe gjelbérimi i qytetit té Drenasi (kontraté kornizé):Ky
projekt &hté implementuar sipas paramasés dhe parallogarisé dhe njiherit shté duke
vazhduar.

Projekti i Rregullimit t& garazhave né Shérbimin e Zjarrfikésve (projekt dy
vjecar)- éshté béré ndértimi i tyre n€ bazé 1€ projektit dhe éshté I&shuar né pérdorim.
Projekti i eliminimit t& deponive ilegale: Eshté implemtuar né dy faza dhe jané
eliminuar deponité e egra né 33 lokacione ku jané identifikuara nga zyrtaret e GIZ-it
dhe Zyrtaret komunal kompetent dhe jan& vendosur edhe 44 shenjat lajmé&ruese né
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lokacionet ku kané qené deponité, pér mos hedhje t& mbeturinave dhe 6 shenja té
lajmérimit té& rrezikut, né ato lokacione ku jané té rrezikshme (né vendet ku jané béré
gropa gjaté eksploatimit & zhavorrit apo dheut si né: Komoran(té Qukat),
Likoshan(lagja Avdulli), Sankoc né dy lokacione (1¢ lagja e Stanagjive dhe t& poligoni
shenjétaris¢), Lagja e Feronikelit dhe Vugak.

* Projekti i renovimit &€ objektit té Zjarrfikéseve- Ky projekt &shté realizuar
konform paramasés dhe parallogarisé ku jané krijuar kushte dhe ambient me i miré
puné pér pjesétarét e SHZSH-sé.

* Projekti pér Intervenimet Emergjente: Ky projekt &sht€ realizuar sipas kontratés

dhe sipas kérkesave, ku vlené té theksohet sé éshté béré dezinsektimi i qendrés se
qytetit t& Drenasit dhe Komoranit (faza e paré dhe e dyté).dezinfektimi i disa
objekteve (eliminimi i Grerézave), bartja e kafshéve & ngordhura, hapja e kanaleve,
vendosja e Iéshesave me gypa betoni etj.
Po ashtu duhet 1€ theksohet qé zyrtaret ¢ DSHPE-s& pér rastet emergjente dhe né
projektet tjera(si ai i mirémbajtjes se rrugéve gjaté dimrit dhe projektet tjera ), jané
duke punuar jashté orarit t& punés, prandaj duhet gjetur mundésin e kompensimit pér
kété orét jashté orarit.

* Projekti pér Shérbimet e varrimit pér qytetarét ¢ Komunés sé Drenasit: Eshté
u implementuar né bazé (¢ shénimeve té sjelluara nga Bashkésia Islame pér shérbimet
e kryera.

* Nga aspekii i Efigencés se Energjisé &shté formuar grupi punues pér hartimin e
Planit t€ Veprimit pér Efigiencé t€ Energjis€, dhe si komuné jemi pérzgjedhé si partner
me GIZ-in dhe kemi nénshkruar Marréveshje bashképunimi lidhur me “Projektin pér
Efigiencé t€ Energjis¢” (KEEP), né kuadér & kétij projekti éshté béré instalimi e
softuerit Enmasoft, éshté béré incizimi i t€ gjitha objekteve t& institucioneve publike,
lidhur me gjendjen ekzistuese t& shpenzimeve té energjis€, duke filluar nga objektet
shkollore, shéndetésore, komunale (administrative), lidhur me giendjen e objekteve
né aspektin e Efigiences se Energjisé, dhe kéto t€ dhéna jané vendosur né sistem.
Eshté hartuar PKVEE-sé dhe t& njéjtin e kemi dérguar né AKEE-is€, pér t& marr
pélqimin e tyre, dhe me pas marrjes se konfirmimit, &shté béré miratimi né kuvendin
e komunés, dhe ky plan &shté valid pér vitet 2019-2021

* Pér vitin 2019 DSHPE-ja ka planifikuar buxhetin prej 9,000€ pér subvencione dhe

transfere, ku kéto mjete kryesisht jané shpenzuar pér t'iu dalé ndihmé familjaréve t&
ciléve u jané shkaktuar démet nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera (zjarre,
vérshime, eréra), dhe njé pjesé tjetér jané dhéné si ndihmé pér Shqipéring si pasojé e
térmetit t& 26 néntorit.
Pér t€ gjitha k&to kérkesa jang béré raportet té vlerésimit t& démeve té shkaktuara, nga
komisioni komunal i vlerésimit t& démeve. Po ashtu nga komisioni komunal i caktuar
nga zyra ¢ Kryetarit kang béré vierésimet e démeve, pér kérkesat e pranuar pér disa
raste q€ kan€ béré kérkesé pér vlerésim t& démeve nga térmeti.

* Gjaté késaj periudhe né adresé t& DSHPE-sé jané pranuar kéto kérkesa:
- 973 — kérkesa t€ ndryshme si¢ jané:
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- kérkesa pér mirémbaijtje té kanalizimit dhe gropave septike, t& cilat jané realizuar
dhe trajtuar t€ gjitha.

- kérkesa pér shenjézim horizontal dhe vertikal t& komunikacionit,

- kérkesa pér zhavorr pér rrugét e rendit t& IV,

- kérkesa pér renovimin e gropave t€ asfaltit,

- kérkesa pér zgjerim té ndricimit publik,

- kérkesa pér parkingje t& rezervuara,

- kérkesa pér pastrimin e deponive ilegale t¢ mbeturinave,

- kérkesa pér rregullimin e rrethojave pér varreza,

- kérkesa pér kompensim t& démeve nga FNFT dhe

- kérkesa t&€ natyrave tjera t& ndryshme.
Té€ gjitha kérkesat jang shqyrtuar dhe sipas detyrés zyrtare ato qé kané gené &
realizueshme kan€ pérfunduar, ndérsa pjesa tjetér ose €shté refuzuar ose &shté
ende né proces pér shkak t&€ munges¢ sé buxhetit. mirépo u &shté kthyer pérgjigje
paléve.

DSHPE-ja né bazé t€ Vendimit 01 Nr. 344-8563 prej dt. 16/02/2016, ka né Menaxhim
Stacionin ¢ Autobuséve me objekte pércjellése né Gllogoc. deri sa € definohet statusi i
tij. Pagesa e tarifave né emér (€ kryerjes s¢ shérbimeve pér peronizim. provizion nga
Operatorét Ekonomik b&hen né lantési € tarifés sé shérbimeve qé jané pércaktuar nga
Ministria e Infrastrukturés né Prishtiné pér Stacionet e Autobuséve t& kategorisé s¢ dyté,
dhe kjo tarifé konsiderohen si t& hyra vetanake t& komunés, dhe jané krijuar t&é hyra né
vleré prej 35,420.00€

Problem tjetér parqet edhe licencimi i stacionit t€ autobuséve, andaj pér mos licencim té
tij ekziston mundésia reale qé inspektoret e Ministrisé sé infrastrukturés. té ndalin
operimin né k&té stacion & autobuséve, prandaj jemi né proces t¢ regjistrimit & késaj
kompanie né Agjenciné e regjistrimet t& bizneseve t& Kosovés, pasi qé &shté miratuar
vendimi nga Kuvendi komunés q& Stacioni i autobuséve t& behét kompani publike me
aksione 100% t€ komunés, dhe &shté miratuar vendimi pér komisionin komunal e
aksionaréve pér NPL *“Stacioni i autobuséve * SHA, i cili komision do & vazhdoj
procedurat tjera konform ligjeve né fuqi.

Né fushén e menaxhimit t& parkingjeve publike, jané béré shenjézimet e vertikale dhe
horizontale té parkingjeve t& rezervuara dhe jané léshuar leje pér shfrytézim njé vjegar
dhe me kété rast jan€ krijuar té hyra né vleré prej 7,800.00€

Menaxhimi i
Stacionit té
Autobuséve dhe
parkingjeve
publike

Shérbimi i
zjarrfikésve

DSHPE-ja né bashképunim t& ploté me Njésiné Profesionale 1€ Zjarrfikésve dhe Shpétimit
(NJPZSH ). Rastet emergjente:

Gjaté vitit 2019 né territorin € komunés s€ Drenasit, ka pasur situata emergjente té cilat
jané trajtuar dhe mé theks t& vegante vérshimet. rastet e zjarreve fushore dhe malore t&
cilat shumica prej tyre, dyshohet qé jané shkaktuar si pasojé e pakujdesisé nga faktori
njeri, po ashtu zjarret né objektet e banimit dhe objekte té tjera. Pér t& gjitha rastet jané
marré masat pér reagim té shpejt né parandalimin dhe zvogélimin e démeve té shkaktuara.
Pjesémarrja ka qené aktive n& t€ gjitha rastet emergjente duke pérfshiré € gjitha rastet e
FNFT.

Gjat¢ ké&tij viti né bashképunim me AME-ng, &shté mbajtur ushtrimi nj¢ ditor pér
stimulime ndaj térmeteve, me automjetin special i cili stimulon gjendje térmeti. Ky
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ushtrim &shté mbajtur ng¢ SHFMU * Arif Shala”, dhe kané marr pjesé nga njé grup i
nxénésve té (€ gjitha Shkollave té Drenasit.
Intervenimet e NJPZSH-sé ishin si né vijim:

1) Shuarje t€ zjarreve 323

2) Shérbime teknike 28

3) Vérshime 8

4) Intervenime teknike 67

‘Takimet zyrtare

* Takim me organet kompetente q¢ mundé & kontribuojng&, me qéllim (&
bashképunimit né mbarévajtien e punéve né Drejtoriné e Shérbimeve Publike

* Takime me pérfaqésuesit ¢ organizatés s¢ GIZ-it (pér ¢éshtje té ndarjes se
mbeturinave dhe efigiencé té energjisé ),

* Takime me OJQ GAC-in, pér ¢éshtjen e hartimin t& planit pér ndarje té
mbeturinave né burim,

e Takim me Asociacionin e Komunave t&€ Kosovés,

e Takim me Agjencionin e Emergjencave-AME,

e Takim me strukturat e KEDS-it,

e Takime me administratorét e fshatrave. me biznese, me qytetar rreth
menaxhimit € mbeturinave, ndarjes dhe zgjerimit t&€ shérbimit, furnizim me
uj€ pijshém, &shté e réndésishme té cekim se pas takimeve me qytetaret kemi
hasur n& bashképunim dhe mirékuptimit reciprok t& dy lagjeve Maloku dhe
Gashani t€ cilét kan& pasur njé problem pér ujé éshté arritur & kycen né
sistemin e ujésjellésit. po ashtu edhe lagja Nishori dhe Mulaku té cilat pas
katér viteve shtrirje t&€ gypave né& bashképunim me kompaniné KRU né
njésia né Drenas, &shté béré jané kygja né sistemin e ujésjellésit.

Vizioni i DSHPE-
sé:

Vizioni i kétij Drejtoria &shté qé té kryej té gjitha punét dhe detyrat qé jané t& parapara
me Statutin ¢ Komunés, Ligjin pér Qeverisje Lokale. dhe planin e punés se DSHPE-sé.

Misioni DSHPE-
sé

Misioni i DSHPE-s¢ &sht¢ qé t& rrité cilésiné e shérbimeve publike. mirémbajtjen
infrastrukturés né& pérgjithési, dhe rritjen e mirébesimit t& qytetaret né kryerjen e kétyre
shérbimeve.

Qéllimi i
DSHPE-sé:

Eshté qé té rrisé standardin né mirémbajtjen e infrastrukturés s¢ shérbimeve publike, duke
i realizuar t& gjitha projektet € mirémbajtjes qé pérfshing: Mirémbajtjen e rrugéve t&
asfaltuara dhe t& rendit t& — IV, trotuareve, mirémbajtjen e kanalizimit fekal dhe
atmosferik,, menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave, mirémbajtjen e sistemit t&
ujésjellésin pér ujé € pijes. mirémbajtén e ndrigimit publik. mirémbajtjen e parqgeve,
shesheve dhe hapésirave & gjelbra, Shérbimi i transportit publik me autobus dhe autotaxi,
mirémbajtjen e parkingjeve, mirémbajtjen e rrugéve gjaté sezonit se verés dhe dimrit,
shenjézimin horizontal dhe vertikal té rrugéve, menaxhimin dhe trajtimin e rasteve
emergjente q€ shkaktohen nga e fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera. shérbimin e
varrimit pér qytetaré etj.
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2T INFRASTRUKTURA PUBLIKE
Zyrtarét nga Drejtoria pér Infrastrukturé Publike, detyrat e punés i kané kryer duke u bazuar n& plan
programin e punés, duke u mbéshtetur né Ligjet né fuqi né Republikén ¢ Kosovés, si dhe né bazé té detyrave
e obligimeve t€ preaktuara me Statutin ¢ Komunés sé Drenasit. N& bazé t& detyrave qé jané realizuar gjaté
pjesés té vitit 2019 zyrtarét pérgjegjés kané pérgatitur kéte:

I. Raport i punés pér gjashtémujorin e paré té vitit 2019

Drejtoria pér Infrastrukturé Publike sé bashku me punétorét e késaj Drejtorie &shté i angazhuar né
projektet, e Infrastrukturés Rrugore, né projektet pér: rregullimin e kanalizimit & ujérave té zeza, ndértimin e
Ujésjellésve, trotuareve, ndrigimit publik, rregullimi dhe pastrimi i lumenjve, projektet pér trajtimin e
Kolektoréve t€ ujérave t€ zeza si dhe projekte tjera.

I1. Aktivitetet e zhvilluara nga Drejtoria pér Infrastrukturé Publike

Pérpilimi i kérkesave t€ investimeve kapitale, deklarata ¢ nevojave pér publikimin e projekteve kapitale,
specifikacionet teknike pér projektet e DIP.

Hartimi i detyrave projektuese pér projekte zbatuese.

Aplikimi né ministri t¢ ndryshme pér pérfitimin e projekteve kapitale né interes té¢ Komunés.

Pérpilimi i njoftimeve pér palét né pérgjigjet e kérkesave.

Hapja dhe vlerésimi i ofertave pér tenderé

Mbikéqyrja dhe menaxhimi i kontratave té investimeve Kapitale,

Pranimi teknik i projekteve té realizuara né teren

Takime me ministri € ndryshme rreth projekteve kapitale dhe pérpilimi i marréveshjeve t¢ memorandumeve
t& mirékuptimit.

Puna n& komisione t€ ndryshme té caktuara nga Kryetari i Komuné&s dhe Drejtorét

Plotésimi i formularéve pér pérformancé komunale

Pérpilimi i buxhetit pér investime kapitale korniza buxhetore 2020-2021-2022.

Aktivitetet e mbikéqyrjes s& punimeve edhe mbas orarit zyrtar dhe ditéve (€ shtune nga punétorét e drejtorisé
sé Infrastrukturés Publike.

Punét me palé.

Gjaté periudhés Janar — Qershor- Dhjetor jané dérguar gjithsej 791 kérkesa ku 705 jané miratuar, 38 jané
refuzuar, 41 1éndé jané né proces, 5 jané anuluar.

IIL. Projektet me ministri té ndryshme dhe zhvillimi i aktiviteteve
1. Ndértimi i Kolektoréve t& Ujérave té zeza me MZHR aneks marréveshja né vleré prej 100,000.00€ +
25,000.00€ (Komuna e Skenderajt) projekt dy vjegar grant i fituar né vitin e kaluar ndérsa punimet
jané duke vazhduar edhe né fazén e dyté t€ kétij projekti né fjalé né vleré financiare 61,607.00€
projekti pritet t& pérfundoje né térési né vitin 2020.

o

Rregullimi i Shtratit t€ Lumit Drenica me MZHR né vleré financiare né shumén prej 70,000.00€ pritet
t€ fillojn€ punimet, ka pérfunduar ky projekt.

3. Asfaltimi i Rrugés Térdeve - Vugak né bashképunim me Ministrin e Infrastrukturés né vleré prej
450.000.00€ (projekt tre vjecar ) kane filluar punimet né projektin e lartcekur dhe punét jang kryer sa
ka gene buxheti i planifikuar.

4. Ndértimi i Rrugés Gradicé - Zhilivodé né vieré financiare 250,000.00€ punét jané zhvilluar deri né
shtresén e pare t€ tamponit projekti vazhdon né vitin 2020.

e
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5. Ndértimi i Rrugés Transit Drenas, punét nuk jan¢ zhvilluar pasi qé paraprakisht duhen t& sillet raporti
i prerjes se punimeve nga ana ¢ menaxheres s¢ Komunés dhe MIT fillimisht & caktojné vlerén

financiare té kryerjes sé€ punimeve e mé pastaj té vazhdohet tutje me punime. njé pjesé e segmentit (&
rrugés éshté asfaltuar.

6. Ndértimi i Rrugés s€ re Kroni i Mbretit - Ligeni i Vasilevés me MIT né vleré financiare 600,000.00€
éshté nénshkruar kontrata si dhe punét vazhdojné né vitin 2020.

7. Asfaltimi i Rrugés Gllanasellé - Godanc faza e dyté né bashképunim me MAPL vlera financiare
60,000.00€ kan€ pérfunduar punimet sipas marréveshjes Komuné MAPL.

8. Asfaltimi i Rrugés Shtuticé - Vérbove Polluzhé faza e dyt€¢ né bashképunim me MAPL vlera
financiare 20,000.00€ kang pérfunduar punimet sipas marréveshjes Komuné MAPL.

9. Ndértimi i Rrugés bregut té Cigavicés né bashképunim ndér komunal mé Komunén e Skenderajt né
vleré 300,000.00€ punét kané filluar né projektin né fjale mirépo né fazén e paré nuk kané mundur té
pérfundojné si pasojé e pengesave nga ana e Autoritetit Pyjor t&€ Kosovés.

10. Ndértimi i Kolektoréve me Komuné ¢ Drenasit me DEMOS dhe Helvetia né vleré prej 183,439.00€
€shté nénshkruar kontrata dhe kané filluar punimet projektin vazhdon né vitin 2020.

I1. Ta Pastrojm& Kosovén granti i pérformancés né vleré financiare prej 100,000.00€ (pritet qé pas
marréveshjes me MMPH-s¢€. Ministria e Ambientit nuk i ka alokuar mjetet financiare Komunés.

IV. Véshtirésité rreth punéve né zyre dhe teren

Ashtu si¢ jeni n€ dijeni problem esencial mbetet dilema me kompaniné rreth hartimit t& projekteve detale té
cilat i ka hartuar kompania Studio Hapésira ¢ cila ka shkaktuar kaos t& madh rreth projekteve té sakta dhe
rreth mungesés s€ sasive pér pozicionet né paramasé dhe parallogari.

Mungesa e stafit dhe numri i vogél i punétoréve né DIP, ku aktualisht né drejtorin né fjalé jané vetém katér
inxhinier. njé teknik i ndértimtarisé (i pensionuar), nj& ekonomist dhe njé inxhiniere tjetér gjendet né pushim
té lehonisé.

Ndérsa volumi i projekteve éshté tejet i madh dhe punétorét jané & stérngarkuar me pung.

Problemet né teren jané€ t€ natyrave t& ndryshme si duke u nisur nga pengesat ¢ banoréve né lidhje me kontestet
pronésore si dhe problemet tjera me operatorét ekonomik.

Sfidé kryesore mbetet ¢gmimi ekonomikisht mé i liré i vlerésuar nga zyra e prokurimit e cila e ulé ¢gmimin e
cilésisé s¢ punéve dhe kualitetin e punimeve.

Marrja e mjeteve financiare né ményré t&¢ dhunshme pér léndé t& kontesteve té gjykatave dhe noterét nga
projektet kapitale ku prish gelizén e zhvillimit t& projekteve kapitale.

Po ashtu edhe dhénia e shumé kontratave pér puné pér njé kompani pune kryese.

V. Zhvillimi i aktiviteteve té projekteve kapitale né formén tabelare nxirret nga raporti i freebalancit nga
Drejtoria e Financave.

Te bashkangjitur gjeni raportin e zhvillimit t& projekteve kapitale.

s
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B = R TR0 T T oo
DREJTORIA PER INFRASTRUKTURE PUBLIKE
Jhivatza NG AUy, Ecuria e Zhvillimit té
projekteve
Gjithsejté jané realizuar punét né
— oo g » : gjashté lote pér publikim po ashtu
1 Rregullimi i shtratit t¢ lumit Drenica dhe Vérbica njé lot tjetér &shté né
bashképunim me MZHR.
Jan€ nénshkruar kontratat né dy
H Ndértim i kolektoréve pér grumbullimin e ujérave & zeza |lote pér rregullimin e kolektoréve
né Komune Drenas pér grumbullimin e ujérave &
zeza.
3 Rregullimi infrastrukturés. trotuareve dhe ndrigim publik Ka pérfunduar projekti;
Komunén e Drenas
4 r;’mlll{}l i infrastrukturés (Asfaltimi dhe Kubzimi )Drenas Ka pérfunduar projekti.
5 Infrastruktura né Komoran LILIILIV Ka pérfunduar projekti.
16 Ndértimi i Urave dhe Tombinave Ka pérfunduar projekti.
7 Asfaltimi i rrugés né fshatin Gllanasellé Godanc Ka pérfunduar projekti.
8 Asfaltimi i rrugés né fshatin Térstenik LII Ka pérfunduar projekti.
o esfa‘xltmjl i rrugés né fshatin Poklek i Vjetér, Poklek i Ri, Ka pérfunduar projekti.
asilevé
10 Infrastruktura n& Fshatin Abri e Epérme, Térdeve Ka pérfunduar projekti.
11 Asfaltimi i rrugés né fshatin Dobroshec, Cikatové e Vjetér.|Ka pérfunduar projekti.
12 Asfaltimi i rrugés né fshatin Baicé, Krajkové, Damanek  |Ka pérfunduar projekti.
13 Ndértimi i Infrastrukturés né fshatin Nekoc, Kizhareké Vazhdon né vitin 2020
14 Asfaltimi i rrugés né fshatin Gradicé, Likoshan Vazhdon né vitin 2020 né dy faza
Asfaltimi i rrugés né fshatin Arllat, Negroc, Gjergjicé si Siialtie
15 dhe Bytyq Ka pérfunduar projekti.
Asfaltimi i rrugés né fshatin Sankoc, Fushticé e Epérme " —_
15 dhe Fushticé e Ulet Ka. pertunduar projekt,
Ka pérfunduar projekti né
gl g = ) segmentin e pare ndérsa pjesa
17 Asfaltimi i rrugés né fshatin Térdevc - Vugak jeter vazhdon n& bashkepunini
me MIT.
18 Asfaltimi i rrugés né Shtuticé, Vérbove, Polluzhé Ka pérfunduar projekti.
Ka pérfunduar projekti, né
aaunie o ; - . [bashKinvestim me Ministri t&
19 Asfaltimi i rrug€s né fshatin Llapushnik, Potérk-Vukovcei Infrastrukturés Faza e dyte
vazhdon né vitin 2020.
Asfaltimi i rrugés né fshatin Zabel i Ulét dhe i Epérm . - ssaus
20 Korroticé e ulet dhe e Epérme NE proces t& zyrés se prokurimit
S swEd 3 g St Nuk ka aktivitete pér shkak té
21 Ndértimi i kapacitetit t& ujésjellésit né Drenas PR30 -
Ka pérfunduar projekti né bashke
22 Ndértimi i shtépive skamnore investim ndértimi i 7 shtépive pér
Skamnor me Jetimét e Ballkanit.
) . _— o Bashkéinvestim me Ministri t&
23 Bashkéfinancim projekte me donator té jashtém Nidiyshiic
24 Mbikégyrija € projekteve kapitale né KK Drenas nuk ka pasur mbikéqyré private.
25 Hartimi i projekteve zbatuese pér nevoja e Komunés vazhdon né 2020/ gershor
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26 Rregullimi i deponive mbeturinave inerte ka pérfunduar projekti
Jané rregulluar vendndaljet ndérs:
27 Rregullimi i vend-ndaljeve dhe mbulimi i tyre mbulimi i tyre do t& behet né vitin
2020.
hg l;:x;)::b f:ilkanaleve kulluese pérgjaté rrugéve né Komunén e Ka pérfunduar projekti né dy faza
b0 Kanalizimi ujérave t€ zeza dhe atmosferike né Drenasin  |projekti ka pérfunduar njé pjese
LILILIV ndérsa vazhdon né vitin 2020.
30 Kanalizimi i ujérave t€ zeza né fshatin Komoran LILILIV [Ka pérfunduar projekti.
31 Kanalizimi i ujérave t€ zeza né Fshatin Arllat, Negrove Ka pérfunduar projekti.
Kanalizimi ujérave t€ zeza né Sankove, Fushticé e epérme : I
e dhe Fushticé e Ulet KA pertund il Pkt
33 Kanalizimi i ujérave t€ zeza né Térstenik 1, 1 Ka pérfunduar projekti.
Kanalizimi ujérave 1€ zeza né Korroticé e ulet, Poklek i -
34 Vietér dhe i Ri Ka pérfunduar projekti.
35 sfmahz:ml 1 ujérave t€ fshatit Dobroshec, Cikatové té Ka perfunduar projekti.
letér
Kanalizimi i ujérave t€ zeza né fshatin Abri e Epérme, ’ cugos
36 Térdeve Ka pérfunduar projekti.
37 Kanalizimi i ujérave (€ zeza né fshatin Gllanasellé, Godanc |[Ka pérfunduar projekti.
38 Kanalizimi i ujérave &€ zeza né fshatin Gradicé, Likoshan |Ka pérfunduar projekti.
Kanalizimi i ujérave (€ zeza né fshatin Llapushnik, i sg
39 Patérk, Vukoe Ka pérfunduar projekti.
40 Kanalizimi i ujérave t€ zeza né fshatin Nekoc, Kizhareké |Ka pérfunduar projekti.
41 Kanalizimi ujérave t€ zeza né fshatin Shtuticé, Vérbove Ka pérfunduar projekti.
42 Kanahznr'm 1 ujérave € zeza né fshatin Baicg, Krajkové, Ka pérfunduar projekti.
Damanek
totali:

Rrugé 1€ asfaltuar gjithsejté L=33,323.0m'

Rrugé me Kubéza betoni L=1577.0m'

Rrugé me zhavorr gjithsejté L= 10,700.0m’

Ndértim i Kanalizimeve dhe kolektoréve gjithsejte L= 80660.0m'
Ndértim i Urave dhe Tombinave gjithsejte 10 (dhjeté )

Trotuare gjithsejte L= 8,000.0m’

Ndrigim Publik L=8,000.0m'

Hapja dhe pastrimi i lumenjve 38,000.00m'
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[

DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik né bashképunim mé AZHR-né Qendér mbajné sesion informues pér grandet
q€ ndan Ministria e Zhvillimit Rajonal (MZHR) pér bizneset ekzistuese por edhe ato t€ reja. Né takim ishin
t€ ftuar bizneset ¢ Komunés se Drenasit;

Njoftim pér pérfagésuesit e bizneseve/ qytetaret dhe gjithé 1€ interesuarit rreth grandeve dhe aplikimit pér
projekte t&€ vogla t€& pérkrahura nga Ambasada Gjermane;

Njoftim pér pérfaqésuesit e bizneseve/ qytetaret dhe gjithé t& interesuarit rreth grandeve dhe aplikimit g€ jepen
nga Ministria e Zhvillimit Rajonal.

Mbaijtja e takimit informues pér bizneset prodhuese pér ményrén e aplikimit né subvencionet qé ofrohen nga
Ministria e Tregtisé dhe Industrisé pérmes Agjencisé pér Investime dhe Pérkrahje t&€ Ndérmarrjeve né Kosove
(KIESA) pér mjete financiare pér NMVM-té.

Njoftim pér pérfaqésuesit e bizneseve/ qytetaret dhe gjithé (€ interesuarit pér fondeve nga Innovation Centre
Kosovo, n€ bashképunim me GIZ- projekti CETEP dhe Ministria e Inovacionit dhe Nderrmarresisé.

Njoftim pér pérfagésuesit e bizneseve/ qytetaret dhe gjithé té interesuarit pér grandet nga Innovation Centre
Kosovo. GIZ-CETEP dhe Ministria e Inovacionit dhe Ndérmarrési pér ndérmarrjet e vogla dhe t&
mesme(MSME).

Tryeze e rrumbullaket e organizuar nga Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik mes kryetarit t&€ komunés, drejtorit
ekzekutiv t€ Odes Ekonomike Amerikane z. Arian Zeka dhe znj. Mrika Macula drejtoresh e AZHR-s& Qendér
dhe bizneseve t&€ Komunés se Drenasit. Q&llim i kétij takimi ishte ofrimi i lehtésirave né zhvillimin e métejme
t€ bizneseve.

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik s& bashku m& AZHR-n& Qendér dhe Oden Amerikane mbajtén diskutim té
hapur me té rite e Drenasit me temén” Ndérmarrésia dhe Perspektivat e Veté-Punésimit”

Njoftimi, organizimi. dhe mbajtja e trajnimit pér gjithé t€ interesuarit ¢ Komunés se Drenasit ¢ t& marrin
pjes€ né trajnimin 3 ditor pér Ndérmarrési dhe Zhvillim t& Planeve t¢ Biznesit. Drejtoria e Zhvillimit
Ekonomik dhe Drejtoria e Shéndetésisé se bashku mé Qendrén Kosovare pér Pérkrahjen e Bizneseve (KCBS)
né bashképunim me Qendrén e Trajnimeve dhe Burimeve pér Avokim (ATRC) kané organizuar kété trajnim
né module t& vecanta q€ ka pér qéllim t& pérgatisé ndérmarrés t€ rinj né themelimin, dhe ngritjen e fondeve
pér biznes. Trajnimi po ashtu ka synuar ngritjen e kapaciteteve té rinjve pér ndérmarrési dhe vetépunésim.

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik se bashku mé AZHR-né Qendér mban trajnimin mé temén “Fuqizimi i t&
rinjve dhe grave né aftési t& buta dhe aftési menaxheriale™

Vizité bizneseve té Drenasit pér t€ pare nga afér punén dhe veprimtarin e tyre
Takim me pérfagésuesit e bizneseve t€ Drenasit ku diskutuam pér sfidat dhe mundésit e bashk&punimit,

Vizite bizneseve prodhuese t€ Drenasit se bashku me atasheun ekonomike né Ambasadén e Hungarisé,
Krisztina Szabo. Q&llim i takimit dhe vizitave ishte pérkrahja dhe krijimi i mundé&sive t& bashk&punimit né
mes bizneseve t&€ Drenasit dhe atyre Hungareze.

s
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Mbajtja e takimeve mé pérfagésuesit e barnatoreve gé operojné né territorin e Drenasit dhe Komoranit rreth
orarit pér kujdestari dhe orari i rregullt mbetet sipas marréveshjes mes pérfaqésuesve t& barnatoreve ¢do here
duke respektuar edhe Vendimin Komunal pér plotésim ndryshimin e Rregullores Komunale pér fillimin dhe
mbarimin e orarit té€ punés se Organizatave t¢ Biznesit né Komunén e Drenasit.

Pjesémarrése né punétorin e organizuar nga Agjencioni pér Zhvillim Rajonal-Qendér ku né kété punétori ishin
prezent edhe kryetaret e komunave dhe u diskutua pér bashképunime t& mundshme ndérkomunal;

Pjesémarrése né punétorin ¢ organizuar nga AZHR- Qendér se bashku me AZHR Veri ku qéllim i késaj
punétorie ishte njoftimi i paléve t€ interesuara pér investime kapitale nga programet e Ministrisé se Zhvillimit
Rajonal 2019, nga Ministria e Zhvillimit Rajonal(MZHR);

Pjesémarrése n€ projektin me titull “Graté menaxhere né sektorin publik” t& organizuar nga INDEP, géllimi
kryesor i ke&tij takimi ishte qé t€ kontribuoj né krijimin e njé mjedisi t&€ pérshtatshém pér njé
piesémarrje/peérfaqésim mé t€ larte t& grave né institucionet e sektorit publik pérmes aktiviteteve té cilat futin
mendim t€ balancuar gjinor n€& grupe t& ndryshme t€ shoqérisg.

Pjesémarrése né takimin e Asociacionit t¢ Komunave té Kosovés té Kolegjiumit pér Zhvillim Ekonomik Lokal
me qellim shqyrtimin e planit té€ punés pér vitin 2019 si dhe pércaktimin e aktiviteteve né kuadér té koordinimit
dhe zhvillimit t&é veprimtarisé sé Kolegjiumit né t& ardhmen.

Pjesémarrése né punétorin e organizuar nga Instituti KLGI me temén” Bashképunimi dhe Zhvillimi Ndér-
Komunal dhe Ndér-Komunitar” ku u diskutua lidhur me sfidat dhe pérpjekjet pér t€ promovuar dhe fuqizuar
bashképunimin ndér-komunal dhe ndér-komunitar né funksion té geverisjes sé miré dhe Zhvillimit Ekonomik.

Pjesémarrése né punétorin e organizuar nga Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale (KLGI) né bashképunim
mé Ministring e Zhvillimit Rajonal me temé&n™ Strategjia e Zhvillimit Rajonal 2020-2023". Kjo punétori kishte
pér synim diskutimin pér objektivat strategjike qé duhet té vendosén né kété dokument strategjike.

Pjesémarrése né tryezén e organizuar nga Ministria e Tregtisé e Industrisé dhe OSBE-ja, me géllim té
informimit pér implementimin sa me t& mire t& legjislacionit t¢ turizmit si dhe bashképunimit me akteret
relevant né€ fushén e turizmit.

Pjesémarrése né tryezén e organizuar nga Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale(KLGI) me temén” Roli i
institucioneve né rritjen e bashképunimin nder-komunitar né nivel lokal”

Pjes€marrése né seminarin e organizuar nga Pwc-PricewaterhouseCoopers né bashképunimin t& ngushté me
Ministring e Tregtisé dhe Industrisé, Komunén e Drenasit dhe BERZH lidhur me fazén e fizibilitetit tek Zona
Ekonomike.

Pjesémarrése né takimin e pare mé komuna organizuar nga Ministria e Zhvillimit Rajonal pérkatésisht
Departamenti pér Planifikim dhe analiza Socio-Ekonomike Rajonale ku qéllimi i takimit ishte finalizimi i
Draft-Analizés pér investime kapitale t& ministrive té linjés né nivel lokal/rajonal pér vitin 2018.

Pjesémarrése né tryezén e organizuar nga Instituti Kosovar pér Qeverisje Lokale (KLGI) se bashku me
Ministrin ¢ Zhvillimit Rajonal (MZHR) qéllim i késaj tryeze ishte prezantimi i draftit final t& “Analizés pér
investime kapitale t& Ministrive t& Linjés né Nivel Lokal dhe Rajonal né vitin 2018”

Pjesémarrése né punétorin e organizuar nga Agjencia pér Zhvillim Rajonal-Qendér mé& pérkrahje nga Resi,
Agjencia Austriake pér Zhvillim dhe Care mé temén “Menaxhimi i Projekteve™

s



RAPORTI VJETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik n& bashképunim me bizneset e komunés sé Drenasit ju dalin né ndihme
popullit & Shqipérisé

Projektet e realizuara:

o Evidentimi né teren i bizneseve aktive, ¢ ushtrojné veprimtariné né territorin e Komunés, realizuar
gjaté muajve: Shkurt-Prill;

*  Projekti i digjitalizimit té Ekonomive Familjare té Komunés, realizuar gjaté muajve: Prill-Maj.

®  Realizimi i projektit pér programin e ri pér menaxhimin e taksés komunale, Softueri Sistemi i taksés
komunale(e-Taksadrenas),Shtator-Néntor.

e Hartimi i Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024.

Takim pune mé pérfagésuesit e UNDP pér krijimin e mundésive t&é bashk&punimit:
Takim pune mé pérfagésuesit e USAID pér krijimin e mundésive 1€ bashképunimit;
Takim pune mé pérfagésuesit e GIZIT pér krijimin e mundésive t& bashképunimit;
Takim me pérfaqésuesit e KFOR-it, Finlandez né Drenas:

Pjes€marrése né takimet e kryetarit z. Ramiz Lladroveit mé pérfaqésues si vendor ashtu edhe ndérkombétar
q€ kané t& béjn€ mé zhvillimin ekonomik:

Projekti me INDEP-IN “Lokalizimi i QZHQ-ve né Komunén time” Q&llimi i Zhvillimit t¢ Qéndrueshém né
nivelin Lokal, formimi i komisionit komunal, pjesémarrja né tri punétori té organizuara nga INDEP, realizuar
gjaté muajve: Janar-Qershor.

Vendimet pér ngarkesat vjetore t& taksés Komunale, pér ushtrimin e veprimtaris€ afariste t& bizneseve sipas
Rregullores komunale pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba.

Angazhimet né vazhdimési t& stafit t¢ DZHE né hartimin e (PZHK)Planit Zhvillimor Komunal, Janar-Dhjetor.

Evidentimi né teren dhe vlerésimi i gjendjes s& monumenteve té trashégimisé Historike, kulturore dhe natyrore
né bashképunim me DKRS-né& dhe DPH, realizuar gjaté muajve: Shtator- Tetor;

Puna e stafit n€ projektin; Profili i Rajonit Qendér mé Ministriné e Zhvillimit Rajonal.

Pjesémarrja né Komisionin pér plotésim ndryshimin e Rregullores pér taksa dhe ngarkesa dhe né komisionet
tjera sipas Kérkesave zyrtare.

Puné dhe detyra tjera sipas kérkesave né kuadér t&¢ DZHE-sé.
Regjistrimi i bizneseve:

Numri i bizneseve té regjistruara nga data 01.01.2019 deri me datén 31.12.2019. jané té regjistrua 234 biznese
té reja, krahasuar me vitin paraprak q€ ishin regjistruar 185 biznese ose shprehur né pérgindje 25.00% mé
shumé se né vitin e kaluar, kéto biznese né bazé & deklarimeve t& tyre punésojné 312 punétoré. Bizneset
fillestare brenda dités pajisén me certifikatén e biznesit si dhe numrin unik té regjistrimit.

e



RAPORTI VJETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019

Né DZHE epén & gjitha konsulencat e nevojshme té késaj natyre pér ta krijuar njé ambient sa ma t& volitshém
per regjistrimin dhe € gjitha ndryshimet e nevojshme né biznes. Shikuar né bazé (& késaj periudhe ky numér

i bizneseve 1€ regjistruara duket si vijon:

Tabela e klasifikimit t& bizneseve sipas numrit t& punétoreve

Klasifikimi sipas madh@ésisé Numri i punétoréve | Numri i bizneseve Pérgindja né total
Té vogla 1-5 157 67.00%
TE mesme 5-60 (Sh.p.k.) 77 33.00%
Té médha 60 - ¢ mé tepér - -

Gjithsejté: 234 100.00%

Vlen t& theksohet regjistrimi i bizneseve té tipit Shoqéri me Pérgjegjési t& Kufizuar kané shénuar njé rritje.

Nga tabela e paraqitur mé larté vérehet se té gjitha bizneset e regjistruara né periudhén 01.01.2019 —
31.12.2019 i takojn¢ ekskluzivisht kategorisé s& bizneseve 1€ vogla (67.00%)

Nr. sznfset kry_esisht.jané té pérgendruoara Shpé-rndal_'ja e bizneseve sipas Pérqindja
né kéto veprimtari: veprimtarive

1. Tregti 48 21.00%
2. Transporti 25 11.00%
% Ndértimtari 64 28.00%
4. Hoteleri 43 18.00%
3% Bujgésia 28 12.00%
6. Shéndetési 12 05.00%
78 Industri- zejtari prodhuese - -

8. Arsim 11 05.00%

| Gjithsejté | 234 | 100.00 %
Bizneset e regjistruara né Komunén e Drenasit sipas llojit té pronésisé né periudhén
01.01.2019 - 31.12.2019
Nr. | Lloji i pronésisé Numri i bizneseve Pérqindja
1 Biznes individual 157 67.00%
2 Ortakéri ¢ pérgjithshme
3 Ortakéri e kufizuar
4 Shoqéri me Pérgjegjési té Kufizuar 77 33.00%
5 Shogéri Aksionare
6 | Ndérmarrje né pronési t& huaj
7 | Ndérmarrje publike
8 Kooperativé bujgésore
TOTALI 234 100.00%




RAPORTI VJETOR I PUNES SE KRYETARIT DHE QEVERISJES LOKALE PER VITIN 2019

Té dhénat e paragitura né tabelén e mésipérme ofrojné informata né lidhje me strukturén pronésore t&
bizneseve & regjistruara me 01.01.2019 — 31.12.2019 né¢ Komunén e Drenasit, Bizneset individuale gjaté
késaj periudhe ekskluzivisht dominojné strukturén pronésore bizneset individuale me 67.00% SHPK-t
shénojné njé rritje konstante.

Gjaté periudhés 01.01.2019 — 31.12.2019, né vijim me kérkesén e pronaréve té bizneseve jané regjistruar
gjithsejté: 156 ndryshime (€ bizneseve ekzistuese, né periudhén paraprake té vitit t¢ kaluar bizneset g¢ patén
ndryshime ishte 112 biznese ose 45.00% ma shumé se né periudhén e njéjté té vitit & kaluar. Gjaté vitit 2019
me kérkesén e pronaréve té bizneseve jan& shuar gjithsejté 20 biznese.

Nr. I I | v v Vi [Vl [ vVID |IX | X XI | XII

1. | Ndryshimet 14 (17 |15 18 16 (12 |9 14 12 1 (7 9
né biznese

Né periudhén 01.01.2019- 31.12.219 jané Arkivua dhe proceduar gjithsejté 1029 Iéndé. Jané faturuar
178.250,00€ taksé Komunale pér bizneset q& ushtrojné veprimtaring né territorin e Komunés sé Drenasit ku
krahasuar me vitin paraprak (2018) ku kishim t& faturuara 134.150,00€ . K&t& vit né MTI jané dozuar raporte
pér biznese, konsulenca rreth bizneseve, sistemimi dhe azhurnimi i Iéndéve né foldera.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Vliada — Government

ZYRA E KRYETARIT

PROPOZIM

STATUTI
I
QENDRES KRYESORE TE MJEKESISE FAMILJARE “DR. HAFIR SHALA” NE
DRENAS

Janar 2020



Né& veshtrim t€ nenit 58 paragrafi | pika (h) t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit
72 t€ Statutit te Komunés s& Drenasit, Kryetari i Komungs sé Drenasit, propozon: qé né bazé &
dispozitave t& nenit 12, paragrafi 12.2, pika d. dispozitave t& nenit 17, paragrafi 17.1, pika j té
Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisie lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés”,
nr.28/2008), dispozitave té nenit 18 paragrafi 3 né lidhje me nenin 45 paragrafi 1 dhe 2 té Ligjit
Nr.04/L-125 pér Shéndetési, Udhézimit Administrativ 08/2017 t& Ministrisé sé¢ Shéndetésisé pér
organizimin, strukturén, pércaktimi i shérbimeve dhe veprimtarisé sé Institucioneve t& Kujdesit
Parésor Shéndetésor (KPSH). dispozitave t& nenit 34.6 nénpika [ t& Statutit & Komunés sé
Gllogocit t& aprovuar né vitin 2008, Kuvendi i Komunés s¢ Drenasit né mbledhjen e mbajtur me
daté 2020 t& aprovoi:

STATUTIN
E
QENDRES KRYESORE TE MJEKESISE FAMILJARE “DR.HAFIR SHALA”
NE DRENAS

Nenil
I - Dispozitat e pérgjithshme

Me k&t Statut rregullohen: dispozitat e pérgjithshme, emertimi dhe selia. veprimtaria e
QKMF-sé, statutit juridik, pérfaqésimi dhe prezantimi, struktura institucionit, udhéhegja dhe
trupat e institucionit, zhvillimi i vazhdueshém profesional, mbikéqyrja e QKMF-sé. aktet e
pergjithéshme QKMF. pronésia dhe financimi, mbikéqyrja e brendéshme dhe dispozitat
kalimtare e pérfundimtare lidhur me ushtrimin e veprimtarisé s¢ kujdesit shéndetésoré né
Qendrén Kryesore t&€ Mjekésisé Familjare “Dr. Hafir Shala™ -Drenas (né tekstin e métejmé:
QKMF)

Neni 2
Statusi i QKMF

I. QKMF ka statusin e personit juridik publik, me cilési té autoritetit punédhénés, ku
organizohet, ofrohet dhe zbatohet Kujdesi Parésor Shéndetésor Publik ( né tekstin e
métejmé: KPSH).



!\)

2. Themelues i QKMF &éshté Kuvendi Komunés Drenas.
3. QKMF-ja né Drenas ka filluar punén me 1959, fillimisht si *“Shtépi e Shéndetit™.

IT - Emértimi dhe Selia
Neni 3

Emértimi

I. Emri i institucionit &hté: Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare “Dr Hafir Shala” né

Drenas.

2. Shenja njohése e kétij institucioni &shté unike pér t& gjitha QKMF né Republikén e

Kosovés dhe aprovohet nga Kuvendi Komunés, né bazé té procedurave ligjore.

3. Emértimi i QKMF, QMF dhe AMF duhet t& jeté i mbishkruar garté né hyrje té objektit né

té cilin kryhet veprimtaria shéndetésore dhe edukative, né gjuhét zyrtare né Kosové.

4. Pér ndryshimin e selis¢ s¢ QKMF vendos themeluesi, pas marrjes sé pélqimit nga

Ministria e Shéndetésisé.

Neni 4
Selia

Selia e QKMF né Drenas gjendet né rrugén “Xhevat Demaku” Nr. 74 n& Drenas.

Neni 5
Vula

. QKMF posedon vulén e saj qé né qarkullimin juridik paraqitet si Qendra Kryesore e

Mijekésisé Familjare - Drenas.

Vula ka formé t& rrumbullakét dhe ka dimension 3.5 ¢cm (35 mm).

2.1. Rrethi i paré: Republika e Kosovés;

2.2. Rrethi i dyté: Komuna Drenas-it:

2.3. Rrethi i treté: QKMF né Drenas;

2.4. N& mes (& vulés &shté logoja unike pér té gjitha QKMF né Republiken e Kosovés.



3. QKMF posedon vulén Kkatrore, me dimensione 5.5 cm x3 cm. q€ pérmban emértimin, seliné
dhe hapésirén pér evidentimin e numrit dhe t& datés sé pranimit té dokumentimit.

4. Vula duhet t& pérmbajé emértimin e institucionit, sipas kétij Statuti dhe t& jeté né gjuhét, &
cilat jané& né pérdorim zyrtar né Kosové.

5. Pér numrin e vulave, ményrén e pérdorimit dhe autorizimin e personit pér pérdorim dhe
ruajtje vendos drejtori.

6. Cdo vulé ka numér identifikues.

I1I - Veprimtaria, Shérbimet dhe Pérfagésimi i QKMF

Neni 6
Veprimtaria

I. Veprimtaria ¢ QKMF pérfshiné ofrimin ¢ shérbimeve parésore shéndetésore pér
popullatén e komunés, si njé veprimtari me interes t& veganté, pérmes zbatimit t&
konceptit t& mjekésis familjare, né kuadér té sistemit unik shéndetésor t& Kosovés.

2. Koncepti i mjekésisé familjare konsiston qé t& gjithé banoréve t&¢ Komunés sé Drenasit
t'u ofrojé shérbime shéndetésore cilésore, t& qaséshme, gjithépérfshirése dhe efikase, t&
bazuara né t¢ dhéna shkencore, pérmes caktimit t& mjekut familjar, i cili do & jeté porté
hyrése pér t€ gjithé kérkuesit e shérbimeve né sistemin shéndetésor dhe njéherit piké
referuese pér specialistét konsultanté né nivelet tjera t& kujdesit shéndetésor.

3. Sipas strategjisé t&¢ KPSH dhe standarteve t& pércaktuara nga Ministria e Shéndetésisé,
ekipi i mjekésisé familjare pérbehet nga njé (1) mjeké familjar dhe dy (2) infermieré
familjaré q¢ ofrojné shérbime shéndetésore pér 2000 banoré sipas shtrirjes territoriale,
gjeografike dhe organizimit &€ QKMF (zonimi).

4. Kujdesi Parésor Shéndetésor pérfshing:
4.1. Promovimin shéndetésor, parandalimin, zbulimin e hershém. diagnostikimin,

mjekimin dhe rehabilitimin, qé kané t& b&né me sémundjet, ¢rregullimet dhe
Iéndimet, pérfshiré edhe ndérjyriet e vogla kirurgjike:



4.2. Mbrojtjen parandaluese perms programeve t&é promovimit & shéndetit dhe vizitave
sistematike té fémijéve dhe té rinjéve né shkollat fillore ¢ mesme e ulté (SHFMU),
shkolla mesme — e profesionale né teritorin e komunés:

4.3. Ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit publik, pérfshiré sero-profilaksing, vaksino-
profilaksiné dhe kemio-profilaksiné né pajtim me ligjin si dhe arsimimin dhe
edukimin sistematik shéndetésoré té populates;

4.4. Promovimin e shéndetit oral dhe kujdesit pér shéndetin e dhémbéve;

4.5. Diagnostikimi i hershém dhe trajtimi i tuberkulozés:

4.6. Organizimi i shérbimeve t& urgjencés dhe emergjencés mjekésore si pjesé e sistemit
unik si pjesé e shérbimeve né (& tri nivelet e kujdesit shéndetésoer;

4.7. Shérbimet e kujdesit shéndetésoré pér néna dhe fémijé dhe shérbimet e planifikimit
familjaré:

4.8. Shérbimet e shéndetit mendor.

. Standardet n& mjekésiné familjare sipas kétij statuti, do t'i nénshtrohen revidimit periodik
nga ana e Ministrisé sé Shéndetésise.

. Shérbimet shéndetésore né QKMF Drenas sigurohen dhe zbatohen nga profesionistét
shéndetésor té cilét i plotésojné kriteret e parapara né Ligjin pér Shéndetési:

6.1. Specialist né Mjekésiné Familjare;

6.2. Doktor i Mjekésisé:

6.3. Doktor i Stomatologjisé;

6.4. Farmacist i diplomuar — Magjistér farmacisté;

6.5. Specialist i Biokimisé Klinike;

6.6. Infermiere i/e diplomuar;

6.7. Mami e diplomuar:

6.8. Teknik laborant;

6.9. Specialist i Radiologjis¢ né Kabinetin e Radiologjisg:

6.10. Teknik i radiologjisé né Kabinetin e Radiologjisé:

6.11.  Profesionistét shéndetésoré t& tjeré me kualifikim t& mesém dhe t& lartg, (&
pércaktuar né regjistrin zyrtar t& Ministrisé;

6.12. Bashképunétorét profesional me shkollim jashté lémis¢ s&¢ mjekésisé, té
evidentuar n€ regjistrin zyrtar me vendim t& Ministris sé Shéndetésisé. né bazé &
propozimit t& Odés pérkatése té profesionistéve nga neni 78 i Ligjit pér Shéndetési.

. QKMF — Drenas ka edhe Departamentin e Maternitetit né t& cilin punon Gjinekologu

dhe pjesé pérbérése e kétij departamenti do & jené& edhe Pediatrat.

. Specialistét nga [émité e tjera, qé tani gjenden né KPSH do t& vazhdojné punén né kéto

institucione si konsulent t& Mjekéve Familjaré deri né pensionim (Dermatologu).



Neni 7
Shérbimet e KPSH-ré

1. QKMF pérmes Institucioneve té veta t&8 KPSH, kryen kéto shérbime shéndetésore:

I.1.Shérbimet e promovimit shéndetésor. pérfshiré informimin, komunikimin dhe
edukimin;

1.2. Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit dhe shérbimet tjera parandaluese;

I.3. Shérbimet esenciale kurative dhe ndérhyrjet e vogla kirurgjike:

1.4. Shérbimet e kujdesit akut-emerxhent dhe urgjent:

I.5. Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér sémundjet kronike:

1.6. Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér fémijé, adoloshenté dhe t& rinjté;

1.7. Shérbimet e planifikimit familjaré;

I.8. Shérbimet e kujdesit ante/peri dhe postnatal;

1.9. Shérbimet e shéndetit oral parandalues;

1.10.  Shérbimet e shéndetit mendor:

I.11.  Shérbimet e kujdesit shtépiak pérfshiré shérbimet e kujdesit neonatal dhe
atij terminal/paliativ:

I.12.  Shpérndarja e barérave nga lista esenciale.

Neni 8
Pérfagésimi

I. QKMF né Drenas &shté institucioni, i cili béné pjesé né rrjetin e institucioneve té
Kujdesit Parésor shéndetésore. publike té Ministrisé s&¢ Shéndetésisé.

2. QKMF kryen dhe ofron shérbime t& kujdesit parésor pér gytetarét e komunés, sipas
dispozitave ligjore q& jané né fugqi.

3. Pér nénshkrimin e kontratave, mé & cilat fitohen, tjetérsohen apo shiten objektet dhe
paisjet kapitale, me ose pa vler€ rigjeneruese t&¢ QKMF duhet t& ket@ sé pari propozimin e
menaxhmentit t&€ QKMF dhe aprovimin e themeluesit, né bazé 1 ligjeve né fuqi.

4. Drejtori i QKMF ka té gjitha autorizimet pér pérfagésimin juridik dhe afarist. brenda
veprimtarisé s¢ QKMF me pélqim té Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale.



IV. Struktura e Institucionit dhe Sistemi i
Informimit né QKMF

Neni 9
Organizimi i QKMF

I. QKMF me qéllim € ofrimit t&é pérkujdesjes shéndetésore pér banorét e vet, organizohet
me kéto njési pérbérése:
I.1. Departamenti i Mjekésisé Familjare,

1.1.1. Sektori i Mjekésisé Familjare,
1.1.2. Njésia e SISH,
1.1.3. Njésia e Vaksinimit dhe imunizimit,
1.1.4. Sektori i Shéndetit Oral parandalues,
I.1.5. Sektori i Kujdesit emerxhent dhe urgjent,
1.1.6. Sektori i Diagnostikés (Dermatologu).
1.1.7. Kabineti Radiologjik. ( Radiologu).
1.1.8. Laboratori, ( Biokimisti).
2. Departamenti i Administratés s¢ QKMF Drenas organizohet né:
2.1. Njésia ose Zyra e Personelit,
2.2. Njésia ose Zyra Juridike.
2.3. Njésia ose Zyra pér buxhet. financa dhe prokurim,
2.4. Njésia ose Zyra pér shérbimet teknike
3. Barnatorja Qendrore:

3.1. Barnatorja &shté njési organizative e QKMF e cila themelohet dhe funksionon sipas
ligieve dhe akteve nén ligjore q& rregullojné veprimtariné farmaceutike;

3.2. N¢ barnatore prané QKMF mund t&é shpréndahen vetém barnat nga Lista Esenciale e
Barnave, e lejuar nga Ministria dhe t& pérshkruara né recetat unike, nga Mijeket
Familjarég.

3.3. Cdo tregtim me barna komerciale né barnatore brenda QKMF é&shté i ndaluar dhe
sanksionohet sipas ligjeve né fuqi.

3.4. Me barnatore udhéheq Shefi i Barnatores (Mr.Ph.)



Pér & pérmbushur obligimet q¢ dalin nga Ligji pér Shéndetési né QKMF Drenas.
funksionon edhe Programi i Trajnimit t&¢ Mjekésisé Familjare ku kétu pérfshihet EVP
(Edukimi i Vazhdueshém Profesional) pér mjek dhe infermier si dhe trajnimet e
domosdoshme jashté institucionit tone.

. Lista e Qendrave té Mjekésisé Familjare (QMF — Drenas, Komoran, Terstenik, Baicé,
Arllat, Gllanasellé) dhe Ambulancat e Mjekésis familjare (AMF-Nekoc. Sankoc, Poklek-
Vasilevé, Gradicé, Abri, Terdec dhe Dobroshec) jané né kuadér t&¢ QKMF né Drenas dhe
pérbéjné Rjetin e institucioneve t&¢ KPSH né Komunen e Drenasit.

- Rujeti i Institucioneve shéndetésore sipas paragrafit 5 do té jené objekt i revidimit
periodik q& do t& ndérmerret nga Komuna e Drenasit me pélgim t& Ministrisé sé
Shéndetésisé.

Neni 10
Sistemi i Informimit Shéndetésor né QKMF

. QKMF né Drenas zbaton sistemin unik t& informimit Shéndetésor. ashtu si¢ &shté
paraparé me Ligjin e Shéndetésisé dhe aktet nénligjore q& rregullojné kété 1émi.

. Pér géllime t& Sistemit t€ Informimit Shéndetésor, Ministria e Shéndetésisé né
bashké&punim me Drejtoriné pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale-DSHMS dhe QKMF,
do t& zhvillojn€ njé sistem unik té kodeve pér t& gjitha QKMF dhe departamentete saj.

. QKMF béné mbledhjen, evidentimin, vendosjen e t& dhénave statistikore né Shérbimin e
Informimit Shéndetésor-SISH dhe WEB aplikacion, né programin kompjuterik t&
Ministris¢ s¢ Shéndetésisé, i cili pérmban t& dhénat e nevojshme pér shfrytézimin e
shérbimeve shéndetésore.

. Cdo profesionist shéndetésor, gjaté raportimit duhet t& sigurojé fshehtésiné profesionale
duke mos i cenuar t& drejtat e pacientit, pérveg rasteve t& rregulluara me ligj.

. Sistemi i Informimit Shéndetésorné QKMF e pérbéjné:



5.1. Sistemi i evidencave me té cilin rregullohet evidentimi i t& dhénave:
5.2. Sistemi me t& cilin rregullohet dérgimi, gjégjésisht grumbullimi i té dhénave, pérpunimi i
tyre dhe publikimi i tyre.

V. Udhéheqja dhe trupat QKMF
Neni 11

Késhilli Drejtues, Struktura

1. Ké&shilli Drejtues ka 5 anétaré:

I.1. Drejtori i QKMEF. i cili e kryeson Késhillin;

1.2. Udh@heqési i Departamentit t& Mjekésisé Familjare;

1.3. Kryeinfermjerja/ri i QKMF:

1.4. Udhéheqési i Departamentit t¢ Administratés:

1.5. Koordinatori pér ngritjen e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore.

!\)

Mandati i anétaréve t& Késhillit Drejtues zgjaté sa edhe kontratat e punés sé tyre, por

mund t& pérfundojé edhe mé paré né rast kur:

2.1. Anétari ndérprené marédhénien e pénés né QKMF,

2.2. Anétari i Késhillit Drejtues jep doréhegje;

2.3. Anétari i Késhillit Drejtues mungon pa arsye né mbledhje t& Késhillit, brenda vitit, tri
here radhazi.

2.4. Anétari nuk respekton detyrat e punés.

Neni 12
Kompetencat dhe Detyrat e Késhillit
Drejtues

1. Késhilli Drejtues kryen detyrat té pércaktuara me kété Statut dhe vendosé pér:
I.1. Veprimtariné e QKMF dhe vérteton politikén punuese & QKMF;
1.2. Propozon ndryshimet e Statutit t&¢ QKMF. t& cilat i aprovon K.K.Drenasit dhe
Ministria e Shéndetésisé:
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1.3. Aprovon raportin e punés dhe llogarité vietore t& QKMF né Divizionin e Kujdesit
Parésor né Ministrin e Shéndetésisé pérmes Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenje
Sociale.

1.4. Vendos pér shfrytézimin e mjeteve né kuadér té ligjit;

1.5. Pérgatité programin e punés dhe planin financiar;

1.6. Nxjerr rregulloren pér organizimin e punés né QKMF dhe akte tjera né pérputhje me
politikat e MSh, ligjin dhe me kété Statut;

I.7. Harton planin e burimeve njérezore sipas propozimit t& Késhillit Profesional brenda
resurseve t€ disponueshme dhe né pérputhje me politikat e MSh;

1.8. Harton planin e furnizimit & QKMF dhe vendos pér dhénjen né shfrytézim té
lokaleve dhe mjeteve, furnizimin dhe dhénien né shfrytézim t& mjeteve t& veqanta pas
marrjes s€ pélqimit nga Drejtoria pér Shéndetési e Miréqenie Sociale dhe Ministria e

Shéndetésis.

1.9. Harton planin mbi ZhVP né pérputhje me Planin Nacional t&¢ ZhVP t& kuadrit
mjekésor dhe siguron aplikimin-implementimin e tij;

1.10.  Béné planin dhe programin e masave pér mbrojtje né puné;
I.11.  Vendos p&r mbarévajtjen e punéve;
I.12. Eméron komisione té pérkohshme dhe organe tjera punuese;

I.13.  Vendos pér sigurimin e pasuris¢ s¢ QKMF, sigurimin e punétorve né bazé té
ligjit;

I.14.  Propozon ndertimin dhe adaptimin e objekteve, si dhe pér burimet e mjeteve pér
kryrjen e kétyre punimeve duke u bazuar né politikén shéndetésore t& MSh:

I.15. Shqyrton njoftimet mbi mbikéqyrjen e raporteve t& pérkohshme mbi punén
profesionale.

I.16. Kryen edhe puné té tjera t& cilat i jané 1&n& né kompetencé, me kété statut dhe
aktet tjera normative t& QKMF:

2. Késhilli Drejtues i QKMF i kryen detyrat brenda pérgjegjésive té veta né takime;
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- Késhilli Drejtues mban takime té rregullta ng & cilat marrin pjesé mé tepér se gjysma e
anétarve;

- Késhilli Drejtues merr vendime me shumicg t& votave té anétarve t& zgjedhur;

. N& takimet e Késhillit Drejtues mbahet procesverbali, t& cilin e aprovojné pjesmarrésit né
takimin vijues.

Neni 13
Drejtori i QKMF

. QKMF e udhéheq Drejtori i QKMF:

. Drejtori pérfagéson, prezanton QKMF dhe &shté pérgjegjiés pér menaxhimin dhe
ligishmériné e punés.

. Drejtori QKMF i pérgjigjet pér menaxhimin mjekésor, administrativ e financiar si dhe té
gjitha funksionet qé lidhen me shérbimet né QKMF, Drejtorisé pér Shéndetési dhe
Miréqgenie Sociale.

Neni 14
Procedura pér emérimin dhe shkarkimin e Drejtorit

Drejtori i QKMF zgjedhet né pérputhje me Legjislacionin né fugi 1 cili 1 rregullon
proceduart e rekrutimit né Shérbimin Civil t& Republikés s&¢ Kosovés me konkurs publik
t€ shpallur nga Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale.

. Drejtorin e zgjedh Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale — DSHMS.
. Drejtor i QKMF duhet t& zgjidhet personi, i cili plotéson kushtet e pérgjithshme dhe té

vecanta t& punésimit, né bazé € ligjeve né fugi (kualifikime, pervojé e kapacitete
menaxheriale):
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3.1. TE jeté Mjek specialist nga Mjekésia Familjare;

3.2. Pérparési do t€ kené kandidatét & cilét kané pérvojé té déshmuar né procesin e
implementimit & mjekésisé familjare ose kandidatét me shkollim profesional ose
trajnime né fushén e menaxhimit shéndetésor;

3.3.Kandidati pér Drejtor duhet t'i keté 5 vite pérvojé pune né sistemin shéndetésor
publik prej tyre 3 vite pérvojé pune né pozita menaxheriale.

4. Vendimin pér publikimin e konkursit pér Drejtor t&¢ QKMF ¢ merr DSHMS.

Neni 15
Kompetencat, detyrat dhe pérgjigjésité e Drejtorit t¢ QKMF

I. Drejtori i QKMF &shté pérgjegjés pér té siguruar ligishmériné né puné dhe afarizmin e
QKMEF si dhe pér punén profesionale t& QKMF e cila duhet t& organizohet dhe udhéhiqet
né€ pajtim me dispozitat e kétij Statuti, dhe akteve t& tjera normative.

2. Drejtoti i QKMF &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen efikase dhe efektive t& kujdesit

parésor shéndetésor pér t& gjithé banorét e Komunés s¢ Drenasit dhe pérgjigjet pér detyrat qé
vijojné:

2.1. NE€ pajtim me Politikén Shéndetésore, Ligjin pér Shéndetési dhe Strategjiné e Kujdesit
Parésor Shéndetésor. Drejtori i QKMF i propozon pér miratim DShMS Planin ¢ Punés
dhe Buxhetin e QKMF pér vitin vijues;

2.2. Drejtori &hté pérgjegjés pér implementimin e Planit t& burimeve njérezore;

2.3. Nén mbikéqyrjen dhe autorizimin e DShMS zbaton buxhetin e QKMF:

2.4. Eshté pérgjegjés pér udhheqgjen e pérditshme t& procesit t€ punés né QKMF

2.5. Avancon punén ekipore:

2.6. Mundéson Zhvillimin e Vazhdushém Profesional dhe trajnimin e personelit t¢ QKMF;

2.7. Menaxhon implementimin e standardeve té cilésisé;
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2.8. Kontribuon né zhvillimin e sistemit t& informimit shéndetésor t& QKMF;

2.9. Identifikon partnerét dhe zhvillon mardhénie me donatorét, Organizatat Jo-Qeveritare;

}JJ

Programi i Punés s&¢ QKMF realizohet duke u bazuar né politikat zhvillimore t& sistemit
shéndetésor t& hartuara nga MSH.

4. N& programin vjetor t& punés duhet t& pércaktohen objektivat, aktivitetet dhe rezultatet e
pritura né QKMF si:

4.1. Plani vjetor i punés;

4.2. Organizimi dhe udhé&heqja:

4.3. Burimet njerézore;

4.4. Plani financiar:

4.5. Raportet e punés mujore, vjetore dhe raportet financiare;

3. Pér kryrjen e punéve € tij, drejtori i QKMF i pérgjigjet Drejtorisé pér Shéndetési dhe
Miréqenie Sociale,

Neni 16

I. Drejtori ka pér detyré qg, gjaté punés dhe vendimeve qé i merr Késhilli Drejtues, t&
térheqé vémendjen:
I.I. Nése aktet e propozuara jan& né kundérshtim me ligjet relevante, pérkatésisht né
kundérshtim me aktet e pérgjithshme t& QKMF;
1.2. Nése akti i propozuar &shté né kundérshtim me Programin (Planin Komunal
Zhvillimit t€ Institucioneve KPSH) e punés sé¢ QKMF;
1.3. Nése akti i propozuar nuk i kontribuon géllimit.
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Neni 17
Trupat e QKMF

Pér pérmbushjen e detyrave té vecanta, Késhilli Drejtues. pérmes drejtorit t&¢ QKMF,
formon Trupat Profesjonal né QKMF, sig jané:

I.1. Ké&shilli Profesional:

1.2. Komisioni Disiplinor i QKMF:

1.3. Komisioni i Ankesave i QKMF:

1.4.Komiteti pér Cilési dhe Siguri t& Shérbimeve Shéndetésore:;

1.5. Komisioni Etiko-Profesional.

Anétarét e trupave profesional emérohen nga Drejtori i QKMF;

Késhilli Drejtues, pérmes Drejtorit t& QKMF, sipas nevojés, mund té formojé edhe trupa
t€ tjeré profesional né QKMF.

Neni 18

Késhilli Profesional

. Késhilli Profesional &shté trup késhilldhénés i Drejtorit t&¢ QKMF;

Késhilli Profesional pérbéhet nga Udhéhegésit e Depertamenteve, Udhéhegésit e
Sektoreve dhe Njésive, Shefit t& Barnatores si dhe Kryeinfermjeri/ja e QKMF. sipas
nenit 9 t& kétij Statuti:

Kryetar i Késhillit Profesional, sipas detyrés zyrtare. &hté Udhéhegsi i Departamentit té
Mijekésis Familjare t&¢ QKMF;

Késhilli Profesional harton Rregulloren e punés pér punén e Késhillit.

Kryetari i Késhillit Profesional i kryen kéto puné.

5.1. Pérgatit, thérret dhe udhéheq takimet e Késhillit Profesional:

5.2. Verifikon rendin e dités sé takimeve dhe

5.3. Siguron mbajtjen e procesverbalit té takimeve.

Kryetari i Késhillit Profesional éshté i obliguar ta thérrasé mbledhjen brenda 3 (tri)
ditéve, nga dita kur kété e kérkon drejtori i QKMF.
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7. Késhilli Profesional i QKMF, pérve¢ detyrave t& parapara me ligj, i kryen edhe kéto

detyra:

7.1. Shqyrton dhe vendos pér nevojén dhe arsyet profesionale;

7.2. Propozon Késhillit Drejtues dhe Drejtorit marrjen e masave profesionale pér
pérmirsimin e organizimit t& punés dhe kushteve pér zhvillimin e veprimtarisé;

7.3. Propozon strukturén e mbikéqyrjes sé brendshme, lidhur me punén e punétoréve
shéndetésor si dhe masat pér pérmirésimin e punés profesionale;

7.4. Shqyrton nevojén pér zhvillim té vazhdueshém profesional dhe i propozon drejtorit
dérgimin e punétorve shéndetésor né pérsosje profesionale dhe

7.5. Shqyrton dhe vendos pér ¢éshtje té tjera, t& cilat drejtori ia parashtron Késhillit
Profesional.

Neni 19
Komiteti pér Cilési dhe Siguri té

Shérbimeve Shendetésore

I. N& QKMF funksionon Komiteti pér Siguri t& Cilésisé sé Sherbimeve Shéndetésore:

2. Komiteti pér Cilési dhe Siguri t& Shérbimeve Shéndetésore pérbéhet nga 5 (pes€) anétaré
t€ eméruar nga késhilli drejtues:

3. Komitetin pér Cilési dhe Siguri sé Shérbimeve Shéndetésore e udhéheq profesionisti
Shéndetésor i caktuar nga Drejtori i QKMF:

4. Komiteti pér Siguri t& Cilésisé s¢ Shérbimeve Shéndetésore &shté trup i cili mbikéqyré
cilésiné dhe siguring e shérbimeve shéndetésore né QKMF pérmes:

3. Kordinatorit t€ cilésis€, qé &shté profesionisti Shéndetésor i/e trajnuar né standardet e
cilésisg, i/e cili rekrutohet sipas legjislacionit né fuqi:
5.1. Hulumtimeve dhe auditeve klinike:
5.2. Organizimit té rishgyrtimeve kolegjiale;
5.3. Mbikéqyrjes s€ punés profesionale mjekésore t& ekipeve té Mjekésis Familjare;
5.4. Propozimit t& masave pér pérmirésim té gjendjes:



16

Neni 20

Komisioni Etiko - Profesional

. Komisioni Etiko-Profesional &sht& trup i cili siguron kryrjen e veprimtarisé s¢ QKMF
mbi bazat e etikés dhe profesionalizmit shéndetésor.

. Pérbérja dhe kompetenca e Komisionit Etik-Profesional rregullohet me Udhézimin
Administrativ pér mbikéqyrjen etike-profesionale.

Neni 21

- Detyrat dhe pérgjigjésité e trupave tjeré pércaktohen me aktet nénligjore, t& nxjerra nga
késhilli Drejtues. pérmes Drejtorit t¢ QKMF, nése ato nuk jané t& pércaktuara me ligj.

Neni 22
Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional

- N& kuadér € QKMF organizohet Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional i t& gjithé
punétoréve shéndetésor, bazuar né dispozitat e Ligjit pér Shéndetési dhe t& akteve té tjera
ligjore, nénligjore qé rregullojné kété lémi.

. Aktivitetet e Zhvillimit t& Vazhdueshém Profesional (ZHVP). t& Shkollimit Specialistik
Pasdiplomik dhe atij t& Edukimit Themelor Profesional (ETHP). pér profesionistét
shéndetésor né KPSH, organizohet né Qendrén e Zhvillimit t¢ Mjeksisé Familjare té
Kosovés ( QZHMFK), né ShSKUK ~ Qendra Klinike Universitare e Kosovés, né Qendrat
pér Edukim & Vazhdueshém Infermierik (QEVI), n& Qendrat e Trajnimit t& Mjekésisé
Familjare (QTMF) t& menaxhuar nga QZhMFK, né bashképunim me Asociacionin e

Mjekéve Familjaré t& Kosovés dhe Asocacionin e Infermierisé t& Kosovés.
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Pér zhvillimin e aktiviteteve, nga paragrafi 2 i ketij neni pérgjegjés jané Koordinatorét
dhe trajnuesit né& programet e Mjekésisé Familjare dhe té Infermierisé Familjare, t& cilét
duhet t& ken€ pérgaditje adekuate akademike dhe profesionale. q& caktohet nga Qendra e
Zhvillimit & Mjeksisé Familjare e Kosovés dhe Qendra t& Edukim t&é Vazhdueshém

Infermierik prané Ministrisé s& Shéndetésisg, né bashképunim me QKMF;

- Financimi i ZHVP t& profesionistéve shéndetésor béhet nga buxheti i QKMF dhe burime
té tjera bazuar né aktet normative né fugqi.

VI. Mbikéqyrja e QKMF
Neni 23
Llojet e mbikéqyrjes né QKMF

- QKMF i nénshtrohet mbikéqyrjes s& brendshem dhe té& jashtme né pajtim me nenin 46 t&
Ligjit pér Shéndetési qé sigurohet pérmes DSHMS dhe autoriteteve té pércaktuara nga
Ministria e Shéndetésis;

. Mbikéqyrja e brendshme e punés profesionale kryhet né ményrén e paraparé me
rregulloren pér mbikéqyrjen e brendshme, té cilén e bjen Késhilli Drejtues i QKMF;

. Mbikéqyrja e QKMF pérfshin:

3.1. Mbikéqyrjen dhe inspektimin e objekteve & KPSH pér infrastrukturén dhe
menaxhimin e objekteve.

3.2. Mbikéqyrjen dhe inspektimin e ofrimit t& cilésis sé shérbimeve shéndetésore. sipas
normave dhe standardeve té pércaktuara nga Ministria;

3.3. Mbikéqyrjen dhe monitorimin e raporteve dhe procedurave financare, pér
menaxhimin e fondit t& alokuar, t& paraparé nga Ministria e Shéndetésisé, Ministria e
Financave né pérputhje me rregullat e Prokurimit Publik:
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VII. Aktet nga veprimtaria e institucionit
Neni 24
Aktet e pérgjithshme

I. Me propozim t& Drejtorit, Késhilli Drejtues i QKMF nxjerr kéto akte t& Pérgjithshme:
I.1. Rregulloren pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés né
pérputhje me politikat e MSH dhe aktet normative né fugi:
1.2. Rregulloren pér puné:;
I.3. Rregulloren pér mbrojtjen né pung;
I.4. Rregulloren pér mbrojtjen kundér zjarrit;
1.5. Rregulloren pér kontabilitetin e mbrendshém:;
1.6. Rregulloren pér rendin shtépiak:
1.7. Rregulloren pér mbikéqyrjen e brendshme;
I.8. Rregulloren pér parandalimin e infeksioneve dhe
1.9. Rregullore t€ tjera pér mbarévajtjen e punés né¢ QKMF.

VIII. Pronésia, Buxheti dhe Financat
Neni 25
Pronésia

. QKMF ka né shfrytézim mjetet dhe pasuring, e cila &hté proné e Kuvendit
Komunal.

]

QKMEF si institucion i KPSh &shté pérvetésuese e fondit pér nga Buxheti i
Kosovés.

3. Pasuriné e QKMF e pérbéjné asetet, té drejtat dhe & mirat materiale, me t&
cilat QKMF ka t€& drejté té disponojé né pajtim me aktet normative né fugqi.
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Neni 26
Buxheti

1. Céshtja buxhetore dhe financiare t¢ QKMF administrohet né ményré transparente, né
pajtim me rregulloret pér pérdorimin e fondeve nga Buxheti i Kosovés, si dhe me t&
gjitha procedurat. n& pérputhje me udhézuesit e Ministrisé s¢ Financave.

2. Buxheti dhe llogarité e QKMF pérfshijné téré shpenzimet operative té njésive punuese.

3. Prokurimi i QKMF béhet né pajtim me rregullat e Prokurimit Publik sipas Ligjit n& fuqi
dhe akteve nén-ligjore.

4. Drejtori mund t& kérkojé auditim t& jashtém dhe t& monitoriojé shfrytézimin e drejté té
mjetéve.

Neni 27
Financimi

1. QKMF shfrytézon burimet financiare né harmoni me Ligjin pér Shéndetési té Kosovés,
Ligjin p& Vetéqeverisje Lokale, nga Buxheti i Kosovés, Buxheti i Komunave dhe nga
burimet e tjera, té parapara me ligjet pérkatése.

2. Procedurat dhe forma e bashképagesés pér shérbimet e ofruara né QKMF pércaktohet me
akt nénligjor bazuar né Ligjin pér Shéndetési.

Neni 28
Shtojca

Aneksi | &shté pjesé pérbérse e kétij Statuti (Mbishkrimet,vulat e rrumbullakta dhe vulat katrore
t€¢ QKMF,QMF dhe AMF) si dhe Skema organizative.
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Neni 29

E drejta pér grevé e Punétoréve shéndetésoré né QKMF Drenas dhe Organizimi Sindikal béhet
né pajtim me Legjislacionin né fuqi.

Neni 30
Sekreti afarist

Zbulimi i sekretit afarist konsiderohet dhénja e dokumentacionit dhe t& dhénave né shigim t&

personave t€ paautorizuar, veprimi i t€ cilit do t& shkaktonte dém reputacionit dhe interesit afarist
t€ QKMF-sé si:

30.1 Dokumentet qé Drejtori Konsideron dhe vleréson si secret afarist:
30.2 T€ dhénat € cilat Organi kopetent i konsideron secrete dhe ia ofron Institucionit si té tilla.
30.3 Masat dhe ményra e veprimit né rastet e krijimit té situatave t& jashtézakonshme:

30.4 Dokumentacioni q& pérmbané planin e mbrojtjes fiziko-teknike t& punétoréve dhe pasurisé
t€ institucionit;

30.5 Si dhe té dhénat tjera, publikimi i t& cilave do t& ishte né kundérshtim me interesat e
Institucionit dhe themeluesit t& tij.

Neni 31
31.1 Mosruajtja e sekretit afarist konsiderohet si shkelje e réndé e detyrave t& punés.

31.2 Pér ruajtjen e sekretit afarist drejtépérsédrejti kujdeset Drejtori.

IX. Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 32
Perioda kalimtare dhe shfuqizimi

1. Deri n& nxjerrjen e akteve nénligjore né bazé t¢ ketij Statuti mbeten aktet qé jané né fuqi
dhe q& nuk jané né kundérshtim me Ligjin pér Shéndetési dhe kété Statut.

o

Me hyrjen né fuqi t& kétij Statuti shfugizohet Statuti i QKMF Nr.02-469. Mars 2006-
2008.



21

Neni 33
Hyrja né fuqi

Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t& Komunés sé Drenasit dhe
vlerésimit (€ ligjshmérisé nga ana e MAPL-sé.

wOSOvy
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ANEKSI 1

(Vulat dhe Skema Organizative)

Anersi |

QENDRA KRYESORE E MJEKESISE FAMILJARE

GLAVNI CENTAR PORODICNE MEDICINE ® MAIN FAMILY HEALTH CENTRE

Mbishkrimi | QKMF



Mbishkrimi | QMF (1,2, 3, ...)

Mbishkrimi i AMF

QENDRA E MJEKESISE FAMILIARE g
CENTAR PORODICNE MEDICINE o FAMILY HEALTH CENTRE

AMBULANTA E MJEKESISE FAMILJARE

AMBULANTA PORODICNE MEDICINE » RURAL FAMILY HEALTH CENTRE

EL

23
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Vula ¢ Rrumbullakét e QKMF

Vula ¢ Rrumbullakis ¢ QMF

3¢



Vula ¢ Rrumbellakét e AMF

REPUBLIKA E KOSOVES « REPEBLIXA KOSOVA » REFUBLIC OF KOSOVO
omuns ¢ «Ogiém » Masicipaity of lqmr-acm-um
No.:

Dat&/Datum/Date; / /
Vendi/Mesto/Place;
Néashkrimi/Potpis/Signature:

Vula e Katrore ¢ QKMF

v
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REPUBLIKA E KOSOVES « REPUBLIKA KOSOVA = REPUBLIC OF KOSOVO
Kommi¢ * Opitisa « Masicipafity of QMF « CPM - FHC
No.:

Daté/Datum/Date: / /
Veadi/Mesto/Place:
NEnshkrmvPotpisISi@annje:

Vela e Katrore e QMF

REFUBLIKA E KOSOVES « REPUBLIKA KOSOVA » REPUBLIC OF KOSOvo

Komuaze « Opidas « Mnicipality of IA.\IF- AP « RFHC
No.:

Dat&/Datum/Date: / /
Vendi/Mesto/Place:
Nénshkrimi/Potpis/Signature:

Vauls e Katrore e AMF

o

Organogrami Final - Shendetesia DRENAS. pdf
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